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2020 wjidk jk úg wmf.a fYaI m;%h ì,shk 100 olajd j¾Okh lsÍug kj 
isõ wjqreÿ idx.ñl ie,eiau'

Wiia nexl=lrK Wmldrl myiqlï imhk kj yr nexl=lrK moaO;shla iy kj 
ksIamdos; ixj¾Ok yelshdjka

mdßfNda.sl moku by< oeóu i`oyd YdLd cd,h m%idrKh lsÍu" ;ekam;= j¾Okhla 
we;slsÍu" by< wdodhï ,nk mdßfNda.slhska" idx.ñl mdßfNda.slhska yd jHdmD;s 

uQ,Hhkh b,lal lr.ksñka Kh j¾Okh fõ.j;a lsÍu'

wdodhug msßjeh wkqmd;h l<ukdlrKh lsÍu" wl%Sh Kh wkqmd;h md,kh lsÍu" 
fmd<S wdodhu by< oeóu i`oyd wdfhdack l<U m%idrKh lsÍu iy mßK;Ndjfha 

fkd.e,mSï l<ukdlrKh lsÍu'

,dNodhS;ajh Wiia lsÍu

Wiia lsÍï Wmdh ud¾. ms<sn`o wm úYajdi lrkafkuq' th iud.fï j¾Okh b,lal lr.;a tlla 
fiaujvd;a jeo.;a jkafka ta ;=<ska wmf.a md¾Yjlrejkaf.a Ôjk ;;a;ajh Wiia lsÍuhs' wdodhï 
uÜgu l=ula jqj;a ieugu Ôjh úl,amhla i`oyd uQ,H iajdëkNdjhla ieliSfïoS iqÿiq me;slvla 
iu`. wm ieuúgu l%shd;aul jkafkuq' wmf.a Wiia lsÍï Wmdh ud¾.h wm i;= Wodr wruqKq j,g 
,`.d úh yels wmf.a jHdmdrfha ish¿u wx. flfrys wjOdkh fhduq lr we;s úia;S¾K ie,eiaula 
iys; os.=ld,Sk b,lal we;s Wmdh ud¾.hls'
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iEu uÜgul jQ Tnf.a 
.uka uf`.ys 
yeu wÈhrl§u wm 
fiajh lrkafkuq
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jd¾;dj ms<sn`o yeoskaùu 

ksjdi ixj¾Ok uQ,H ixia:d nexl=fõ 2016 jd¾Isl jd¾;dj 

;jÿrg;a taldnoaO jd¾;dlrK ljqkais,fha 2013 taldnoaO 

jd¾;dlrK rduqjg wkq.; lr we;s w;r 2016 ckjdß 

01 isg 2016 foieïn¾ 31 osk olajd jQ ld,iSudj i`oyd 

ksjdi ixj¾Ok uQ,H ixia:d nexl=fõ uQ,H iy wfkl=;a 

jeo.;a ud;Dld wdjrKh lr we;' Bg wu;rj fld<U 

fldgia yqjudrej iy wfkl=;a wod< kshduk hgf;a jQ 

wkdjrKhka fuu jd¾;dj ;=< wka;¾.; fõ' nexl=j  

miq.sh jd¾Isl jd¾;dfjka lsisÿ f;dr;=rla kej; m%ldY 

lr ke;'

md¾Yjldr in`o;d

iudf,dapkhg ,lajk jir ;=< nexl=j úúO 

md¾Yjldr lKAvdhï iu`. iïnkaO jQ wldrh ms<sn`oj 

iNdm;s;=ukaf.a mKsjqvh ;=< yd idudkHdêldß$m%Odk 

úOdhl ks,Odß;=ukaf.a iudf,dapkh ;=< úia;rd;aulj 

meyeos,s lr we;'

jd¾Isl jd¾;dj uQ,sl md¾Yjldr ikaksfõok l%ufõohla 

fyhska fuu jd¾;dj bx.%Sis iy oñ< NdIdjg mßj¾;kh 

lr we;' Bg wu;rj fuu jd¾;dfõ msgm;a fmdÿ jHjidh 

wud;HxYhg imhd we;s w;r jvd myiqfjka yd blauKska 

,nd.ekSu i`oyd wmf.a fjí wvúhgo (www.hdfc.lk) 
we;=,;a lr we;'

fuu jd¾;dj ilialsÍfï yd bosßm;a lsÍfï moku

m%Odk md¾Yjlrejkaf.a wNs,dIhka iy kshduk yd 

hymd,k wkdjrK wjYH;d u; mokïj iNdm;s;=ukaf.a 

ud¾f.damfoaYl;ajh hgf;a by< l<ukdldß;ajh úiska 

wkdjrK i`oyd jeo.;a ud;Dld f;dard.kakd ,oS'

taldnoaO jd¾;dlrK uQ,O¾u u; msysàu

wmf.a uQ,H m%ldYk › ,xld ú.Kldêm;sjrhd úiska 

úYajdikShNdjh ;yjqre lr we;s w;r ish¿u wfkl=;a 

f;dr;=re wod< fÊHIaG l<ukdldrjreka wkqu; lr we;'

wkdjrKhka i`oyd jeo.;a ud;Dld f;dard.ekSfï 

l%shdj,shla yryd ixlaIsma; jd¾;djla kuq;a iïnkaê; yd 

iïmQ¾K jd¾;djla bosßm;a lsÍug wm W;aidy lr we;'

óg wu;rj" fuu jd¾;dj ilia lsÍfïoS iNdm;s;=ukaf.a" 

idudkHdêldß$m%Odk úOdhl ks,Odß;=ukaf.a yd fÊHIaG 

l<uKdldÍ;ajfha iDcq odhlùu yryd 2016 uQ,H j¾Ih 

i`oyd wmf.a ld¾hM,h yd wkd.; ie,iqï ms<sn`o 

ix.;Ndjhla iy Wmdhud¾.sl iajrEmhla jd¾;dj ;=<ska 

bosßm;a lr we;' 

fuu jd¾;dj ms<sn`o woyia m%Odk uQ,H ks,Odßhd fj; 

fhduq l< hq;=h'

ã úodk m;srK uy;d

úoHq;a ;emE, ( cfo@hdfc.lk
ÿrl:k	 ( + 9411 235 6802/ + 9411 235 6829
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wmf.a l:dj

› ,xld ksjdi ixj¾Ok uQ,H ixia:d nexl=j 1997 wxl 07 orK ksjdi ixj¾Ok uQ,H ixia:d mk; ^2003 wxl 15 iy 2011 

wxl 45 ork mk;a u`.ska ixfYdaê;& hgf;a ixia:dmkh l< n,m;%,dNS úfYaIs; nexl=jls' ksjdi uQ,H úfYaI{hl= jYfhka 

rfgys m%cdjg ksjdi j,g wod<j uQ,H Wmldrhka iïmdokh lsÍfï oYl 03 l muK b;sydihla wm i;=j we;'  

ksIamdos; l<U úúOdx.SlrKh lsÍfuka yd kj fjf<`ofmd< wxY fj; fhduq ùu yryd nexl=j 2011 j¾Ifha isg  

úúOdx.SlrK Wmdhud¾.hla wkq.; fldg we;'

ysñldÍ;ajh

2016 j¾Ih wjidk jk úg rdcH wdh;k yryd ksjdi ixj¾Ok uQ,H ixia:d nexl=fõ 51] l ysñldÍ;ajhla rdcH wxYh i;= 

jQ w;r fm!oa.,sl iud.ï iy ;ks mqoa.,hska i;=j 49] l ysñldß;ajhla mej;sks'

fM;sydisl uxi,l=Kq

1984
aa iudch f.dvk`.kakl= f,i 

ixia:dmkh ùu cd;sl ksjdi mk; 

hgf;a ,shdmosxÑ ùu'

1997
aa ksjdi iïnkaO uQ,H fiajd iïmdokhg wêldßh iys;j 

rdcH ixia:djla wdrïN lsÍu i`oyd 1997 wxl 07 ork › 

,xld ksjdi ixj¾Ok uQ,H ixia:d mk; md¾,sfïka;=j 

u`.ska iïu; lsÍu'

2000
aa 1997 wxl 07 ork › ,xld ksjdi ixj¾Ok uQ,H 

ixia:d mk; .eiÜ lsÍu;a bka wk;=rej › ,xld 

ksjdi ixj¾Ok uQ,H ixia:dj úêu;aj ia:dms; lsÍu' 

› ,xld ksjdi ixj¾Ok uQ,H ixia:d nexl=j f,i ku 

fjkia lsÍu ^bka wk;=rej › ,xld HDFC nexl=j f,i 

yeoskaúh&

2003
aa úfYaIs; nexl=jla msysgqùu i`oyd 1997 wxl 07 ork › 

,xld ksjdi ixj¾Ok uQ,H ixia:d mk; ixfYdaOkh 

lsÍu'

2005
aa fld<U fldgia yqjudrefõ ,ehsia;=.; ùu yd tys 

m%;sM,hla f,i nexl=jg fm!oa.,sl wxYfha wfhdack 

.,dtAu'

2011
aa 1980 wxl 30 ork nexl= mkf;a wdlD;s µ¶ ys i`oyka 

jHdmdr wjia:djka l%shd;aul lsÍug n,;, mjrñka 

jHdmdr fufyhqï m:h mq¿,a lsÍu i`oyd › ,xld 

ksjdi ixj¾Ok uQ,H ixia:d mk; ;jÿrg;a 

ixfYdaOkh lsÍu'
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HDFC nexl=j hkq rfgys wju myiqlï 

,nk m%cdjg ksjdi wdY%s; uQ,H iïmdokh 

lrkq ,nk oYl ;=klg jeä Yla;su;a 

b;sydihla we;s ksjdi uQ,H úfYaI{fhls

wmf.a 
oelau

ish¨u › ,dxlslhskaf.a ksjdi isyskh ienE lr.ekSug 

ksjdi wdYs%; uQ,H iïmdokfha wújdod;aul fjf<`ofmd< 

kdhlhd njg m;aùuhs'

fjf<`ofmd< fldgi iy mdßfNda.sl leue;a; ;=< wm 

fjf<`ofmd< kdhl;ajh ks¾jpkh lrkafkuq'  

iEu jirlu uqody, wruqo,a m%udKh iy uq¿ l<fUys 

fldgi u`.ska fjf<`ofmd< fldgi ukskq ,nhs' fiajh 

,nd.ekSug leue;s nexl=j fyda uQ,H fiajd wdh;kh ùu 

iy mdßfNda.slhskag ,ndfok fiajd uÜgu u; mdßfNda.sl 

leue;a; ukskq ,efí'

wmf.a jákdlï 
wmf.a ixúOdk ixialD;sh fmdaIKh lrk iy wmf.a 

fiajlhskaf.a yeisÍï iy wdl,am Tm uÜgï lrk oE 

wmf.a jákdlï fõ' tu ksid wmf.a jákdlï ish¨u 

fiajlhskag ikaksfõokh lsÍu wm jeo.;a fldg i,lk 

w;r Wmdh ud¾. ixj¾OkfhaoS" ;SrK .kakd wjia:dj,oS" 

ffoksl fufyhqï j,oS iy ndysr md¾Yjlrejka iu`. 

.Kqfokq lsÍfïoS tu jákdlï j,g by< ;ekela ysñ fõ'

wmf.a 
fufyjr
wmf.a fldgia ysñhka" mdßfNda.slhska" fiajlhska" cd;sl 

wd¾Ólh" kshdulhska iy iajdNdúl mßirh hk mq¿,a 

mrdih ;=< wmf.a fufyjr wm ks¾jpkh lr we;'

aa 	wmf.a fldgia ysñhkag" wmf.a fufyjr jkqfha m%;s,dN 

Wmßu lsÍuhs'

aa 	wmf.a mdßfNd.slhskag" wmf.a fufyjr jkqfha 

Tjqkaf.a wjYH;djhka b,lal lrñka fiajd 

odhl;ajhka iemhSu iy Tjqkaf.a wfmaËdjka wNsnjd 

kjH f,i Tjqka ;Dma;su;a lsÍuhs'

aa 	wmf.a fiajlhskag" wmf.a fufyjr jkqfha Tjqkaf.a 

úúO oË;d yelshdjka y`ÿkd.ekSu;a" wdh;ksl yd 

cd;sl ksjdi oelau idlaId;a lr.ekSu Wfoid Tjqkaj 

ixj¾Okh lsÍu" wNsfm%arKh lsÍu" ms<s.ekSu iy 

jrm%ido ,ndoSuhs'

aa 	cd;sl wd¾Ólhg iy lafIa;%fha kshdulhskag wm cd;sl 

ksjdi m%;sm;a;sh yev.kajk iy thg uQ,H iïmdokh 

lrk m%Odk fufyhqïlre iy kdhlhd fõ 

aa 	wmf.a iajdNdúl mßirhg" ish¿ lghq;= i`oyd wm 

;sridr;aj mßphka n,d;aul lr we;'

aa 	iEu fj,djl isÿjk iEu .KqfokqjloSu wjxlNdjh

aa 	fjf<`ofmd< fjkiaùï j,g uqyqK oSfï yelshdj yd 

kuHYS,S;ajh

aa 	iEu úgu ñ;%YS,s yd iyfhda.S fiajd iïmdokh

aa 	wmf.a oelau idlaId;a lr.ekSu i`oyd oË;d" oekqu iy 

m<mqreoao f.dvkexùu'

wmf.a l:dj
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wmf.a jHdmdr wdlD;sh

nexl=j yuqfõ we;s uQ,H yd fjf<`ofmd< wjodkï j,g uqyqK oSug iy nexl=fõ wkd.; uQ,H ;sridr;ajh iy;sl lsÍu i`oyd ixj¾Okh 

l< ksIamdos; yd fjf<`ofmd< úúOdx.SlrK Wmdhud¾.h hgf;a 2013 j¾Ifha isg wmf.a jHdmdr wdlD;sh Yla;su;aj j¾Okh ù we;'

wmf.a ksIamdos; úúOdx.SlrK Wmdhud¾.h yryd nexl=j úiska idïm%odhsl ksjdi uQ,Hhkg wu;rj uQ,H ksIamdos; yd fiajd .Kkdjla 

y`ÿkajd oS we;' fuu kj ksIamdos; u`.ska nexl=jg wu;r wdodhï ud¾. úúr l< w;r ,dNodhS;ajh j¾Okh lrk ,oS' Bg wu;rj nexl=j 

kj úfYaI fjf<`ofmd< wxY fj; b;d l%shdldßj yUd hk ,oS' HDFC nexl=j rfgys wvq yd uOH wdodhï ,nk mdßfNda.sl lKavdhï 

w;r idïm%odhslj l%shdldß jk w;r;=r uOH yd by< wdodhï ldKavh ;=< jQ úfYaI mdßfNda.sl lKavdhï i`oyd kùk ksIamdos; yd 

fiajd iemhSug nexl=jg yelshdj ,eî we;' fuu fjf<`ofmd< mq¿,a lsÍï i`oyd 2016 oS osh;a lsÍug kshñ; ;dËKsl Wiia lsÍï WmldÍ 

jkq we;'

Khlrhla yryd ,nd.;a re' ì,shk 04 l m%d.aOk iïmdokh iu`. 2015 j¾IfhaoS uq,H moku ;jÿrg;a Yla;su;a úh' tfiau j¾Ok 

ie,iqï fõ.j;a lsÍu i`oyd wmf.a uyck ;ekam;= mokuo wm úpËYS,Sj mq¿,a lrñka isà'

oelau$fufyjr$jákdlï

uQ,H m%d.aOkh
aa 	uyck ;ekam;= wmf.a 
m%Odk wruqo,a uQ,dY%h 
fõ' Bg wu;rj wm 
i;=j ysñlï yd Kh 
m%d.aOkhla mj;S' 
wmf.a wdodhï¦

aa 	fmd<S wdodhï
aa 	fmd<S fkdjk wdodhï
aa 	wdfhdack wdodhï
aa 	.dia;= mokï wdodhï

iudc yd in`o;d m%d.aOkh
aa 	HDFC ikakduh 
wmf.a mdßfNda.slhska 
w;r b;d m%isoaO yd 
úYajdihg md;% ù 
we;' fuu ls¾;Skduh 
jir .Kkdjla mqrd 
Wmhd .;a w;r th 
.Kkh l< fkdyels 
j;aluls'

udkj m%d.aOkh
aa 	wmf.a udkj  
m%d.aOkhg mqyqKqj 
,;a yd m,mqreÿ 
m%Odk ld¾hd,Sh 
yd YdLd fiajlhska 
iy j¾Okh 
fjñka mj;sk 
wmf.a Palmtop 

nexl=lrejka 
lKavdhuo 
we;=,;a fõ'

nqoaêuh m%d.aOkh
aa 	uOH yd wvq wd¾Ól 
fldgia j, ksjdi 
uQ,Hhk ms<sn`o 
jir .Kkdjl 
wdh;ksl oekqula 
wm i;= fõ' kùk 
f;dr;=re ;dËK 
moaO;s u`.ska fuu 
nqoaêuh m%d.aOkh 
i`oyd Wmldrh ,eî 
we;'

mdßißl j.lSu
aa 	j.lSï uq,alr.;a 
mßphka yryd 
wm mdßißl 
j.lSula we;s 
jHdmdr fufyhqï 
b,lal lr we;'

m%Odk l%shdldrlï
aa 	ksjdi uQ,H
aa 	l,anÿ
aa 	Wlia
aa 	;ekam;=
aa 	jHdmdr Kh
aa 	ixj¾Ok Kh

mdßfNda.sl ldKav
aa 	wvq wdodhï ,nkakka
aa 	jD;a;slhska
aa 	rdcH fiajlhska
aa 	úY%dñlhska
aa 	iq¿ yd uOH mßudK 
jHjidhlhska

aa 	laIqø jHjidhlhska

udOHh
aa 	Palmtop nexl=lrejka
aa 	iajhxl%Sh fg,¾ hka;%
aa 	YdLd

m%Odk yjq,alrejka
aa 	rdcH wdh;k

wm jákdlï ks¾udKh lrkafka flfiao@
aa 	wmf.a Palmtop nexl=lrejka úiska 
Tnf.a Ôjk lghq;= myiqlsÍu i`oyd 
nexl= lghq;= Tn wNshig /f.k tkq 
we;'

aa 	iEu úgu wmf.a mdßfNda.slhskaf.a 
j¾Okhg myiqlï imhk os.= ld,Sk 
in`o;djhka i`oyd wm b,lal lrkq 
,efí'

aa 	wmf.a mdßfnda.shkag oekqj;aNdjfhka 
;SrK .ekSug WmldÍùu i`oyd uQ,H 
idËr;djhg wm wdfhdackh lr we;'

wmf.a foaYhg odhl;ajh
aa 	nÿ iy ,dNdxY jYfhka cd;sl  
NdKavd.drhg wm odhl ù we;

aa 	rcfha os<s`ÿnj wvq lsÍfï wruqKq j,g 
iyfhda.h ,ndoSu i`oyd myiqlï fkd,;a 
fjf<`ofmd<j,a i`oyd wm ixj¾Ok Kh 
fhduq lsÍu'

aa 	rfgys myiqlï fkd,;a wxYj, uOH yd 
wvq wdodhï ,nk m%cdjkays Ôjk ;;a;ajh 
wm iDcqj Wiia lsÍu'

aa 	wm úiska wúêu;a wd¾Ól úêu;a 
nexl=lrK wxYh fj; /f.k tau'
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Kh ksIamdos;

leoe,a,
foamf<ys m%d:ñl Wli u; jQ 

ksjdi Kh fhdackd l%uh

isgq fijk
Tnf.a Ôjk rgdjg .e,fmk jákdlula 

tl;=l< ksjdi Kh

laIqø uQ,H
iduqysl wem u; iajhx /lshd lrk 

lKavdhï i`oyd ,ndfok uQ,H myiqlï

rka Kh
yosis uQ,H wjYH;d i`oyd r;%x jákdlu 

u; ,ndfok Kh 

jHdmdßl Kh
Wlia lsÍï u; ,ndfok jHdmdr Wiia 

lsÍï Kh

osßh iy úreosßh
rcfha úY%dñlhska uQ,H wjYH;d i`oyd 

iy osú wysñ jQ hqo úrejkaf.a hefmkakka 

fjkqfjka úúO uQ,H wjYH;d i`oyd Wmldr 

ùug we;s wiuiu Kh fhdackd l%uhls'

Lifestyle Kh
kïlrk ,o iemhqïlrejkaf.ka ksjdi 

WmlrK ñ,oS .ekSug

isßir ksjdi Kh
oekg isák mdßfNda.slhskaf.a Ôjk 

m%ñ;Ska by< oeóu i`oyd Wiia l< Khls'

Y%u Wodk
fiajl w¾:idOl wruqo,a fYaIh u; fiajl 

w¾:idOl wruqo,a idudðlhska i`oyd jQ 

ksjdi Kh l%uh

jD;a;slhskaf.a Kh
ksjdi wjYH;d i`oyd iqÿiqlï ,;a 

jD;a;slhskag ,ndfok Kh

wOHdmksl Kh
wOHdmksl wjYH;d i`oyd Wlia u; 

,ndfok Khls'

HDFC l,anÿ
mdßfNda.slhskaf.a fm!oa.,sl yd jHdmdßl 

wjYH;d iemsÍu i`oyd jQ fõ.j;a" jvd;a 

myiq l,anÿ úiÿï'

ksIamdos; l<U

jD;a;slhskaf.a 

Kh
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b;=reï ksIamdos;

HDFC

m%;s,dN
úfYaI m%;s,dN" osjhsk mqrd iajhxl%Sh 

fg,¾ hka;% u`.ska uqo,a wdmiq ,nd.; 

yels" wka;¾cd, nexl=lrK myiqlï 

iys; iy cx.u ÿrl:k nexl=lrK 

fiajd i`oyd msúish yels idudkH b;=reï 

.sKquls'

;s<sK
b;=reï fYaIh by< hEu u; wdl¾IKSh 

;Hd. ysñjk nd,jhialdr .sKquls'

;s<sK /ljrK
orejkaf.a wkd.; uQ,H wdrËKh 

iy;sl lsÍug we;s wiuiu wdfhdack 

ie,eiauls'

wreïnq
;s<sK /ljrK ;ekam;=jg iudk m%;s,dN 

iys; nexl=jla tf;la fuf;la oñ< 

l:dlrk m%cdj fjkqfjka ks¾udKh l, 

uQ,H WmlrKhls'

úY%du /ljrK
fjf<`ofmdf<ys by< fmd<S wkqmd; iy 

kuHYS,s ;ekam;= úl,am iu`. iudk l< 

fkdyels m%;s,dN ,ndfok úY%du ie,iqï 

l%uhls'  

úY%du Wodk
fjf<`ofmd< wkqmd; wNsnjd fmd<S 

bmhsh yels fÊHIaG mqrjeishka i`oyd jQ 

ia:djr ;ekam;=jls' 
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fjkal< YdLd

YdLd cd,h

cd,h - is;shu

Central

Western

Sabaragamuwa

North 
Western

North Central

Northern

Eastern

Uva

Southern
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aa 	fld<U

aa 	fydaud.u

aa 	fydrK

aa 	yhsâ md¾la

aa 	kqf.af.dv

aa 	ms,shkao,

aa 	wúiaidfõ,a,

niakdysr - ol=K

aa 	hdmkh

aa 	jjqkshdj

aa 	y,dj;

aa 	l=,shdmsáh

aa 	ksljeráh

aa 	wkqrdOmqrh

aa 	fmdf,dkakrej

aa 	;%Sl=Kdu,h

aa 	oUq,a,

jhU

aa 	.ïmy

aa 	cdwe,

aa 	lsßn;af.dv

aa 	ksÜgUqj

aa 	mE,shf.dv

niakdysr - W;=r

aa 	lE.,a,

aa 	ud;f,a

aa 	l=reKE.,

aa 	kqjr

aa 	.ïfmd<

uOHu

aa 	nÿ,a,

aa 	fudkrd.,

aa 	;siaiuydrdu

aa 	r;akmqr

aa 	wïmdr

aa 	uvl,mqj

aa 	kqjrt<sh

W!j

aa 	l¿;r

aa 	wïn,kaf.dv

aa 	.d,a,

aa 	ud;r

aa 	;x.,a,

aa 	weô,smsáh

ol=K
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uQ,H WOD;hka

	 2016	 2015	 fjki

	 re'ñ,shk	 re'ñ,shk	 %

j¾Ih i`oyd m%;sM,			 
wdodhu	 5,928	 4,925	  20 
nÿ fmr ,dNh	 848	 1,009	  (16)
nÿlrKh i`oyd m%;smdok	 459	 500	  (8)
nÿ miq ,dNh	 390	 509	  (23)
rchg wdodhu	 472	 512	  (8)
o< ,dNdxYh			 
			 
j¾Ih wjidkfhaoS			 
fldgia ysñhkaf.a wruqo,	 3,728	 3,364	  11 
.Kqfokqlrejkaf.ka ,o ;ekam;=	 32,123	 28,593	  12 
.Kqfokqlrejkag ,ndÿka Kh iy w;a;sldrï	 31,052	 27,316	  14 
uq¿ j;alï	 45,622	 41,913	  9 
			 
idudkH fldgila i`oyd f;dr;=re			 
bmhqu ^uQ,sl& ^re'&	  6.03 	  7.87 	  (23)
			 
uQ,H wkqmd;			 
fldgia ysñhkaf.a wruqo,a j, idudkH u; m%;s,dN ^]&	 11.01	 16.30	  (32)
idudkH j;alï u; m%;s,dN ^]&	 0.89	 1.33	  (33)
uq¿ j;alï j,g fldgia ysñhkaf.a m%d.aOkh ^]&	  8.17 	 8.03	  2 
			 
jHjia:dms; wkqmd;			 
øjYS, j;alï ^]&	 29.90 	 35.03 	  (15)
m%d.aOk m%udKd;aulNdjh			 
uÜgu 01 ^]& - wju wjYH;djh 5 ]	 14.02%	 13.67%	  3 
uÜgu 02 ^]& - wju wjYH;djh 10 ]	 12.65%	 12.18%	  4 
			 
fjk;a f;dr;=re			 
YdLd	 38	 38	  - 
fiajl ixLHdj	 570	 561	  2 
Kh fYa%Ksh - *sÉ$,xld f¾áka	 BBB(lka) Stable	 BBB+ Stable
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iNdm;s;=ukaf.a mKsjqvh

2016 j¾Ih i`oyd ksjdi ixj¾Ok uQ,H ixia:d nexl=fõ 

^HDFC nexl=fõ&  taldnoaO jd¾Isl jd¾;dj iy ú.Kkh 

lrk ,o uQ,H m%ldYk wmf.a fldgiaysñhkag iy wfkl=;a 

md¾Yjlrejkag bosßm;a lsÍug ,eîu ud yg buy;a i;=gls'

wmf.a mdßfNda.slhska yg ksIamdos; yd fiajd iemhSfïoS 

yd iuia: ksjdi lafIa;%h ;=< jQ wmf.a iyNd.S;ajh mq¿,a 

lsÍfïoS wmf.a m%fõYfha jD;a;ShNdjh ,`.dlr.ekSfïoS  

HDFC nexl=j tys .ukau`. ;=< iaÓr m%.;shla  i;= 

lrf.k we;s nj i;=áka okajd isáñ' m%Odk jYfhka wm 

yg md,kh l< fkdyels ndysr fya;=ka u; 2015 j¾Ihg 

idfmaËj wmf.a ,dNodhS;ajh ;rula my< .sho wkd.; 

ld¾hM, by< hEug fya;=jkakd jQ hymd,k moaO;s yd 

fufyhqï ld¾hËu;djka Wiia fldg we;' iuia: YdLd 

cd,h tlsfklg iïnkaO lrkq ,nk 2017 ckjdß udifhaoS 

ia:dms; lsÍu wjika l< kj f;dr;=re ;dËK moaO;sh 

jQ wmf.a kj yr nexl=lrK moaO;sh fuu ish¿u j¾OkSh 

;;a;ajhkays flakaøia:dkh úh' óg wu;rj 2020 j¾Ih 

wjidkfhaoS wmf.a fYaI m;%h remsh,a ì,shk 100 olajd 

j¾Okh lr.ekSug wm isõ wjqreÿ idx.ñl ie,eiaula 

l%shdjg kxjk ,oS' wmf.a j¾Ok ie,iqï ms<sn`o jeä úia;r 

wkd.; me;slv fldgfiys wka;¾.; fõ'

fldgiaysñhkaf.a wfmaËdjka ,`.dùu

wkd.; j¾Okhg iy ;sridr;ajhg wmf.a m%Odk 

md¾Yjlrejka w;HjYH idOlhla nj ud úYajdi lrk 

w;r úúO md¾Yjlrejkaf.a wfmaËdjka wm iunr 

lr.;af;a flfiao hkak b;d fláfhka meyeos,s lsÍug ud 

fuh wjia:djla lr.kafkñ'

nyq;rh rdcH ysñldß;ajhla iys; jHdmdrhla f,i 

wdodhï W;amdokh iy /lshd ks¾udKh lsÍu i`oyd jQ 

rcfha wd¾Ól m%;sm;a;s i`oyd iyfhda.h ,ndoSug wm i;=j 

j.lSula we;' fuu ;;a;ajh ;=< úfYaIfhka ks¾udKh l< 

Kh fhdackdl%u iy wOHdmksl yd ;dËKsl iyfhda.hka 

yryd iq¿ yd uOH mßudK jHjidhka ixj¾Okhg nexl=j 
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ie,lsh hq;= odhl;ajhla ,ndoS we;' wm úiska iq¿ mßudK 

jHdmdr j,g muKla fkdj Tjqkaf.a fiajlhskag mjd 

Wmldr jk idl,H uQ,H meflachka ixl,amhka yÿkajdoS 

fok ,oS' fmd,a l¾udka;h ksoiqkls' fmd,a wdY%s; ksIamdok 

wmkhklrejkag wm uQ,H Wmldr iïmdokh l< w;r 

fmd,a l¾udka;fha fiajlhska i`oyd ksjdi uQ,H myiqlï 

,ndoSu i`oyd fmd,a ixj¾Ok wêldßh iy fmd,a fud,a 

ysñhka iu`. ff;%md¾Ysl tl`.;djla u; wm uQ,sl ù 

l%shd;aul lrk ,oS' fuu fhdackdl%uh u`.ska fiajlhska 

fmd,a l¾udka;fhka bj;a ùu je,lSfï mq¿,a wd¾Ól 

n,mEula we;s nj;a miqj th lafIa;%fha j¾Okhg myiqlï 

imhk nj;a wm oeäj úYajdi lrkafkuq' lsß l¾udka;h 

;=<" HDFC nexl=j ;ksju cd;sl Kh ksl=;a lsÍï ;=<ska 

42] la jd¾;d lr we;'

lDIsld¾ñl l,dm hgf;a wmf.a iyNd.S;ajh ;jÿrg;a 

;SËK whqßka wm mj;ajd.kakd w;r j.dlrk m%cdjkaf.a 

ksjdi yd ikSmdrËl myiqlï iy iy Ôjk ;;a;ajh 

Wiia lsÍu i`oyd Tjqkaf.a bvï n,m;% Wli u; Kh 

fhdackd l%uhla osh;a lsÍu i`oyd wm oeka iQodkïh' 

bvï i`oyd Tmamq fkeue;s lu fya;=fjka Wlia lsÍug 

wfmdfydi;a ùu ksid fuu m%cdj jdKsc nexl= úiska 

idïm%odhslj fkdi,ld yßk ,oS' .%dóh m%cdjkag iq¾Hh 

n,Yla;s myiqlï iemhSug › ,xld uy nexl=fjka 

m<uqj b,a,d isáfhao HDFC nexl=jhs' ksjdi ;;a;ajhka 

Wiia lsÍug uQ,H myiqlï iemhSu iu`. úÿ,s n,Yla;sh 

,ndoSu" b;d ÿIalr .%dóh mßirj, Ôj;ajk m%cdjf.a Ôjk 

;;a;ajh ie,lsh hq;= wkaoñka by< oeóug uQ,sl rel=,la 

jk nj wm úYajdi lrkafkuq' 2017 j¾IfhaoS .%dóh m%foaY 

j,g iq¾Hh n,Yla;sh ,ndoSug HDFC nexl=jg yelshdj 

,efnk nj ud úYajdi lrñ'

uOH wdodhï mx;sh Yla;su;a lsÍu i`oyd jQ rcfha wruqKg 

Wmldr lrk w;r;=r wmf.a yr jHdmdrho wm meyer 

yer ke;' › ,xldfõ jd¾Isl ksjdi wjYH;dj kj ksjdi 

50"000 nj 2015 uy nexl= jd¾;dfõ i`oyka fldg we;' 2016 

j¾IfhaoS ksjdi l¾udka;h i`oyd muKla HDFC nexl=fõ 

wd¾Ól odhl;ajh re' ì,shk 11'8 ls' 2016 j¾Ih ;=<oS kj 

ksjdi tall i`oyd re' ì,shk 8 la jákd Kh ksoyia lr 

we;s w;r th rfgys iuia: wjYH;djfhka 29] ls' ;jo  

re' ì,shk 3'8 la mj;sk ksjdi kùlrKh lsÍu i`oyd 

,ndoS we;' 2015 j¾IfhaoS oßø;d f¾Ldfjka my< isák 

mqoa., ixLHdfõ idudkH wvqùu i`oyd nexl=j 2'39] lska 

odhl ù we;s nj tu jd¾;dfõ fmkakqï lr we;' tu ksid 

ksjdi lafIa;%fha úYd,u úfYaI{ Kh imhkakd HDFC 

nexl=j jk njg úYajdifhka m%ldY l< yel'

wmf.a fldgiaysñhkaf.a uQ,H wfmaËdjka bIaG lsÍfïoS 

wm ;rul my< hEula jd¾;d lr we;s nj ud m%ldY l< 

hq;=h' wmf.a uQ,sl b,lalh jkqfha fuu wld¾hËu;djhg 

ms<shï fiùu jk w;r fï iïnkaOfhka oekgu;a l%shdlr 

we;s njg fldgiaysñhkag ud iy;sl fjñ' ixúOdk 

jHqyfha fjkia ùula iu`. nexl=fõ ish¿u l%shdldß wxY 

kùlrKh lsÍu wmf.a kj yr nexl=lrK moaO;sh u`.ska 

oekgu;a fõ.j;a lr we;' wOHË uKav,hg f;dr;=re 

;dËK iy wf,úlrk úfYaI{hska m;alsÍu u`.ska wmf.a 

kdhl;aj yelshdjka j¾Okh lr we;s w;r NdKavd.dr  

l<ukdlrK" Kh ixj¾Okh yd udkj iïm;a i`oyd 

WmfoaYlhkao n`ojdf.k we;' wmf.a wOHË uKav,h 

;=<g iydêm;H ksjdi lafIa;%fha ksfhdackhla iy kjH 

wf,úlrk m%;sm;a;s wjYH njg ud yÿkdf.k we;s 

w;r wOHË uKav,fha wkque;sh yd fiajl uKav,fha 

iyfhda.h we;sj wjYH fjkialï isÿlsÍug n,dfmdfrd;a;= 

fõ' jvd;a ld¾hËu yd jD;a;SSh uÜgfï fiajd iemhSu 

yryd mdßfNda.sl jákdlï ks¾udKh j¾Okh lsÍu 

i`oyd kdhl;aj yelshdjka fjkqfjka wm fuf;la isÿl< 

wdfhdackhka oekgu;a odhl ù we;s udf.a úYajdihhs

nexl=fõ úúOdx.slrK Wmdhud¾.h ksid wmf.a mdßfNda.sl  

mokuo úúOdx.slrKh ù we;' wmf.a idïm%odhsl .%dóh yd 

wvq myiqlï ,;a m%cdjg wu;rj jD;a;slhska" iud.ï iy 

uOH yd by< wdodhï ,nk wxY hk kj mdßfNda.slhska  

yg nexl=j fiajd imhkq ,efí' fuu wjYH;dj oeä 

fldg we;af;a HDFC nexl=fõ fiajlhskaf.a iS.% jD;a;Sh 

ixj¾Okhhs' iuyr wjia:djkays fiajlhska fuu 

mq¿,a fjkiaùï ms<sn`o úYajdihla fkdue;sj ne¨jo 

jD;a;ShNdjfha yd mqoa., ixj¾Okfha m%;s,dN ms<sn`oj 

fiajlhska wjfndaO lr.kq we;ehs ud úYajdi lrñ' 

› ,xldfõ jd¾Isl ksjdi wjYH;dj kj ksjdi 50"000 nj 2015 uy nexl= 

jd¾;dfõ i`oyka fldg we;' 2016 j¾IfhaoS ksjdi l¾udka;h i`oyd muKla 

HDFC nexl=fõ wd¾Ól odhl;ajh re' ì,shk 11'8 ls' 2016 j¾Ih ;=<oS kj 

ksjdi tall i`oyd re' ì,shk 8 la jákd Kh ksoyia lr we;s w;r th 

rfgys iuia: wjYH;djfhka 29] ls' ;jo re' ì,shk 3'8 la mj;sk ksjdi 

kùlrKh lsÍu i`oyd ,ndoS we;' 2015 j¾IfhaoS oßø;d f¾Ldfjka my< isák 

mqoa., ixLHdfõ idudkH wvqùu i`oyd nexl=j 2'39] lska odhl ù we;s nj tu 

jd¾;dfõ fmkakqï lr we;' tu ksid ksjdi lafIa;%fha úYd,u úfYaI{ Kh 

imhkakd HDFC nexl=j jk njg úYajdifhka m%ldY l< yel'
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wmf.a kj j¾Ok .ukauf`.ys meje;au ms<sn`o ud ;=, oeä 

úYajdihla we;'

kshduk wjYH;d

ish¿u n,m;%,dNS úfYaIs; nexl= re'ì,shk 05 l uÜgÜ 01 

ys wju m%d.aOkhla mj;ajd.; hq;= hehs › ,xld uy nexl=j 

kshu lr we;' HDFC nexl=jg tu uÜgug ,`.dùug 2018 

j¾Ifha ckjdß udih f;la ld,h ,ndoS we;' wmf.a  

m%d.aOk j¾Ok ie,eiaug wkqj b,lal l< uÜgug jvd 

;rul wvq uÜgula 2016 j¾Ih wjidk jk úg wm jd¾;d 

lr we;' wOHË uKav,h úiska fldgiaysñhka yd rch 

iu`. fuu ;;a;ajhg uqyqK fokafka flfiao hkak ms<sn`o 

idlÉPd lsßu oekgu;a wdrïN lr we;' 2017 j¾Ih ;=<oS  

fï iïnkaOfhka ys;lr ;SrKhlg t<fUkq we;ehs ud ;=< 

úYajdihla we;'

BASEL 111 kS;s j, wjYH;djhka wkqj ysñldß;ajh újD; 

lsÍu ms<sn`o rch wjOdkh fhduq lrk w;r;=r nexl= 

kshdukh Yla;su;a lsÍu ms<sn`ojo wjOdkh fhduq lrkq 

we;' nexl=jg we;s m%Odku wNsfhda.h jkqfha nexl=fõ  

m%d.aOkSlrKhg idfmaËj Kh j¾Okh ,`.d lr.ekSuhs'

HDFC nexl=fõ wkql+,;d uÜgu mss<sn`o wu;r f;dr;=re 

i`oyd hymd,k iy wNHka;r md,k mßÉfþoh mßYS,kh 

lrkak'

nexl=j fjkqfjka wLKavj ,ndfok iyfhda.h i`oyd 

úfYaIfhkau fldgiaysñhkag iy ish¿u md¾Yjlrejkag 

ia;=;s lrñka fuh wjidk lsÍug leue;af;ñ' miqneiSï 

mej;sho › ,xldfõ ksjdi uQ,H úfYaI{hd f,i HDFC 

nexl=jg úYsIaG wkd.;hla we;s njg ud ;=< oeä 

úYajdihla we;' fõ.h wvq jqjo jvd Yla;su;a yd jvd 

jákd cd;sl j;alula f.dvke`.Sug wmg yels jk njg ud 

úYajdi lrñ'

wd¾' fÊ is,ajd

iNdm;s

2017 uehs 24 jk osk 

fld<UoS

iNdm;s;=ukaf.a mKsjqvh
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idudkHdêldß$m%Odk úOdhl ks,Odß;=ukaf.a iudf,dapkh

ksjdi ixj¾Ok uQ,H ixia:d nexl=j ^HDFC nexl=j& ;=< 

idudkHdêldß$m%Odk úOdhl ks,Odß f,i udf.a m<uq 

jir wjidk lrñka fldgiaysñhkag udf.a ld¾hM, 

iudf,dapkh bosßm;a lsÍug ,eîu i;=gls'

os.= ld,hla ;siafia n,d isá re' ñ,sshk 193 muK msßjehla 

ord we;s wmf.a yr nexl=lrK moaO;sh m%j¾:k uQ,H 

j¾Ih ;=<oS osh;a lrk ,oS' fuu kùk f;dr;=re ;dËK 

moaO;sh iïmq¾Kfhka l%shd;aul jk úg fmr mej;s moaO;s 

iy tlsfklg fjkia f;dr;=re moaO;s fjkqjg m%Odk 

ld¾Hd,h iy ish¿u YdLd w;r ;;ald,Skj ld¾Ëu 

ikaksfõokh l< yels  iy Wmdhud¾.sl ie,iqïlrKhg 

Wmldßjk iïmQ¾Kfhka taldnoaO f;dr;=re ;dËK 

moaO;shla m%;sia:dmk jkq we;' wm fï jk úg fuu 

f;dr;=re moaO;sh Ndú;d lrk wdldrh ms<sn`o wmf.a 

fiajl uKav,hg mqyqKqjla ,ndfok w;r úúO Wmdx. 

ia:dms; lsÍu iy mßËd lsÍu wdrïN lr we;' YdLd 

ld¾hM,hka jvd;a fyd`oska ksÍËKh lsÍug myiq iy 

Wmdhud¾.sl wruqKq ,`.dlr.ekSug WmldÍjk m%dfoaYsh 

jHqyhlao wm y`ÿkdf.k we;' fuu ish¿u fjkialï j, 

m%;s,dN 2017 j¾Ifha isg bosßhg HDFC nexl=jg N=la;s 

úoSug yels jk njg ud úYajdi lrñ'

fufyhqï mßirh iy HDFC nexl=j u; n,mEu

2007 yd 2008 j¾I j, jQ uQ,H wjmd; ;;a;ajh ksid we;sjQ 

wys;lr fjf<`ofmd< ;;a;ajhlg yd by< hk fmd<S 

wkqmd; ;;a;ajhkag 2016 oS rg uqyqK fok ,oS' fuu 

;;a;ajh ksid mdßfNda.slhska fyd`ou úl,amh fidhd hEu;a 

iu`. uQ,H lafIa;%h ;=< uQ,H wdh;k w;r by< msßjeh 

;r`.ldß;ajhla we;súh' Kh i`oyd jQ b,a¨u wLKavj h:d 

;;a;ajhg m;ajk w;r;=r Y=oaO fmd<S wdka;sl wvq fjñka 

,dNodhs;ajhkag wys;lr f,i n,mEï l, w;r uQ,H 

wdh;k j,g jvd;a msßjeh M,odhS ùug yd ,dN j¾Okh 

mj;ajd .ekSug Kh Odß;djka jeä lsÍug isÿúh'
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fuu miqìu hgf;a rdcH whs;sh we;s úfYaIs; nexl=jla 

f,i HDFC nexl=jg úfYaI wNsfhda. j,g uqyqK oSug 

isÿúh' m<uqj" fuu miqqìu ;=< by< hk wruqo,a msßjeh 

yd by< mßmd,k yd mqoa., úhoï fya;=fjka msßjeh jHqyh 

wju lsÍu wmyiq ld¾Hhla úh' rdcH nexl=jla jYfhka 

iykodhS fldkafoais u; iq¿ yd uOH mßudK jHjidhka 

jeks myiqlï fkd,;a wxY i`oyd uQ,H myiqlï iemhSu 

u`.ska rcfha m%;sm;a;s j,g iyfhda.h ,ndosh hq;= ksid 

wdka;sl by< oeóu wmyiq ùu fojk wNsfhda.hhss' wjodku 

by< m%cdjkag fiajd imhk fuu fufyhqï wdlD;sh 

;=, by< wl%Sh Kh wkqmd;hla o jd¾;djk w;r iq¿ 

m%udKfha .Kqfokq úYd, m%udKhla we;s ùu ;=< idfmaËj 

.Kqfokqjla i`oyd by< mßmd,k msßjehlao oeÍug isÿúh'

uQ,Huh jYfhka ;sridr jHdmdr wdlD;shla ixj¾Okh 

lsÍfïoS" nexl=fõ idïm%odhsl ksjdi uQ,H WmlrK j,g 

wu;rj mq¿,a mrdihl uQ,H WmlrK bosßm;a lsÍu u`.ska 

2012 j¾Ifha isg HDFC nexl=j ish ksIamdos; l<U  

úúOdx.SlrKh lrk ,oS' tfiau nexl=j by< fmf<a 

mdßfNda.sl fldgia b,lal lsÍugo fm<ôKs' ksjdi 

fkdjk uQ,H WmlrK j, yd kj mdßfNda.sl wxY j, iq¿ 

j¾OkSh ;;a;ajhka i`u. úúOdx.SlrK Wmdh ud¾.fha hï 

m%.;shla 2016 j¾Ih ;=<oS olakg ,eìKs' flfia fj;;a 

ksIamdos; j, yd mdßfNda.sl ñY%Kh ;=< Nß; w.hg 

ie,lsh hq;= fjkila isÿù ke;' 

tu ksid 2016 j¾Ifha iuia: Kh ,ndoSï j,ska 85 ] l 

nyq;r fldgila wLKavj os.=ld,Sk ksjdi uQ,Hhk wxYh 

jd¾;d l< w;r 15] la ksjdi fkdjk uQ,H wxYh jd¾;d 

lrk ,oS' nexl=fõ wruqo,a uQ,dY% o úYd, jYfhka fjkia 

fkdjqk w;r iuia: wruqo,a j,ska 85] la fláld,Sk 

wdh;ksl ;ekam;=o 15] la b;=reï ;ekam;=o ksfhdackh 

lrk ,oS' tys m%;sM,hla f,i j;alï yd j.lSï j, 

mßK;dNdjfha fkd.e,mSï kï jQ idïm%odhsl .eg¿jg 

HDFC nexl=jg ;jÿrg;a uqyqK oSug isÿúh'

2016 j¾IfhaoS nexl=fõ m%Odk wruqo,a uQ,dY%h jQfha 

;ekam;=h' iuia: ;ekam;= moku 2015 oS mej;s re'ì,shk 

28 isg re'ì,shk 32 olajd by< hk ,oS' iuia: Kh 

,ndoSï re' ì,shk 26 isg re'ì,shk 30 olajd j¾Okh ù 

we;' flfia fj;;a idudkH Kh ,ndosfï wkqmd;h 15'80] 

isg 14'91] olajd my< hk w;r;=r 2015 j¾IfhaoS 11'34] 

la jQ wruqo,a msßjeh 2016 j¾IfhaoS 12'48] la olajd by< 

f.dia we;af;a cd;sl fiajdjla f,i nexl=j yryd ,ndfok 

ixj¾Ok yd m%;suQ,H Kh u; nexl=j b;d wvq wdka;sl 

r`ojd .kakd fyhsks' tys m%;sM,hla f,i tla jirla ;=, 

nexl=fõ fmd<S wdka;sl 2'03] isg 0'90] olajd my< f.dia 

,dNodhs;ajhg wys;lr f,i n,mdk ,oS'

2016 j¾Ih ;=<oS kj YdLd újD; lsÍug › ,xld uy nexl=j 

wkque;sh ,nd fkdÿka ksid HDFC nexl=jg YdLd mq¿,a 

lsÍfï ndOd mej;s w;r fjk;a fhda.H uQ,H wdh;khla 

iu`. HDFC nexl=j taldnoaO lsÍu i`oyd jQ rcfha 

fhdackdj ;ju;a l%shd;aul ù ke;'

uQ,H ld¾hidOkh

by; wNsfhda. mej;sho 2015 j¾IfhaoS re'ì,shk 41 jQ 

HDFC nexl=fõ j;alï moku Kh ,ndoSï j, j¾Okh 

ksid 2016 j¾IfhaoS re'ì,shk 46 olajd by< f.dia we;s 

nj i;=áka okajd isáñ' 2016 j¾IfhaoS Kh fmd;g tl;= jQ 

re'ì,shk 04 ka 27] la fiajl w¾: idOl wruqo,a fYaIh 

u; ,ndfok ksjdi Kh jQ w;r 3] la iq¿ yd uOH mßudK 

jHjidh Kh iy kïl< ixj¾Ok jevigyka yd m%;suQ,H 

fhdackdl%u yryd iykodhS Kh jYfhka 5] lao ,nd fok 

,oS' mßudj jYfhka .;al< 2016 j¾IfhaoS HDFC nexl=fõ 

Kh fmd; j¾Ofhka 15] la kj Kh ,ndoSï úh' tfukau 

Kh j,ska 57] la niakdysr m,df;ka msg;g fnodyßk ,o 

w;r 43] la niakdysr m,d; ;=< fnodyer we;'

nexl=fõ Y=oaO wl%Sh Kh wkqmd;h ^fiajl w¾: idOl 

wruqo,a fYaIh u; ,ndfok ksjdi Kh yer& 2015 j¾IfhaoS 

mej;s 5'56] idfmaËj 4'7] l idudkHhla f.k we;' fuh 

2016 j¾Ih i`oyd l¾udka; idudkH jQ 3'2] ^o<& lg jvd 

jeä w.hla jQ w;r tfia ùug uQ,sl fya;=j jQfha fm!oa.,sl 

jdKsc nexl= j,g jvd HDFC nexl=fõ Kh l<U ;=< wvq 

yd uOH wdodhï ,nk m%cdfjka jeä fldgila ksfhdackh 

lsÍuhs' wmf.a wl%Sh Kh wkqmd;h by< m%foaY jkafka wm 

m%d:ñl uQ,H fiajd iïmdolhd jk iy idïm%odhslj jdKsc 

nexl=j, myiqlï fkd,nk j;= m%cdj Ôj;a jk kqjrt<sh 

yd nÿ,a, jeks m%foaYhs' 

nexl=fõ uq¿ fufyhqï wdodhu re'ì,shk 4'9 isg re'ì,shk 

5'9 olajd by< f.dia we;' flfia fj;;a wruqo,a msßjeh 

by< hEu iy kj iduQysl .súiqu u; jQ by< jegqma 

fya;=fjka fufyhqï úhoï re'ñ,shk 1"287 isg re'ñ,shk 

1"412 olajd by< f.dia we;'

idudkHdêldß$m%Odk úOdhl ks,Odß;=ukaf.a iudf,dapkh
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tys m%;sM,hla f,i" 2015 j¾IfhaoS re'ñ,shk 992 la jQ 

nexl=fõ fufyhqï ,dNh re'ñ,shk 825 olajd my< jeà 

we;' nÿ miq ,dNho re'ñ,shk 492 isg re'ñ,shk 397 olajd 

my; jeà we;'

fiajl M,odhS;djh

jir 03 kj iduQysl .súiqu yryd jegqma yd m%;s,dN 

ixfYdaOkh ùu ksid j¾Ih ;=<oS fiajl msßjeh re'ñ,shk 

896 olajd 8'21] by< f.dia we;' nexl=j jd¾Islj fiajl 

M,odhS;d ;lafiarejla isÿ fkdlrk w;r kj f;dr;=re 

;dËK moaO;sh u`.ska fiajl M,odhs;dj ie,lsh hq;= 

wkaoñka by< hkq we;ehs ud úYajdi lrkq ,efí' tfukau 

2017 YdLd mq¿,a lsÍu i`oyd kj n`ojd .ekSï wjYH 

fkdjkq we;' fjf<`ofmd, wkqmd; wLKavj by< hk iy 

ñ,lrKh jvd;a ;r`.ldÍ jk miqìul bosß j¾I lsysmh 

;=< nexl=jg jvd ;r`.ldÍ ùug kï fiajl M,odhS;djh 

Wiia lsÍu w;HjYH idOlhla jkq we;'

kj uQ,H j¾Ih i`oyd ie,iqï

kj uQ,H j¾Ih ;=< HDFC nexl=fõ uQ,sl b,lalh jkqfha 

msßjeh iSud lsÍu iy wdodhï Wiia lsÍuhs' wruqo,a msßjeh 

wvq lsÍu i`oyd ia:djr ;ekam;= j,g b;=reï j, fldgi 

by< oeóu i`oyd b;=reï ;ekam;= m%j¾Okh i`oyd wm 

wjOdkh fhduq lr we;' b;=reï jHdmdrhla osh;a lsÍu 

i`oyd 2017 j¾Ih —b;=reï j¾Ih˜ f,i oekgu;a wm kï 

lr we;'

› ,xld uy nexl=fõ wkque;shg hg;aj oekg mj;sk 

YdLd 38 g ;j;a YdLd 10 la tl;= lrñka wmf.a Kh l<U 

j¾Okh lr.ekSugo wm wjOdkh fhduq lr we;' kj 

f;dr;=re ;dËK moaO;sh yryd YdLd j, iy fiajlhskaf.a 

ld¾hM, ksÍËKho Wiia jkq we;'

uy nexl=fõ ud¾f.damfoaYl;ajh hgf;a wdodhï by< 

oeóu i`oyd .dia;= iy whlsÍï jeks fjk;a wdodhï uQ,dY% 

.fõIKho isÿlrkq we;' rch ie,iqï lrñka isák kj 

ksjdi tall 500"000 f.dvke`.Su i`oyd jQ uyd mßudK 

ksjdi jHdmD;sfhaoS ksjdi ixj¾Ok wêldßh iu`. HDFC 

nexl=j w;aje,a .ekSuh kshñ; ksid 2017 j¾IfhaoS HDFC 

nexl=fõ wdodhu by< hk njg ud ;=< oeä úYajdihla 

we;'

rdcH jHjidh ixj¾Ok wud;H;=udgo" › ,xld uy 

nexl=fõ wêm;s;=ud iy nexl= iqmÍËK fomd¾;fïka;=jgo 

j¾Ih ;=, ,ndÿka iyfhda.h i`oyd udf.a ia;=;sh mqo  

lrk w;r ,ndÿka odhl;ajh fjkqfjka HDFC fiajl 

uKAv,hg iy l<ukdlrKhg;a wm yg mËmd;S ish¿u 

mdßfNda.slhskag;a udf.a m%Kduh mqo lr isáñ' 

Wmd,s fyÜáwdrÉÑ

idudkHdêldß$m%Odk úOdhl ks,Odß

2017 uehs 24 jk osk

fld<UoS

by; wNsfhda. mej;sho 2015 j¾IfhaoS re'ì,shk 41 jQ HDFC nexl=fõ j;alï 

moku Kh ,ndoSï j, j¾Okh ksid 2016 j¾IfhaoS re'ì,shk 46 olajd 

by< f.dia we;s nj i;=áka okajd isáñ' 2016 j¾IfhaoS Kh fmd;g tl;= jQ 

re'ì,shk 04 ka 27] la fiajl w¾: idOl wruqo,a fYaIh u; ,ndfok ksjdi 

Kh jQ w;r 3] la iq¿ yd uOH mßudK jHjidh Kh iy kïl< ixj¾Ok 

jevigyka yd m%;suQ,H fhdackdl%u yryd iykodhS Kh jYfhka 5] lao ,nd 

fok ,oS' mßudj jYfhka .;al< 2016 j¾IfhaoS HDFC nexl=fõ Kh fmd; 

j¾Ofhka 15] la kj Kh ,ndoSï úh' tfukau Kh j,ska 57] la niakdysr 

m,df;ka msg;g fnodyßk ,o w;r 43] la niakdysr m,d; ;=< fnodyer we;'
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uQ,H iudf,dapkh 2016

2016 j¾Ih HDFC nexl=jg ;SrKd;aul j¾Ihla úh' 2015 

j¾Ihg idfmaËj nÿ fmr ,dNh 12] lska my; jeà we;' 

j¾Ih mqrd mej;s wys;lr fjf<`ofmd< ;;a;ajhka u; jQ 

by< fmd<S miqìfuys m%;sM,hla f,i uQ,H m%;sM, my; 

jeà we;' HDFC nexl=j uQ,sl jYfhka wvq yd uOH wdodhï 

mdßfNda.sl ldKavhlg fiajd imhk ksjdi nexl=jla ùu 

ksid by< hk uQ,H msßjehka mdßfNda.slhska fj; fhduq 

lsÍfï iSudldÍ ;;a;ajhla we;'

fufyhqï m%ldYkh

2013 2014 2015 2016

fmd<S wdodhu 3,528 4,378 4,660 5,472

fmd<S úhou (2,469) (2,535) (2,539) (3,509)

Y=oaO fmd<S wdodhu 1,059 1,843 2,121 1,963

fjk;a wdodhï 275 188 249 456

fufyhqï wdodhu 1,334 2,031 2,370 2,419

fufyhqï úhoï 938 1,123 1,319 1,408

ydkslrK w,dN 87 131 89 160

nÿ fmr ,dNh 309 777 1,009 848

 

tl;= l< w.h u; nÿ yd iud.ï nÿ j, fmr ,dNh
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re' ñ,shk

1,000

fmd<s iy fmd<s fkdjk wdodhï

j¾Ih ;=<oS fmd<s wdodhu miq.sh uQ,H j¾IfhaoS mej;s re' 

ì,shk 4'7 isg re'ì,shk 5'4 olajd 17] lska j¾Okh ù 

we;' j¾Ih ;=,oS we;sjQ Kh fmdf;ys j¾Okh iy by< 

fmd<S wdodhï Kh ,ndoSï fuu j¾Okhg m%Odk jYfhka 

fya;= úh' by< hk fmd<S hk mßirhl mj;sk Kh l<U 

kej; ñ,lrKfha iSudldÍ ;;a;ajhka iu`. kj Kh 

,ndoSï .e,fmk fmd<S mr;rhl ñ,lrKh lrk ,oS' 

j¾Ih ;=<oS uQ,H wdfhdacko fmd<S wdodhug by< 

uÜgulska odhl;ajhla imhk ,oS' uq¿ fmd<S wdodhug 

wdfhdack i`oyd ,o fmd<S wdodhfï odhl;ajh 2015 j¾Ifha 

16] la jQ w;r th 2016 j¾IfhaoS 24] la ù we;' 2016 

j¾Ifha ,dNodhS;ajfha j¾Okhg úYd, jYfhka odhl ù 

we;af;a fjk;a wdodhï j, by< hduhs' wdfhdack foam< 

j, m%;Hd.Kk w;sßla;h yereKq úg fmd<S fkdjk 

wdodhug m%Odk jYfhka odhl ù we;af;a Kh m%f,aLk" 

kS;s .dia;=" ;lafiare .dia;=" jd¾Isl iudf,dapk .dia;= 

wdosfhka ,o wdodhïh' wNsfhda.d;aul fmd<S wkqmd; 

miqìula ;=< fmd<S fkdjk wdodhï flfrys nexl=fõ by< 

wjOdkh iy;sl lrñka .dia;= mokï wdodhï by< oeóu 

i`oyd mdßfNda.slhska i`oyd fjk;a fiajd nexl=j úiska 

y`ÿkajd fok ,oS'

fmd<S wdodhï

6,000

4,000

3,000

2,000

1,000

2012 2013 2014 2015 2016
0

re' ñ,shk

5,000

fmd<S úhou

fmd<s wdodhï 17] l j¾Okhla fmkakqï l,o ;ekam;= 

mßK; ùï i`oyd ie,lsh hq;= by< m%;s ñ,lrKhla 

isÿ lsÍu fya;=fjka fmd<S úhou ;=< by< j¾Okhla 

jd¾;d lrk ,oS' fï ;=<ska Y=oaO fmd<s wdodhu flfrys 

oeä mSvkhla we;s l< w;r th ,dNodhS;ajh flfrys 

iDKd;aul n,mEula we;s lrk ,oS' 2016 foieïn¾ 31 jk 

oskg i:djr ;ekam;= l<U ;=< udi 03 isg 06 olajd jQ 

ld,iSudjkays ;ekam;= j, by< ksfhdackhla jd¾;d lrk 

,oS' 
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fmd<S úhou
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2,500
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fufyhqï úhoï iy Kh w,dN fjkalsÍï

fufyhqï úhoï j¾Ifhka j¾Ih re' ñ,shk 1"287 isg 

re'ñ,shk 1"409 olajd 9] lska  by< f.dia we;' miq.sh 

j¾Ifha fufyhqï úhoï by< hdug n,mE m%Odk idOl 

jQfha fiajl Wiia ùï iy jHmdr ixj¾Ok yd wf,úlrK 

lghq;= j, by< hduhs' 2015 j¾IfhaoS re' ñ,shk 89 la 

jQ Kh i`oyd ydkslrKhka iy fjk;a w,dN m%j¾;k 

j¾IfhaoS re'ñ,shk 160 la úh' thg udi 18 g jeä 

fia'w'w fYaIh u; jQ wl%Sh Kh fjkqfjka isÿl< iduQysl 

ydkslrK re ñ,shk 77'45 o we;=,;a fõ' uq¿ iduQysl 

ydkslrKh re'ñ,shk 169'47 la jQ w;r Yla;su;a úksYaphla 

u; mdßfNda.slhska lsysm fofkl= fjkqfjka isÿl< re' 

ñ,shk 9'1 l flaj, ydkslrKh u; ,dNhla we;' 

j;alï j¾Okh

iudf,dapkhg ,lajk uQ,H j¾Ih wjidkfhaoS HDFC 

nexl=fõ uq¿ j;alï re'ì,shk 45'6 jQ w;r 2015 j¾Ih 

wjidkfhaoS th re'ì,shk 41'9 ls' m%Odk jHdmdr lghq;a; 

jQ Kh yd w;a;sldrï iy ,eìh hq;= w.hka j, 13] l 

j¾Okhl iyfhda.fhka HDFC nexl=fõ uq¿ j;alï 

j¾Ifhka j¾Ih 8'8] lska j¾Okh ù we;' øjYS, j;alï yd 

fjk;a uQ,H wdfhdack 0'8] l muK j¾Okhla fmkakqï 

lr we;'

j;alï yd j.lSï		

2013 2014 2015 2016

Kh iy w;a;sldrï 19,701 23,357 26,685 30,259

øjYS, j;alï yd 

wdfhdack

6,601 9,847 14,474 14,492

foam< msßh; yd 

WmlrK

290 296 435 443

fjk;a j;alï 975 918 319 415

uq¿ j;alï 27,567 34,418 41,913 45,608

mdßfNda.sl 

;ekam;=

18902 24479 28592 32,122

Kh .ekSï 5257 6213 9037 8,862

fjk;a j.lSï 834 840 920 896

fldgia ysñhkaf.a 

wruqo,a

2574 2886 3364 3,728

uq¿ j.lSï 27567 34418 41913 45,608

uq¿ j;alï j¾Okh
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re' ñ,shk
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Kh iy w;a;sldrï

2015 j¾Ifha re' ì,shk 26'684 g idfmaËj 2016 re' ì,shk 

30'25 la jd¾;d lrñka wmf.a Kh fmd;a j¾Okh ù we;' 

2016 foieïn¾ 31 oskg Kh fmdf;ka 85] la jd¾;d l< 

m%Odk jHdmdrh ksjdi uQ,Hhkh u`.ska wmf.a Kh l<U 

m%Odk jYfhka yiqrjk ,oS' l,anÿ" laIqø uQ,H Kh yd 

jHdmdr Kh o Kh l<fUys j¾Okh i`oyd ie,lsh hq;= 

odhl;ajhla ,nd oS we;' úúO iudk foam< u; iqrËs; 

fjñka osjhsku wdjrKh jk mßos Kh fmd; ilia ù we;'
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uq¿ j;alï j¾Okh

4,000

3,000

2,000

1,000

2012 2013 2014 2015 2016
0

re' ñ,shk

wdfhdack l<U

fjk;a Wmdh ud¾.sl wdfhdack u`.ska ld¾hidOkhg 

;jÿrg;a Wmldß jk ,oS' wksjd¾h øjYS, j;alï l,U 

yreKq úg ,ehsia;=.; idx.ñl Khlr" rdcH ne`ÿïlr yd 

jdKsc m;%sld wdosfhys wdfhdackh lrñka tys l<U  

úúOdx.SlrKh lsÍu i`oyd nexl=j Wmdhud¾.sl ;SrK 

f.k .kakd ,oS'

wdfhdack l<U ^re'ì,shk&

2016 2015

rcfha iq/l=ïm;a 831.54 55.68

wf,úh i`oyd mj;sk uQ,H 

j;alï

2,053.27 2,043.35

mßK; ùu f;la r`ojd .kakd 

uQ,H j;alï

10,737.17 11,588.34

wdfhdack foam< 870.55 786.35

14,492.53 14,473.72

HDFC nexl=jg tys os.=ld,Sk Kh oSï yd fláld,Sk j.lSï 

w;r fkd.e,mSu ksid ks¾udKh jQ ft;sydislj ndOlhla 

mj;S' fuu wjYH;djh jgyd .ksñka j;alï yd j.lSï j, 

mßK;Ndjfha mr;rh l<ukdlrKh lsÍu i`oyd flá 

ld,Skj j;alï by< oeóu i`oyd wm j¾Ih ;=,oS úpËK 

fláld,Sk wdfhdack fõ.j;a  lrk ,oS' fuf;la WmÑ; 

ù we;s wmf.a flá ld,Sk wdfhdack u; jQ ,dN j,ska 

j;alï yd j.lSï j, iDKd;aul mßK;Ndjfha mr;rh 

l<ukdlrKh lr.ekSug Wmldß ù we;'

;ekam;= /ialsÍu

nexl=j ia:djr ;ekam;= u; wdl¾IKh i`oyd oeä 

wjOdkhla mj;ajd .ksñka j¾Ifhka j¾Ih 12'3] 

j¾Okhla ksrEmkh jk mßos tys ;ekam;= moku re'ì,shk 

28'59 isg re'ì,shk 32'12 olajd id¾:lj mq¿,a lr.kakd 

,oS' 2015 j¾IfhaoS uq¿ ;ekam;= j,ska 14] la ksfhdackh 

l< b;=reï ;ekam;= 2016 j¾IfhaoS 16] lg j¾Okh úh' 

j¾Ih ;=<oS b;=reï moku j¾Ifhka j¾Ih 24] id¾:l 

j¾Okhla jd¾;d lrk ,oS' wruqo,a /ialsÍu i`oyd by< 

odhl;ajhla imhk HDFC cx.u nexl=lrK fufyhqï 

u`.ska wvq yd uOH wdodhï ,nk lKavdhï b,lal lr 

.ksñka fkdjeo.;a m%foaYhkaf.ka wvq msßjeh wruqo,a /

ialsÍu ;=<ska id¾:l m%;sM, w;alrf.k we;' mdßfNda.sl 

;ekam;= ;=< we;=<;a re'ì,shk 4'2 l b;=reï uq¿ ;ekam;= 

j,ska 14] ls' b;=reï moku by< oeóu i`oyd nexl=j 

;jÿrg;a wLKav W;aidyhla .kq ,efí' 2016 j¾IfhaoS 27] 

l j¾Ifhka j¾Ih b;=reï j¾Okhla jd¾;d lr we;'

;ekam;= j¾Okh

35,000

30,000

20,000

10,000

2012 2013 2014 2015 2016
0

re' ñ,shk

25,000

15,000

5,000

Kh ,nd.ekSï iy idx.ñl Khlr

nexl=j 2013 j¾IfhaoS id¾:l Khlrhla ksl=;a lr w;r 

kej; jrla 2015 j¾IfhaoS re'ì,shk 4 l Khlrhla ksl=;a 

lrk ,oS' 2013 ksl=;a l< 2016 j¾IfhaoS l,a msfrk re' 

ñ,shk 500 l Khlr f.jd ksoyia lrk ,oS' 

m%d.aOk m%udKd;au;djh iy wju m%d.aOk wjYH;djh

wmf.a m<uq m%uqL;djh wmf.a fldgiaysñhkag jákdlï 

ks¾udKh lsÍu jk w;r iudf,dapkhg ,lajk ld,iSudj 

;=< fldgiaysñhkaf.a wruqo,a 10'4]lska j¾Okh ù we;' 

fldgil j;alï w.h 2015 j¾IfhaoS mej;s re'51'98 isg 

2016 j¾IfhaoS re' 57'68 olajd 10] j¾Okhla jd¾;d lr 

we;' flfia fj;;a ÿ¾j, bmhSï ;;a;ajh ksid fldgil 

bmhqu re 7'87 isg re'6'10 olajd wvq ù we;' 

uQ,H iudf,dapkh 2016
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yr m%d.aOk wkqmd;h ^uÜgu 01& iy uq¿ m%d.aOk wkqmd;h 

^uÜgu 02& kshduk wjYH;djh jQ 5] iy 10] g idfmaËj 

wju wjYH;djkag by<ska ms<sfj,ska 13'11] la yd 11'76] la  

jYfhka mj;ajdf.k we;' flfia fj;;a uQ,H lafIa;% 

taldnoaO lsÍu u; jQ m%Odk ie,eiaug wkql+,j 2014 

ckjdß ui 17 jk osk › ,xld uy nexl=j ksl=;a l< wxl 

02$17$402$0073$002 ork ksfhda.hg wkqj 2016 ckjdß ui 

01 oskg nexl=j tys yr m%d.aOk fYaIh f,i re' ñ,shk 

5"000 mj;ajd.; hq;=h' flfia fj;;a nexl=fõ b,a,Su u; 

ld, kS¾K l%shdldß ie,eiaula iu`. 2015 cQ,s ui 30 oske;s 

,smsh u`.ska › ,xld uy nexl=j wju m%d.aOk wjYH;djh  

iemsßfï ld,h oS¾> lrk ,oS' ta wkqj nexl=j 2017 ckjdß 

01 osk jk úg re'ñ,shk 4"000  iy 2018 ckjdß ui 01 

osk jk úg re'ñ,shk 5"000 fj; ,`.d úh hq;=h' 2017 

ckjdß 01 oskg re'ñ,shk 4"000 l wju yr m%d.aOkh 

fj; nexl=jg ,`.d ùug fkdyels ùu ksid 2016$12$21  

oske;s nexl=fõ b,a,Su u; 2018 ckjdß 01 oskg re'ñ,shk 

5"000 iïmq¾K wjYH;dj iemsÍfï fldkafoaish u; ld,h 

os¾> lrk ,oS' wju m%d.aOk moku Yla;su;a lsÍu i`oyd 

r`ojd.;a bmhqu by< oeóug wNHka;r ,dNodhS;ajh 

j¾Okh lrk w;r;=r m%d.aOk WiialsÍu i`oyd we;s 

úl,amhka ms<sn`o fidhdne,Sula nexl=j fï jk úg 

isÿlrñka isà' nexl=fõ 51] l ysñldÍ;ajhla nexl=j 

ork ksid fuu ;;a;ajh ms<sn`o rdcH jHjidh ixj¾Ok 

wud;HxYhg iy uqo,a wud;HxY oekqj;a lr we;'

ysñlu             

40,000

30,000

20,000

10,000

2012 2013 2014 2015 2016
0

re' ñ,shk

25,000

15,000

5,000

35,000

øjYS,;djh

› ,xld uy nexl=j úiska mekjQ úpËK iSud j,g 

iu.dój nexl=fõ m%udKd;au;djh y`ÿkd.ekSu i`oyd 

j;alï yd j.lSï lñgqj ks;sm;d nexl=fõ øjYS,;djh 

ñkqïlrKh yd we.hSu isÿlrkq ,nk w;r wd;;s 

mßËdjka u`.ska Wmßu ;;a;ajhka hgf;a m%udKd;au;djh 

y`ÿkd.ekSu isÿlrkq ,nhs' nexl=j j¾Ih mqrd tys 

jHjia:dms; øjYS, wkqmd;h 30] lg jeä ys;lr uÜgulska 

mj;ajd f.k we;s w;r tys kshduk wjYH;djh 20] ls' 

tfiau nexl=j tys øjYS,;d wdjrK wkqmd;h kshduk 

wjYH;djhg by<ska j¾Ih mqrdjgu mj;ajdf.k we;' 

Bg wu;rj wu;r øjYS,;d wjYH;d i`oyd fjk;a nexl= 

wdh;k j,ska ,nd .ekSug wkqu; l< Ndú;d fkdl< re' 

ì,shk 01 l jeä Kh m%jdy nexl=j mj;ajd .kS' 

j;alï j, .=Kd;aulNdjh

2014 iema;eïn¾ ui oS › ,xld uy nexl= kshuhkag wkqj 

wl%Sh Kh j¾.SlrK moku ixfYdaOkh lrk ,o w;r 

tys m%;sM,hla f,i jd¾;d l< uÜgug idfmaËj 3] la 

muK msßyS we;' flfia fj;;a 2015 yd 2016 j¾I j,oS fh¥ 

wu;r W;aidyh ksid fia'w'w fYaIh u; jQ Kh yer Kh 

l<fUka 11'33] isg 6'78] olajd jQ Wiia ;;a;ajhla nexl=j 

jd¾;d fldg we;' bosßfhaoS wl%Sh Kh ;;a;ajhka wvq 

lsÍu iïnkaOj l<ukdlrKh by< uÜgñka ne`oS isák 

w;r  wl%Sh Kh wdjrK lghq;a; tla fomd¾;fïka;=jlska 

isÿfkdfldg úuOHh.; lr we;' 2016 foieïn¾ 31 oskg 

nexl=fõ iuia: wl%Sh Kh 17'58] ls' jd¾Isl › ,xld uy 

nexl=fjka wdjrKh lr.kq ,nk fia'w'w fYaIh u; 

,ndÿka Kh wêl f,i fkdf.ùu ksid by< wl%Sh Kh 

;;a;ajhla we;sù we;' 
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2016 j¾Ifha§ wmf.a ksIamdÈ; j, ld¾hM,h

2016 j¾Ih - ,ndÿka Kh l<fUys ixhq;sh

2016'12'31 oskg

Kh ud¾.h jákdlu 

^re'ñ,shk&

,ndÿka Kh

ksjdi Kh 25,548 84.73%

laIqø uQ,H 1,176 3.90%

jHdmdßl Kh 1,191 3.95%

r: jdyk Kh - 

fiajl

63 0.21%

r;%x Kh 252 0.83%

l,anÿ 1,023 3.39%

jHdmD;s Kh 10 0.03%

fjk;a 888 2.95%

uq¿ tl;=j 30,151 100.00%

2016 j¾Ih- ,ndÿka Kh l<fUys ixhq;sh

ksjdi Kh	 84.73%
laIqø uQ,H	 3.90%
jHdmdßl Kh	 3.95%
r: jdyk Kh - fiajl	 0.21%
r;%x Kh	 0.83%
l,anÿ	 3.39%
jHdmD;s Kh	 0.03%
fjk;a	 2.95%
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mE,shf.dv YdLdj kj ia:dkhlg /f.k hdu

fmdf<dkakrej osia;%slalfha iq¿ yd uOH mßudK 
jHjidhlska i`oyd jHjidhl;aj ixj¾Ok jevigyk

HDFC nexl=j Lanka Pay fmdÿ iajhxl%Sh fg,¾ hka;% 
cd,hg tl;= ùu

iq¿ yd uOH mßudK jHjidh ixj¾Okh i`oyd HDFC 
nexl=j yd cd;sl jHjidh ixj¾Ok wêldßh iu`. w;aje,a 
ne`o .ekSu

iajhx /lshd m%j¾Ok l%shdud¾. Kh fhdackd l%uh i`oyd 
HDFC nexl=j yd › ,xld uy nexl=j wjfndaO;d .súiqulg 
w;aika lsÍu

my^05& jir isiqka i`oyd YsIH;aj iïuka;%Kh
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2016 j¾IfhaoS m%d.aOkhg l< fjkia lsÍï

HDFC nexl=jg úYd, jYfhka bvï yd foam< 

ysñldÍ;ajhla fkdue;' iudf,dapkhg ,lajk ld,iSudj 

;=< uQ,H m%ldYk j, jd¾;d l< iy m%udKd;aul jYfhka 

fjkia fkdjQ ksu l< j;alï .Dy NdKav yd r: jdyk 

j,g muKla iSud úh' 

HDFC nexl=j i;=j lsisÿ iajdNdúl m%d.aOkhla fkdue;s 

w;r fiajd iïmdolhl= f,i nexl=fõ iDcq mdßißl 

n,mEuo iSñ;h' flfia fj;;a ksjdi iy jHdmdr Kh 

yryd ;=kajk md¾Yj lghq;= i`oyd nexl=j uQ,Hhkh lsÍu 

ksid bvï ixj¾Okh" N=.; c,h ,nd.ekSï" n,Yla;s yd 

c, mßfNdackh iy mßir ¥IKh jeks oE ;=<ska jl%j 

isÿjk mdßißl n,mEu ms<sn`oj nexl=j oekqj;aj we;' 

;jo j¾;udkh jk úg tjeks n,mEï ñkqïlrKh lsÍug 

nexl=j i;=j hdka;%Khla fkeue;s w;r fuu lreK 

iïnkaOfhka jd¾;d lsÍula lr ke;' Kh iemhSfïoS 

mdßißl kshdukhka oeä f,i l%shd;aul lsÍu u`.ska 

jl%dldr iDKd;aul n,mEu wju lsÍu i`oyd nexl=j 

l%shd;aul ù we;' 

HDFC nexl=jg jeo.;a jk m%d.aOkhka 

nexl=fõ j¾;udk yd wkd.; ;sridr;ajhg we;s jeo.;alu 

fya;=fjka nexl=fõ uQ,H" nqoaêuh" udkj yd iudc  

m%d.aOkhka jeo.;a m%d.aOkhka f,i HDFC nexl=j 

y`ÿkdf.k we;' úfYaIfhka 2016 uQ,H j¾Ih ;=<oS nexl=fõ 

nqoaêuh m%d.aOk moku ;=< jeo.;a fjkia ùï úYd, 

m%udKhla olakg ,eìKs'

nqoaêuh m%d.aOkh( wmf.a nexl=j ;=< iy YdLd ;=< we;s 

moaO;s yd l%shdj,s ^mß.Kl oDvdx.o we;=¿j& iy wmf.a 

fiajlhskaf.a úfYaI{;djka wmf.a nqoaêuh m%d.aOkh 

fõ' kùk yr nexl=lrK moaO;sh ia:dms; lsÍu;a iu`. 

2016 uQ,H j¾Ih ;=<oS wmf.a nqoaêuh m%d.aOk moku ;=< 

m%udKd;aul fjkiaùula olakg ,eìKs' mdßfNda.slhska  

iy fjf<`ofmd< keUqre;djh .%yKh lr.ekSug yelsùu 

iy oekg mj;sk l%shdj,s Wiia lsÍu ;=<ska kj moaO;sh 

yryd wmf.a nqoaêuh m%d.aOk moku j¾Okh jkq we;' 

iajhxl%ShlrKh iy f;dr;=re ;dËK oË;d hdj;ald,Sk 

lsÍfï wjYH;djh ksid iDcqju udkj m%d.aOkhg kj 

moaO;sh u`.ska n,mEï lr we;' mdßfNda.slhdg .e,fmk 

f,i fjkia l< yels kj ksIamdos; ixj¾Okh lsÍug 

Wmldr lsÍu u`.ska iy kùk ;dËKh u; mokï jQ 

nexl=jla f,i tys ikakduh ia:dk .; lsÍu ;=,ska tys 

ikakduh Wiia lsÍu yryd iudc m%d.aOkhg kj ;dËKh 

u`.ska ie,lsh hq;= odhl;ajhla ,nd fok nj wmf.a 

úYajdihhs'

udkj m%d.aOkh( HDFC nexl=j iudk wjia:d imhk 

fkdfjkia lï uQ,sl lr.;a fiajd fhdaclfhls' nexl=j 

fï jk úg udkj iïm;a l<ukdlrK m%;sm;a;s Wiia 

lrñka isà' flfia fj;;a n`ojd.ekSfï mámdáj," fiajl 

m%;s,dNj, iy ÿla.ekú,s l<ukdlrK l%shdj,s j, 

ie,lsh hq;= fjkila isÿ jQfha ke;' lïlre kS;s fyda 

fiajl whs;Ska lv lsÍulg wod<j wêlrKfhka fyda 

lïlre úksYap iNdfjka nexl=jg tfrysj lsisÿ kS;suh 

l%shdud¾. f.k ke;' oekg nexl=fõ fiajlhskaf.ka 

99] lau jD;a;Sh iñ;s idudðlhska jk w;r kj iduQysl 

.súiqula 2017 j¾IfhaoS w;aika lrkq ,efí' j¾Ih ;=<oS 

jD;a;Sh iñ;s l%shdud¾. fya;=fjka ld¾hh ndOdjka we;s ù 

ke;' 

iudc m%d.aOkh ( wmf.a iudc m%d.aOkh ;=< wvx.= jkafka'

aa 	fufyhqï i`oyd we;s wmf.a kS;suh n,m;%h 

iy kshduh wkql+,;djh yryd jQ wmf.a iudc 

úYajdikSh;ajh'

aa 	wmf.a fiajd iemhqï cd,h yryd w;am;a lr.;a iudc 

;=< jQ wmf.a jmißh yd mej;Su'

aa 	wmf.a ikakdu meje;au

aa 	Wmdhud¾.sl yjq,aldÍ;ajhkao we;=¿j wmf.a 

md¾Yjlrejka iu`. iïnkaO;djh'

wfkla nexl= j,g idfmaËj HDFC nexl=j l=vd nexl=jla 

jqjo wm idïm%odhslj fiajh lrk m%cdjka hgf;a Yla;su;a 

iudc ms<s.ekSula wm N=la;s ú`oS' idx.ñl iudc j.lSï 

l%shdldrlï fukau wf,úlrKh" ikakdu f.dvke`.Sï"  

m%pdrKh iy jd¾Isl jd¾;dj we;=¿ fjk;a ndysr 

ikaksfõolhka jeks oE HDFC ikakduh f.dvke`.Sug 

isÿl, odhl;ajh ksid wmf.a iudc m%d.aOkh ks¾jpkh 

lsÍfïoS we;=,;a lr we;' HDFC nexl=j lsisÿ mß;Hd.

hla fyda foaYmd,k wruqo,a iïmdokhla isÿlr fkdue;' 

j¾Ih ;=<oS lsisÿ kshdukhlg wod<j wkql+, fkdùula 

i`oyd nexl=jg tfrysj lsisÿ wêlrK l%shdud¾.hla f.k 

fkdue;'

uQ,H m%d.aOkh ( fuhg wmf.a wdodhï" wdfhdack" ysñlï 

yd j;alï wod< fõ' j¾Ih ;=,oS isÿjQ m%Odk fjkialï 

i`oyd uQ,H WOD;hka iy f;dr;=re i`oyd uQ,H m%ldYk 

mßYS,kh lrkak' nexl=fõ uQ,H ;;a;ajh meyeos,s lrk 

uQ,H iudf,daphlao fuu jd¾;dfõ wka;¾.; fõ'



ksjdi ixj¾Ok uQ,H ixia:d nexl=j | jd¾Isl jd¾;dj 201627

HDFC nexl=fõ m%udKd;aul m%d.aOkhka 2016 j¾Ih ;=<oS m%d.aOkhg fjkiaùï

wmf.a nexl=j ;=< iy YdLd 

;=< we;s moaO;s yd l%shdj,s 

^mß.Kl oDvdx.o we;=¿j& 

iy ish¿u oË;d

aa 	uDÿldx. iy mß.Kl

aa 	moaO;s

aa 	m¾fhaIK yd ixj¾Okh

nqoaêuh m%d.aOkh

aa HDFC fiajlhska

aa 	iaÒr

aa 	fldka;%d;a

aa 	mßjdi

aa 	mqyqKq yd ixj¾Ok

udkj m%d.aOkh

fufyhqï n,m;%" fnodyeÍï 

cd,h" md¾Yjldr in`o;d 

iy ikakdu ysñlu hk oE 

j,ska jQ wmf.a iudc /oshdj

aa 	fiajd fnodyeÍï

aa 	ikakdu fYa%Ks.; lsÍï

aa 	m%pdrKh yd 

wf,úlrKh

aa md¾Yjldr in`o;d

aa idx.ñl iudc j.lSï 

l%shdldrlï

aa 	Wmdhud¾.sl 

yjq,aldÍ;ajhka

iudc m%d.aOkh

aa 	wdodhï

aa 	wdfhdack

aa 	ysñlu

aa 	Kh fmd;

uQ,H m%d.aOkh

aa yr nexl=lrK moaO;s 

i`oyd iuia: wdfhdackh 

re'ñ,shk 193 ls'

aa 	kj n`ojd.ekSï( 55

aa 	uq¿ fiajlhska( 679

aa 	iaÒr fiajlhska( 448

aa 	mßjdi fiajlhska( 23

aa 	fldka;%d;a moku u; 

fiajlhska( 119

aa 	fia'w'w iy fia'ks'w u; 

uq¿ úhou( re ñ,shk 110

aa 	fiajl m%;s,dN u; uq¿ 

úhou( re ñ,shk 692

aa 	fiajl jegqma j, uq¿ 

jákdlu( re ñ,shk 478

aa 	fiajl mqyqKqj u; uq¿ 

wdfhdackh( re ñ,shk 

6'5

aa 	nexl=fõ YdLd .Kk 38  

f,I fkdfjkiaj 

mej;sho mdßfNda.slhskaf.a  

myiqj i`oyd mE,shf.dv"  

ms<shkao, iy wïmdr 

YdLd kj ia:dk j,g 

/f.k hk ,oS' 

aa 	uq¿ cx.u nexl=lrejka( 

160

aa 	ikakdu fYa%Ksh 58 isg 

51 olajd 07 lska by< 

hk ,oS'

aa 	uq¿ wdodhu re'ñ,shk 

4"925 isg re'ñ,shk 5"972 

olajd by< hk ,oS'

aa 	uq¿ wdfhdack re'ñ,shk 

14"078 ls'

aa 	ysñlu re'ñ,shk 364 

lska by< hk ,oS'

aa 	uq¿ j;alï re'ñ,shk 

41"912 isg re'ñ,shk 

45"622 olajd by< hk 

,oS'
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os.=ld,Sk j¾Okh mj;ajd .ekSu i`oyd HDFC nexl=j úúOdx.SlrK Wmdhud¾.hla fhdodf.k we;' 2012 j¾Ifha isg ksjdi 

uQ,H fiajd j,ska tmsgg tys ksIamdos; l<U úúOdx.SlrK lr we;s w;r kj mdßfNda.sl wxY b,lal lr.kakd ,oS' flá 

ld,fha isg uOH ld,h olajd kj mdßfNda.sl lKavdhï i`oyd kj kuHYS,s ksIamdos; nexl=j wLKavh y`ÿkajd fokq ,efí'

j¾Ok Wmdhud¾.h

kj ksIamdos; 

ixj¾Okh

kj fjf<`ofmd< 

wxY

mj;sk fjf<`ofmd<j,a 

wjfndaO lr.ekSu

b,lal iy iïm;a fjkalsÍu

HDFC nexl=fõ kj isõ wjqreÿ idx.ñl Wmdhud¾. ie,eiau u`.ska 2017 isg 2020 olajd ld,h i`oyd nexl=fõ j¾Okh 

fjkqfjka ud¾f.damfoaY ,shú,a,la jkq we;' kj yr nexl=lrK moaO;sh ;=<ska ffoksl mokñka ;ks ;ks nexl= YdLdfõ 

ld¾hM, ksÍËKh isÿlsÍug yelshdj ,efnkq we;' m%.;sh iy .e,mSï i`oyd fuu idx.ñl ie,eiau wOHË uKav,h 

u`.ska udislj iudf,dapkh lrkq ,efí'

jeo.;a m%;sM,

aa 	fldgia ysñhkaf.a wkque;shg hg;aj 2020 j¾Ih wjidk jk úg wmf.a oekg mj;sk re'ì,shk 3'6 m%d.aOkh re'ì,shk 

10 olajd by< oeóug wm n,dfmdfrd;a;= fõ'

aa 	wmf.a oekg mj;sk re'ì,shk 45 fYaI m;%h 2020 wjidk jk úg fo.=Khlg;a jvd jeä lrñka re'ì,shk 100 olajd 

f.k hdu'

aa 	2016 j¾IfhaoS re'ñ,shk 360 la jQ nÿ miq ,dNh 2020 j¾Ih wjidk jk úg re'ì,shk 1'5 olajd j¾Okh lsÍu'

aa 	j¾;udkfha 39 la jQ HDFC nexl=fõ YdLd .Kk 2020 wjidkfhaoS 60 olajd by< oeóu'

aa 	j¾;udkfha 670 la jQ wmf.a fiajl moku 800 la olajd by< oeóu'

HDFC nexl=fõ 2017-2020  i`oyd ld¾hM, b,lal

b,lalh 2018 2019 2020

fYaI m;%h ^re'ñ,shk& 66,800 81,800 100,000

nÿ miq ,dNh ^re'ñ,shk& 900 1,200 1,500

ysñlu ^fldgia ysñhkaf.a 

wkque;shg hg;aj& ^re'ñ,shk&

6,300 7,500 10,000

idx.ñl ie,eiau hgf;a iïm;a fjkalsÍu

aa 	YdLd mq¿,a lsÍu" cx.u nexl=lrK tall mq¿,a lsÍu ^HDFC Palmtop nexl=lrejka& iy rcfha yd fm!oa.,sl wdh;k 

iu`. Wmdhud¾.sl yjq,alrKh yryd fjf<`ofmd<g we;=,aùu HDFC nexl=j wLKavj isÿlrhs'

aa 	kj fjf<`ofmd< wxY ;=< ikakdu yÿkd.ekSug WmldÍ ùu i`oyd wf,úlrK iy m%j¾Ok jevigyka mj;ajkq we;'

aa 	kj ksIamdos; ixj¾Okhkag iß,k Odß;d Wiia lsÍï i`oyd iy msßjeh yd M,odhS;d j¾Okh i`oyd moaO;s iy l%shdj,s 

kjHlrKh iy Wiia lsÍu wLKavj isÿlsÍu

aa 	fiajl mqyqKqj" úfYaI{ oË;d we;s wh n`ojd.ekSu iy mdßfNda.sl m%;spdr yd ióËK yryd fiajd iïmdokh 

Yla;su;a lsÍu'

aa 	j¾Okhg iyh jk miqìula ixj¾Okh lsÍu i`oyd m%;sm;a;s iy l%ufõo Wiia lsÍu'

j¾Ok Wmdhud¾.h
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wmf.a wjodkï l<ukdlrKh lr.ksñka

nexl=fõ wjodkï l<ukdlrK moaO;sh wdrËl l%shdud¾. 03 la yryd ksrka;r iudf,dapkh ,la fõ' 2016 j¾Ih ;=,oS 

ke`.S tk wjodkï ;;a;ajhka y`ÿkd.;a w;r wOHË uKav,fha wkque;sh iu`. wod< m%;spdr oelaùï isÿlrk ,oS'

m%Odk wjodkï iy nexl=fõ m%;spdr

2016 wjidkfhaoS nexl=j uqyqK ÿka ie,lsh hq;= wjodkï ;;a;ajhka

aa 	fmd<S wkqmd; wjodku

aa 	;ekam;= /ialsÍfï wjodku

aa 	BASAL III wjYH;djhka hgf;a jQ m%d.aOk m%udKd;au;d wjodku

aa 	øjYS,;d wdjrK wkqmd;h

aa 	f;dr;=re ;dËK moaO;s iy wdrËK wjodku

aa 	kj f;dr;=re ;dËK moaO;sh iu`. noaO jQ udkj iïm;a wjodku

wjodkï 

uÜgu

wjodkï j¾.h nexl=fõ m%;spdrh

aa fmd<S wkqmd; wjodku aa 	fjf<`ofmd< fjkia ùï j,g m%;spdr f,i Kh 

m%;sñ,lrKh lsÍu'

aa 	nd,jhialdr .sKqï iy os.=ld,Sk wruqo,a fjkqfjka 

fõ.j;a m%j¾Okhla ,ndoSu'

aa 	m%;suQ,H wruqo,alrKh iu`. wdh;ksl Kh fhdackd 

l%uhla m%j¾Okh lsÍu' 

aa ;ekam;= /ialsÍfï wjodku aa 	wdh;k lsysmhlf.ka jQ ia:djr ;ekam;= u; /ialsÍï 

wju lsÍug iy uyck b;=reï ;ekam;= j¾Okh i`oyd 

fjfyila oeÍu' 

aa øjYS,;d wjodkï l<ukdlrKh

flá ld,Sk ;ekam;= wruqo,a os.= ld,Sk Kh 

j,g mßj¾;kh ùu ksid jQ mßK;dNdjfha 

fkd.e,mSu ksid 60]la jQ øjYS,;d wdjrK 

wkqmd;h ,`.d lr.ekSug nexl=jg fkdyels úh'

aa 	nexl=j flá ld,Sk Kh l<U m%j¾Okh l, w;r 

kshduk wjYH;d iemsÍu i`oyd wdfhdackh lsÍu'

aa m%d.aOk m%udKd;au;d wjodku

2018 ckjdß ui 01 osk jk úg nexl=j re' 

ì,shk 5 l wju m%d.aOk wjYH;djhlg wkql+, 

úh hq;=h' flfia fj;;a th iïmQ¾K lsÍu i`oyd 

;j;a re' ì,shk 1'3 l fYaIhla iïmQ¾K l< 

hq;=h'

aa 	m%d.aOk wjYH;djh i`oyd nexl=j WmdhYS,sh lghq;= 

lrñka isà'

aa 	m%d.aOk fhoùula i`oyd rch ksfhdackh lrk 

fldgiaysñhka i`u. idlÉPd lrñka isà'

aa f;dr;=re ;dËK moaO;s wjodku

wNHka;rj f.dvke.+ f;dr;=re ;dËK moaO;s 

fjkqjg kj yr nexl=lrK moaO;shla nexl=j 

ia:dms; lr we;'

aa 	ia:dmkh fjñka mj;sk kj yr nexl=lrK moaO;sfha 

m%.;sh f;dr;=re ;dËK fufyhqï lñgqj iy wOHË 

uKav, lñgq u`.ska iudf,dapkh lrkq ,efí'

aa 	Bg wu;rj" wOHË uKav,h wkqu; l< f;dr;=re 

;dËK Wmdh ud¾. ie,eiaula yd f;dr;=re ;dËK 

m%;sm;a;s iys; m<mqreÿ iy iqÿiqlï ,;a ksfhdacH 

idudHdêldÍjrfhl=f.a m%Odk;ajfhka  hq;= jHqy.; 

f;dr;=re ;dËK wxYhla nexl=j i;=j we;'
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wjodkï 

uÜgu

wjodkï j¾.h nexl=fõ m%;spdrh

aa f;dr;=re wdrËK l<ukdlrKh aa 	f;dr;=re wdrËK m%;sm;a;sh

aa 	wNHka;r ú.Kk wxYh u`.ska moaO;s ú.Kkh iy 

ixj¾Okh isÿlsÍu'

aa 	ieioSu yd ffoksl iunrlsÍfï l%shdj,s

aa 	l<ukdlrK iudf,dapk i`oyd ks;sm;d moaO;s u`.ska 

,ndfok l<ukdlrK f;dr;=re'

aa udkj iïm;a wjodku aa 	kj f;r;=re moaO;sh iy mj;sk l%shdj,s j,g jQ fjkia 

ùï iïnkaOj ish¿u fiajlhska i`oyd mqyqKq lsÍï 

wdrïN lsÍu'

aa 	udkj iïm;a m%;sm;a;s yd l%ufõo ilia lr ;sîu'

aa 	jD;a;Sh iñ;s iu`. iduQysl .súiqï'

aa 	mqyqKqj yd ixj¾Okh" jrm%ido yd ms<s.ekSu /lshd 

Ôú;fha iunr lsÍu jeks oE ;=<ska ks;sm;d Odß;d 

Wmßu lsÍu'

aa Kh /ialsÍu aa 	;ks Kh .ekSfï iSudjka u; jQ › ,xld uy nexl=fõ 

ud¾f.damfoaY j,g wkql+, fjñka Kh m%;sm;a;sh iy 

Wmßu Kh iSudjka ia:dms; lr we;'

aa 	lafIa;%h" fhdackdl%uh" wdodhï lKavdhu" m%foaYh iy 

iq/l=u hk wxYhka i`oyd wjOdkh fhduq lrñka l<U 

l<ukdlrKh lsÍu'

aa 	whjeh md,khka yryd Wmdhud¾.sl ,dN 

l<ukdlrKh'

aa Kh m%;sm;a;sh iy Kh whlr.ekSï 

l<ukdlrKh

aa 	wNHka;r Kh fY%aKss.; lsÍfï moaO;sh iy Kh 

idudf,dapk moaO;sh idudf,dapkh iy Wiia lsÍu'

aa 	Kh wkqu;lsÍfï ld,h wju lsÍug iy ióm 

ksÍËKhg myiqlï ie,iSug Kh we.hSfï l%shdj,sh 

mß.Kl.; lsÍu iy wka;¾cd,hg iïnkaO lsÍu' 

fia'w'w Kh tla jev lrk oskloS ,ndoSug HDFC 

nexl=jg yelshdj we;'

aa 	Bg wu;rj" Kh m%;sm;a;sh yd l%ufõo ksrka;r 

iudf,dapkhg ,la lrk ^oekg re'ñ,shk 2'5 jeä 

Kh wjodkï ks,OdÍka úiska iudf,dapkh lrkq 

,efí& w;r ld¾hM, Wiia lsÍu i`oyd whlr.ekSï 

fomd¾;fïka;=j iudf,dapkh lrkq ,efí'

aa 	Kh f;dr;=re ld¾HdxY wjYH;djhka iu`. 

wkql+,;djh iy;sl lsÍu' 

aa l%shdj,s fyda yeisÍï wjodkï

^jxpd iy.; lghq;= je,elaùu

aa 	.Kqfokqj, ks;sm;d wkql=,;d iudf,dapkh

aa 	kj ksIamdos; yd l%u fõo yÿkajdfok úg wjodkï 

yÿkd.ekSu i`oyd wjodkï iy wkql+,;d ;lafiarejla 

isÿlsÍu'

aa 	moaO;s yd l%ufõo u; wLKav mqyqKqj

aa 	wka;¾ fomd¾;fïka;= wNHka;r md,k

aa 	yosis wjia:d ie,eiaula f,i jHdmdr wLKav;d 

ie,eiaula mj;S'

wmf.a wjodkï l<ukdlrKh lr.ksñka
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wjodkï 

uÜgu

wjodkï j¾.h nexl=fõ m%;spdrh

wjodkï md,kh m%udKj;a fkdùfï yd 

l<ukdlrK wjodkï

aa 	ish¿u j¾.fha wjodkï j,g uqyqK oSug yelsjk mßos 

wjodkï wju lsÍfï l%shdud¾. m%udKj;aj ia:dms; 

fldg we;'

aa 	we;súh yels wjodkï ;;a;ajhka j,ska wdrËd ùug 

.e,fmk wjodkï ixialD;shla we;s lsÍu'

aa 	wOHË uKav, wjodkï l<ukdlrK lñgqj u`.ska 

wjodkï l<ukdlrKh u; Kh m%;sm;a;s iudf,dapkh 

lrkq ,efí'

ffk;sl yd kshduk wkql+,;jh aa 	kshduk wjYH;djhka ms<smeoSu iudf,dapkh lrkq 

,nk wkql+,;d ks,OdÍjrhd wOHË uKav, ú.Kk 

lñgqjg" › ,xld uy nexl=jg iy fld<U fldgia 

yqjudrejg ld¾;=uh mokñka jd¾;d lrkq ,efí'

aa 	kS;s- iyldr idudkHdêldrjrfhl=f.a m%Odk;ajfhka 

yd iqÿiqlï ,;a kS;S{jre 15 fofkl=f.ka iukaú; 

fjkuu kS;S fomd¾;fïka;=jla mej;Su'

aa 	iqÿiqlï ,;a iud.ï f,alïjrfhl=

aa 	m%;sm;a;s yd l%ufõo

aa 	ksfhdacH idudHdêldÍjrhd jYfhka iqÿiqlï ,;a jr,;a 

.Kldêldrjrfhla m%Odk;ajh ork uQ,H wxYhla

taldnoaO ùï wjodku aa 	taldnoaO ùfï ke`.S tk wjYH;dj,g .e,fmk 

yelshdjka yd ikakdu jákdlï nexl=j Wiia lr we;

wjodkï reÑl;aj úIhm:h

wjodkï reÑl;aj úIhm:h ;=< y`ÿkd.;a wjodkï lafIa;% i`oyd wjodkï reÑhka yd ord.; yels uÜgï meyeos,sj ks¾Kh 

lr we;s w;r fmr ks¾Kh lrk ,o ord.; yels uÜgï ;=< ksÍËKh l< ish¿u uÜgï ;=k yd wjodkï l<ukdlrKh 

u; wLKavj ia:dms; lr we;' wkd.; id¾j wd¾Ól mSvkhka nexl=jg wjfYdaIKh lr.ekSu we;s yelshdj iy;sl lsÍu 

i`oyd wd;;s mßËdjla isÿlrkq ,efí'

wjodkñ md,k jHqyh

wdrËl ia:r ;=k

aa 	wOHË uKav, taldnoaO 

wjodkï l<ukdlrK lñgqj

aa 	wOHË uKav, ú.Kk lñgqj

aa 	iïnkaê; md¾Yj .Kqfokq 

lñgqj

wOHË uKav,h uÜgfï 

wjodkï l<ukdlrKh

aa 	j;alï yd j.lSï lñgqj

aa 	Kh lñgqj

aa 	wdfhdack lñgqj

aa 	f;dr;=re ;dËK fufyhqï lñgqj

aa 	wNHka;r m%d.aOk m%udKd;au;d 

;lafiare l%shdj,s iudf,dapk lñgqj

aa 	Wmdh ud¾.sl l%shdj,s ia:dmk 

iudf,dapk lñgqj

l<ukdlrK uÜgfï

aa 	nexl=fõ ffoksl wjodkï 

ksÍËKh

wjodkï fomd¾;fïka;=j 
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wOHË uKav, uÜgfï lñgq

› ,xld uy nexl=fõ kshduk wjYH;d iu`. iu.dñj wjodkï ksÍËKh" y`ÿkd.ekSu iy l<ukdlrKh i`oyd iDcqju 

iïnkaO jk wOHË uKav, uÜgfï lñgq 03 nexl=j i;=j we;'

wOHË uKav, wkq 

lñgqj 
wruqK ixhq;sh

wOHË uKav, 

taldnoaO wjodkï 

l<ukdlrK lñgqj

aa úúO taldnoaO wjodkï ;;a;ajhka ks¾Kh lsÍu

aa Yla;su;a" mq¿,a yd talSh wjodkï l<ukdlrK 

úIh m:hla mj;ajd.ekSu'

úOdhl fkdjk$iajdëk fkdjk 

wOHËjrhl= iNdm;sOqrh orkq ,nhs'

aa úOdhl fkdjk wOHËjre 05

aa fÊHIaG l<ukdldrjre 10 

wOHË uKav, 

ú.Kk lñgqj

aa wNHka;r md,k moaO;sj, m%udKd;aulNdjh yd 

iM,odhS;ajh úNd. lsÍu'

aa uQ,H m%ldYk iudf,dapkh

aa kshduk wjYH;djhka i`oyd wkql+,;djh ;lafiare 

lsÍu

aa wNHka;r ú.Kk jd¾;dj, wka;¾.;h i,ld 

ne,Su

úOdhl fkdjk$iajdëk fkdjk 

wOHËjrhl= iNdm;sOqrh orkq ,nhs'

aa úOdhl fkdjk wOHËjre 05

aa rcfha ú.Klf.ka tla ksfhdað;hl=

aa idx.ñl l<ukdlrKfhka tla 

idudðlhl=

iïnkaê; md¾Yj 

.Kqfokq ksÍËK 

lñgqj

aa kshduk wjYH;d u; jQ kS;s yd uQ,O¾u j,g" 

iqmÍËK l%u fõo j,g yd fjf<`ofmd< ukd 

mßphkag wkqj iïnkaê; md¾Yj .Kqfokq j, 

wkql+,;djh iy;sl lsÍu'

úOdhl fkdjk$iajdëk wOHËjrhl= 

iNdm;sOqrh orkq ,nhs'

aa úOdhl fkdjk wOHËjre 05

l<ukdlrK uÜgfï lñgq

wjodkï ud;Dld hgf;a wOHË uKav, wkq lñgq oekqj;a lrk l<ukdlrK lñgq nexl=j i;=j we;' fuu lñgq u`.ska 

tlsfklg fjkia jHdmdr l%shdj,s iu`. fjkia wjodkï ysñlrejka iïnkaëlrKh lrkq ,efí' wNHka;r ú.Kk Y%s;h" 

fufyhqï wxYh" NdKavd.dr wxYh" uQ,H wxYh iy wkql+,;d wxYh fuu wjodkï ysñlrejka fõ'

l<ukdlrK lñgq wruqKq ixhq;sh

j;alï yd j.lSï lñgqj aa øjYS,;djh" j;alï yd j.lSï j, 

mßK;dNdjfha mß;rh" ;ekam;= yd Kh 

ñ,lrKh"fjf<`ofmd< úpHhka io`yd 

ixfõoS;djh jeks oE ud¾f.damfoaY yd 

m%ñ;Ska jg wkqj ks;sm;d ksÍËKh yd 

l<ukdlrKh

aa 	NdKavd.dr m%OdkS

aa 	idx.ñl l<ukdlrKfhka tla 

idudðlhl=

Kh lñgqj aa 	tys iSudjka ;=< Kh wkqu; lsÍu

aa 	wkqu; iSudj blaujd myiqlï imhkafka kï 

wOHË uKav,hg ks¾foaY lsÍu'

aa 	Kh wjodku wju lsÍu i`oyd Kh we.hSu" 

mßmd,kh yd whlr.ekSfï l%shdj,sh i`oyd 

ud¾f.damfoaY ksl=;a lsÍu

aa 	idudHdêldßjrhd

aa 	ksfhdacH idudHdêldß ^uQ,H&

aa 	iyldr idudHdêldß^jHdmdr 

ixj¾Ok yd wf,úlrK&

aa 	m%Odk l<uKdldr ^Kh&

aa 	fÊHIaG l<ukdldr ^whlr.ekSï&

wdfhdack lñgqj aa 	NdKavd.dr fomd¾;fïka;=j isÿlrk 

wdfhdack we.hSu yd ksÍËKh

aa 	idx.ñl l<ukdlrKfhka tla 

idudðlhl=

wmf.a wjodkï l<ukdlrKh lr.ksñka
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l<ukdlrK lñgq wruqKq ixhq;sh

f;dr;=re ;dËK fufyhqï 

lñgqj

aa 	nexl=fõ f;dr;=re ;dËK idx.ñl ie,eiau 

iy lafIa;% ixj¾Okhkag iu.dój f;dr;=re 

;dËK ixj¾Okhka ksÍËKh

aa 	ksfhdacH idudHdêldß ^f;dr;=re 

;dËK&

aa 	idx.ñl l<ukdlrKfhka tla 

idudðlhl=

Wmdh ud¾.sl l%shdj,s 

ia:dmk iudf,dapk lñgqj

aa 	nexl=fõ Yla;su;aNdjh ;yjqre lsÍug jHdmdr 

fufyhqï i`oyd Wmdhud¾.sl l%shdj,s ks¾Kh 

lsÍu 

aa 	idudkHdêldß$m%Odk úOdhl 

ks,Odß;=uka we;=¿ idx.ñl 

l<ukdlrKh

wNHka;r m%d.aOk 

m%udKd;au;d ;lafiare 

l%shdj,s iudf,dapk lñgqj

aa 	úúO taldnoaO wjodkï ;;a;ajhka i`oyd 

nexl=fõ wNHka;r m%d.aOk m%udKd;au;d 

;lafiarejla isÿlsÍu'

aa 	tjeks wjodkï i`oyd m%udKj;a m%d.aOk 

myiqlï mj;ajd .ekSu

aa 	idudkHdêldß$m%Odk úOdhl 

ks,Odß;=uka we;=¿ idx.ñl 

l<ukdlrKfha idudðlhska

wjodkï l<ukdlrK 

wxYh

aa 	wjodkï y`ÿkd.ekSu"kSÍËKh yd 

úYaf,aIKh lsÍu

aa 	l,dkqrEmSj we.hSï jd¾;d taldnoaO wjodkï 

l<ukdlrK lñgqjg bosßm;a lsÍu

aa 	taldnoaO wjodkï l<ukdlrK lñgqfõ 

ks¾foaY ld¾hËuj ia:dms; lsÍu iy;sl lsÍu

aa 	fÊHIaG l<ukdldr - wjodkï 

l<ukdlrK

aa 	wjodkï iyhlhska fofofkl=

2016 uQ,sl wjodkï l%shdud¾.h

nexl=jg mj;sk ish¿u m%udKj;a wjodkï wdjrKh jk mßos tys wjodkï reÑl;aj úIhm:h nexl=j iudf,dapkh lrk 

w;r wjodkï l<ukdlrK Y%s;h Yla;su;a lrñka fyd`oska wjodkï-m%;s,dN iy;sl jk wdldrhg .e,fmk wjodkï iSud 

ilia lsÍu' yr nexl=lrK moaO;sh ia:dms; lsÍug iu.dój we;s úh yels fufyhqï wjodkï ;;a;ajhka wju lsÍu i`oyd 

l%shdud¾. f.k we;s w;r wjodkï ;;a;ajhka b,lal lr .ksñka mqyqKq jevigykao mj;ajd we;'

fmd<s wkqmd;" wl%Sh Kh wkqmd;" m%d.aOk wjYH;d jeks oeä wjodkï lafIa;% fjkqfjka wd;;s mßËdjka iy fjk;a 

;;a;aj úYaf,aIKhka isÿ lrk ,oS'
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wmf.a udOHhka Wiia 
lsÍu ;=< Tnf.a 
j¾Okh i`oyd jQ foaj,a 
wm myiq lrkafkuq
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idx.ñl hymd,kh iy wdpdr O¾u

idx.ñl hymd,kh u; iNdm;s;=ukaf.a m%ldYkh

wm wmf.a 2016 idx.ñl hymd,k jd¾;dj buy;a i;=glska 

hq;=j bosßm;a lrkafkuq' fuu jd¾;dj u`.ska idx.ñl 

hymd,kfha uQ,sl lafIa;% meyeos,s lsÍula lrkq ,efí' 

iuia: hymd,k jHqyh Yla;su;a lsÍu i`oyd wmf.a 

wNHka;r md,k hdka;%Kh Wiia lsÍug wOHË uKav,h 

wLKavj lghq;= lrk w;r ld¾hËu nexl=lrK fufyhqï 

i`oyd j.ùu yd úksúoNdjh iys; fyd`oska ks¾Kh l< 

wdpdrYS,s ixialD;shla ieliSfï jeo.;alu wjOdrKh lr 

we;' 

nexl=lrK mk;g" › ,xld uy nexl=fõ idx.ñl hymd,k 

kshuhkag iy fld<U fldgia yqjudrefõ ,ehsia;=.; 

lsÍfï kS;s j, j.ka;s 7'10 hgf;ajQ wLKav ,ehsia;=.; 

ùfï kS;s j,g HDFC nexl=j wkq.; ù we;s nj wOHË 

uKav,h i;=áka oekqï foñ'

;jÿrg;a" › ,xld iq/l=ïm;a yd úksuh fldñIka iNdj 

iy › ,xld jr,;a .Kldêldrjrekaf.a ix.uh u`.ska 

ixj¾Okh l< idx.ñl hymd,kh u; ukd mßph 

ix.%yhg wm iafõÉPdfjka wLKavj wkq.; ù we;'

› ,xld uy nexl=fõ idx.ñl hymd,k kshuhkag nexl=fõ 

wkql+,;djh ms<sn`o iudf,dapkhla ndysr ú.Kljreka 

úiska isÿlrk ,oS' —wod< fiajd u; › ,xld m%ñ; (SLSRS) 
4"400˜ hgf;a ú.Klhska ksl=;a l< i;H fidh.ekSï 

jd¾;dfjys ish¿u fidhd .ekSï fuu jd¾;djg we;=<;a lr 

we;'

wmf.a idx.ñl hymd,k moaO;sh ms<sn`o jeä úia;r i`oyd 

wjodkï l<ukdlrK mßÉfþoh mßYS,kh lrkak'

wd¾' fÊ o is,ajd uy;d

iNdm;s
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wOHË uKav, /iaùï i`oyd meñKSu - 2016

ku 2016$12$31 oskg 

wOHËOQrfha ;;a;ajh

meje;ajQ /iaùï 

.Kk - 2016

ysñlu ,enQ /iaùï 

.Kk - 2016

iyNd.S jQ /iaùï 

.Kk - 2016

wd¾' fÊ' is,ajd uy;d úOdhl fkdjk$iajdëk 

wOHË 

^iNdm;s&

21 21 21

tï' iqf¾kaøka uy;d úOdhl fkdjk$iajdëk 

fkdjk wOHË

21 21 21

m%idoa .,afyak uy;d úOdhl fkdjk$iajdëk 

fkdjk wOHË

21 21 18

wd¾' tÉ' ójlal, uy;d úOdhl fkdjk$iajdëk 

fkdjk wOHË

21 21 16

t,a' tia' m,kaiQßh uy;d úOdhl fkdjk$iajdëk 

fkdjk wOHË

21 21 16

mS' tia' mqxÑfyajd uy;d úOdhl fkdjk$iajdëk 

fkdjk wOHË

21 21 19

tia' tï' Ô' chr;ak uy;d 

^2016 fmnrjdß ui m;al<&

úOdhl fkdjk$iajdëk 

fkdjk wOHË

21 19 13

,hk,a chisxy uy;d

^2016 cqks ui m;al<&

úOdhl fkdjk$iajdëk 

fkdjk wOHË

21 11 09

ã' mS' úu,fiak uy;d 

^2016 cqks ui m;al<&

úOdhl fkdjk$iajdëk 

fkdjk wOHË

21 11 08

wd¾' ta' pQ,dkkao uy;añh 

^2016 wf.daia;= ui m;al<&

úOdhl fkdjk$iajdëk 

fkdjk wOHË

21 09 08

î' Ô' tia' .=K;s,l uy;añh 

^2016 cQ,s ui bj;a jQ&

úOdhl fkdjk$iajdëk 

fkdjk wOHË

21 10 09

wd¾' tï' fÊ' r;akdhl uy;d 

^2016 cqks ui bj;a jQ&

úOdhl fkdjk$iajdëk 

fkdjk wOHË

21 10 10

idx.ñl hymd,kh iy wdpdr O¾u
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kdufhdackd lñgq /iaùï - 2016

ku 2016$12$31 oskg 

wOHËOQrfha ;;a;ajh

meje;ajQ /iaùï 

.Kk - 2016

ysñlu ,enQ /iaùï 

.Kk - 2016

iyNd.S jQ /iaùï 

.Kk - 2016

wd¾' fÊ' is,ajd uy;d úOdhl fkdjk$iajdëk 

wOHË 

^lñgqfõ iNdm;s&

01 01 01

wd¾' tÉ' ójlal, uy;d úOdhl fkdjk$iajdëk  

wOHË

01 01 01

tï' iqf¾kaøka uy;d úOdhl fkdjk$iajdëk  

wOHË

01 01 01

î' Ô' tia' .=K;s,l uy;añh úOdhl fkdjk$iajdëk  

wOHË

01 01 01

tia' tï' Ô' chr;ak uy;d úOdhl fkdjk$iajdëk  

wOHË

01 01 01

udkj iïm;a yd mdßf;daIsl lñgq /iaùï - 2016

ku 2016$12$31 oskg 

wOHËOQrfha ;;a;ajh

meje;ajQ /iaùï 

.Kk - 2016

ysñlu ,enQ /iaùï 

.Kk - 2016

iyNd.S jQ /iaùï 

.Kk - 2016

tï' iqf¾kaøka uy;d úOdhl fkdjk$iajdëk 

fkdjk wOHË

^lñgqfõ iNdm;s&

04 04 04

wd¾' fÊ' is,ajd uy;d úOdhl fkdjk$iajdëk 

wOHË 

04 04 04

m%idoa .,afyak uy;d úOdhl fkdjk$iajdëk 

wOHË 

04 04 04

wd¾' tÉ' ójlal, uy;d úOdhl fkdjk$iajdëk 

wOHË 

04 04 03

tia' tï' Ô' chr;ak uy;d 

^2016 fmnrjdß ui m;al<&

úOdhl fkdjk$iajdëk 

wOHË 

04 04 04

,hk,a chisxy uy;d 

^2016 cqks ui m;al<&

úOdhl fkdjk$iajdëk 

wOHË 

04 02 01
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taldnoaO wjodkï l<ukdlrK lñgq /iaùï - 2016

ku 2016$12$31 oskg 

wOHËOQrfha ;;a;ajh

meje;ajQ /iaùï 

.Kk - 2016

ysñlu ,enQ /iaùï 

.Kk - 2016

iyNd.S jQ /iaùï 

.Kk - 2016

tï' iqf¾kaøka uy;d úOdhl fkdjk$iajdëk 

fkdjk wOHË

^lñgqfõ iNdm;s&

02 02 02

wd¾' fÊ is,ajd uy;d úOdhl fkdjk$iajdëk 

wOHË

02 02 02

wd¾' tÉ ójlal, uy;d úOdhl fkdjk$iajdëk 

wOHË

02 02 02

m%idoa .,afyak uy;d úOdhl fkdjk$iajdëk 

wOHË

02 02 02

,hk,a chisxy uy;d 

^2016 cqks ui m;al<&

úOdhl fkdjk$iajdëk 

wOHË

02 01 01

wd¾' tï' fÊ r;akdhl uy;d 

^2016 cqks ui bj;a jQ&

úOdhl fkdjk$iajdëk 

wOHË

02 01 01

wOHË uKav, ú.Kk lñgq /iaùï - 2016 

ku 2016$12$31 oskg 

wOHËOQrfha ;;a;ajh

meje;ajQ /iaùï 

.Kk - 2016

ysñlu ,enQ /iaùï 

.Kk - 2016

iyNd.S jQ /iaùï 

.Kk - 2016

tï' iqf¾kaøka uy;d úOdhl fkdjk$iajdëk 

fkdjk wOHË

^lñgqfõ iNdm;s&

08 08 07

m%idoa .,afyak uy;d úOdhl fkdjk$iajdëk 

wOHË

08 08 07

wd¾' tÉ' ójlal, uy;d úOdhl fkdjk$iajdëk 

wOHË

08 08 03

ã' mS' úu,fiak uy;d 

^2016 cqks ui m;al<&

úOdhl fkdjk$iajdëk 

wOHË

08 05 03

,hk,a chisxy uy;d

^2016 cqks ui m;al<&

úOdhl fkdjk$iajdëk 

wOHË

08 05 05

wd¾' tï' fÊ' r;akdhl uy;d 

^2016 cqks ui bj;a jQ&

úOdhl fkdjk$iajdëk 

wOHË

08 03 03

î' Ô' tia' .=K;s,l uy;añh 

^2016 cQ,s ui bj;a jQ&

úOdhl fkdjk$iajdëk 

wOHË

08 03 03

idx.ñl hymd,kh iy wdpdr O¾u
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iïnkaê; md¾Yj .Kqfokq kSÍËK lñgq /iaùï - 2016

ku 2016$12$31 oskg 

wOHËOQrfha ;;a;ajh

meje;ajQ /iaùï 

.Kk - 2016

ysñlu ,enQ /iaùï 

.Kk - 2016

iyNd.S jQ /iaùï 

.Kk - 2016

wd¾' fÊ' is,ajd uy;d úOdhl fkdjk$iajdëk 

wOHË 

^lñgqfõ iNdm;s&

01 01 01

wd¾' tÉ' ójlal, uy;d úOdhl fkdjk$iajdëk 

wOHË

01 01 0

tï' iqf¾kaøka uy;d úOdhl fkdjk$iajdëk 

wOHË

01 01 01

î' Ô' tia' .=K;s,l uy;añh 

^2016 cQ,s ui bj;a jQ&

úOdhl fkdjk$iajdëk 

wOHË

01 01 01

mS' tia' mqxÑfyajd uy;d úOdhl fkdjk$iajdëk 

wOHË

01 01 01
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Tnf.a Ôjk rgdj 
Wiia lsÍug wjYH 
´kEu fohlg wm 
i;=j .e,fmk 
ksIAmdÈ;hla we;
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wOHËjrekaf.a jd¾;dj

01' idudkH

1997 wxl 07 orK ksjdi ixj¾Ok uQ,H ixia:d mkf;a" 

2007 wxl 07 ork iud.ï mkf;a" 1988 wxl 30 ork nexl= 

mkf;a iy fld,U fldgia yqjudrefõ ,ehsia;=.;lsÍfï 

kS;S j, wjYH;djhka bIaG lrñka nexl=fõ ú.Kkh 

lrk ,o uQ,H m%ldYk iy ú.Klf.a jd¾;dj iu`. 2016 

foieñn¾ 31 osfkka wjika j¾Ih i`oyd jd¾Isl jd¾;dj 

nexl=fõ wOHË uKav,h b;d i;=áka fldgia ysñhkag 

bosßm;a lrñ'

2017 uehs ui 22 jk osk wOHË uKav,h úiska uQ,H 

m%ldYk iudf,dapkh lr wkqu; lrk ,o w;r fuu 

jd¾;dj kshduk yd jHjia:dms; wjYH;dj,g;a" ukd 

.sKqïlrk mßphkag;a wkql+,j ilia lr we;'

wOHË uKav,h úiska jeo.;a hehs ie,l+ yd nexl=fõ iy 

fldgia ysñhkaf.a hym; Wfoid jk f;dr;=re wkdjrKh 

lr we;'

02' uQ,sl l%shdldrlï

idudf,dapkhg ,lajk ld,iSudj nexl=j" ksjdi iy ksjdi 

ixj¾Ok lghq;= i`oyd uQ,Hkh lsÍu jQ nexl=fõ uQ,sl 

jHdmdr l%shdldrlï ksh¨k w;r Bg wu;rj n,m;%,dNS 

úfYaIs; nexljla f,i wfkl=;a idudkH nexl= fiajdj,o 

kshf,k ,oS' i,ld n,k uQ,H j¾Ih ;=<oS nexl=fõ uQ,sl 

jHdmdr l%shdldrlï j, iajNdjfhys ie,lsh hq;= fjkila 

isÿù ke;'

03' jHdmdr iudf,dapkh

nexl=fõ oelau yd fufyjr m%ldYkh jd¾;dfõ msgq wxl 06 

ys wka;¾.; lr we;'

i,ld n,k ld,iSudj ;=< iuia: uQ,H ;;a;ajh" 

ld¾hidOkh" in`o;d j, ;;a;ajh yd isÿjQ jeo.;a isÿùï 

ms<sn`o msgq wxl 14 isg 16 olajd we;s iNdm;s;=ukaf.a 

mKsjqvh ;=< yd msgq wxl 17 isg 19 olajd we;s 

iudkHdêldß$m%Odk úOdhl ks,OdÍ;=ukaf.a iudf,dapkh 

;=< wka;¾.; lr we;'

fuu jd¾;dj wOHËjrekaf.a jd¾;dfõ wka;¾.; 

fldgila fõ'

04' wkd.; ixj¾Okhka

nexl=fõ wkd.; ixj¾Okhka HDFC mk;g wkqj iy ksjdi 

ixj¾Okh i`oyd rcfha m%;sm;a;s ;SrK u; isÿlrkq ,efí'

jeäÿr f;dr;=re msgq wxl 14 isg 16 olajd we;s 

iNdm;s;=ukaf.a mKsjqvh ;=< yd msgq wxl 17 isg 19 

olajd we;s iudkHdêldß$m%Odk úOdhl ks,OdÍ;=ukaf.a 

iudf,dapkh ;=< wka;¾.; lr we;'

05' uQ,H m%ldYk

nexl=fõ uQ,H m%ldYk › ,xld jr,;a .KldêldÍkaf.a 

wdh;kh úiska ksl=;a l< › ,xld .sKqïlrk m%ñ;Skag iy 

2007 wxl 07 ork iud.ï mkf;a iy 1988 wxl 30 ork 

nexl= mkf;a wjYH;d j,g wkql+,j ms<sfh, lr we;' 

2016 foieïn¾ 31 osfkka wjika j¾Ih i`oyd nexl=fõ uQ,H 

m%ldYk wOHË uKav,fha jd¾Isl jd¾;dfõ wka;¾.; 

fldgila fõ'

06' jeo.;a .sKqïlrk m%;sm;a;s

j¾Ih ;=< uQ,H m%ldYk ilia lsÍfïoS fhdod.;a jeo.;a 

.sKQïlrk m%;sm;a;s jd¾Isl jd¾;dfjys wxl 113 isg 118 

olajd msgq j, wka;¾.; fõ' ialkaOh fjkiaùu i`oyd 

n,mEu jd¾Isl jd¾;dfjys msgq wxl 111 ys wka;¾.; fõ'

07' ú.Kljrekaf.a jd¾;dj

wod< uQ,H j¾Ih i`oyd HDFC nexl=fõ uQ,H m%ldYk u; 

ú.Kkh nexl=fõ ú.Kl jk › ,xld ú.Kldêm;s úiska 

isÿlrk ,o w;r wod< ú.Kk jd¾;dj jd¾Isl jd¾;dfjys 

106 isg 107 msgq j, wka;¾.; fõ'

08' wLKav meje;au

mqfrdal:kh l, yels wkd.;hla i`oyd jHdmdr lghq;= 

mj;ajdf.k hdug HDFC nexl=j i;=j iïm;a mj;sk njg 

wOHË uKav,h iudf,dapkh lr iEySulg m;aù isà' tu 

ksid › ,xld .sKqïlrk m%ñ;Skag wkql+,j uQ,H m%ldYk 

ilia lsÍfïoS wLKav meje;au mokug wkqj th isÿlrkq 

,efí'

09' wdodhu

2016 foieïn¾ 31 osfkka wjika j¾Ih i`oyd nexl=fõ 

wdodhu re' ñ,shk 5"928 ls' wdodhu ms<sn`o úYaf,aIKhla 

uQ,H m%ldYk j, igyka 01"03 iy 04 ys oelafõ'



ksjdi ixj¾Ok uQ,H ixia:d nexl=j | jd¾Isl jd¾;dj 2016 42

wOHËjrekaf.a jd¾;dj

10' ,dN iy úi¾ckhka

2016 foieïn¾ 31 osfkka wjika j¾Ih i`oyd nexl=fõ uQ,H 

fiajd u; tl;=l< w.h u; nÿ j,g yd wdodhï nÿ j,g 

fmr ,dNh re ñ,shk 848 la jQ w;r tl;=l< w.h u; nÿ 

j,g yd wdodhï nÿ j,g miq ,dNh re ñ,shk 390 la úh'

foieïn¾ 31 osfkka wjika 

j¾Ih i`oyd 2016

2016
re' ñ,shk

2015
re' ñ,shk

uQ,H fiajd u; tl;= l< w.h 

u; noao (VAT)

162 175

nÿ i`oyd m%;smdok 270 294

nÿ miq idudkH lghq;= j,ska ,o 

,dNh

390 509

bosßhg /f.k wd r`ojd.;a 

,dNh$^iuqÉÑ; w,dNh&

2,117 1,558

úi¾ckh i`oyd mj;sk ,dNh 2,549 2,091

fhdað; m<uq iy wjidk 

,dNdxY i`oyd úi¾ckh

49 39

ixÑ; wruqo,g udre lsÍu	 59 76

bosßhg f.k .sh r`ojd.;a ,dNh 2,445 2,117

11' ixÑ;

2016 foieïn¾ 31 oskg nexl=fõ uq¿ ixÑ; re ñ,shk 2"766 

ls' Bg wod< f;dr;=re uQ,H m%ldYk j, msgq wxl 111 ys jQ 

ialkaOh fjkia ùfï m%ldYkh ;=, oelafõ'

12' mß;Hd.

j¾Ih ;=< nexl=j úiska re' 49"800 l mß;Hd. isÿlr we;'

13' jHjia:dms; f.ùï

wOHËjreka Tjqkaf.a oekqug yd úYajdihg wkqj rchg yd 

fiajlhskag wod< jHjia:dms; f.ùï kshñ; oskg f.jd 

we;s njg iEySug m;afjhs'

14' nÿlrKh i`oyd m%;smdok

nexl=fõ fufyhqï lghq;= j,ska cks; jQ noaog hg;a 

wdodhu u; 28] 2016 j¾Ifha wdodhï nÿ f,i iïmdokh 

lrk ,oS' th jd¾Isl jd¾;dfõ msgq wxl 122 ys jQ uQ,H 

m%ldYk j, igyka wxl 09 ys wkdjrKh lr we;'

15' ,dNdxY

nexl=jg re'ì,shk 05 l wksjd¾h m%d.aOk wjYH;djhla 

iïmQ¾K lsÍug we;s ;;a;ajh ie,ls,a,g f.k wOHË 

uKav,h úiska 2016 j¾Ih i`oyd lsisÿ ,dNdxYhla ^wjidk& 

ks¾foaY fkdlrkq ,efí'

16' foam< "msßh; yd WmlrK" iskaklalr foam<

foam<" msßh; yd WmlrK u; m%d.aOk úhoï re' ñ,shk 

125 la jk w;r ta ms<sn`o úia;r uQ,H m%ldYk j, igyka 

wxl 17 ys olajd we;'

iskaklalr foam< ms<sn`o úia;r msgq wxl 126 isg 129 olajd 

jQ uQ,H m%ldYk j, igyka wxl 17 ys olajd we;'

17' iskaklalr foam< j, fjf<`ofmd< w.h

iskaklalr foam< j, fjf<`ofmd< w.h ms<sn`o úia;r msgq 

wxl 129 ys jQ uQ,H m%ldYk j, igyka wxl 17'2 ys olajd 

we;'

18' uQ,H ;;a;aj m%ldYk oskg miq isÿùï

uQ,H m%ldYk ;=< .e,msh hq;= fyda wkdjrKh l< hq;= 

uQ,H ;;a;aj m%ldYk oskg miq isÿ jQ m%udKd;aul isÿùï 

lsisjla fkdue;'

19' m%ldYs; m%d.aOkh

2016 foieïn¾ 31 oskg idudkH fldgia 64"710"520 lska 

iukaú; nexl=fõ m%ldYs; m%d.aaOkh re' ñ,shk 962 ls'
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20' fldgia ms<sn`o f;dr;=re

fldgia j,g wod< f;dr;=re jd¾Isl jd¾;dfõ msgq wxl 149 

isg 151 olajd wka;¾ .; lr we;'

21' Khlr

nexl=j 2013 j¾IfhaoS uqyqK; w.h re' ñ,shk 2"000 l 

,ehsia;=.; l< ksoyia l, yels wdrËs; Khlr ksl=;a l, 

w;r uQ,H ;;a;aj m%ldYk oskg fkdf.jQ Khlr ms<sn`o 

f;dr;=re jd¾Isl jd¾;dfõ msgq wxl 133 isg 135 olajd jQ 

uQ,H m%ldYk j, igyka 23 ys wka;¾ .; fõ'

;jÿrg;a nexl=j 2015 j¾IfhaoS uqyqK; w.h re' ñ,shk 

4"000 l ,ehsia;=.; l< ksoyia l, yels wkdrËs; 

Khlr ksl=;a l, w;r uQ,H ;;a;aj m%ldYk oskg fkdf.

jQ Khlr ms<sn`o f;dr;=re jd¾Isl jd¾;dfõ msgq wxl 133 

isg 135 olajd jQ uQ,H m%ldYk j, igyka 23 ys wka;¾ .; 

fõ' nexl=j fuu Khlr fld<U fldgia fjf<`ofmdf,ys 

m%Odk mqjrefjys ,ehsia;=.; lr we;'

22' ish¿u md¾Yjlrejkag iudkd;au;djfhka ie,lSu

md¾Yjlrejkag ksl=;a l< uq,a j.ka;s j,g wkql+,j 

ish¿u md¾Yjlrejkag iudkd;au;djfhka i,ld we;'

23' wOHË uKav,h

wOHË uKav,fha iïmQ¾K ,ehsia;=j iy Tjqkaf.a iqÿiqlï 

iy w;aoelSï i`oyd msgq wxl 90 isg 95 olajd we;s wOHË 

uKav,h hk mßÉfþoh mßYS,kh lrkak'

i,ld n,k ld,Éfþoh ;=< HDFC nexl=fõ wOHË 

uKav,hg m;alsÍï

1'	 tia' tï' f.daGdNh chr;ak uy;d 

	 - 2016 fmnrjdß ui 31 isg n,meje;afjk mßos

2'	 ã' mS' úu,fiak uy;d 

	 - 2016 cqks ui 23 isg n,meje;afjk mßos

3'	 m%idoa .,afyak uy;d 

	 - 2016 cqks ui 30 isg n,meje;afjk mßos

4'	 ,hk,a chisxy uy;d 

	 - 2016 cqks ui 30 isg n,meje;afjk mßos

5'	 wd¾' ta' pQ,dkkao uy;añh 

	 - 2016 wf.dia;= ui 08 isg n,meje;afjk mßos

i,ld n,k ld,Éfþoh ;=< HDFC nexl=fõ wOHË 

uKav,fhka bj;a ùï'

1'	 wd¾' tï' fÊ' r;akdhl uy;d 

	 - 2016 cqks ui isg n,meje;afjk mßos

2'	 î' Ô' tia' .=K;s,l uy;añh 

	 - 2015 cQ,s ui 26 osk isg n,meje;afjk mßos

24' wOHË uKav, Wm lñgq

nexl=fõ md,kh iy l<uKdlrkh i`oyd iuia: j.lSu 

yd j.ùu wOHË uKav,h ork w;r › ,xld uy nexl=fõ 

yd fld<U fldgia fjf<`ofmdf,ys idx.ñl hymd,k 

kshuhkaf.a wjYH;djh wkqj wOHË uKav,h úiska úúO 

lafIa;% i`oyd wOHË uKav, Wm lñgq m;alr we;'

by; wOHË uKav, Wm lñgq j, ld¾hhka" j.lSï iy 

ld¾hidOkh jd¾Isl jd¾;dfõ msgq wxl 50 isg 58 olajd 

wka;¾.; lr we;'

25' wOHËjrekaf.a /iaùï

msgq wxl 36 isg 39 olajd we;=,;a wOHË uKav, yd wOHË 

uKav, Wm lñgq j, meñKSfï jd¾;dj mßYS,kh lrkak'

26' uQ,H jd¾;dlrKh i`oyd wOHËjrekaf.a j.lSu

HDFC nexl=fõ ;;a;ajh i;H yd idOdrK f,i ksrEmkh 

jk wdldrfhka nexl=fõ uQ,H m%ldYk ilia lsßu i`oyd 

wOHËjre j.lSu orkq ,efí' wOHËjrekaf.a jd¾Isl 

jd¾;dfõ wka;¾.; fldgila jk uQ,H jd¾;dlrKh i`oyd 

wOHËjrekaf.a j.lSï ms<sn`o m%ldYkh msgq wxl 104 issg 

105 olajd wka;¾.; fõ'

27' ne`oSu ms<sn`o f,aLkfhys we;=,;a lsÍï'

2007 wxl 07 ork iud.ï mkf;ys j.ka;s j, wjYH;djh 

u; nexl=j úiska wOHËjrekaf.a ne`oSï ms<sn`o f,aLkhla 

mj;ajd.kS' nexl=fõ wOHËjre Tjqkaf.a ne`oSu ms<sn`o 

wjYH m%ldYhka ,ndossh hq;= w;r tajd ne`oSu ms<sn`o 

f,aLkfhys jd¾;d lr we;'
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tu wkdjrKhka j,g wu;rj wOHËjrekag nexl=j iu`. 

.súiqï.; fyda fhdað; .súiqula u.ska fyda iDcq fyda jl% 

ne`oSula fkeue;' wOHËjrekag ne`oSula we;s lsisÿ lreKla 

iïnkaO idlÉPdjlg" wkqu; lsÍulg fyda Pkaohlg tu 

wOHËjreka iyNd.S ù ke;'

28' wOHËjrekaf.a fldgia ysñldÍ;ajh

wOHËjrekaf.a fldgia ysñldÍ;ajh my; mßos fõ'

31/12/2016 01/01/2016

wd¾' fÊ' is,ajd uy;d 

^iNdm;s&

- -

tï' iqf¾kaøka uy;d 1000 1000

m%idoa .,afyak uy;d 1000 1000

wd¾' tÉ' ójlal, uy;d - -

t,a' tia' m,kaiQßh uy;d - -

mS' tia' mqxÑfyajd uy;d - -

tia' tï' Ô' chr;ak uy;d - -

ã' mS' úu,fiak uy;d - -

,hk,a chisxy uy;d 1000 1000

wd¾' ta' pQ,dkkao uy;añh - -

29' .súiqï iy fhdað; iïnkaO wOHËjrekaf.a ne`oSu

2016 foieïn¾ 31 osfkka wjika j¾Ih i`oyd HDFC nexl=j 

we;slr.;a .súiqulg fyda fhdað; .súiqulg iDcq fyda jl% 

ne`oSula wOHËjrekag fkeue;' f;dr;=re jd¾Isl jd¾;dfõ 

msgq wxl 141 ys wka;¾.; fõ'

ne`oSula we;s lsishï lreKla iïnkaaOfhka Pkaofhka 

je,lSu iy;sl ùu i`oyd wOHËjre Tjqkaf.a ne`oSu 

^we;akï& ms<sn`o fy,sorõ l, hq;=h'

30' Khlr j, wOHËjrekaf.a ne`oSu

wOHËjrekaf.a Khlr ysñldÍ;ajh my; oelafõ'

2016 foieïn¾ 31 oskg 2016

Khlr 

.Kk

jákdlu

wd¾' fÊ' is,ajd uy;d 

^iNdm;s&

- -

tï' iqf¾kaøka uy;d - -

m%idoa .,afyak uy;d - -

wd¾' tÉ' ójlal, uy;d - -

t,a' tia' m,kaiQßh uy;d - -

mS' tia' mqxÑfyajd uy;d - -

tia' tï' Ô' chr;ak uy;d - -

ã' mS' úu,fiak uy;d - -

,hk,a chisxy uy;d - -

wd¾' ta' pQ,dkkao uy;añh - -

tl;=j - -

31' iïnkaê; md¾Yj .Kqfokq

uQ,H m%ldYk ilia lsÍfïoS wod< lr.kq ,nk › ,xld 

.sKqïlrk m%ñ; 24 — iïnkaê; md¾Yj .Kqfokq˜ g 

wkqj iïnkaê; md¾Yj .Kqfokq f,i j¾.SlrKh jk 

.Kqfokq we;akï tajdo wOHËjreka wkdjrKh lr we;' 

wOHËjrekaf.a jd¾Isl jd¾;dfõ wka;¾.; fldgila 

jk uQ,H m%ldYk j, igyka wxl 32 ys wOHËjreka 

wkdjrKh l, .Kqfokq olajd we;' ;jÿrg;a wOHË 

uKav,fha iïnkaê; md¾Yj .Kqfokq lñgq jd¾;dj 

mßYS,kh lrkak'

32' wOHËjrekaf.a mdßY%ñl

2016 foieïn¾ 31 osfkka wjika uQ,H j¾Ih i`oyd 

wOHËjrekaf.a mdßY%ñl msgq wxl 121 ys uQ,H m%ldYk j, 

igyka wxl 07 ys wka;¾ .; lr we;'

33' mßir ixrËKh

wOHË uKav,fha oekqug wkqj nexl=j wod< mßir kS;s 

iy kshdukhkag wkql+, ù we;' mßirhg ydksodhl lsisÿ 

l%shdldrlul nexl=j ksh,S ke;'

wOHËjrekaf.a jd¾;dj
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34' wjodkï l<ukdlrKh iy wNHka;r md,k moaO;sh

nexl=fõ wjodkï l<uKdlrK hkq ksrka;r l%shdj,shls' 

msgq wxl 53 isg 54 olajd wka;¾.; wjodkï l<uKdlrk 

jd¾;dj mßYS,kh lrkak'

wOHË uKav, taldnoaO wjodkï l<uKdlrk lñgqj 

u.ska iy wOHË uKav, uÜgñka wOHËjre ksrka;rj 

tu l%shdj,sh iudf,dapkh lrkq ,nhs'

wOHË uKav, ú.Kk lñgqj u`.ska nexl=fõ wNHka;r 

md,k moaO;sh ks;sm;d iudf,dapkh lrkq ,nhs'

tu Wm lñgq folu wjYH ks¾foaY iDcqju wOHË 

uKav,h fj; fhduq lrkq ,efí' ta wkqj wOHË uKav,h 

Tjqkaf.a oekqug wkqj nexl=fõ lghq;= jvd;a fydoska 

isÿlsßug nexl=j i;=j Yla;su;a wjodkï l<uKdlrk iy 

wNHka;r md,k moaO;shla mj;sk njg fldgia ysñhkag 

iy;sl fjhs'

msgq wxl 57 isg 58 olajd jQ ú.Kk lñgq jd¾;dj mßYS,kh 

lrkak'

35' idx.ñl hymd,kh

msgq wxl 35 ys jQ idx.ñl hymd,kh iïnkaOfhka 

iNdm;sjrhdf.a m%ldYkh mßYS,kh lrkak' wod< fiajd 

u; › ,xld m%ñ; (SLSRS) 4"400 hgf;a ú.Klhska ksl=;a 

l< —i;H fidh.ekSï jd¾;dfjys˜ fidhd .ekSï iu`. › 

,xld uy nexl=j n,m;%,dNS úfYaIs; nexl= i`oyd ksl=;a 

l< idx.ñl hymd,kh ksfhda.fha wjYH;djhg wkqj 

fjkuu idx.ñl hymd,kh u; jd¾;djla msgq wxl 59 isg 

89 olajd wka;¾.; lr we;'

36' wod< kS;s iy kshdukhkag wkql+,;djh

nexl=jg wod< jkakd jQ md,k kS;Ska j, wod< wkql+,;d 

;;a;ajh taldnoaO wjodkï lñgqjg yd l<ukdlrKhg 

jd¾;d lrk wkql+,;d ks,Odßfhla nexl=j m;alr we;'

wOHË uKav,h úiska wLKavj wod< kshduk iy 

iqmÍËK wdh;k iu`. f;dr;=re ikaksfõokh lrk w;r 

rfgys mj;akd kS;s iy kshdukhkag wkqj ;SrK f.k 

we;'

wOHËjrekaf.a oekqug wkqj nexl=j wkdjrKh l, 

hq;= lsisÿ lafIa;%hl iDcq fyda jl% kS;s fyda kshdukhka 

W,a,x>kh lsÍula isÿ lr ke;s w;r nexl=jg m%udKd;aul 

uQ,H n,mEula we;s l, yels fiajl l<ukdlrKfhys 

lsisÿ wlghq;a;la o isÿ ù ke;'

37' ú.Klhska m;alr .ekSu

1997 wxl 07 orK ksjdi ixj¾Ok uQ,H ixia:d mk;g 

wkqj nexl=fõ ú.Kl f,i ú.Kldêm;sjrhd wLKavj 

lghq;= lrkq ,nhs'

38' ú.Klhsf.a mdßY%ñl iy nexl=j iu`. .súiqï.; ne`oSu

nexl=j úiska ú.Kk .dia;= f,i 2016 foieïn¾ 31 osfkka 

wjika j¾Ih i`oyd re' 507"600 la ú.Klhskag f.jd we;' 

ú.Klhska iu`. nexl=jg fjk;a ne`oSula fyda .súiqï.; 

ne`oSula fkdue;'

39' ú.Kk lñgqj

ú.Kk lñgqfõ ixhq;sh iy Tjqkaf.a jd¾;dj jd¾Isl 

jd¾;dfjys msgq wxl 57 isg 58 olajd wka;¾.; fõ'

40' /iaùï ksfõokh

nexl=fõ 32 fjks jd¾Isl uyd iNd /iaùu 2017 cqks ui 

30 jk osk fm'j 10'00 g wxl 10" ãkaia mdr" fyaÊ fldaÜ" 

fld<U 10 ys msysá nql¾ ßl%sfhaIka m%hsjÜ ,sñgâ ys m<uq 

uyf,a .d¾v¾kshd¾ Yd,dfõ oS meje;afõ'

/iaùï ksfõokh jd¾Isl jd¾;dfjys msgq wxl 154 ys wka;¾ 

.; lr we;'

wOHË uKav,fha fhdackdjlg wkqj w;aika lr we;'

wd¾' fÊ' o is,ajd uy;d

iNdm;s

fla' à' ã' ã o is,ajd uy;añh

iud.ï f,alï
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wNHka;r md,khka u; wOHËjrekaf.a m%ldYkh

fuu jd¾;dj › ,xld jr,;a .Kldêlrejkaf.a wdh;kh 

u`.ska ksl=;a l< ud¾f.damfoaY j,g mokïj ilia lr we;s 

w;r 2007 wxl 12 ork nexl=lrK mkf;a j.ka;s 3 ^8& ^µµ& 

^b& kshuhg iu.dój ksl=;a lr we;'

nexl=j ;=< m%udKj;a yd M,odhS wNHka;r md,k moaO;shla 

ia:dms; fldg mj;ajdf.k hk njg iy;sl ùu i`oyd 

wOHË uKav,h j.lSfuka nef`oa' flfia fj;;a tjeks 

moaO;shla u`.ska nexl=fõ jHdmdßl wruqKq imqrd.ekSug 

fkdyels ùfï wjodku bj;a lsÍu fjkqjg ms,s.; 

yels wjodkï mrdñ;ska ;=, nexl=fõ jeo.;a wjodkï 

lafIa;% l<ukdlrKh i`oyd ks¾udKh lr we;' ta wkqj 

wNHka;r md,k moaO;s u`.ska ,ndosh yelsjkafka uQ,H 

yd l<ukdlrK jd¾;d j, m%udKd;aul jeros m%ldYhka 

iïnkaOfhka fyda uQ,H mdvq fyda jxpd iïnkaOfhka mQ¾K 

wdrËKhla fkdj idOdrK uÜgul wdrËKhls'

nexl=jg uqyqK oSug isÿjk m%udKd;aul wjodkï 

y`ÿkd.ekSfï" we.hSfï yd l<ukdlrKh lsÍfï 

wLKav l%shdj,shla wOHË uKav,h úiska msysgqjd 

we;s w;r jHdmdr mßirfhys iy kshduk wjYH;dj, 

yd fjk;a ud¾f.damfoaYj, hï fjkila we;s jk 

wjia:djka j,oS wNHka;r md,k moaO;s Wiia lsÍu tu 

l%shdj,sfha fldgils' fuu l%shdj,sh wOHË uKav,h 

ks;sm;s iudf,dapkh lrk w;r  › ,xld jr,;a 

.Kldêlrejkaf.a wdh;kh u`.ska ksl=;a l< wNHka;r 

md,khka u; wOHËjrekaf.a m%ldYkh iïnkaOfhka 

nexl=fõ wOHËjreka i`oyd jQ ud¾f.damfoaY j,g wkql+, 

fõ'

m%udKj;a yd M,odhS wNHka;r md,k moaO;shla ia:dms; 

fldg we;s nj iy;sl lsÍug fhdod.;a uQ,sl l%shdmámdá' 

aa 	wkqu; lrk ,o idx.ñl wruqKq" Wmdhud¾.hka" 

m%;sm;a;s iy jHdmdr osYdk;Ska j,g wkql+,j nexl=fõ 

fufyhqï lghq;= isÿjk njg iy;sl úu i`oyd wOHË 

uKav,hg iyfhda.h ,ndoSug wjYH úIhm:hka 

iy Y%s;hka iys;j ú.Kk lñgqj" tAldnoaO wjodkï 

l<ukdlrK lñgqj" úOdhl f;dr;=re ;dËK 

Wmdhud¾. lñgqj" udkj iïm;a iy mdßY%ñl lñgqj" 

whlr.ekSï lñgqj iy iïnkaê; md¾Yj .Kqfokq 

iudf,dapk lñgqj jeks wOHË uKav, Wm lñgq 

ia:dms; lsÍu'

aa 	óg wu;rj wOHË uKav,h úiska nexl=fõ fufyhqï 

lghq;= iómj ksÍËKh i`oyd úfYaI ld¾h n,ldh" 

idx.ñl ie,iqï iudf,dapk lñgqj iy whjeh 

m%;sYxialrK jeks úfYaI iudf,dapk lñgq j¾Ih ;=<oS 

msysgqjd we;'

aa 	nexl=fõ uQ,sl jHdmdr fufyhqï j, M,odhS 

l<ukdlrKh iy iqmÍËKh iy;sl lsÍu i`oyd wod< 

n,;, iys;j j;alï yd j.lSï lñgqj" Kh lñgqj" 

wdfhdack lñgqj yd f;dr;=re ;dËK fufyhqï lñgqj 

jeks úúO l<ukdlrK lñgq ia:dms; fldg we;'

aa 	wOHË uKav,h u`.ska nexl=fõ iuia: jHdmdr 

Wmdhud¾. iy jeo.;a m%;sm;a;s wkqu; lsÍu iy 

iudf,dapkh isÿlrk w;r nexl=j ;=< we;s uQ,sl 

wjodkï wjfndaO lr.ekSu;a tu wjodkï  

y`ÿkd.ekSug" ñkqïlsÍug" ksÍËKhg iy md,kh 

lsÍug wjYH l%shdud¾. .ekSu i`oyd fÊHIaG 

l<ukdldß;ajh fufyhùu  isÿlrhs'

aa 	wNHka;r md,k moaO;s j,g iy wod< kS;s iy 

kshduk j,g wkql+,;djh iy;sl lrñka m%;sm;a;s iy 

l%shdmámdá we;=,;a fufyhqï w;afmd;a" ud¾f.damfoaY 

yd ksfhda. nexl=j ksl=;a lr we;'

aa 	fiajlhskag Tjqkaf.a j.lSï bIaG lsÍu i`oyd m%udKj;a 

mqyqKqj;a yd oË;djla we;s nj iy;sl lsÍu i`oyd 

fiajlhska n`ojd .ekSfï yd bj;a lsÍfï ksis ud¾f.

damfoaY" fiajlhska i`oyd úêu;a mqyqKq jevigyka" 

jd¾Isl ld¾hM, we.hSï iy fjk;a l%shdmdámdá msysgqjd 

we;' i,ld n,k uQ,H j¾Ih ;=<oS nexl=fõ úkh 

ix.%yh wOHË uKav,h úiska iudf,dapkh fldg 

wkqu; lr we;'

aa 	wNHka;r ú.Kk wxYh u`.ska wNHka;r md,k moaO;s 

j, ld¾hËu;djh iy M,odhS;djh u; iajdëk 

iy;sl ùula ,ndfok w;r m%;sm;a;s iy l%shdmámdá 

iu`. wkql+,;djh ksÍËKh lsÍu iy wkql+, fkdùï 

j,g wod< fidhd.ekSï jd¾;d lsÍu' wOHË uKav, 

ú.Kk lñgqj wkqu; l< jd¾Isl ú.Kk ie,eiaug 

wkqj ish¿u YdLd iy fomd¾;fïka;= j, ú.Kk 

isÿlrkq ,efí' YdLd iy fomd¾;fïka;= j, ú.Kk 

ixnHdj ;SrKh lrkq ,nkafka ;lafiare l< wjodkï 

uÜgï u`.sks' wNHka;r ú.Kk j, fidhd.ekSï /iaùï 

j,oS iud,dapkh lsÍu i`oyd ú.Kk lñgqjg fhduq 

lrkq ,efí'
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;yjqre lsÍu

by; lS l%shdmámdá mokï lrf.k" nexl=fõ uQ,H 

jd¾;dlrK moaO;sh ks¾udKh lr we;af;a uQ,H 

jd¾;dlrKfha úYajdijka;Ndjh iïnkaOfhka idOdrK 

iy;sl ùula iemhSu i`oyd nj;a iy ndysr lghq;= i`oyd 

uQ,H m%ldYkhka ms<sfh, lr we;af;a › ,xld .sKqïlrk 

m%ñ; j,g iy › ,xld uy nexl=fõ kshduk wjYH;d j,g 

wkqj nj;a wOHË uKav,h ;yjqre lr we;'

ndysr ú.Kljrekaf.a m%ldYkh ms<sn`o iudf,dapkh

2016 foieïn¾ 31 osfkka wjika j¾Ih i`oyd nexl=fõ 

jd¾Isl jd¾;dj ;=, we;=,;a lrk ,o wNHka;r md,khka 

u; wOHËjrekaf.a m%ldYkh ndysr ú.Kljreka 

iudf,dapkh lr we;s w;r nexl=fõ uQ,H jd¾;dlrKh 

fjkqfjka jQ wNHka;r md,k moaO;s j, ieleiau yd 

M,odhS;djh iudf,dapkh lsÍfïoS wOHË uKav,h 

fhdod .;a l%shdmámdá ms<sn`o ;u jegySug wkqj tl`.úh 

fkdyels lsisjla we;ehs ;ukag úYajdi lsÍug fya;=jk 

lsisjla ;u wjOdkhg fhduq ù ke;ehs wOHË uKav,hg 

jd¾;d fldg we;' wOHË uKav,hg fhduq l< Tjqkaf.a 

jd¾;dj jd¾Isl jd¾;dfõ msgq wxl 48 - 49 olajd wka;¾.; 

fldg we;'

wOHË uKav,fha ksfhda.h mßos

Wmd,s fyÜáwdrÉÑ uy;d

idudHdêldÍ$m%Odk úOdhl ks,OdÍ

tï iqf¾kaøka uy;d

iNdm;s - ú.Kk lñgqj

wd¾' fÊ o is,ajd uy;d

iNdm;s

fld<UoS

2017 uehs ui 24
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iNdm;s

› ,xld ksjdi ixj¾Ok uQ,H ixia:d nexl=j

› ,xld ksjdi ixj¾Ok uQ,H ixia:d nexl=fõ wNHka;r md,khka iïnkaOfhka 

wOHËjrekaf.a m%ldYkh u; wOHË uKav,hg ,ndfok ú.Kldêm;s iy;sl jd¾;dj

yeoskaùu

fuu jd¾;dj u`.ska" 2016 foieïn¾ ui 31 jk osfkka wjika j¾Ih i`oyd jd¾Isl 

jd¾;dfjys we;=,;a › ,xld ksjdi ixj¾Ok uQ,H ixia:d nexl=fõ wNHka;r md,khka 

iïnkaOfhka wOHËjrekaf.a m%ldYkh ^—m%ldYkh˜& ms<sn`o iy;sl ùula ,ndfokq ,efí'

l<ukdlrKfha j.lSu

2007 wxl 11 nexl= mk;a kshufhys j.ka;s 3^8&^¸¸&^wd& iu`. wkql+,j › ,xld jr,;a 

.Kldêlrejkaf.a wdh;kh úiska ksl=;a l< —wNHka;r md,khka u; wOHËjrekaf.a 

m%ldYkh iïnkaOfhka nexl=fõ wOHË uKav,h i`oyd ud¾f.damfoaYhg˜ wkql+,j 

m%ldYkh ilia lsÍug yd bosßm;a lsÍug l<ukdlrKh j.lSfuka nef`oa'

iy;slùï ueosy;aùu u; › ,xld m%ñ; 3050 (SLSAE 3050) iu`. udf.a j.lSu iy 

wkql+,;djh

l%shdjg kexjQ ld¾hhka iïnkaOfhka jQ m%ldYkh u; wOHË uKav,hg jd¾;djla 

ksl=;a lsÍu udf.a j.lSuhs' › ,xld jr,;a .Kldêlrejkaf.a wdh;kh úiska ksl=;a 

l< iy;slùï ueosy;aùu u; › ,xld m%ñ; 3050 - wNHka;r md,khka iïnkaOfhka 

wOHËjrekaf.a m%ldYkh u; nexl=j i`oyd iy;slùï jd¾;dj hk m%ñ;shg wkqj udf.a 

ueosy;aùu isÿlrk ,oS'

l%shdjg kexjQ ld¾hh idrdxYh

wOHËjreka ilia l< fyda wOHËjre fjkqfjka ilia l< ,smsf,aLk j, iy nexl=fõ 

wNHka;r md,k moaO;sh idudf,dapkh lsÍfïoS wOHËjre l%ufõo fhdodf.k ;sîu 

.e,fmk f,i ms<sìUq lsÍu hk fohdlrfhau wdOdrfhka m%ldYkh isÿlr we;s njg 

;lafiare lsÍu i`oyd udf.a ;lafiarej isÿlrk ,oS'

fuu wruqK bgq lr.ekSu i`oyd my; l%ufõo l%shdjg kexùu ;=<ska wod< idËs ,nd.

kakd ,oS'

	 ilia lsÍug woyia lrk m%ldYkhg WmldÍjk wOHËjreka ilia l< fyda 

wOHËjre fjkqfjka ilia l< ,smsf,aLk iudf,dapkh lrk ,oS'

wNHka;r md,k iïnkaOfhka ú.Kldêm;sjrhdf.a 

iy;slùfï jd¾;dj
fuu iy;sl jd¾;dj nexl=j úiska isxy,g mßj¾;kh lrk ,§'
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	 wOHË uKav," wod< uKav, lñgq iy l<ukdlrK lñgq /iaùï fhdackd 

iudf,dapkh lrk ,oS'

	 wNHka;r md,khka iïnkaOfhka wOHËjrekaf.a m%ldYkh iudf,dapkhg ,lajk 

j¾Ih wdjrKh jk njg iy ´kEu mek k`.sk jeo.;a lreKq y`ÿkd.kSug m%udKj;a 

l%ufõo mj;sk njg i,ld n,k ,oS'

nexl=fõ mqoa.,hskaf.a úuiSï j,g iy wOHË uKav,h fhdod.;a l%ufõo j,g wdOdr jQ 

,smsf,aLk kshos f,i mej;Su ksid l%shdjg kexjQ l%ufõo uQ,sl jYfhka iSudldÍ úh'

m%ldYkh u`.ska nexl=fõ ish¨u wjodkï iy md,khka wdjrKh jQfhao fyda nexl=fõ 

wjodkï iy md,k moaO;s j, M,odhS;djh ms<sn`o u;hla m%ldY lsÍug SLSAE 3050 u`.ska 

ud yg mejÍ ke;' tfukau jd¾Isl jd¾;dfjys wkdjrKh l< ´kEu jeo.;a .eg¿jl 

m%udKd;aul wNHka;r md,k moaO;s wx.hla iu`. .Kqfokq lsÍug úia;r l< l%ufõo 

.eg¿jg ms<shula fõo hkak ms<sn`oj i,ld ne,Sug mjd SLSAE 3050 wkqj ud yg mejÍ ke;'

ks.ukh

l%shdjg kexjQ l%ufõo j,g wkqj" nexl=fõ wNHka;r md,k ks¾udKh lsÍu iy 

M,odhS;djh iudf,dapkh lsÍfïoS wOHË uKav,h fhdodf.k we;s l%ufõo ms<sn`o 

udf.a f;areï .ekSu iu`. jd¾Isl jd¾;dfõ we;=,;a m%ldYkfhys fkd.e,mSula we;s njg 

úYajdi lsÍug fya;=jk lsisjla udf.a wjOdkhg fhduqù ke;'

tÉ tï .dñKs úfÊisxy

ú.Kldêm;s
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wOHË uKav, wkq lñgq jd¾;d  

wOHË uKav, udkj iïm;a iy mdßY%ñl lñgq jd¾;dj

iuia: ixúOdkfha M,odhS;djh iy ld¾hËu;djh iu`. 

neoS we;s jeo.;au wx.h udkj iïm; njg lñgqj oekqj;a 

ù we;' ta wkqj fiajl oË;d ;lafiare" Odß;d  

f.dvke`.Sï$ mqyqKq$ixj¾Okh  iy jrm%ido yryd udkj 

iïm;a ixj¾Okh nexl=fõ udkj iïm;a m%;sm;a;sh ;=< 

uQ,sl fldgia f,i wLKavj isÿlrkq we;'

thg wu;rj" fiajl úkh" ndysr" wNHka;r mdßfNda.slhska   

yd f;jk md¾Yjhka iu`. in`o;d l<ukdlrKh" ksje/os  

whÿïlrejka n`ojd.ekSu" fiajlhska r`ojd.ekSu iy 

wkqm%dma;sl ie,iqï jeks oE nexl=fõ udkj iïm;a yd 

taldnoaO jQ wfkla jeo.;a idOl f,i i,ld we;'

nexl=fõ kj yr nexl=lrK moaO;sh ia:dms; lsÍu yryd 

tys f;dr;=re ;dËK moaO;s hdj;ald,Sk lsÍu ksid 2016 

uQ,H j¾Ih nexl=jg wNsfhda.d;aul j¾Ihla úh' kj 

hdj;ald,Sk moaO;s iu`. md¾Yjlrejkag fiajd iemhSug 

wjYH ksje/os oekqu" oË;d yd yelshdjka fiajlhska i;= 

nj iy;sl lsÍu i`oyd mqyqKqj yd ixj¾OkfhaoS jeo.;alu 

lñgqj u`.ska fndfyda wjia:dj,oS meyeos,s lr we;' ta 

wkqj nexl=j úiska fiajlhska we.hSfï ld, moku iy 

wNsfhda.d;aul mßirhl fiajh lsÍug we;s m%ùK;aj 

uÜgu ;lafiare lsÍu wLKavj isÿ lrkq ,efí' by; lS 

we.hSï wruqKq i`oyd wjD;$újD; .%ka: úNd." bosßm;a 

lsÍï yd iïuqL idlÉPd iy HDFC nexl=fú fiajl ldKav 

iy wjYH;djh i,ld n,ñka tajdg .e,fmk fjk;a l%u 

wdosh jeks úúO l%u wLKAvj l%shd;aul lrkq ,efí' 

kj yr nexl=lrK moaO;s jHdmD;sh u; wfmaËd lrk 

oË;d uÜgï j,g wu;rj lñgqj u.ska 2016 mqyqKq osk 

o¾Ykh fhdod.ekSu ;=<ska ish¿u úêu;a mqyqKq wjYH;d 

l,skau wdjrKh lrk ,oS' tu ksid i,ld n,k uQ,H 

j¾Ih ;=<oS fiajlhskaf.a /lshd wjYH;djh u; úúO 

mqyqKq jevigyka ,ndfok ,oS' ndysr mqyqKq" iïuka;%K 

iy jevuq¿ j,g fiajlhska kï lsÍu jeks úêu;a fiajl 

mqyqKq l%u j,g wu;rj /lshdj ;=,ska ,ndfok mqyqKq 

jevigyka mqyqKq osk o¾Ykfhys w;HjYH wx.hla njg 

lñgqj oekqj;a ù we;' 

fiajlhskaf.a jD;a;Sh yelshdjka ;jÿrg;a by< oeóu 

i`oyd foaYSh mqyqKq jevigyka j,g wu;rj úfoaYSh mqyqKq 

wjia:djkao fiajlhskag yd l<ukdlrKhg ,ndfoA'

uQ,H j¾Ih ;=<oS nexl=fõ m%;s,dN m%ñ;shg wjYH 

ixfYdaOkh lrñka fiajlhskag wOHdmksl yd jD;a;Sh 

iqÿiqlï ,nd.ekSu i`oyd m%;s,dN wjia:d ,nd oS we;'

i,ld n,k uQ,H j¾Ih ;=<oS ld¾hM, fydoska fmkakqï 

lr we;s fiajlhska yÿkd.ekSu iy m%;s,dN ,ndoSfï 

m%;sm;a;shg oË;d moku u; Wiia úï we;=,;a lrñka 

ixfYdaOkh lr we;' nexl=fõ wkd.; m%;s,dN ,ndoSfïoS 

i,ld n,k m%Odk idOlh fiajl ld¾hM, nj lñgqj 

oekqï oS we;' ksje/os y`ÿkd.ekSulg iqÿiqlï ,nk oË;d 

we;s fiajlhskag jrm%ido ,ndoSfï jeo.;aaluo lñgqj 

yÿkdf.k we;s w;r 2016 j¾Ih ;=<oS ,ndÿka ish¿u Wiia 

ùï iy m%;s,dN oË;d moku u; njg lñgqj iy;sl 

lrkq ,efí'

Bg wu;rj úkhdkql+, ixialD;shla msysgqùu" ú.Kkh 

Yla;su;a lsÍu iy wjodkï we.hSï Y%s;hkays jeo.;aluo 

lñgqj b;d by<ska i,ld n,kq ,efí' ta wkqj nexl=j kj 

úkh ix.%yhla msysgq jQ w;r ú.Kk iy wjodkï wxY 

;jÿrg;a Yla;su;a lrk ,oS'

udkj iïm;a l<ukdlrK WmfoaYlhl= f,i m<mqreoaola 

iys; úfYaI{hl=f.a fiajh ,nd.ekSu i`oyd lñgqj 

l%shdud¾. f.k we;s w;r tu WmfoaYlhdf.a Wmfoia 

u; iuia: udkj iïm;a wxYfha lghq;= ksis mßos 

isÿjkq we;' fuu WmfoaYljrhd n`ojd .kq ,enqfha 

ld¾hËu;d$M,odhS;d mßY%u iy m%d.aOk jDoaê ie,eiaug 

wkqj n`ojd .;a NdKavd.dr yd idx.ñl Kh lafIa;% 

Yla;su;a lsÍu i`oyd n`ojd .;a WmfoaYljre fofokdg 

wu;rjh'

;jÿrg;a 2007 j¾IfhaoS wdrïN l< Palm Top fufyhqï 

lghq;= j, wdrïNfha isgu tys ,dNodhS;ajh iïnkaOfhka 

we;sjQ .eg¿ lsysmhla úioSu i`oyd l%ukql+, wOHhkhla 

lñgqj úiska isÿlr we;s w;r tys fufyhqï i`oyd bosß 

lghq;= ;SrKh lsÍu id¾:l ù we;'
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Bg wu;rj" l<ukdlrKh l,ska ;SrKh l< idx.ñl 

iy mqoa., b,lal j,g id¾:lj odhl ùu ksid Palm 
Top  mqyqKqj ,nkakka 14 fofkl= n`ojd .ekSugo lñgqj 

ksÍfoaY lrk ,oS' Palm Top hkq nexl=fõ m%Odk ;ekam;=  

/ialsÍfï wxYhhs' 

m%Odk úOdhl ks,Odßhd iy m%Odk l<ukdlrK msßia 

i`oyd jQ nexl=fõ mdßY%ñl m%;sm;a;sh nexl=jg oË;d we;s 

wh wdl¾IKh lr.ekSug iy r`ojd .ekSug m%udKd;aul 

njg lñgqj iy;sl ù we;' iEu m%Odk l<uKdldr msßia 

idudðlfhl= i`oyd jQ jd¾Isl whjeh b,lal iy fjk;a 

ld¾hM, b,lal u; mokïj tu msßis we.hSuo lñgqj 

u`.ska isÿlrkq ,nhs'

fhduq fldkafoais j,g iy lñgqj wOHË uKav,hg 

fhduq l< lreKq j,g wkqj nexl=fõ udkj iïm;a 

l<ukdlrKhg n,mEï lrk lreKq iïnkaOfhka wOHË 

uKav,hg ks¾foAY bosßm;a lsÍug lñgqjg n,h ,eî we;'

idudkHfhka lñgqj úiska fiajlhskag wod< jeo.;a 

udkj iïm;a m%;sm;a;s iy l%shdud¾. fukau fldkafoais 

yd j.ka;s iudf,dapkh lrkq ,efí' lñgqj u`.ska m%Odk 

l<ukdlrejkaf.a iy wfkla fiajlhskaf.a jd¾Isl jegqma 

by< oeóï wOHË uKav,hg ks¾foaY lrkq ,efí'

wjidk jYfhka —YsIag iïmkak /lshdj˜ hkakg wod<jQ  

08 fjks ;sridr;aj ixj¾Ok b,lal j,g iu.dój 

nexl=fõ udkj iïm;a mßphka" m%;sm;a;s iy l%ufõo 

wLKavj Wiia lrk nj lñgqj jd¾;d lrk w;r HDFC 
nexl=jg wod< idx.ñl hymd,k jHqyhg ksis  

y`ÿkd.ekSula iys;j HDFC nexl=j ;=< úkhdkql+, 

ixialD;shla we;slsÍug wOHË uKav,hg Wmßh 

iyfhda.h ,ndfok njg lñgqj iy;sl jk ,oS'  

lñgqfõ ixhq;sh iy rdcldß bgq lrk wdldrh' 

2016 j¾Ih ;=,oS lñgqj 04 j;djla /iaù we;' lñgqfõ 

idudðl;ajh iy /iaùï i`oyd idudðlhskaf.a meñKSu 

jd¾Isl jd¾;dfõ msgq wxl 37 ys wka;¾.; lr we;'

tï iqf¾kaøka uy;d

iNdm;s

o¾YkS o is,ajd uy;añh

iud.ï f,alï

fld<UoS

2017 uehs ui 24 osk
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wOHË uKav, wkq lñgq jd¾;d

wOHË uKav, kdufhdackd lñgq jd¾;dj

HDFC nexl=fõ fldgiaysñ wOHËjre m;alsßï j, 

kdufhdackd  j,g wod<j wjYH ks¾foaY lsÍï isÿlsÍu 

ioyd jQ wêldßh iy n,;, kdufhdackd lñgqjg ysñ ù 

we;'

m;ajkq ,nk wOHËjrekaf.a fhda.H;dj" wod< kshduk 

wjYH;d iy wOHË uKav,fha l,dkQrEms wjYH;dj 

iu`. wkql+, jk mßos whÿïlrejka y`ÿkd.ekSu;a wOHË 

uKav,h wkqu; l< l%ufõohlg kï lrkq ,nk whf.a 

wod< m<mqreoao" oË;djh" úfYaI{;djhka yd yelshdjka 

ms<sn`o i,ld ne,Sug lñgqj ne`oS isà'

m%Odk úOdhl ks,Odßhd iy m%Odk l<ukdlrK msßia 

f;dard.ekSu$m;alsÍug wod<j kdufhdackd iy udkj 

iïm;a yd mdßY%ñl lñgq yryd .e,fmk m%;sm;a;s yd l%u 

fõo fhdod.ekSugo n,h iy wêldßh lñgqjg ,eî we;'

Bg wu;rj wjYH;dj u; my; ld¾hhka bgq lsÍug 

lñgqj j.lSfuka nef`oa'

1'	 Kj wOHËjre" m%Odk úOdhl ks,Odßhd iy m%Odk 

l<ukdlrK msßia f;dard.ekSug iy m;alsÍu i`oyd 

fhda.H l%ufõohla ia:dms; lsÍu'

2'	 wOHËjrekaf.a j.lSï bIaG lsÍu i,ld n,d 

ld¾hM,h yd oelajQ odhl;ajho ie,ls,a,g f.k oekg 

isák wOHËjre kej; m;alsÍu fyda fkdlsÍu ks¾foaY 

lsÍu'

3'	 m%Odk úOdhl ks,Odßhd iy m%Odk l<ukdlrK msßia 

jYfhka m;aùug iy Wiia ùug iqÿiqlï ,eîug i,ld 

n,k iqÿiqlï" m<mqreoao jeks ksis lreKq ks¾Kh lsÍu'

4'	 jHjia:dfõ iy › ,xld uy nexl= kshuhka ;=< 

úfYaIfhka i`oyka l< lreKq j,g wkqj ;u 

rdcldÍ isÿlsÍug m%Odk úOdhl ks,Odßhd iy m%Odk 

l<ukdlrK msßia fhda.H;djh imqrk mqoa.,hska njg 

iy;sl ùu'

5'	 wu;rj wjYH úfYaI{;djhka iy úY%du hk 

wOHËjre iy  m%Odk l<ukdlrK msßia i`oyd 

wkqm%dma;s ie,iqï jeks oE l,ska l,g wOHË 

uKav,hg ks¾foaY lsÍu'

6'	 lñgqfõ iNdm;S;ajh iajdëk wOHËjrfhla oeßh hq;= 

w;r iajdëk wOHËjref.a nyq;rhlska iukaú; úu 

jvd;a fhda.H fõ'

ta wkqj by; m%;sm;a;s yd l%ufõo j, ks¾Kh lrk ,o 

wdldrhg lñgqfõ rdcldß bIaG lrkq ,efí' Bg wu;rj 

wjYH;djh u; mj;sk m%;sm;a;s i`oyd ixfYdaOk bosßm;a 

lsÍu i`oyd udkj iïm;a WmfoaYljrhdg ld¾hh mjrd 

we;'

lñgqfõ ixhq;sh iy rdcldß bgq lrk wdldrh' 

2016 j¾Ih ;=,oS lñgqj tla ^01& j;djla /iaù we;' 

lñgqfõ idudðl;ajh iy /iaùï i`oyd idudðlhskaf.a 

meñKSu jd¾Isl jd¾;dfõ msgq wxl 37 ys wka;¾.; lr 

we;'

wd¾ fÊ is,ajd uy;d

iNdm;s

o¾YkS o is,ajd uy;añh

iud.ï f,alï

fld<UoS

2017 uehs ui 24 osk
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wOHË uKav, taldnoaO wjodkï l<ukdlrK lñgq 

jd¾;dj 

wjodkï l<ukdlrK lñgqj wOHË uKav,fha 

jHjia:dms; lñgqjls' Kh" fjf<`ofmd<" fufyhqï iy 

wfkl=;a wjodkï l<ukdlrKh lsÍu i`oyd Ndú;d l< 

jeo.;a m%;sm;a;s yd l%u fõo we;=,;a  HDFC nexl=fõ 

wjodkï l<ukdlrK úIh m:h ksÍËKh lsÍug wod< 

j.lsï ksishdldrj imqrñka wOHË uKav,hg iydh ùu 

lñgqfõ wruqKhs' lñgqj u`.ska nexl=fõ m%Odk lghq;= 

i`oyd wruqo,a iïmdokfhaoS mekk`.sk øjYS,;d wjodkï 

fukau m%d.aOk l<ukdlrKh yd ne`os wjodkï j,g wod< 

m%;sm;a;s yd l%ufõo ksÍËKh lsÍu isÿlrhs'

jvd Wiia f;dr;=re wdrËK l<ukdlrKhla iy l%shdldß 

moaO;shla iy;sl lrñka kj yr nexl=lrK moaO;sh 

ia:dms; lsÍfïoS úh yels wjodkï wju lsÍug .e,fmk 

Wmdhud¾. iy l%shdud¾. nexl=j l%shdjg kxjk ,oS' 2016 

j¾Ih ;=<oS .e,fmk wjodkï wju lsÍfï l%shdud¾. 

l%shdjg kxjk w;r;=r wju m%d.aOk wjYH;djhka 

iemsßfï Wmdhud¾. wjodkï" ;ekam;= iy Kh /ialsÍfï 

wjodkï flfrys wjodkh fhduq lrk ,oS' wjodkï 

reÑl;aj úIh m:hka" wd;;s mßËK wdlD;s iy wjodkï 

oeÍï uÜgï jeks oE m%;sks¾Kh lsÍu u`.ska Yla;su;a 

wjodkï l<ukdlrK mßphka ia:dms; lsÍug lñgqj 

iy;sl ù we;'

wjodkï l<ukdlrK lñgqfõ úIh m:h

a)	 .e,fmk wjodkï o¾Ylhka  iy ,nd.;a l<ukdlrK 

f;dr;=re fhdod.ksñka Kh" fjf<`ofmd<" fufyhqï 

iy Wmdhud¾.sl wjodkï we.hSu'

b)	 l<ukdlrK uÜgï lñgq j, m%udKd;aulNdjh iy 

iM,odhS;ajh iudf,dapkh lsÍu'

c)	 nexl=fõ m%;sm;a;s iy kshduk yd iqmÍËK wjYH;d 

j,g wkqj úpËK uÜgï blaujd we;s úfYaIs; 

wjodkï md,kh lsÍu i`oyd wjodkï wju lsÍfï 

Wmdhka iy hdka;%K fhdod .ekSu' wkql+,;d wjYH;d 

yd wod< kS;s" kshdulhskaf.a ksfhda. iy ud¾f.damfoaY"  

wNHka;r md,khka yd wkqu; m%;sm;a;s j,g nexl=j 

wkql+, njg lñgqj iy;sl ùu'

d)	 úfYaIs; wjodkï y`ÿkd.ekSug fkdyels jQ j.lsh hq;= 

ks,Odßkag tfrysj l%shdud¾. .ekSu iy lñgqj u`.ska 

ks¾foaY l, yd › ,xld uy nexl=fõ nexl= iqmÍËK 

wOHËjrhd ksfhda. l, wldrhg wjYH ksjeros lsÍfï 

l%shdud¾. .ekSu'

e)	 kshñ; ld¾hhka bIaG l, yels wkql+,;d 

ks,Odßjrfhl= m;alsßu u`.ska nexl=fõ ish¿u 

ld¾hhkag wod< nexl=fõ wkql+,;djh ;lafiare lsÍu 

i`oyd wkql+,;d Y%s;hla ia:dms; lsÍu'

f)	 Kh wjodkï" fjf<`ofmd< wjodkï" fufyhqï 

wjodkï iy Wmdhud¾.sl wjodkï wdjrKh jk mßos 

iuia: wjodkï we.hSï úIh m:hla ia:dms; lsÍu'

g)	 kshduk ;;a;ajhkag wod<j wkql+,;d ks,OdÍ 

taldnoaO wjodkï l<ukdlrK lñgqj ,ndfok jd¾;d 

iudf,dapkh lsÍu' kj kshdukhka iy tajdg nexl=fõ 

wkql+,;djh fukau wkql+,;d Y%s;hg wod< ish¿ 

ldrKd iudf,dapkh'

h)	 wkql+,;d ks,Odßjrfhla m;alsÍu iy wkql+,;d Y%s;hg 

wod< fufyhqï j, ld¾hËu;djh iy iM,odhS;ajh 

iy;sl ùu'

i)	 iuyr wjia:djkaysoS taldnoaO wjodkï l<ukdlrK 

lñgqj úiska wjodkï we;sjk lghq;= j, ksr; jQ 

ks,OdÍkag tfrysj úkh l%shdud¾. .ekSu i`oyd 

ksfhda. oSu'

nexl= iqmÍËKh wOHËjrhd iy uqo,a uKav,h fmkajd 

ÿka iy nexl=j .kq ,enQ l%shdud¾. iu`. uyckhdg m%isoaO 

l, hq;= uy nexl= ksfhda. i`oyd wkql+, fkdùï fyda 

nexl=fõ wjodkï l<ukdlrKh iïnkaO lsisÿ w;miqùula 

fyda kshduk yd iqmÍËK ie,ls,a,la fkdue;s njg 

lñgqj iy;sl fõ'

lñgqfõ ixhq;sh iy rdcldß bgq lrk wdldrh' 

lñgqj wOHË uKav,h u`.ska m;alrkq ,efí' j¾Ih 

;=,oS lñgqj foj;djla ^02& /iaù we;' tfia ;sìhoS;a 

m%udKj;a wjodkï m%;sm;a;s" l%ufõo yd mßphka fÊHIaG 

l<ukdldÍ;ajh u`.ska ia:dms; lr we;s njg lñgqj 

iy;sl fõ' ke`.S tk wjodkï u; wjodkï wxYh u`.ska 

ksl=;a l< wjodkï wk;=re we.ùï j,g wu;rj ld¾;= 

mokñka nexl=fõ iuia: wjodkï ;;a;ajh ;lafiare lsÍug 

lñgqj i`oyd iuia: wjodkï md,l mqjrejla mj;S' 
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lñgqfõ idudðl;ajh iy /iaùï i`oyd idudðlhskaf.a 

meñKSu jd¾Isl jd¾;dfõ msgq wxl 38 ys wka;¾.; lr 

we;' wdrdOkh u; Wmd,s fyÜáwdrÉÑ uy;d ^m%Odk 

úOdhl ks,Odß$idudkHdêldÍ&" ã ù m;srK uy;d ^m%Odk 

uQ,H ks,Odß&" ta fÊ w;=fldard, uy;d ^m%Odk wNHka;r 

ú.Kl&" iS wd¾ mS nd,iQßh uy;d ^iyldr idudkHdêldÍ 

- NdKavd.dr&" ví ví ã tia iS fmf¾rd uy;añh ^iyldr 

idudkHdêldÍ - kS;s&" tÉ tia .=K;s,l uy;añh ^iyldr 

idudkHdêldÍ - jHmdr ixj¾Ok iy wf,úlrK&" ã tï 

ã tï fla osidkdhl uy;d ^m%Odk l<ukdlre - Kh&" fla 

wd¾ tï ta nKavdr uy;d ^wkql+,;d ks,OdÍ&" whs ksYdka; 

uy;d ^wjodkï ks,OdÍ& hk wh iyNd.S ù we;'

tï iqf¾kaøka uy;d

iNdm;s

o¾YkSo o is,ajd uy;añh

iud.ï f,alï

fld<U§

2017 uehs ui 24 Èk

wOHË uKav, wkq lñgq jd¾;d
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wOHË uKav, iïnkaê; md¾Yj .Kqfokq ksÍËK lñgqj 

› ,xld uy nexl=j" › ,xld iq/l=ïm;a yd úksuh fldñIka iNdj" fld<U fldgia yqjudrej jeks wdh;k ks¾Kh lr we;s 

wdldrhg nexl=jg wod< jkakd jQ iïnkaê; md¾Yj .Kqfokq md,k kS;s iu`. nexl=fõ wkql+,;djh iy;sl lsÍu i`oyd 

ish¿u iïnkaê; md¾Yj .Kqfokq iudf,dapkh lsÍu lñgqfõ m%Odk wruqK fõ' iïnkaê; md¾Yj .Kqfokq i`oyd jk 

fldkafoais iy kshuhka we.hSug yd iudf,dapkh lsÍug;a iïnkaê; md¾Yjhka ys;lr jk wdldrfha lsisÿ ie,ls,a,la 

fkdjQ njg iy;sl ùug lñgqjg n,h ysñ ù we;' .Kqfokq j, fhda.HNdjh" .; yels l%shdud¾. j, iajNdjh iy nexl=fõ 

yd tys md¾Yjlrejkaf.a hym; Wfoid we;s kshuhkaf.a idOdrK;ajh ms<sn`oj wOHË uKav,hg ks¾foaY lsÍug lñgqj 

j.lSfuka nef`oa' lñgqjg úfYaI{ woyia ,nd.; yel ^wjYH kï&

fld<U fldgia yqjudrefõ kS;s 9'3'2 ^a& g wkql+,j jd¾Isl jd¾;dfõ wkdjrKh l, hq;= fyda › ,xld uy nexl= ksfhda. 

3 ^7& ^iv& g wkqj wOHË uKav,fha mQ¾K wkque;sh ,nd.; hq;= fyda 3 ^7& ^iii& ksfhda.h hgf;a meyeos,s lr we;s wdldrfha 

iïnkaê; md¾Yjhkag jeä ys;lr fldkafoais we;=,;a kej; kej;;a isÿ fkdjk iajNdjfha iïnkaê; md¾Yj .Kqfokq 

iudf,dapkhg ,lajk uQ,H j¾Ih ;=< oS nexl=j iu`. isÿù fkdue;s nj lñgqj oekqï fokq ,efí'

;jÿrg;a" iudf,dapkhg ,lajk uQ,H j¾Ih ;=< oS nexl=j úiska m¾fmpqj,a fg%iÍia ,sñgâ iu`. kejk kej;;a isÿjk 

iajNdjfha .Kqfokq isÿlr we;s nj lñgqj oekqï fokq ,efí' ^HDFC nexl=fõ wOHË tï iqf¾kaøka uy;d .Kqfokq 

ld,iSudj ;=< wOHËjrfhla f,i lghq;= lr we;'& idfmaËj by< M,odjla ,eîu u; wOHË uKav,h wkqu; l, 

wdfhdack m%;sm;a;sh ;=< wdfhdack lñgqj úiska fuu wdfhdack isÿlr we;s w;r wOHË uKav,fha mQ¾K wkque;sh wjYH 

fkdfõ' m¾fmpqj,a fg%iÍia ,sñgâ m%d:ñl fjf<kafola jk w;r nexl=jg .Kqfokq lsÍug wOHË uKav,h wkque;sh oS 

we;' nexl=j m¾fmpqj,a fg%iÍia ,sñgâ ys wdfhdackh lr fkd;snqKo wdfhdackfha  taldnoaO jákdlu 2016 j¾Ifha o< 

wdodhfuka 10] blaujk ksid fld<U fldgia yqjudrefõ ,ehsia;=.; lsÍfï kS;s 9'3'2 ^b& hgf;a wkdjrKh lsÍu wjYH 

fõ'

ku in`o;djh .Kqfokqfõ 

iajNdjh

ld,iSudj ;=< 

isÿl< .Kqfokq 

j, jákdlu

uq¿ .Kqfokq 

jákdlu Y=oaO 

wdodhfï ] f,i

iïnkaê; md¾Yj 

.Kqfokqj, fldkafoais 

iy kshuhka

m¾fmpqj,a 

fg%iÍia ,sñgâ

fmdÿ wOHËOQr NdKavd.dr ì,am;a 

1$4$16 - 15$7$16

re' ñ,shk 450 mßK;Ndjhg M,odj 

8'75 ]

m¾fmpqj,a 

fg%iÍia ,sñgâ

fmdÿ wOHËOQr NdKavd.dr ì,am;a

22$4$16 - 21$10$16

re' ñ,shk 200 mßK;Ndjhg M,odj 

9'35 ]

m¾fmpqj,a 

fg%iÍia ,sñgâ

fmdÿ wOHËOQr NdKavd.dr ne`ÿïlr

15$6$16 - 15$7$16

re' ñ,shk 200 mßK;Ndjhg M,odj 

10 ]

m¾fmpqj,a 

fg%iÍia ,sñgâ

fmdÿ wOHËOQr NdKavd.dr ne`ÿïlr

22$4$16 - 21$10$16

re' ñ,shk 200 mßK;Ndjhg M,odj 

9'3 ]

uq¿ jákdlu re' ñ,shk 1"050 17'78]

jd¾Isl jd¾;dfõ msgq wxl 141 ys jQ uQ,H m%ldYk igyka 32 ys ;jÿrg;a iïnkaê; md¾Yj .Kqfokq ms<sn`o f;dr;=re 

we;=,;a fõ'
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lñgqfõ ixhq;sh iy rdcldß bgq lrk wdldrh' 

i,ld n,k uQ,H j¾Ih ;=,oS lñgqj tla ^01& /iaùula 

mj;ajd we;' lñgqfõ idudðl;ajh iy /iaùï i`oyd 

idudðlhskaf.a meñKSu jd¾Isl jd¾;dfõ msgq wxl 39 ys 

wka;¾.; lr we;'

wd¾ fÊ is,ajd uy;d

iNdm;s

o¾YkS o is,ajd uy;añh

iud.ï f,alï

fld<U§

2017 uehs ui 24 Èk

wOHË uKav, wkq lñgq jd¾;d
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wOHË uKav, ú.Kk lñgq jd¾;dj 

fld<U fldgia yqjudrefõ —,ehsia;=.; lsÍfï kS;s˜ j,g 

iy › ,xld jr,;a .Kldêlrejkaf.a wdh;kh yd › 

,xld iq/l=ïm;a yd úksuh fldñIka iNdj taldnoaOj 

ksl=;a l< —idx.ñl hymd,kh u; ukd mßph ix.%yhg˜ 

iy › ,xld uy nexl=fõ idx.ñl hymd,k wjYH;d j,g 

wkql+,j 2016 foieïn¾ 31 osfkka wjika uQ,H j¾Ih 

i`oyd by; jd¾;dj ú.Kk lñgqj úiska bosßm;a lrkq 

,efí'

ú.Kk lñgqfõ ixhq;sh

2007 wxl 12 ork nexl=lrK mkf;a i`oyka ixhq;s 

wjYH;djhkag wkql+,j  úOdhl fkdjk wOHËjre 05 

fofkl=f.ka iukaú; ú.Kk lñgqjla wOHË uKav,h 

úiska m;alr we;' ú.Kk lñgqfõ iNdm;sjrhd jk tï 

iqf¾kaøka uy;d úOdhl fkdjk wOHËjrfhla jk w;r 

uQ,H$ú.Kk miqìula we;s úfYaI{fhls' j¾Ih ;=<oS my; 

i`oyka wOHËjre ú.Kk lñgqj ;=< fiajh lr we;'

wOHË uKav, ú.Kk 

lñgq idudðlhdf.a ku

wOHËOQr ;;a;ajh

tï iqf¾kaøka uy;d iajdëk fkdjk

m%idoa .,afyak uy;d iajdëk

wd¾ tÉ ójlal, uy;d iajdëk

t,a chisxy uy;d iajdëk

ã mS úu,fiak uy;d iajdëk

idudðlhskaf.a f;dr;=re msgq wxl 92 isg 95 olajd 

wka;¾.; lr we;'

ú.Kk lñgq m%{ma;sh

ú.Kk lñgq m%{ma;sh ;=< lñgqfõ úIh m:h meyeos,sj 

ks¾jpkh lr we;s w;r wOHË uKav,fha wkque;sh 

u; l,dkqrEmsj iudf,dapkh lr ixfYdaOkh lr we;'  

fuu l%shdj,sh ;=<ska kj ixj¾Okhka iy .eg¿ j,g 

m%udKd;aul m%;spdr oelaùu lr we;s nj iy;sl lr we;' 

wjidk jYfhka 2016 fojk ld¾;=fõoS ú.Kk lñgq 

m%{ma;sh wOHË uKav,h idudf,dapkh lr wkqu; lrk 

,oS'

ú.Kk lñgqj wOHË uKav,hg j.lSu ork w;r 

ks;sm;d tys lghq;= wOHË uKav,hg jd¾;d lrkq ,efí' 

uQ,H jd¾;dlrKh" wNHka;r ú.Kkh iy wNHka;r yd 

ndysr ú.Kk j,g wod< ld¾hhka u; ú.Kk lñgqfõ 

idudkH wëËK j.lSu ;=,ska wOHË uKav,hg iydh 

ùu i`oyd ú.Kk lñgqfõ ld¾hhka ieliS we;'

ú.Kk lñgq /iaùï

2016 foieïn¾ 31 osfkka wjika uQ,H j¾Ih ;=,oS lñgqj 

/iaùï wgla ^08& mj;ajd we;' /iaùï i`oyd idudðlhskaf.a 

meñKSu jd¾Isl jd¾;dfõ idx.ñl hymd,k fldgfiys 

wka;¾.; lr we;'

m%Odk wNHka;r ú.Kl iy m%Odk uQ,H ks,OdÍ 

idudkHfhka /iaùï j,g iyNd.S fõ' m%Odk wNHka;r 

ú.Kl lñgqfõ f,alïjrhd f,i lghq;= lrhs' m%Odk 

úOdhl ks,Odß$idudkHdêldÍ" m%Odk fufyhqï ks,OdÍ" 

wjodkï ks,OdÍ iy wkql+,;d ks,OdÍ wdrdOkh u;  

/iaùug iyNd.S fõ' wjYH;djh u; wfkla ks,OdÍkag  

/iaùug wdrdOkd lrkq ,efí' j¾Ih ;=<oS lñgqfõ 

wdrdOkh u; nexl=fõ ndysr ú.Kl 06 fjks /iaùug 

iyNd.S ù we;'

lñgqj Ndú;d lrk l%ufõoh

aa 	wOHË uKav,hg fhduq lsÍug fmr wkdjrKh lsÍu 

i`oyd ilia l< jd¾Isl uQ,H m%ldYk iy w;=re uQ,H 

m%ldYk j, ksrjoH;djh iy;sl lsÍu i`oyd tu 

m%ldYk iudf,dapkh lsÍu' 

aa 	uQ,Hhg iïnkaO lreKq fyda nexl=jg iïnkaO fjk;a 

lreKq úNd. lsÍu'

aa 	wOHË uKav,hg" kshduk wêldÍj,g" 

l<ukdlrKhg iy fjk;a md¾Yjlrejkag ksje/os" 

.e,fmk yd kshñ; fõ,djg f;dr;=re iïmdokh 

lsÍu i`oyd Yla;su;a yd ld¾hËu uQ,H jd¾;dlrK 

moaO;shla ;sfnk nj;a ukdj l<ukdlrKh lrk 

nj;a iy;sl lsÍu'

aa 	idx.ñl hymd,k mßphkays by< m%ñ;shla  

,`.dlr.ekSug nexl=j wjxlj ne`oS isák m%;sm;a;s 

nexl=j fhdodf.k we;s nj iy;sl ùu'

aa 	.sKqïlrk m%;sm;a;s j, wkqrEm;djh iy jHjia:dms; 

yd kshduk wjYH;dj,g;a wod< .sKqïlrk m%ñ; 

j,g;a wkql+,;djh iudf,dapkh lsÍu'
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aa 	wNHka;r ú.Kk jd¾;d iudf,dapkh lsÍu iy md,k 

ÿ¾j,;d" l%shdmámdá W,a,x>kh lsÍï iy jxpd yd 

jeros wju lsÍu i`oyd l<ukdldÍ;ajh iu`. tlaj 

mQ¾fjdamdhsl l%shdud¾. .ekSu'

aa 	ndysr ú.Kk yd jHjia:dms; mÍËK jd¾;d 

iudf,dapkh lsÍu iy Tjqkaf.a fidhd.ekSï yd 

ks¾foaY wkqj lghq;= lsÍu'

lghq;= j, idrdxYh

j¾Ih ;=,oS my; lghq;= l%shdjg kxjk ,oS'

aa 	uQ,H jd¾;dlrKh

	 jeo.;a uQ,H jd¾;dlrK .eg¿" .sKqïlrk m%;sm;a;s 

iy mßphkays fjkiaùï iy uQ,H jd¾;dlrKhg 

wod< fjk;a .eg¿ iudf,dapkh lsÍu yryd jd¾Isl 

iy w;=re uQ,H jd¾;d we;=¿ uQ,H m%ldYk iy 

uQ,H ld¾hM,h iïnkaO fjk;a ´kEu ksfõokj, 

ksrjoH;djh lñgqj ksÍËKh lrkq ,efí'

aa 	wNHka;r md,k" wjodkï l<ukdlrK moaO;s iy 

wkql+,;d wjYH;djhka 

	 nexl=j uqyqK fok ish¿u m%udKd;aul wjodkï  

y`ÿkd.ekSu iy l<ukdlrKh lsÍu iy l%shdmámdá 

› ,xld ú.Kk m%ñ;Skaf.a wjYH;djkag wkql+, jk 

nj iy;sl lrñka nexl=fõ wNHka;r md,k moaO;s 

iy wjodkï l<ukdlrK moaO;s lñgqj hgf;a 

iudf,dapkh fõ' tfiau lñgqj u`.ska wksjd¾h 

wjYH;djkag wkql+, ùï ksÍËKh lrk w;r tu 

wjYH;djkag l%shdj,sj, iy moaO;sj, wkql+,;djh 

iy;sl lrkq ,efí'

aa 	wNHka;r ú.Kkh

	 nexl=fõ iuia: wjodkï l<ukdlrK moaO;sh ;=< 

wNHka;r ú.Kk wxYfha úIh m:fha" Y%s;hkaf.a iy 

iïm;a j, m%udKd;aulNdjh lñgqj úiska iudf,dapkh 

lrkq ,efí' ú.Kk lghq;= j, wNHka;r ú.Kk 

Y%s;hka iajdëk njg lñgqj iy;sl jkq ,efí'

	 lñgqj u`.ska wNHka;r ú.Kk ie,eiau iudf,dapkh" 

;lafiare lsÍu iy wkqu; lsÍu isÿlrkq ,nhs' 

jHjia:dms; wjYH;d j,g wkqj wNHka;r ú.Kk 

m%Odkshdf.a iy fÊHIaG ks,OdÍkaf.a we.hSï isÿlrkq 

,efí'

aa 	ndysr ú.Kkh iy fjk;a jHjia:dms; ú.Kk

	 › ,xld uy nexl=j u`.ska mj;ajkq ,nk jHjia:dms; 

úNd. lsÍï iy ndysr ú.Kljrekaf.a fidhd.ekSï 

iudf,dapkh lsÍu iy ndOdldÍ W,a,x>kh lsÍï 

iy jxpd yd jeros i`oyd l<ukdldÍ;ajh iu`. tlaj 

mQ¾fjdamdhsl l%shdud¾. .ekSu'

wdpdrO¾u iy hymd,kh

lñgqj u`.ska wNHka;r ú.Kk m%{ma;sh idudf,dapkh 

lsÍu iy wkqu; lsÍu u`.ska wNHka;r ú.Kk fiajlhska 

w;r hymd,kh m%j¾Okh lsÍu iy fiajlhskaf.a 

wdpdrYS,s jákdlï by< oeóug wLKavj wjOdrKh lsÍu 

isÿlrkq ,nhs' fï i`oyd ukd mßph ix.%yhla ia:dms; 

lr we;s w;r ´kEu jeros l%shdjla fyda wh:d lghq;a;l 

f;dr;=re ish¿u idudðlhsf.ka ,nd.ekSu i`oyd idx.ñl 

l<ukdlrejka fofofkl= m;alr we;' fï ;=<ska nexl=j 

hymd,kh iïnkaOfhka Wiia m%ñ;Ska mj;ajd.kakd nj 

iy wkq.ukh lrk nj iy;sl lr we;'

wNHka;r uQ,H md,khka" .sKqïlrk mßphka iy nexl=fõ 

uQ,H m%ldYk

nexl=fõ wdrËK iïmdolhkaf.a ld¾hhkag mokïj 

nexl=fõ wNHka;r uQ,H md,k moaO;s iy .sKqïlrk 

mßphka ;=<ska jd¾Isl uQ,H m%ldYk i`oyd wúYajdiodhl 

mokula imhk njg lñgqfõ wjOdkhg fhduq ù ke;' 

iud.ï mkf;ys iy › ,xld .sKqïlrk m%;sm;a;Skays 

wjYH;d iu`. iEu wdldrfhkau nexl=fõ uQ,H m%ldYk 

wkql+, ù we;s njg lñgqj iEySulg m;ajk w;r uQ,H 

m%ldYk wOHËjrekaf.a wkque;sh i`oyd ks¾foaY lr we;' 

tï iqf¾kaøka uy;d

iNdm;s

wOHË uKav, ú.Kk lñgqj 

2017 uehs ui 24 osk

wOHË uKav, wkq lñgq jd¾;d
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wkql+,;d iudf,dapkh

nexl=fõ idx.ñl hymd,k rduqj m%Odk jYfhka wjOdkh fhduq lrkq ,nkafka nexl=fõ ld¾hhkays úksúoNdjh" 

idOdrK;ajh iy j.ùu Yla;su;a lsÍu fõ' tu ksid nexl=j ilia l< idx.ñl hymd,k m%ñ;Ska wdrËd lr.ekSu io`yd 

wmf.a idx.ñl hymd,k jHqyh uÜgï ;=kla u; f.dvk`.d we;' tajd kï 01' wdpdrO¾u iy jákdlï" 02' wNHka;r 

md,k moaO;s" 03' kdhl;ajh yd fiajl odhl;ajh

› ,xld uy nexl=j" ,ehsia.; iud.ï i`oyd fld<U fldgia yqjudrej iy › ,xld iq/l=ïm;a yd úksuh fldñiu ilia 

l< idx.ñl hymd,k rduqfjys kshduk wjYH;djkag wod<j my; mßos wmf.a wkql+,;d uÜgu j¾;d lrkq ,efí'

fuu jd¾;dj ;=< wod< jkakd jQ hymd,k úIh m:h fjku fldgia 03 la hgf;a ;lafiare lr we;'

m<uq fldgi

n,m;%,dNS úfYaIs; nexl= i`oyd uy nexl= hymd,k kshuhka i`oyd wkql+,;djh'

ud¾f.damfoaYh wkql+,;djh wod< 

fkdfõ

ú.Kljrekaf.a 

fidhd.ekSï

3^1&	 wOHËjrekaf.a j.lSï

3^1&	 ^i& wOHlaI uKav,fha ld¾hhka

	 wOHË uKav,h úiska my; ;;ajhka l%shd;aul lsÍu iy;sl lsÍu ;=,ska nexl=fõ iqrlaIs;;djh yd ;sridr nj 

Yla;su;a l< hq;=h'

^w&	 wOHË uKav,h úiska wkqu; l< Wmdhud¾.sl  

wruqKq iy idx.ñl jákdlï nexl=j ;=< 

ikaksfõokh jk njg iy;sl ùu'

wkql+, ù we;

Wmdhud¾.sl idx.ñl ie,eiau

n,meje;afjk ld,h 2014-2016

ke;

^wd&	 ueksh yels wruqKq iys;j iuia; wjodkï 

m%;sm;a;sh" wjodkï l<ukdlrK l%ufõo iy 

hdka;%Khlska hqla; wju jYfhka bosß j¾I 03 

i`oyd iuia; jHmdßl Wmdh ud¾.h'

wkql+, ù we;

fï iïnkaOfhka jQ ú.Kk 

fidhd.ekSï mßYS,kh lrkak'

wOHËjrekaf.a wkque;sh 

iys;j wod< wjodkï m%;sm;a;s 

w;afmd;a we;'

ke;

^we&	 m%Odk wjodkï y`ÿkd.ekSu yd úplaIKYS,Sj 

tu wjodkï l<ukdlrKh lsÍu ioyd  fhda.H 

l%ufõohla ia:dms; lsÍug iy;sl ùu'

wkql+, ù we;

wOHË uKav, taldnoaO 

wjodkï l<ukdlrK lñgqj 

we;=¿j wjodkï l<ukdlrK 

jHqyhla ia:dms; lr we;s w;r 

wjodkï reÑl;aj yd ord 

.ekSï uÜgï iu`. jQ wjodkï 

mqjre ;=<ska ish¿u m%Odk 

wjodkï ksÍËKh lrkq 

,efí' 

ke;
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wkql+,;d iudf,dapkh

ud¾f.damfoaYh wkql+,;djh wod< 

fkdfõ

ú.Kljrekaf.a 

fidhd.ekSï

^wE&  ;ekam;= ysñhka" Kh ysñhka" fldgia ysñhka iy 

Kh .kakka we;=¿ ish¨u md¾Yjlrejka iu. 

jk ikaksfõok m%;sm;a;shla ia:dms; lsÍu i`oyd 

wkque;sh'

wkql+, ù we; ke;

^b&  nexl=fõ wNHka;r md,k moaO;Skaf.a yd 

l<ukdlrK f;dr;=re moaO;sfha m%uKd;aul nj yd 

ksrjoH;djh ksÍlaIKh lsÍu'

wkql+, ù we; ke;

^B&	 wka;¾cd;sl .sKqïlrk m%ñ;Skag wkqj ^1& 

m%;sm;a;s i`oyd oeäj n,mEï l< yels ^11& iDcq 

lghq;= iy ^111& jHdmdr lghq;= fufyhqï iy 

wjodkï l<ukdlrKh jeks ;k;=re ork m%Odk 

l<ukdlrK msßia y÷kd.ekSu yd ;k;=rg kshu 

lsÍu'

wkql+, ù we; ke;

^W&	 wOHË uKav,fha iy m%Odk  l<ukdlrK msßia 

j, uQ,sl j.lSï yd wêldÍ;aj lafIa;% ks¾Kh lr 

;sîu' 

wkql+, ù we; ke;

^W!&	wOHË uKav,fha m%;sm;a;Skag wkqrEmSj m%Odk 

l<ukdlrK msßia úiska isÿlrk nexl=fõ lghq;= 

iïnkaOj fhda.H iqmÍlaIKhla isÿ lrk njg 

;yjqre lsÍu'

wkql+, ù we; ke;

^t&	 my; i`oyka oE we;=¿j wOHË uKav, 

idudðlhskaf.a iajlSh hymd,k m%;sm;a;s j, 

M,ÞhS;djh jßka jr ;lafiare lsÍu' 

	 ^i& wOHËjreka iy m%Odk l<ukdlrK msßia 

f;dard .ekSu" kï lsÍu yd Pkaofhka m;a lr 

.ekSu' ^ii& ne`oshd ms<s.egqï (Conflicts of Interest) 
l<ukdlrKh, ^iii& ÿ¾j,;d ks¾Kh lsÍu yd 

wjYH ixfYdaOk l%shdjg kexùu'

wkql+, ù we; ke;

^tA&	 m%Odk l<ukdlrK msßia ioyd jk wkqm%dma;sl 

ie,eiaula nexl=j i;=jk nj iy;sl ùu'

wkql+, ù we;'

fuh ;jÿrg;a iudf,dapkh 

yd hdj;ald,Sj jkq we;'

ke;

^T&	 idx.ñl wruqKq i`oyd m%;sm;a;s úu¾YKh" 

ikaksfõok ud¾. ia:dms; lsÍu iy m%.;sh 

ksÍlaIKh ioyd wOHË uKav,h m%Odk 

l<ukdlrK msßia iu`. wjYH;djh mßos ks;sm;d  

/iafjk njg iy;sl ùu'

wkql+, ù we; ke;

^´&	 kshduk mßirh wjfndaO lr .ekSu yd nexl=j úiska 

kshduk wdh;k iu`. iïnkaO;d mj;ajd f.k hdu' 

wkql+, ù we; ke;
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ud¾f.damfoaYh wkql+,;djh wod< 

fkdfõ

ú.Kljrekaf.a 

fidhd.ekSï

^l&	 ndysr ú.Kljre m;alsÍu yd Tjqka wëlaIK 

l%shdj,shla mj;ajdf.k hEu'

wkql+, ù we; ke;

3^1&	 ^ii& wOHË uKav,h úiska iNdm;s yd m%Odk úOdhl 

ks,OdÍ m;a lsÍu iy › ,xld uy nexl= kshuhka 

wxl 3 ^5& wkqj Tjqkaf.a ld¾hhka yd j.lSsï w¾: 

oelaùu'

wkql+, ù we; ke;

wOHË uKav, /iaùï

3^1&	 ^iii& wju jYfhka uil úfõlhla iys;j jirlg 

wju wOHË uKav, /iaùï jdr 12 la ks;sm;d 

mj;ajd f.k hEu' ,sÅ; fhdackdm;% yd m;% 

fhduqlsÍu ;=<ska wOHËjrekaf.a leue;a; ,nd.ekSu 

yels;dla je,elaùu'

wkql+, ù we; ke;

3^1&	 ^iv& lreKq yd fhdackd wOHË uKav, /iaùï kHdh 

m;%hg we;=,;a lsÍu i`oyd ish¨u wOHËjrekag 

wjia:d ,nd oSug l%u fõohla mj;ajd f.k hEu'

wkql+, ù we; ke;

3^1&	 ^v& ks;sm;d mej;afjk wOHË uKav, /iaùï ioyd 

wju jYfhka osk 07 l mQ¾j oekqï oSula isÿ lsÍu 

iy wfkl=;a wOHË uKav, /iaùï i`oyd mQ¾j 

oekqï oSula isÿ lsÍu'

wkql+, ù we; ke;

3^1&	 ^vi& wdikak udi 12 ld, iSudj ;=, mej;ajQ wOHË 

uKav, /iaùï j,ska wju jYfhka 2$3 lg fyda 

wdikak wLKav  /iaùï jdr 03 lg iyNd.s fkdjQ 

wOHË uKav, idudðlhkaf.a wOHËOQr wjidk 

lsÍug wjYH mshjr f.k ;sîu' úl,am wOHËjrhl= 

wOHË uKav, /iaùï i`oyd iyNd.s lrùu ksis 

iyNd.s ùula f,i ms,s.kq ,efí'

wkql+, ù we; ke;

3^1&	 ^vii& wOHË uKav,h úiska 1988 wxl 30 orK nexl= 

mkf;a 43 j.ka;sfha úê úOdk imqrd,k iud.ï 

f,alïjrfhl= m;a l, hq;= w;r Tyq $ weh f.a uQ,sl 

j.lSu jkqfha wOHË uKav, yd fldgia ysñhkaf.a 

/iaùï ioyd f,alï fiajd iemhSu yd jHjia:dfõ yd 

wfkl=;a fr.=,dis úiska i`oyka lr we;s wfkl=;a 

ld¾hhka bgq lr oSuhs'

wkql+, ù we; ke;
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ud¾f.damfoaYh wkql+,;djh wod< 

fkdfõ

ú.Kljrekaf.a 

fidhd.ekSï

3^1&	 ^viii& ish¨u wod< kS;s yd fr.=,dis iy wOHË 

uKav, l%Shdmámdá wkq.ukh lrk nj iy;sl 

lr.ekSu iu`. ish¨u wOHËjrekag iud.fï 

f,alï jrhdg Wmfoia oSug yd fiajdjka ,nd 

.ekSug bv lv mej;Su'

wkql+, ù we; ke;

3^1&	 ^ix& iud.ï f,alï wOHË uKav, /iaùï fhdackd 

ksishdldrj mj;ajdf.k hdu iy tu ´kEu 

jd¾;djla wOHË uKav,hg ksis oekqïoSula u; 

úu¾IKhla i`oyd fyda idOdrK fõ,djla msßlaid 

ne,Sug újD;j ;eîu'

wkql+, ù we; ke;

3^1& ^x& idx.ñl hymd,kh u; nexl=lrK mkf;a 

kshuhka j, wjYH;djhkag wkqj wOHË uKav,  

/iaùï fhdackd j, m%udKj;a f;dr;=re we;=,;a úh 

hq;=h'

wkql+, ù we; ke;

3^1& ^xi& fhda.H lreKla iïnkaOfhka wOHË jrfhl= 

hï iajdëk jD;a;slfhl=f.a Wmfoia nexl=fõ 

úhoñka ,nd .ekSug idOrK b,a,Sula l, úg 

thg bvlv ,ndoSfï ms,sfj,lg ;sîu' wod< 

wOHËjrhdg fyda wOHËjrekag nexl=j fjkqfjka 

;u ld¾hhka bgqlsÍu i`oyd  iajdëk jD;a;Sh 

Wmfoia ,nd.ekSug wjia:dj wOHË uKav,h 

Wodlr osh hq;=h'

wkql+, ù we; ke;

3(1) (xii) fjk;a wdh;k fyda iïnkaê; md¾Yj iu`. 

isÿlrk .Kqfokq fyda ne`oSï ksid wOHËjrekag 

wÞ< ne`oshd ms<s.egqï fyda .egqï we;s nj fmkakqï 

lsÍfuka je,lsh hq;=h' wOHË uKav,h m%udKd;aul 

hehs fyda wOHË uKav, /iaùula ;=< idlÉPd l, 

hq;= hehs i,lk ne`oshd ms<s.egqula wOHËjrfhl=g 

we;akï tu /iaùug tu .Kqfokqj iïnkaOfhka 

lsisÿ m%udKd;aul we,aula ke;s iajdëk úOdhl 

fkdjk wOHËjrfhl= ^fuu ksfhda. j, 3 (2)  
(iv) g wkqj& isáh hq;=h' hï wOHËjrfhl=g 

fyda Tyqf.a wehf.a iïnkaê; .Kqfokqjlg fyda 

wOHËjrhdg ie,lsh hq;= we,aula we;s lreKlg 

wÞ, wOHË uKav, fhdackdjlg Pkaoh oSu 

iïnkaOfhka tu wOHËjrhd je,lS isáh hq;= w;r 

tu wÞ, wOHËjrhd wOHË uKav,fha /iaùfï 

kHdh m;% whs;uh ;=, >kmQ¾Kfhka neyer fõ'

wkql+, ù we; ke;

wkql+,;d iudf,dapkh
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ud¾f.damfoaYh wkql+,;djh wod< 

fkdfõ

ú.Kljrekaf.a 

fidhd.ekSï

3^1&	 ^iii& nexl=fõ md,kh yd osYdj iïmQ¾Kfhka wOHË 

uKav,fha wêldÍ;ajh hgf;a mej;Su iy;sl 

lsÍu i`oyd úfYaI lreKq i`oyd ;SrK .ekSu 

iïnkaOfhka úêu;a Wm f,aLk wOHË uKav,h 

i;=ùu'

wkql+, ù we; ke;

3^1& ^xiv& nexl=j i;= ne`oSï ksrdlrKh lsÍug fkdyelsùu 

fyda ;ekam;a lrejkaf.a yd wfkl=;a Khysñhkaf.a 

f.ùï w;aysgqùï"  nqkaj;aNdjhg m;aùï iïnkaOj 

y`ÿkd.ekSug l%ufõohla ie,lSfïoS"  tA yd iïnkaO 

;SrK fyda l%shd ud¾. .ekSug fmr wOHË uKav,h 

úiska nexl=fõ ;;a;ajh ms,sn`o nexl= iqmÍlaIK 

wOHËjrhd oekqj;a l, hq;=h'

wkql+, ù we; ke;

3^1& ^xv& uqo,a uKav,h kshu fldg we;s m%d.aOk uÜgï 

yd fjk;a úpËK mokï nexl=jg ,`.dlr.; yels 

njg wOHË uKav,h iy;sl ùu'

wkql+, ù we;

2016'12'31 oskg m%d.aOk 

m%udKd;au;dj i`oyd 147 msgqj 

mßYS,kh lrkak'

ke;

3^1& ^xvi& fuu úOdkj, 3 jk úOdkhg wkql+,j wOHË 

uKav,h úiska jd¾Isl idx.ñl hymd,k jd¾;djla 

jd¾Isl jd¾;dj ;=, m, l, hq;=h'

wkql+, ù we; ke;

3^1&	 ^xvii& tla tla wOHËjrhdf.a ld¾hNd¾h ms,sn`o 

jd¾Islj iajhx ;lafiarejlg ,lafldg tA ms,sn`o 

jd¾;d ;nd .ekSfï l%ufõohla wOHË uKav,h 

wkq.ukh lsßu'

wkql+, ù we; ke;

3^2&	 wOHË uKav,fha ixhq;sh

3^2&	 ^i& wOHË uKav,h 07 fofkl=g fkdwvq 13 lg 

fkdjeä idudðl ixLHdjlska iukaú; úh hq;=h'

wkql+, ù we;

w&	 ksjdi ixj¾Ok uQ,H 

ixia:d mk;g wkqj wOË 

uKav,h ;=< wOHËjre 

j¾. ;=kla wka;¾.; fõ'

^i&	 ks,;,fhka m;ajk 

wOHËjre- NdKavd.drh 

iy ksjdi wud;HxYh 

ksfhdackh lrk

^ii&	kïl, wOHËjre - uqo,a 

wud;HxYh iy lïlre 

yd ksjdi wud;HxYh 

ksfhdackh lrk

^ii&	fldgiaysñ wOHËjre

ke;
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ud¾f.damfoaYh wkql+,;djh wod< 

fkdfõ

ú.Kljrekaf.a 

fidhd.ekSï

^w&	iudf,dapkhg ,lajk 

ld,Éfþoh ;=,oS my; 

mßos wOHËjre 12 

fofkl= wOHË uKav,hg 

wka;¾.; fõ' ^l,ska l,g&

01'	wd¾' fÊ' is,ajd uy;d

02' tï' iqf¾kaøka uy;d

03'	m%idoa .,afyak uy;d

04'	î' Ô' tia' .=K;s,l 

uy;añh ^2016'07'26 osk 

bj;a jQ&

05' wd¾' tï' fÊ r;akdhl 

uy;d ^2016 cQks ui bj;a 

jQ&

06' wd¾' tÉ' ójlal, uy;d

07' t,a' tia' m,kaiQßh uy;d

08' mS' tia' mqxÑfyajd uy;d

09' tia' tï' Ô' chr;ak uy;d

10' ã' mS' úu,fiak uy;d

11' t,a' chisxy uy;d

12' wd¾' ta' pQ,dkkao uy;añh

^wd&	j¾;udk wOHË uKav, 

úia;r jd¾Isl jd¾;dfõ msgq 

92 isg 95 olajd wka;¾.; 

fõ'

3^2&	 ^ii&^w& m%Odk úOdhl ks,OdÍ ;k;=r ork 

wOHËjrhd yer fiiq wOHËjrekaf.a uq¿ fiajd 

ld,h j¾I 09 la fkdhslau úh hq;=h' 

wkql+, ù we; ke;

3^2&	 ^ii&^wd& hï wOHËjrfhla j¾I 09 la blaujd fiajh 

lrhs kï ixl%dka;s m%;smdok j,g wkql+, úh hq;=h' 

wkql+, ù we; ke;

3^2& ^iii& nexl=fõ fiajlhl= nexl=fõ wOHËjrfhl= 

^úOdhl wOHË& f,i m;al<" f;dard.; hq;= fyda 

kï l, yelsh'

wkql+, ù we;

HDFC nexl=fõ wOHË 

uKav,h ;=< úOdhl fkdjk 

wOHËjre muKla wka;¾.; 

fõ'

ke;

wkql+,;d iudf,dapkh
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ud¾f.damfoaYh wkql+,;djh wod< 

fkdfõ

ú.Kljrekaf.a 

fidhd.ekSï

3^2&	 ^iv& wOHË uKav,h ;=, wju jYfhka úOdhl 

fkdjk iajdëk wOHËjreka 03 fokla fyda 

uq¿  wOHËjre ixLHdfjka 1$3 fyda foflka jeä 

ixLHdjla isáh hq;=h

wkql+, ù we;

iudf,dapkhg ,lajk 

ld,Éfþoh ;=,oS 

wOHËjrekaf.a iajdëk;ajh 

wkqj wOHË uKav, 

wka;¾.;h my; mßos fõ

^w&	iajdëk $ úOdhl fkdjk  

wOHË

01'	wd¾' fÊ is,ajd uy;d 

^iNdm;s&

02'	m%idoa .,afyak uy;d

03'	î'Ô'tia .=K;s,l uy;añh 

^2016'07'26 osk bj;a jQ&

04'	wd¾'tï'fÊ r;akdhl uy;d 

^2016 cQks ui bj;a jQ&

05'	wd¾' tÉ ójlal, uy;d

06'	tia'tï Ô chr;ak uy;d

07'	ã' mS úu,fiak uy;d

08'	t,a chisxy uy;d

09'	wd¾'ta pQ,dkkao uy;añh

^wd&	 iajdëk fkdjk $ úOdhl 

fkdjk  wOHË

01'	tï iqf¾kaøka uy;d

02'	t,a' tia m,kaiQßh uy;d

03'	mS' tia mqxÑfyajd uy;d

ke;

3^2&	 ^v& iajdëk wOHËjrfhl= ksfhdackh lsÍu i`oyd 

úl,am wOHËjrhl= m;a lr we;s wjia:djl 

oS tfia m;ajk mqoa.,hd iïnkaOfhka iajdëk  

wOHËjrhdg wÞ< fldkafoais l%shd;aul fõ

m;aùï fkdue; wod< 

fkdfõ

wod< fkdfõ

3^2&	 ^vi& iajdëk wOHËjreka úYajikSh mqoa.,hska 

úh hq;= w;r Wmdhud¾." ld¾hM, yd iïm;a 

iïnkaOfhka jQ .eg¿ j,oS iajdëk úksYaphla 

,ndoSug wjYH olaË;djla iy m<mqreoaola we;s wh 

úh hq;=h'

wkql+, ù we; ke;



ksjdi ixj¾Ok uQ,H ixia:d nexl=j | jd¾Isl jd¾;dj 2016 66

ud¾f.damfoaYh wkql+,;djh wod< 

fkdfõ

ú.Kljrekaf.a 

fidhd.ekSï

3^2&	 ^vii& /iaùulg >kmQ¾Kh i`oyd iyNd.S úh hq;= 

wOHËjre ixLHdj iïmQ¾K l,o tu /iaùug 

iyNd.s jQ úOdhl fkdjk wOHËjre .Kk yß 

wvlg jeä fkdjQ úg /iaùula kshu f,I meje;aúh 

fkdyel' fuu Wm kshuh 2011 ckjdß 01 osk isg 

wod< fõ'

wkql+, ù we; ke;

3^2&	 ^viii& nexl=fõ wOHËjrekaf.a kï fy,sorõ lrk 

iEu idx.ñl ikaksfõokhlu  iajdëk $ úOdhl 

fkdjk  wOHËjreka f,i yeoskaúh hq;=h'

	 iNdm;s;=ukaf.a" úOdhl wOHËjrekaf.a" úOdhl 

fkdjk wOHËjrekaf.a yd iajdëk wOHËjrekaf.a 

kduhka o iys;j wOHË j¾.h wkqj wOHË 

uKav, ixhq;sh jd¾Islj idx.ñl hymd,k jd¾;dj 

;=,ska wkdjrKh l, hq;=h' 

wkql+, ù we; ke;

3^2&	 ^ix& wOHË uKav,hg kj wOHËjrhl= m;a lsÍug 

úêu;a" úksúo l%ufõohla  mej;sh hq;=h' tfiau 

wOHËjre m;alsÍu i`oyd ksis wkqm%dma;sl ie,eiaula 

i`oyd l%ufõohla mej;sh hq;=h'

wkql+, ù we;

^ksjdi ixj¾Ok uQ,H ixia:d 

mk;g wkqj&

ke;

3^2&	 ^x& wkshï mqrmamdvq i`oyd m;a lrkq ,nk ish¨u 

wOHËjrekaf.a m;aùï Bg miqj fhfok m<uq uyd 

iNd /iaùfïoS fldgia ysñhkaf.a Pkaohg hg;a fõ'

wod< 

fkdfõ

wod< fkdfõ

3^2&	 ^xi& wOHËjrhl= b,a,d wia jQ úgl fyda ks,fhka 

my l, úgl oS wOHË uKav,h úiska( ^w& tu 

wOHËjrhd b,a,d wiaùug fyda ks,fhka my lsÍug 

fya;= iy nexl=j iu`. lghq;= lsÍug fkdtl`.jQ 

lreKq j,g wÞ< f;dr;=re we;=¨j b,a,d wiaùu fyda 

ks,fhka my lsÍu ksfõokh lsÍu' ^wd&  fldgia 

ysñhkaf.a wjOdkhg fhduq l, hq;= lreKq fõo 

keoao hkak ;yjqre lrñka m%ldYhla ksl=;a lsÍu'

wkql+, ù we; ke;

wkql+,;d iudf,dapkh
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ud¾f.damfoaYh wkql+,;djh wod< 

fkdfõ

ú.Kljrekaf.a 

fidhd.ekSï

3^2&	 ^xii& nexl=fõ wOHËjrhl= fyda fiajlhl= ;j;a 

nexl=jl wOHËjrhl= f,i m;afldg" f;dardf.k 

fyda kï fldg fkd;sîu'

wkql+, ù we; ke;

3^3&	 wOHËjrekaf.a fhda.H;djh ;lafiare lsÍu ioyd wÞ, jk ks¾kdhl' ^1988 wxl 30 ork nexl=lrK mk; 76H 

j.ka;sh iu`. lshúh hq;= 42 j.ka;shg wu;rj nexl=fõ wOHËjrfhl= f,i lghq;= lsÍfïoS mqoa.,hl=f.a 

fhda.H;djh ;SrKh lsÍug my; lreKq wod< fõ&

3^3&	 ^i& wOHËjrhl= f,i fiajh ,nd fok whl=f.a 

jhi wjqreÿ 70 fkdblauúh hq;=h'

wkql+, ù we; ke;

3^3&	 ^ii& lsisÿ mqoa.,fhl=g nexl=fõ mßmd,s; yd wdY%s; 

iud.ï o we;=¨j iud.ï$ wdh;k 20 lg jeä 

m%udKhl wOHË OQrh oeßh fkdyels w;r tu 

iud.ï 20 ka 1995 wxl 15 ork › ,xld .sKqïlrk 

yd ú.Kk m%ñ; mk;g wkqj jQ úfYaI jHdmdr 

tall j¾.hg wh;a iud.ï  .Kk 10 g fkdjeä úh 

hq;=h'

wkql+, ù we; ke;

3^4&	 wOHlaI  uKav,h úiska mjrkq ,nk l<ukdlrK 

lghq;='

3^4&	 ^i& n,;, mejÍfï lghq;= wOHË uKav,h úiska 

wOHhkh l, hq;= w;r tajd ms<sn`o ksis wjfndaOhla 

;sìh hq;=h'

wkql+, ù we; ke;

3^4&	 ^ii& wOHË uKav,hg iuia:hla f,i ;u ld¾hhka 

bgq lsÍug we;s yelshdj wvq lrk fyda ndOd lsÍï 

lrk n,;, mejßï wOHË uKav, lñgq j,g" 

m%Odk úOdhl ks,Odßhdg" úOdhl wOHËjrekag 

fyda m%Odk l<ukdlrK msßia j,g fkdl< hq;=h'

wkql+, ù we; ke;

3^4&	 ^iii& n,;, mejÍfï l%shdj,s ;jÿrg;a nexl=fõ 

wjYH;djhg wÞ< fõo hkak iy;sl  lr .ekSug 

wOHË uKav,h úiska l,ska l,g n,;, mejÍfï 

l%shdj,s iudf,dapkh lsÍu' 

wkql+, ù we; ke;

3^5&	 iNdm;sjrhd iy m%Odk úOdhl ks,OdÍ

3^5&	 ^i& iNdm;sjrhdf.a yd m%Odk úOdhl ks,OdÍf.a 

N+ñldj tlsfklg fjkia jk w;r tu ;k;=re 

tlu mqoa.,hd fkdork nj'

wkql+, ù we;

ksjdi ixj¾Ok uQ,H ixia:d 

mk;g wkqj  iNdm;s iy 

m%Odk úOdhl ks,OdÍ ;k;=re 

fjk fjku ks¾jpkh lr 

we;'

ke;
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ud¾f.damfoaYh wkql+,;djh wod< 

fkdfõ

ú.Kljrekaf.a 

fidhd.ekSï

3^5&	 ^ii& iNdm;sjrhd úOdhl fkdjk wOHËjrfhla úh 

hq;= w;r iajdëk wOHËjrfhl=o úh yel'

wkql+, ù we; ke;

3^5&	 ^iii& iNdm;sjrhd iy m%Odk úOdhl ks,OdÍf.a 

y`ÿkd.ekSfï f;dr;=re iy iNdm;sjrhd yd 

m%Odk úOdhl ks,OdÍ w;r hï iïnkaO;djhla 

^uQ,H$jHdmdßl$ mjq,a fyda fjk;a m%udKd;aul& 

we;akï iy  Tjqka yd wOHË uKav,  idudðlhska 

w;r l=uk fyda in`o;djhla we;akï tajd jd¾Isl 

idx.ñl hymd,k jd¾;d ;=, th fy,sorõ l, 

hq;=h'

wkql+, ù we;

lsisÿ wdldrhl in`o;djla 

fkdue;'

ke;

3^5&	 ^iv& iNdm;s;=ud úiska( ^w& wOHË uKav,hg 

kdhl;ajh ,ndoSu" ^wd& wOHË uKav,h ld¾hËuj 

lghq;= lrñka ish j.lSSï bgq lrk nj iy ^wE& 

ish¨u uQ,sl yd wod< .eg¿ ld,Skj wOHË 

uKav,h úiska idlÉPd lrk njg iy;sl l< 

hq;=h'

wkql+, ù we; ke;

3^5&	 ^v& wfkla wOHËjrekao kHdh m;%hg we;=,a lsÍu 

i`oyd l, fhdackdjkao  wod< f,i ie,ls,a,g 

.ksñka iEu wOHË uKav, /iaùula i`oydu kHdh 

m;%h ilia lsÍfï iy wkqu; lsÍfï uQ,sl j.lSu 

iNdm;sjrhd i;= jk w;r kHdh m;%h ilia 

lsÍu i`oyd iud.ï f,alï fj; n,;, mejßug 

iNdm;sjrhdg yelshdj we;'

wkql+, ù we; ke;

3^5&	 ^vi& ksis l,g lreKq bosßm;a lsÍu ;=,ska wOHË 

uKav, /iaùï j,oS mek k`.sk .eg¿ ms,sn`oj 

wOHËjreka ksis f,i oekqj;a jk njg iy 

m%udKj;a f;dr;=re ,efnk njg iNdm;s úiska 

iy;sl ùu'

wkql+, ù we; ke;

3^5&	 ^vii& iNdm;sjrhd  úiska wOHË uKav,fha lghq;= 

ioyd ish¨u wOHËjrekaf.a iïmQ¾K yd l%shdldÍ 

Þhl;ajh ,ndoSug osß.ekaùu iy  nexl=fõ hym; 

Wfoid  wOHË uKav,h l%shdlrk njg iy;sl 

ùug kdhl;ajh .; hq;=h'

wkql+, ù we; ke;

wkql+,;d iudf,dapkh
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ud¾f.damfoaYh wkql+,;djh wod< 

fkdfõ

ú.Kljrekaf.a 

fidhd.ekSï

3^5&	 ^viii& úOdhl fkdjk wOHËjrekaf.a M,odhS 

odhl;ajh ,nd.ekSug iNdm;s;=ud myiqlï ie,ish 

hq;= w;r úOdhl yd úOdhl fkdjk wOHËjreka 

w;r Yla;su;a in`o;djla iy;sl l< hq;=h'

wkql+, ù we; ke;

3^5&	 ^ix& m%Odk l<ukdlrK msßia j, iDcq ksÍlaIKhkag 

wod< lghq;= j,g  fyda ljr fyda úOdhl rdcldÍka 

i`oyd iNdm;sjrhd iïnkaO fkdúh hq;=h'

wkql+, ù we; ke;

3^5&	 ^x& wOHË uKav,h fldgiaysñhka iu`. 

ikaksfõokhla jk wdldrfha M,odhS ikaksfõokh 

l%shdj,shla mj;ajd .ekSu i`oyd wjYH l%shdud¾. 

iNdm;sjrhd iy;sl l< hq;=h'

wkql+, ù we;

^w& jd¾Isl uyd /iaùug 

fldgia ysñhkaf.a 

iyNd.S;ajh

^wd& iud.fï ish¨u lghq;= 

we;=,;a m%Odk ,shú,a, 

jd¾Isl jd¾;dj fõ' 

ke;

33^5&	̂ xi& nexl=fõ ffoksl fufyhqï yd jHdmdr lghq;= 

l<ukdlrKfha úOdhlh Ndr m%uqLhd f,i m%Odk 

úOdhl ks,OdÍ lghq;= lrhs'

wkql+, ù we; ke;
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ud¾f.damfoaYh wkql+,;djh wod< 

fkdfõ

ú.Kljrekaf.a 

fidhd.ekSï

3^6&	 wOHlaI uKav,h m;al<  l, lñgq

3^6&	 ^i& nexl=j úiska wju jYfhka uynexl= kshuhka 

^3&^6&^ii& ^3&^6&^iii& ^3&^6&^iv& iy ^3&^6&^v&  oelafjk 

lñgq 04 j;a ia:dms; l< hq;= w;r tu lñgq jd¾;d 

iDcqju wOHË uKav,hg jd¾;d l, hq;=fõ' lñgq 

iNdm;sjrhdf.a iqmÍËKh hgf;a /iaùï lghq;= 

ilia lsÍu iy fhdackd jd¾;djka mj;ajd.ekSug 

f,alïjrhl= m;a lr.ekSug ish¿ lñgq j,g 

yelshdj we;' tla tla lñgqfõ N+ñldj" ld¾hNdrh 

yd ld¾h idOkh wOHË uKav,h úiska jd¾Isl 

jd¾;dfõ olajd ;sîu'

wkql+, ù we;

my; i`oyka lñgq l%shd;aul 

fõ'

^i&	 wOHË uKav, kdu 

fhdackd lñgqj

^ii&	wOHË uKav, ú.Kk 

lñgqj

^iii&	wOHË uKav, udkj 

iïm;a iy mdßY%ñl lñgqj

^iv&	wOHË uKav, tAldnoaO 

wjodkï l<ukdlrK 

lñgqj

^v&	wOHË uKav, iïnkaê; 

md¾Yj .Kqfokq kSÍËK 

lñgqj

^vi&	wOHË uKav, whlr.ekSï 

Wm lñgqj

^vii& NdKavd.dr l<ukdlrK 

WmfoaYk lñgqj

ke;

wOHË uKav, ú.Kk lñgqj

3^6&	 ^ii& kshuh hgf;a wOHË uKav, ú.Kk lñgqjg 

wod< j.lSï fjkuu ks¾jpkh lr we;'

wkql+, ù we;

jeäÿr f;dr;=re i`oyd msgq 

wxl 57 isg 58 olajd jQ wOHË 

uKav, ú.Kk lñgq iy 

idudðl;ajh i`oyd msgq wxl 57 

mßYS,kh lrkak'

ke;

wOHË uKav, udkj iïm;a yd mdßY%ñl lñgqj

3^6&	 ^ii& kshuh hgf;a wOHË uKav, udkj iïm;a yd 

mdßY%ñl lñgqjg wod< j.lSï fjkuu ks¾jpkh 

lr we;'

wkql+, ù we;

jeäÿr f;dr;=re i`oyd msgq 

wxl 50 isg 51 olajd jQ wOHË 

uKav, udkj iïm;a yd 

mdßY%ñl lñgq jd¾;dj iy 

idudðl;ajh i`oyd msgq wxl 37 

mßYS,kh lrkak'

ke;

wkql+,;d iudf,dapkh
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ud¾f.damfoaYh wkql+,;djh wod< 

fkdfõ

ú.Kljrekaf.a 

fidhd.ekSï

wOHË uKav, kdu fhdackd lñgqj

3^6&	 ^iv& kshuh hgf;a wOHË uKav, udkj iïm;a yd 

mdßY%ñl lñgqjg wod< j.lSï fjkuu ks¾jpkh 

lr we;'

wkql+, ù we;

m%Odk l<ukdlrK msßia 

iy m%Odk úOdhl ks,Odßhd 

i`oyd we.hSu" f;dard.ekSu 

yd iqÿiqlï ,eîfï ks¾Kdhl 

i`oyd nexl=fõ mj;sk 

m%;sm;a;sh ;jÿrg;a Wiia jkq 

we;'

jeäÿr f;dr;=re i`oyd msgq 

wxl 52 olajd we;s wOHË 

uKav, kdu fhdackd lñgq 

jd¾;dj iy idudðl;ajh 

i`oyd msgq wxl 37 mßYS,kh 

lrkak'

ke;

wOHË uKav, tAldnoaO wjodkï l<ukdlrK lñgqj

3^6&	 ^v& kshuh hgf;a wOHË uKav, tAldnoaO wjodkï 

l<ukdlrK lñgqjg wod< j.lSï fjkuu 

ks¾jpkh lr we;'

wkql+, ù we;

jeäÿr f;dr;=re i`oyd 

msgq wxl 53 isg 54 olajd 

jQ wOHË uKav, tAldnoaO 

wjodkï l<ukdlrK lñgq 

jd¾;dj iy wOHËjrekaf.a 

idudðl;ajh i`oyd msgq wxl 38 

mßYS,kh lrkak'

Bg wu;rj 

idudkHdêldß$ksfhdacH 

idudkHdêldß$ iyldr 

idudkHdêldßj$ m%Odk 

wNHka;r ú.Kl$ m%Odk 

l<ukdldr ^NdKavd.dr&$ Kh 

wxY m%OdkS$ wkql+,;d ks,Odß$ 

wjodkï ks,Odß lñgqjg 

wka;¾.; fõ'

ke;
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ud¾f.damfoaYh wkql+,;djh wod< 

fkdfõ

ú.Kljrekaf.a 

fidhd.ekSï

wOHË uKav, iïnkaê; md¾Yj .Kqfokq kSÍËK lñgqj

jeäÿr f;dr;=re i`oyd msgq 

wxl 55 isg 56 olajd jQ wOHË 

uKav, iïnkaê; md¾Yj 

.Kqfokq kSÍËK lñgq 

jd¾;dj iy wOHËjrekaf.a 

idudðl;ajh i`oyd msgq wxl 39 

mßYS,kh lrkak'

3^7&	 iïnkaê; md¾Yj .kqfokq

3^7&	 ^i& iy ^ii& fuu kshufha wruqK i`oyd" iïnkaê; 

md¾Yjhka jYfhka ie,lsh yels my; i`oyka 

ldKav j,g wh;a  ´kEu mqoa.,hka fyda md¾Yj 

iu`. nexl=j isÿlrk ´kEu .kqfokqjla ksid 

we;súh yels ne`oshd ms,s.egqï j,lajd .ekSu i`oyd 

wOHË uKav,h úiska wjYH l%shdud¾. .; hq;=h

^w&	 nexl=fõ ´kEu mßmd,s; iud.ula¦

^wd&	 nexl=fõ ´kEu wdY%s; iud.ula¦

^we&	 nexl=fõ ´kEu wOHËjrfhla¦

^wE&	 nexl=fõ ´kEu m%Odk l<ukdlrK mqoa.,hl=¦

^b&	 nexl=fõ wOHËjrhl= fyda  m%Odk l<ukdlrK 

mqoa.,hl=f.a ,`.u ×d;shl=¦

^B&	 nexl=fõ ie,lsh hq;= fldgia ysñldß;ajhla ork 

fldgia ysñhl=¦

^W&	 nexl=fõ ´kEu wOHËjrhl=g fyda nexl= 

wOHËjrhl=f.a ,`.u ×d;sjrhl=g fyda ie,lsh hq;= 

fldgia ysñhl=g ie,lsh hq;= iïnkaOhla mj;sk 

jHjidhla¦

wkql+, ù we;

jeäÿr f;dr;=re i`oyd 

iïnkaê; md¾Yj .Kqfokq 

lñgq jd¾;dj iy msgq wxl 

141 ys uQ,H m%ldYk igyka 32 

mßYS,kh lrkak'

2017 j¾Ih 

;=<oS iïnkaê; 

md¾Yj 

m%;sm;a;sh 

ksl=;a lr we;'

3^7&	 ^iii& hï iudk .KqfokqjloS nexl=fõ idudkH 

.Kqfokqlrefjl=g  ,ndfok ie,ls,a,g jvd 

jdisÞhl ie,ls,a,la ,nd foñka 3 ^7& ^i& kshufha 

i`oyka iïnkaê; md¾Yjhka iu`. .Kqfokq nexl=j 

isÿfkdlrk njg wOHË uKav,h iy;sl ùu'

wkql+, ù we; ke;

3^7&	 ^iv& ´kEu wOHËjrfhl= fyda ,`.u {d;sfhl= ioyd 

Kh myiqlï m%odkh lsÍfïoS tu Kh myiqlug 

wÞ< wOHËjrekaf.a yer wfkla wOHËjrekaf.a 

2$3 l leu;af;ka  wOHË uKav, /iaùfïoS wkqu; 

lsÍfuka f;drj Kh ,nd fkdosh hq;=h' fuu Kh 

uqo,a uKav,h jßka jr ;SrKh lrk iq/l=ï u`.ska 

iqrlaIs; l< hq;=h'

wkql+, ù we; ke;

wkql+,;d iudf,dapkh
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ud¾f.damfoaYh wkql+,;djh wod< 

fkdfõ

ú.Kljrekaf.a 

fidhd.ekSï

3 ^7& ^v& ^w& hï mqoa.,hl=g fyda mqoa.,hl=f.a ,.u 

×d;shl=g fyda tu mqoa.,hdf.a ie,lsh hq;= 

ysñldß;ajhla we;s ´kEu jHdmdrhlg nexl=j 

úiska uqo,a Khg oSula isÿ lr we;s úgl tu 

mqoa.,hd miqld,Skj nexl=fõ wOHËjrfhla f,i 

m;alf<a kï nexl=j úiska uqo,a uKav,h u`.ska tu 

lghq;a; ioyd wkqu; lr we;s iq/l=ï" tu mqoa.,hd 

wOHËjrhl= jYfhka m;a l, osk isg jirla 

we;=,; ,nd.ekSug wjYH mshjr .; hq;=h'

wkql+, ù we; ke;

^wd&	 3 ^7& ^v& ^w& kshufha i`oyka wdldrhg tjeks  

iq/l=ï imhd fkdue;s kï ,eìh hq;= uqo,la fõ 

kï th wÞ< fmd,sho iu`. tu Kh m%odkh lsÍfïoS 

ksYaph l, ld,iSudj fyda tf,i tu mqoa.,hd 

wOHËjrfhl= f,i m;a lr udi 18 la hk foflka 

l,ska fhfok oskg wh lr .ekSug nexl=j úiska 

mshjr .; hq;=h'

wkql+, ù we; ke;

^we&	 by; wkqúOdkh iu`. wkql+,j lghq;= lsÍug 

wfmdfydi;a jk ´kEu wOHËjrhl= Tyqf.a 

ks,h w;yer .shd fia i,lk w;r tA nj nexl=j 

uyck;djg fy,sorõ l, hq;=h'

wkql+, ù we; ke;

^wE&	 nexl=j Kh m%odkh lrk wjia:dfõoS wÞ< 

wOHËjrhd nexl=fõ fiajlfhla kï iy Kh 

m%Þkh lr we;af;a nexl=fõ ish¨u fiajlhskag fmdÿ 

jQ fhdackd l%uhlg kï tu wkq úOdkh tjeks 

wOHËjrhl=g wÞ< fkdfõ'

wkql+, ù we; ke;

3 ^7&	̂ vi& nexl=fõ fiajlhskag fmdÿ jQ fhdackd l%uhla 

u; fyda by; 3 ^7& ^v& úOdkfha i`oyka mßos uqo,a 

Khg oSfïoS uqo,a uKav,h wkqu; lr we;s iq/

l=ï u`.ska iqrlaIs; lr we;s úg yer nexl=fõ ´kEu 

fiajlhl=g" tjeks fiajlhl=f.a ,`.u ×d;sfhl=g 

fyda fiajlhd fyda ,`.u ×d;shd iu`. m%udKj;a 

ne`oshdjla we;s ´kEu md¾Yjhlg uqo,a Khg oSula 

fyda .dia;= iy fldñia w; yer mË.%dyS jdisÞhl 

ie,ls,a,la nexl=j úiska fkdl, hq;=h'

wkql+, ù we; ke;
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ud¾f.damfoaYh wkql+,;djh wod< 

fkdfõ

ú.Kljrekaf.a 

fidhd.ekSï

3^7&	 ^vii& nexl=j úiska 3 ^7& ^v& iy 3 ^7& ^vi& hgf;a 

,ndfok ´kEu m%Þkhlg uqo,a uKav,fha mQ¾j 

wkque;sh ;sìh hq;= w;r tjeks m%Þkhl fldgila 

fyda tys fmd,sh fyda  uqo,a uKav,fha mQ¾j wkque;sh 

fkdue;sj fm%aIKh l, fkdyel' tjeks wkque;shla 

fkdue;sj lrk ´kEu fm%aIKhla wj,x.= yd n, 

rys; tlla jkafkah'

wod< 

fkdfõ'

wod< fkdfõ'

3^8&	 wkdjrKhka

3^8&	 ^i& wOHË uKav,h my; oE fy,sorõ lr we;s nj 

iy;sl ùu'

^w&  wëlaIK yd kshduk wdh;k úiska kshu lrk ,o 

wlD;Skag iy wÞ< .sKqïlrk m%ñ;Skag wkql+,j 

ú.Kkh lrk ,o jd¾Isl uQ,H m%ldYk iy 

ld¾;=uh uQ,H m%ldYk ms<sfh, lsÍu yd m%isoaO 

lsÍu;a'

wkql+, ù we; ke;

^wd&	 tu uQ,H jd¾;d mqj;am;a j, ixËsma; iajrEmfhka  

isxy, oñ, yd bx.%Sis NdId j,ska m%isoaO lsÍu'

wkql+, ù we; ke;

3^8&	 ^ii& my; wju fy,sorõ lsÍï jd¾Isl jd¾;dfõ 

isÿlrk njg wOHË uKav,h iy;sl ùu'

^w&	 wÞ< .sKQïlrk m%ñ;Skag yd kshduk wjYH;djhkag 

wkql+,j úfYaI fy,sorõ lsÍï o we;=,;aj jd¾Isl 

ú.Ks; uQ,H m%ldYK ms,sfh< lr we;s nj i`oyka 

m%ldYhla'

wkql+, ù we;

jd¾Isl jd¾;dfõ msgq 

wxl 104 isg 105 olajd jQ 

uQ,H jd¾;dlrKh i`oyd 

wOHËjrekaf.a j.lSï 

m%ldYkh mßYS,kh lrkak'

ke;

^wd&	 uQ,H jd¾;dlrKfha úYajdijka;Ndjh ms<sno 

idOdrK iy;slhla ,efnk wdldrhg uQ,H 

jd¾;dlrK moaO;sh ie,iqï lr we;s nj;a wÞ< 

.skqïlrK m%ñ;Ska yd kshduk wjYH;djhkag wkqj 

ndysr wruqKq i`oyd uQ,H m%ldYK ms,sfh< lr 

we;s nj;a iy;sl lrkakdjQ nexl= wNHka;r md,k 

hdka;%Kh ms,sn`oj wOHË uKav, jd¾;djla'

wkql+, ù we;

jd¾Isl jd¾;dfõ msgq wxl 46 

isg 47 olajd mßYS,kh lrkak'

ke;

^we&	 2008 foieïn¾ 31 osfkka miqj ilia lrk fyda 

m%isoaO lrk ´kEu m%ldYkhlg wod<j by; 

3^8&^ii&^wd& ys i`oyka wNHka;r md,k hdka;%Kfha 

M,ÞhS;ajh ms,sn`o ndysr ú.Klhskaf.ka jd¾;djla 

,nd .; hq;=h'

wkql+, ù we; ke;

wkql+,;d iudf,dapkh
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ud¾f.damfoaYh wkql+,;djh wod< 

fkdfõ

ú.Kljrekaf.a 

fidhd.ekSï

^wE&	 wOHËjrekaf.a kï" iqÿiqlï" fhda.H;djh" nexl=j 

iu`. l, .kqfokq iy nexl=j úiska f.jk ,o uq¨ 

mdßY%ñl we;=,;a wOHËjrekaf.a úia;rh'

wkql+, ù we; ke;

^b&	 3^7& ^iii& ys w¾: olajd we;s tlsfkl j¾.fha 

iïnkaê; md¾Yjhkag m%Þkh l, uq¿ Y=oaO Kh 

myiqlï'  tlsfkl j¾.fha iïnkaê; m¾Yjhkag 

m%odkh l< Y=oaO uq¿ Kh myiqlï nexl=fõ kshduk 

m%.aOkfha m%;sY;hla f,i fy,sorõ l, hq;=h'

wkql+, ù we; ke;

^B&	 mdßY%ñl f.ùï" m%odkh l, Kh myiqlï iy 

;ekam;= fyda nexl=fõ lr we;s wdfhdack hkdoS 

mq¿,a ldKavhka hgf;aa nexl=j úiska tys m%Odk 

l<ukdlrK msßia i`oyd f.jQ mdßY%ñl j, uq¿ 

tl;=j iy nexl=j iu`. m%Odk l<ukdlrK msßia 

isÿ l, .kqfokq j, uq¿ jákdlu'

wkql+, ù we;

msgq wxl 121 ys uQ,H m%ldYk 

j, igyka 6'1 mßYS,kh 

lrkak'

ke;

^W&	 2016 ckjdß 01 osfkka miqj m%isoaO l< jd¾Isl idx.

ñl hymd,k jd¾;dj, fuu úOdkhkag wkql+, 

njg ndysr ú.Kljrekaf.a iy;slhla'

wkql+, ù we; ke;

^W!&	úpËKYS,s wjYH;d" kshduk" kS;s iy wNHka;r 

md,khka iu`. wkql+, njg iy m%udKd;aul 

wkql+, fkdùï ksjeros lsÍug .;a l%shdud¾. ms<sn`o 

úia;r we;=,;a jd¾;djla'

wkql+, ù we;

ms<sfj<ska jd¾Isl jd¾;dfõ 

msgq wxl 41 isg 45 olajd" 

104 isg 105 olajd iy 46 isg 

47 olajd jQ wOHËjrekaf.a 

jd¾;dj" uQ,H jd¾;dlrKh 

i`oyd wOHËjrekaf.a j.lSï 

m%ldYkh iy wNHka;r 

md,khka u; m%ldYkh 

mßYS,kh lrkak'

ke;

^t&	 uqo,a uKav,h úiska uyck;djg fy,sorõ 

l,hq;= njg úOdkh lr we;akï" nexl= wëËK 

wOHË úiska fmkajd oS we;s nexl=fõ wjodkï 

l<ukdlrKfha wvqmdvq iïnkaO kshduk yd 

wëËK ie,ls,a,g fhduq jQ lreKq iy tjeks 

i,ld ne,Sï ksjeros lsÍug .;a mshjrhka we;=,;a 

jd¾;djla'

wod< 

fkdfõ

wod< fkdfõ
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fojk fldgi 

› ,xld iq/l=ïm;a yd úksuh fldñIka iNdj iy › ,xld jr,;a .KldêldÍ wdh;kh úiska taldnoaOj ksl=;a lrk ,o 

idx.ñl hymd,kh iïnkaOfhka jQ ukd mßphka ms<sn`o ix.%yhg HDFC nexl=fõ wkql+,;djh

ud¾f.damfoaIh iïmQ¾K wkql+,;djh w¾O

wkql+,;djh

wkql+, 

fkdùu

wod< fkdfõ

A.	 wOHËjre

A.1	 wOHË uKav,h wkql+, ù we;'

wOHË uKav,h ;=< úOdhl fkdjk 

wOHËjre muKla we;=<;a fõ'

ksje/os kdhl;ajhla ,nd osh yels ms<s.;a 

mqoa.,hskaf.ka ieÿï,;a iunr ñY%Khla 

wOHË uKav,h ;=< mj;ajd .kS'

lreKdlr wOHËjrekaf.a f;dr;=re 

me;slv mßYS,kh lrkak'

A.1.1
1.	 wOHË uKav, /iaùï

wkql+, ù we;'

3^1&^iii& › ,xld uy nexl= kshuh i`oyd jQ 

wkql+,;d ;;a;ajh mßYS,kh lrkak'

A.1.2
2.	 wOHË uKav, j.lSï

wkql+, ù we;'

nexl=fõ iuia: hymd,kh i`oyd j.lSu 

wOHË uKav,h i;=fõ' thg ;sridr 

jHdmdr Wmdhud¾. ks¾udKh lsÍu 

iy l%shd;aul lsÍu" M,odhS wNHka;r 

md,k moaO;s mj;ajd.ekSu" jD;a;Sh 

w;aoelSï yd úfYaI{ oekqu iys; fÊHIaG 

l<ukdlrK lKavdhï n`ojd .ekSu" 

kS;s"kshduk yd m%ñ;Ska iu`. wkql+, ùu" 

fldgia ysñhkaf.a leue;a; i`oyd idx.

ñl ;SrK .ekSfïoS jQ úksúo hdka;%K 

jeks oE we;=,;a fõ'

A.1.3
3.	 iajdëk jD;a;Sh Wmfoia 

,nd.ekSu

wkql+, ù we;'

wkql+,;d iudf,dapkh
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ud¾f.damfoaIh iïmQ¾K wkql+,;djh w¾O

wkql+,;djh

wkql+, 

fkdùu

wod< fkdfõ

A.1.4
4 .	 wOHË uKav, f,alï

wkql+, ù we;'

wOHË uKav, f,alï úiska iud.u iy 

fldgia ysñhka w;r w;rueos N+ñldjla 

ork w;r nexl=jg wod< jkakd jQ kSs;s 

j,g wkqj wOHË uKav, l%shdud¾. 

osh;a jk nj iy;sl lsÍu i`oyd ish¿ 

wOHËjrekag Wmfoia fyda fiajd ,nd.; 

yel' weh kS;s{jßfhls'

A.1.5
5.	 iajdëk úksYajh

wkql+, ù we;'

A.1.6
6.	 wOHË uKav,h yd uKav, 

lñgq m%udKj;a ld,hla jeh 

lsÍu yd uykaishla oeÍu

wkql+, ù we;'

A.1.7
7.	 kj wOHËjre i`oyd mqyqKqj

wkql+, ù we;'

A.2	 iNdm;sjrhd iy m%Odk úOdhl ks,OdÍ

A.2.1
8.	 iNdm;sjrhdf.a 

yd m%Odk úOdhl 

ks,OdÍ$idudkHdëldÍf.a 

j.lSï fnod fjkalsÍu

wkql+, ù we;'

A.3	 iNdm;sjrhdf.a N+ñldj

A.3.1
9.	 iNdm;sjrhdf.a N+ñldj

wkql+, ù we;'

wOHË uKav, yd fldgiaysñ /iaùï 

iNdm;sjrhdf.a m%Odk;ajfhka mj;ajkq 

,efí'

A.4	 uQ,H úpËKNdjh

A.4
10.	 m%udKj;a uQ,H 

úpËKNdjhla yd oekqula 

;sfnk nj

wkql+, ù we;'

A.5	 wOHË uKav, ;=,kd;aul;djh

A.5.1
11.	 wOHË uKav,h ;=< 

Yla;su;a iajdëk wx.hla 

;sîu'

wkql+, ù we;'
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ud¾f.damfoaIh iïmQ¾K wkql+,;djh w¾O

wkql+,;djh

wkql+, 

fkdùu

wod< fkdfõ

A.5.2
A.5.3
12.	 iajdëk wOHËjre

wkql+, ù we;'

A.5.4
13.	 úOdhl fkdjk wOHËjre 

úiska w;aika l< 

iajdëkNdjh ms<sn`o m%ldYh

wkql+, ù we;'

A.5.5
14.	 wOHË uKav,h 

úiska wOHË jrekaf.a 

iajdëkNdjh ks¾Kh lsÍu

wkql+, ù we;'

iudf,dapkhg ,lajk ld,iSudj ;=< 

iajdëk úOdhl fkdjk wOHËjre my; 

mßos fõ'

01'	wd¾' fÊ' is,ajd uy;d ^iNdm;s&

02'	m%idoa .,afyak uy;d

03'	î' Ô' tia' .=K;s,l uy;añh 

^2016'07'26 osk bj;a jQ&

04'	wd¾' tï' fÊ r;akdhl uy;d  

^2016 cQks ui bj;a jQ&

05'	wd¾' tÉ' ójlal, uy;d

06'	tia' tï' Ô' chr;ak uy;d

07'	ã' mS' úu,fiak uy;d

08'	t,a' chisxy uy;d

09'	wd¾' ta' pQ,dkkao uy;añh

A.5.6	
15.	 fÊHIaG iajdëk wOHËjre

wod< fkdfõ'

A.5.7
16.	 fÊHIaG iajdëk wOHËjre 

iu. ryiH idlÉPd

wod< fkdfõ'

A.5.8
17.	 úOdhl fkdjk 

wOHËjrekaf.a /iaùï

wkql+, ù we;'

A.5.9
18.	 wOHË uKav, jd¾;d j, 

jeo.;a lreKq jd¾;d lsÍu'

wkql+, ù we;'

wkql+,;d iudf,dapkh
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ud¾f.damfoaIh iïmQ¾K wkql+,;djh w¾O

wkql+,;djh

wkql+, 

fkdùu

wod< fkdfõ

A.6	 f;dr;=re iemhSu

A.6.1
19.	 l<ukdlrKh úiska wOHË 

uKav,hg f;dr;=re ,ndoSu

wkql+, ù we;'

idlÉPd lsÍug yd iudf,dapkh lsÍug 

m%udKj;a ld,hla iys;j wOHË uKav, 

/iaùug fmr ld,Sk" ksjeros" wod< iy 

úia;S¾K f;dr;=re wOHËjrekag imhkq 

,efí'

A.6.2
20.	 wOHË uKav, /iaùï i`oyd 

m%udKj;a ld,h

wkql+, ù we;'

wOHË uKav,hg m;alsÍï

wOHË uKav,hg m;alsÍï wkql+, ù we;'

A.7.1
21.	 kdu fhdackd lñgqj

wkql+, ù we;'

jeäÿr f;dr;=re i`oyd msgq wxl 52 ys jQ 

kdu fhdackd lñgq jd¾;dj mßYS,kh 

lrkak'

A.7.2
22.	 wOHË uKav, ixhq;sh 

;lafiarej

wkql+, ù we;'

kdu fhdackd lñgqj wOHË uKav, 

ixhq;sh iudf,dapkh lrk w;r wjYH 

ks¾foaYhka lrkq ,efí'

A.7.3
23.	 kj wOHËjrekaf.a f;dr;=re 

fldgia ysñhkag wkdjrKh 

lsÍu

wkql+, ù we;'

ish¿ wOHËjrekaf.a f;dr;=re jd¾Isl 

jd¾;dfõ wka;¾.; lr we;'

A.8	 kej; m;aùu

A.8.1
24.	 úOdhl fkdjk wOHËjreka 

m;alsÍu

wkql+, ù we;'

1997 wxl 07 orK ksjdi ixj¾Ok uQ,H 

ixia:d mk;g ^2003 wxl 15 iy 2011 

wxl 45 ork mk;a u`.ska ixfYdaê;& wkqj 

wOHË uKav,h ilia ù we;'

A.8.2
25.	 fldgiaysñhka úiska 

wOHËjreka f;dard m;alsÍu

wkql+, ù we;'

ksjdi ixj¾Ok uQ,H ixia:d mk;g wkqj 

iEu fldgia ysñ wOHËjrfhlau iEu 

jir ;=klg jrlau kej; m;aúh hq;=h
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ud¾f.damfoaIh iïmQ¾K wkql+,;djh w¾O

wkql+,;djh

wkql+, 

fkdùu

wod< fkdfõ

wOHË uKav,fha ld¾hidOkh we.hSï

A.9	 wOHË uKav,fha 

ld¾hidOkh we.hSï

A.9.1
26.	 wOHË uKav,fha 

ld¾hidOkh we.hSï

wkql+, ù we;'

A.9.2
27.	 wOHË uKav,fha yd tys 

lñgq j, jd¾Isl iajhx 

we.hSu

wkql+, ù we;'

A.9.3
28.	 wOHË uKav,fha yd tys 

Wmlñgq j, ld¾hidOk 

we.hSï l%u wkdjrKh

wkql+, ù we;'

wOHËjre iïnkaOfhka f;dr;=re wkdjrKh lsÍu

A.10
wOHËjre iïnkaOfhka f;dr;=re 

wkdjrKh lsÍu

wkql+, ù we;'

A.10.1
29.	 wOHËjreka iïnkaO 

f;dr;=re

wkql+, ù we;'

jd¾Isl jd¾;dfõ msgq wxl 92 isg 95 olajd 

jQ wOHË uKav, f;dr;=re me;slvhkays 

wOHËjrekag wod< f;dr;=re imhd we;'

m%Odk úOdhl ks,OdÍ$idudkHdëldÍ ms<sn`o we.hSu

A.11
m%Odk úOdhl ks,OdÍ$ 

idudkHdëldÍ ms<sn`o we.hSu

wkql+, ù we;'

A.11.1
30.	 m%Odk úOdhl ks,OdÍ$ 

idudkHdëldÍ i`oyd uQ,H 

b,lal

wkql+, ù we;'

nexl=fõ idx.ñl ie,eiaug iu.dój

A.11.2
31.	 m%Odk úOdhl ks,OdÍ$ 

idudkHdëldÍjrhdf.a  

ld¾hidOk we.hSu

wkql+, ù we;'

wkql+,;d iudf,dapkh
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ud¾f.damfoaIh iïmQ¾K wkql+,;djh w¾O

wkql+,;djh

wkql+, 

fkdùu

wod< fkdfõ

B	 wOHËjrekaf.a mdßY%ñl

B.1	 mdßY%ñl l%shdmámdá wkql+, ù we;'

nexl=fõ wOHËjre mdßf;daIsl i`oyd 

ysñlï fkd,nk w;r uqo,a wud;HxYh 

kshu lr we;s mßos oSukdjla ,efnkq 

we;'

B.1.1
32.	 udkj iïm;a yd mdßY%ñl 

lñgqj

wkql+, ù we;'

udkj iïm;a yd mdßY%ñl lñgqj 

mdßY%ñl m%;sm;a;sh i`oyd wOHË 

uKav,hg Wmldß fõ'

B.1.2
33.	 udkj iïm;a yd mdßY%ñl 

lñgqfõ ixhq;sh

wkql+, ù we;'

jd¾Isl jd¾;dfõ msgq wxl 50 isg 51 

olajd jQ wOHË uKav, udkj iïm;a yd 

mdßY%ñl lñgq jd¾;dj mßYS,kh lrkak'

B.1.4
34.	 úOdhl fkdjk 

wOHËjrekaf.a mdßY%ñl

wod< fkdfõ'

lreKdlr 

B'1 mßYS,kh 

lrkak 

B.1.5
35.	 iydm;sjrhdf.a WmfoaYkh 

iy jD;a;Sh Wmfoia i`oyd 

msúiSu

wkql+, ù we;'

wjYH;djh u; ndysr jD;a;Suh Wmfoia 

,nd.kakd ,oS'
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ud¾f.damfoaIh iïmQ¾K wkql+,;djh w¾O

wkql+,;djh

wkql+, 

fkdùu

wod< fkdfõ

mdßY%ñl uÜgï yd ieleiau

B.2	 mdßY%ñl uÜgï yd ieleiau

B.2.1 
36.	 úOdhl yd úOdhl fkdjk 

wOHËjrekaf.a mdßY%ñl 

uÜgï yd ieleiau

B.2.2 
37.	 wfkl=;a iud.ï iu. 

mdßY%ñl iei`oSu

B.2.3 
38.	 iuQyfha wfkl=;a iud.ï 

iu. mdßY%ñl iei`oSu

B.2.4 
39.	 úOdhl yd úOdhl fkdjk 

wOHËjrekag ld¾hidOkhg 

wod<  f.ùï

B.2.5 
40.	 wOHËjre i`oyd úOdhl 

fldgia fhdackd l%u

B.2.6 
41.	 úOdhl wOHËjrekaf.a 

mdßY%ñl  ieliSu

B.2.7 
42.	 wOHËjrekaf.a m%;s,dN 

l,ska k;r lsÍï

B.2.8 
43.	 wOHËjrekaf.a m%;s,dN 

l,ska k;r lsÍï ^uQ,sl 

.súiqfï we;=,;a lr ke;s&

B.2.9 
44.	 úOdhl fkdjk 

wOHËjrekaf.a mdßY%ñl 

uÜgu

wod< fkdfõ'

lreKdlr 

B'1 ys woyia 

mßYS,kh 

lrkak 

wkql+,;d iudf,dapkh
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ud¾f.damfoaIh iïmQ¾K wkql+,;djh w¾O

wkql+,;djh

wkql+, 

fkdùu

wod< fkdfõ

B.3	 mdßY%ñl wkdjrKh lsÍu

B.3.1
45.	 mdßY%ñl wkdjrKh lsÍu

wkql+, ù we;'

lreKdlr B'1 woyi mßYS,kh lrkak

C	 fldgiaysñhka iu`. iïnkaO;d

C.1
jd¾Isl uyd iNd /iaùfï M,odhS 

Ndú;h yd /iaùï meje;aùu

wkql+, ù we;'

C.1.1
46.	 fmrl,dis Pkaoh Ndú;d 

lsÍu

wkql+, ù we;'

ish¿u fmrl,dis Pkao jd¾;d lsÍfï 

l%uhla nexl=j i;=j l%u fõohla we;s w;r 

iEu fhdackdjla fjkqfjka fldgia ysñhka 

fmrl,dis Pkao ;ekam;a lrkq ,efí'

C.1.2
47.	 fjka fjka lreKq i`oyd 

fjka fjka fhdackd bosßm;a 

lsÍu

wkql+, ù we;'

C.1.3
48.	 ish¿u Wmlñgq iNdm;sjreka 

jd¾Isl uyd iNd /iaùug 

iyNd.S ùu

wkql+, ù we;'

C.1.4
49.	 jd¾Isl uyd iNd /iaùu 

i`oyd m%udKj;a oekqïoSula 

isÿlsÍu

wkql+, ù we;'

C.1.5
50.	 uyd iNd /iaùfïoS Pkao fok 

l%shdms,sfj;a

wkql+, ù we;'

m%Odk .Kqfokq

C.2
m%Odk .Kqfokq

wkql+, ù we;'

C.2.1
51.	 m%Odk .Kqfokq

wkql+, ù we;'

2007 wxl 07 ork iud.ï mkf;a 185 

j.ka;sh ks¾jpkh lrk HDFC nexl=fõ 

Y=oaO j;alï moku i`oyd m%udKd;aul 

n,mEula we;s l< yels m%Odk .Kqfokq 

isÿù fkdue;'

D. ú.Kkh yd j.ùu

D.1	 uQ,H jd¾;dlrKh wkql+, ù we;'
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ud¾f.damfoaIh iïmQ¾K wkql+,;djh w¾O

wkql+,;djh

wkql+, 

fkdùu

wod< fkdfõ

D.1.1
52.	 jHjia:dms; yd kshduk 

jd¾;dlrKh

wkql+, ù we;'

2016 foieïn¾ 31 osfkka wjika j¾Ih 
i`oyd iy 2016 j¾Ifha iEu ld¾;=jla 
wjidkfhau uQ,H ;;ajh ms,sn`oj i;H 
yd iunr ;lafiarejla HDFC nexl=j jd¾;d 
lr we;'

2016 foieïn¾ 31 osfkka wjika j¾Ih 
i`oyd iy 2016 j¾Ifha iEu ld¾;=jla 
wjidkfhau wod< uQ,H m%ldYk 
wjYH;djh mßos mqj;am;a j,ska m%isoaO 
lsÍu'

› ,xld ú.Kldêm;s HDFC nexl=fõ 
ndysr ú.Kl fõ'

D.1.2
53.	 jd¾Isl jd¾;dfõ oelafjk 

wOHËjrekaf.a jd¾;dj

wkql+, ù we;'

jd¾Isl jd¾;dfõ msgq wxl 41 isg 45 olajd 
wOHËjrekaf.a jd¾;dj wka;¾.; fõ'

D.1.3
54.	 uQ,H m%ldYk iïnkaOfhka 

wOHËjrekaf.a j.lSu ms<sn`o 
m%ldYh

wkql+, ù we;'

jd¾Isl jd¾;dfõ msgq wxl 104 isg 105 
olajd uQ,H jd¾;dlrKh iïnkaOfhka 
wOHËjrekaf.a j.lSu ms<sn`o m%ldYkh 
wka;¾.; fõ'

D.1.4
55.	 l<ukdlrK idlÉPd yd 

úYaf,aIKh

wkql+, ù we;'

msgq wxl 17 isg 23 olajd mßYS,kh 
lrkak'

D.1.5
56.	 jHdmdrfha wLKav meje;au 

ms<sn`o wOHËjrekaf.a 
m%ldYh

wkql+, ù we;'

jd¾Isl jd¾;dfõ msgq wxl 41 isg 45 
olajd wOHËjrekaf.a jd¾;dj ;=< fuh 
wka;¾.; fõ'

D.1.6
57.	 nrm;, m%d.aOk ydks oekqï 

oSu i`oyd w;s úfYaI uyd iNd 
/iaùula le`oùu

wod< fkdfõ

wNHka;r md,kh

D.2	 wNHka;r md,kh wkql+, ù we;'

msgq wxl 46 isg 47 olajd jQ wNHka;r 
md,kh iïnkaOfhka jQ wOHËjrekaf.a 
m%ldYh u; jd¾;dj mßYS,kh lrkak'

wkql+,;d iudf,dapkh
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ud¾f.damfoaIh iïmQ¾K wkql+,;djh w¾O

wkql+,;djh

wkql+, 

fkdùu

wod< fkdfõ

D.2.1
58.	 wNHka;r md,k moaO;sfha 

jd¾Isl we.hSu

wkql+, ù we;'

msgq wxl 46 isg 47 olajd jQ wNHka;r 

md,kh iïnkaOfhka jQ wOHËjrekaf.a 

m%ldYh u; jd¾;dj mßYS,kh lrkak'

D.2.2
59.	 wNHka;r ú.Kk lghq;=j, 

wjYH;djh

wkql+, ù we;'

msgq wxl 57 isg 58 olajd jQ ú.Kk lñgq 

jd¾;dj mßYS,kh lrkak'

ú.Kk lñgqj

D.3	 ú.Kk lñgqj wkql+, ù we;'

msgq wxl 57 isg 58 olajd jQ ú.Kk lñgq 

jd¾;dj mßYS,kh lrkak'

D.3.1
60.	 ú.Kk lñgqfõ ixhq;sh iy 

kshuhka yd fldkafoais'

wkql+, ù we;'

msgq wxl 57 isg 58 olajd jQ ú.Kk lñgq 

jd¾;dj mßYS,kh lrkak'

D.3.2
61.	 ú.Kk lñgqfõ ld¾hhka

wkql+, ù we;'

msgq wxl 57 isg 58 olajd jQ ú.Kk lñgq 

jd¾;dj mßYS,kh lrkak'

D.3.3
62.	 ú.Kk lñgqfõ kshuhka yd 

fhduqj

wkql+, ù we;'

msgq wxl 57 isg 58 olajd jQ ú.Kk lñgq 

jd¾;dj mßYS,kh lrkak'

D.3.4
63.	 ú.Kk lñgqfõ fy,sorõ 

lsÍï

wkql+, ù we;'

idudðl;ajh i`oyd msgq wxl 57 mßYS,kh 

lrkak'

jHdmdr wdpdrO¾u yd p¾hd ix.%yh

D.4	 jHdmdr wdpdrO¾u yd p¾hd 

ix.%yh

wkql+, ù we;'

jHdmdr wdpdrO¾u yd p¾hd wdjrKh 

jk mßos fndfydauhla m%;sm;a;s nexl=j 

fhdodf.k we;'

D.4.1
64.	 jHdmdr wdpdrO¾u yd p¾hd 

ix.%yh

wkql+, ù we;'
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ud¾f.damfoaIh iïmQ¾K wkql+,;djh w¾O

wkql+,;djh

wkql+, 

fkdùu

wod< fkdfõ

D.4.2
65.	 jHdmdr wdpdrO¾u yd p¾hd 

ix.%yh iy;sl lsÍu

wod< fkdfõ'

by; D.4.2 
ys ioyka 

lr we;s 

wdldrhg

E	 wdh;ksl wdfhdaclhska

E.1	 fldgia ysñhkaf.a Pkaoh 

Ndú;d lsÍu

wkql+, ù we;'

wdh;ksl fldgia ysñhka Tjqkaf.a Pkaoh 

Ndú;d lsÍu wjYH jk w;r Tjqkaf.a 

Pkao wruqK m%dfhda.sl l, hq;=h'

E.1.1
66.	 wdh;ksl fldgia ysñhka

wkql+, ù we;'

Pkaoh Ndú;d lsÍug wdh;ksl fldgia 

ysñhka osßu;a l< hq;= w;r wdfhdackh 

iy wdfhdackfhka bj;a ùu ms<sn`o 

iajdëk Wmfoia ,nd.ekSug osß.ekaúh 

hq;=h'

E.2	 idx.ñl hymd,k l%shdud¾. 

we.ùï

wkql+, ù we;'

F	 fjk;a wdfhdaclhska

F.1	 wdfhackh lsÍfï$ 

wdfhdackfhka neyerùfï 

;SrK

	 iud.fï iDcqj wdfhdackh 

lrk mqoa., fldgia ysñhkag 

m%udKj;a úYaf,aIKhla  

isÿlsÍug fyda wdfhdackh 

lsÍug fyda bka neyer ùu 

i`oyd iajdëk Wmfoia  

,nd.ekSug osß .ekaùu'

wkql+, ù we;'

F.2	 fldgia ysñhkaf.a Pkaoh 

Ndú;d lsÍu

wkql+, ù we;'

F.2.1
67.	 mqoa., fldgia ysñhkaf.a 

Pkaoh Ndú;d lsÍu

wkql+, ù we;'

uydiNd /iaùï j,g mqoa., fldgia 

ysñhkaf.a iyNd.S;ajh yd Tjqkaf.a Pkao 

n,h Ndú;d lsÍu nexl=j w.h lrkq 

,efí'

wkql+,;d iudf,dapkh
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f;jk fldgi

idx.ñl hymd,kh u; ,ehsia;=.; iud.ï i`oyd fld<U fldgia yqjudrej ksl=;a l< wLKav ,ehsia;=.; lsÍfï kS;s j, 

7'10 j.ka;sh i`oyd HDFC nexl=fõ wkql+,;djh'

ud¾f.damfoaIh iïmQ¾K wkql+,;djh w¾O

wkql+,;djh

wkql+, 

fkdùu

wod< fkdfõ

7.10.1 (a) isg (c)
(i)	 wOHË uKav,fha úOdhl fkdjk 

wOHËjrekaf.a ksje/os .Kk 

;yjqre lsÍu

wkql+, ù we;'

7.10.2 (a)
(ii)	 wOHË uKav,fha úOdhl fkdjk 

iajdëk wOHËjrekaf.a ksje/os 

.Kk ;yjqre lsÍu

wkql+, ù we;'

7.10.2 (b)
(iii)	 wOHË uKav,hg wOHËjrekaf.a 

iajdëk fyda iajdëk fkdjk nj 

ms<sn`o jd¾Isl m%ldYkh

wkql+, ù we;'

7.10.3 (a)
(iv)	 wOHËjrekaf.a iajdëk fyda iajdëk 

fkdjk nj ms<sn`o wOHË uKav,fha 

jd¾Isl ks¾Kh lsÍu'

wkql+, ù we;'

7.10.3 (b)
(v)	 wOHËjre iïmQ¾K fkdl< iqÿiqlï

wod< 

fkdfõ'

7'10'3 (c)
(vi)	 tlsfkl wOHËjrhd ms<sn`o 

f;dr;=re idrdxYh

wkql+, ù we;'

msgq wxl 92 isg 95 olajd jQ wOHË 

uKav, f;dr;=re mßYS,kh 

lrkak' 

mdßY%ñl j,g wod< wkdjrKhka iy mdßY%ñl lñgqj

7.10.5 (a)
(vii)	 mdßY%ñl lñgqj ;=< úOdhl fkdjk 

iajdëk wOHËjrekaf.a ksje/os 

.Kk

wkql+, ù we;'

msgq wxl 37 mßYS,kh lrkak'

7.10.5 (a)
(viii)	fjkajQ mdßY%ñl lñgqj

wkql+, ù we;'

7.10.5 (c)
(ix)	 mdßY%ñl lñgqfõ wOHËjrekaf.a 

kï

wkql+, ù we;'

msgq wxl 37 mßYS,kh lrkak'
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ud¾f.damfoaIh iïmQ¾K wkql+,;djh w¾O

wkql+,;djh

wkql+, 

fkdùu

wod< fkdfõ

7.10.5 (b)
(x)	 mdßY%ñl lñgqfõ ld¾hhka

wkql+, ù we;'

msgq wxl 50 isg 51 olajd jQ udkj 

iïm;a yd mdßY%ñl lñgq jd¾;dj 

mßYS,kh lrkak'

7.10.5 (a)
(xi)	 mdßY%ñl lñgqfõ iNdm;sjrhd

wkql+, ù we;'

tï iqf¾kaøka uy;d

^úOdhl fkdjk$iajdëk fkdjk 

wOHË&

7.10.5 (c)
(xii)	 mdßY%ñl m%;sm;a;sh

wkql+, ù we;'

msgq wxl 50 isg 51 olajd jQ udkj 

iïm;a yd mdßY%ñl lñgq jd¾;dj 

mßYS,kh lrkak'

7.10.5 (c)
(xiii)	úOdhl yd úOdhl fkdjk 

wOHËjrekag f.jQ mdßY%ñl j, 

tl;=j ^uqo,a iy uq¿ uqo,a fkdjk 

m%;s,dNo we;=¿j&

wkql+, ù we;'

msgq wxl 121 ys uQ,H m%ldYk 

igyka 07 mßYS,kh lrkak'

ú.Kk lñgq jd¾;dj hgf;a wka;¾.;h

7.10.6 (a)
(xv)	 wOHË uKav,fha úOdhl fkdjk 

iajdëk wOHËjrekaf.a ksje/os 

.Kk

wkql+, ù we;'

kS;s 7.10.6 (a) g wkqj wjYH 

lrk úOdhl fkdjk iajdëk 

wOHËjreka .Kkska ú.Kk 

lñgqj iukaú; nj HDFC nexl=j 

;yjqre fldg we; 

7.10.6 (a) iy 7.10.6 (c)
(xv)	 fjkajQ ú.Kk lñgqj 

wkql+, ù we;'

HDFC nexl=j fjkajQ ú.Kk 

lñgqjla msysgqjd we;'

wkql+,;d iudf,dapkh
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ud¾f.damfoaIh iïmQ¾K wkql+,;djh w¾O

wkql+,;djh

wkql+, 

fkdùu

wod< fkdfõ

7.10.6 (c)
(xv)	 ú.Kk lñgqj ;=< jQ wOHËjrekaf.a 

kï

wkql+, ù we;'

msgq wxl 57 isg 58 olajd mßYS,kh 

lrkak'

7.10.6 (b)
ú.Kk lñgqfõ ld¾hhka

wkql+, ù we;'

ú.Kk lñgqj úiska › ,xld 

uy nexl= ksfhda. 3^6& yd uQ,H 

pl%f,aLk hgf;a wksjd¾h l, 

ld¾hhkays ksh,S isà'

7.10.6 (a) iy 7.10.6 (c)
ú.Kk lñgqfõ iNdm;sjrhd

wkql+, ù we;'

tï iqf¾kaøka uy;d

^úOdhl fkdjk$iajdëk fkdjk 

wOHË&

7.10.6 (a) iy 7.10.6 (c)
iNdm;sjrhdf.a iqÿiqlï

wkql+, ù we;'

msgq wxl 92 isg 95 olajd jQ wOHË 

uKav, f;dr;=re mßYS,kh 

lrkak'

7.10.6 (a) iy 7'10'6 (c)
lñgq /iaùï i`oyd m%Odk úOdhl 

ks,Odßhdf.a yd m%Odk uQ,H ks,Odßhdf.a 

meñKSu

wkql+, ù we;'

7.10.6 (c)
ndysr ú.Kljrekaf.a iajdëk;ajh

wod< fkdfõ

› ,xld 

ú.Kldêm;s 

nexl=fõ 

ndysr 

ú.Kl fõ'
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wOHË uKav,h

1'	 wd¾' fÊ is,ajd uy;d^iNdm;s&

	 úOdhl fkdjk$iajdëk wOHË

2'	 tï iqf¾kaøka uy;d

	 úOdhl fkdjk$iajdëk fkdjk wOHË

3'	 wd¾'ta pQ,dkkao uy;añh

	 úOdhl fkdjk$iajdëk wOHË

4'	 wd¾' tÉ ójlal, uy;d

	 úOdhl fkdjk$iajdëk wOHË

5'	 t,a chisxy uy;d

	 úOdhl fkdjk$iajdëk wOHË

6'	 t,a' tia m,kaiQßh uy;d

	 úOdhl fkdjk$iajdëk fkdjk wOHË

7'	 m%idoa .,afyak uy;d

	 úOdhl fkdjk$iajdëk wOHË

8'	 ã' mS úu,fiak uy;d

	 úOdhl fkdjk$iajdëk wOHË

9'	 tia'tï f.daGdNh chr;ak uy;d

	 úOdhl fkdjk$iajdëk wOHË

01 02

0403



ksjdi ixj¾Ok uQ,H ixia:d nexl=j | jd¾Isl jd¾;dj 201691

05 06

07 08

09
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wOHË uKav, f;dr;=re

wd¾'fÊ o is,ajd uy;d ^iNdm;s&

^úOdhl fkdjk" iajdëk wOHË&

is,ajd uy;d jD;a;sfhka kS;s{hl= jk w;r wmrdO yd 

lïlre kS;sh ms<sn| úoajf;ls' t;=uka 1977 § m%:u 

mka;sfha f.!rj iïudk iys;j kS;s Wmdêh ysñlr 

.;af;ah'

2015 fmnrjdß udifhaoS HDFC nexl=fõ iNdm;s OQrhg 

m;aúh'

t;=uka 1982 isg wdh;k .Kkdjl úúO m%Odk ;k;=re 

oerE wfhls' óg fmr cd;sl f,d;/hs uKav,h^1982-1989&" 

cd;sl rlaIK ixia:dj ^1989-1990& yd rdcH iald.dr 

ixia:dj^1990-1992& hk wdh;kj, iNdm;sOqr j, lghq;= 

lrk ,oS' rdcH wdh;k mqoa.,SlrKh lsÍug fmr wjêfha 

fmdÿ wdfhdack l<ukdlrK uKav,fha wOHË ckrd,a 

jYfhka NdKavd.dr f,alïf.a úfYaI wkque;sh mßÈ rdcH 

wdh;k 37 l l<ukdlrK wëËK lghq;= oeÍu yd 

mqoa.,sl wxYfha l%shd;aul jQ l%shdj,Ska tlS wdh;kj,g 

yÿkajd§u isÿfldg tu wdh;k mQ¾K rdcH wdh;k 

njg m;alsÍu ioyd lghq;= isÿ lf<ah' ;jo 1994 § rdcH 

NdKavd.drfha kS;s WmfoaYl f,io lghq;= lr we;' tu 

j¾Ifhau Y%S ,xldfõ m%:u Ôú; rlaIK iud.u wdrïN 

lsÍu i`oyd uQ,sl;ajh f.k l%shdfldg tu iud.fï m%:u 

l<ukdlrK wOHËjrhd f,i 1998 wjidk jk f;la tu 

;k;=re fynùh' ckYla;s Ôú; rlaIK iud.u id¾:lj 

fufyhùfuka wk;=rej t;=uka 1999-2001 ld,mßÉfþoh 

;=, yÉika fg,sfldï iud.fuys udkj iïm;a yd kS;s 

lghq;= ms<sn| WmfoaYljrhl= f,i l%shd lf<ah' wk;=rej 

N+ úoHd iólaIK yd m;,a ld¾hdxYfha iy N+ úoHd 

iólaIK yd m;,a ld¾hdxY ;dlaI‚l fiajd mqoa.,sl 

iud.fï iNdm;s Oqr fynjQ t;=uka 2004 § ks, fkdjk 

kS;s ix.uh i`oyd kej; we;=,aúh'

tï'iqf¾kaøka uy;d

^úOdhl fkdjk" iajdëk fkdjk wOHË&

tï' iqf¾kaøka uy;d 2013 cQks ui HDFC nexl=fõ wOHË 

uKav,hg m;ajQ w;r t;eka isg fï olajd nexl=fõ 

m%.ukh flfrys úúO wxY Tiafia id¾:l jevigyka 

rdYshlg uQ,sl;ajh imhd we;'

tï' iqf¾kaøka uy;d wf,ú l<ukdlrKh ms<sn| 

ämaf,daudOdßhl= fukau jHdmdr l,ukdlrKh ms<sn| 

mYapd;a WmdêOdßfhls' t;=uka ish jD;a;Sh Ôú;h KPMG 

iud.u Tiafia wdrïN w;r uq,H lafIa;%fha fï olajd jir 

25 l m<mqreoaola we;'

tï' iqf¾kaøka uy;d *%S ,xld fÜ%äx ^mqoa& iud.fï 

wdfhdack úYaf,aIlhl= f,i ne§ tys uq,H yd wksl=;a 

jHdmdr lafIa;% ms<sn| mq¿,a wjfndaOhla ,`.dlrf.k we;' 

tu iuQyh i;=j mej;s wêl mdvq ,en jid oeóug ;SrKh 

jQ jHdmdrhka bka uqojd kej; id¾:l jHdmr f,i yrjd 

ish jHdmdr YlH;djh fmkakqïfldg we;'

t;=uka m^¾&fmpqj,a iuQyfha uQ,H wOHËOQrh ork 

iufhys tu wdh;khg wh;aj ;snQ ví,sõ' tï fukaäia 

iy iud.u kej; ,dN ,nk jHdmdrhla njg mßj¾;kh 

fldg úfoaYSh fjf<`ofmd<g msúiSug tu lafIa;%fha úfoia 

.; iqmsß ikakdu kduhla iys; nldä iud.u iu`. 

ksIamdok yd fnda;,a ksuehqï l¾udka;Yd,d we;slsÍug 

yjq,aldÍ;aj tl`.;djhka we;slr.;ay'

tï' iqf¾kaøka uy;d mqoa.,sl wxYfha jHdmdr Wmdhud¾. 

WmfoaYkh" jHdmdr ixl,am" jHdmD;s we.hSï" idx.ñl 

m%.ukhka" mqoa.,SlrKh" iud.ï m%;s-jHQy.;lrKh" 

;lafiare lsÍï iy taldnoaO lsÍï yd w;am;alr.ekSï 

ms<sn| yi, oekqu we;s wfhls'

wd¾'ta pQ,dkkao uy;añh

^úOdhl fkdjk" iajdëk wOHË&

wd¾' ta' pQ,dkkao uy;añh 2016 wf.daia;= ui HDFC 

nexl=fõ wOHË uKav,hg m;a lrkq ,eîh'

wd¾' ta' pQ,dkkao uy;añh oekg ^Y%S ,xld mßmd,k fiajfha 

- m%:u fY%a‚fha ks,OdÍ& ksjdi yd bÈlsÍï wud;HdxYfha 

w;sf¾l f,alï f,i lghq;= lrkq ,nk w;r weh rdcH 

mßmd,khg tla jQfha 1991 § fld,U uy k.r iNdfõ 

iyldr f,alïjßhla f,i jev Ndr .ksñks'
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bka wk;=rej fu;=ñh lyj;a;" bUq,afma m%dfoaYSh f,alï 

fldÜGdY j, iyldr m%dfoaYSh f,alïjßh f,io" 

fidrkaf;dg yd ;sìß.iahdh m%dfoaYSh f,alï fldÜGdY 

j, m%dfoaYSh f,alïjßh f,io wkqrdOmqr Èia;%slalfha 

iyldr Èia;%sla f,alïjßh f,io" ldka;d yd <ud lghq;= 

wud;HdxYfha ldka;d ld¾hxYfha wOHËjßh f,io lghq;= 

lr we;'

fu;=ñh Y%S chj¾Okmqr úYaj úoHd,fha l,d WmdêOdßkshla 

jk w;r rcrg úYaj úoHd,fha jHdmdr l<ukdlrKh 

ms<sn| mYapd;a Wmdê ämaf,daudj o Y%S chj¾Okmqr úYaj 

úoHd,fha l<ukdlrK mYapd;a Wmdê wdh;kfhka rdcH 

l<ukdlrKh ms<sn| mYapd;a Wmdêhla o ,ndf.k we;'

wd¾' tÉ' ójlal,a, uy;d

^úOdhl fkdjk" iajdëk wOHË&

ójlal,a, uy;d jD;a;sh wf,úlrefjla jk w;r jr,;a 

wf,úlrK wdh;kfha mYapd;a Wmdê ämaf,daudOdßfhls' ta 

uy;d wka;¾cd;sl wf,úlrKh ms<snoj iag%eÉla,hsâ úYaj 

úoHd,fhka mYapd;a Wmdêho" fydk¨¨ úYaj úoHd,fhka 

wdpd¾h Wmdêho ,enQfjls' wf,úlrKh ms<sno jir 25 l 

jD;a;Sh w;aoelSï ,nd we;s fu;=ud bka jir 19 la isf,daka 

fgdneflda iud.fï wf,ú wOHË jYfhka yd úOdhl 

lñgq idudðlhl= f,i fiajh fldg we;' tfukau ì%áIa 

- wefußlka fgdneflda iud.fï ldïfndacfha yd ,d´ih 

hk rgj, ikakdu wf,úlrK m%Odkshd f,i jir 3 

l wka;¾cd;sl jHdmdr m<mqreoao ,nd we;' óg wu;rj 

tu wdh;kfha ol=Kq wdishdkq wf,úlrK kdhl;aj 

lKavdhfï idudðlhl= f,io lghq;= lr we;' 2015 

iema;eïn¾ ui fu;=ud isf,daka fgdneflda iud.fuka 

iuq.kakd w;r tu jif¾u Tlaf;dan¾ ui l¾udka; yd 

jdksc lghq;= wud;HdxYh u.ska md,kh jk YdLd 309 

lska iukaú; rch hgf;a jQ Y%S ,xldfõ úYd,;u is,a,r 

fj<| cd,h jk ,xld if;di jHdmdrfha m%Odk úOdhl 

ks,Odßhd f,i m;a lrkq ,eîh' ta uy;d 2016 fkdjeïn¾ 

ui tu iud.fukao bj;a jQ w;r wk;=rej iajlSh 

wf,úlrK WmfoaYk iud.ula wdrïN lrk ,oS'

t,a chisxy uy;d

^úOdhl fkdjk" iajdëk wOHË&

,hk,a chisxy uy;d 2016 cQks ui HDFC nexl=fõ wOHË 

uKav,hg m;a lrkq ,eîh'

chisxy uy;d f;dr;=re moaO;s ms<sno WmfoaYlfhla jk 

w;r f;dr;=re ikaksfõok yd ;dlaIK lafIa;%fha jir 

35 l jD;a;Sh m<mqreoao ,enQ wfhls' fyf;u jD;a;Sh 

jHdmD;s l<uKdlrefjl=" iqÿiqlï,;a f;dr;=re moaO;s 

ú.Kkjrfhl= yd f;dr;=re moaO;s ú.Kk yd kshdukh 

ms<sno ix.ufha Y%S ,dxlSh YdLdfõ ysgmq iNdm;sjrhl= fõ'

Tyq furg f;dr;=re ;dlaIK iud.ï ys ujq ix.uh jk 

bkaf*da ,xld fidi^¾&há ys wOHËjrhl= f,io lghq;= 

lrk ,§' fyf;u cd;sl uÜgfï jHdmD;Ska jQ fg,sfldï 

iud.fï yd úÿ,s ì,am;a ieliSfï f;dr;=re ;dlaI‚l 

jHdmD;s i`oyd ish odhl;ajh imhd we;'

fu;=ud uDÿldx. .=Kd;aul nj iy;sllrKh yd uDÿldx. 

bxðfkare m%ñ;Ska ms<sno úfYaI{fhls' Y%S ,xldj ;=, m%:u 

jrg iS'tï'tï' whs 4 uÜgfï jHdmD;shla id¾:lj iïmQ¾K 

lsÍug t;=uka iu;a úh' Tyq cd;sl yd cd;Hka;r uÜgfï 

iuq¿ .Kkdjl f;dr;=re moaO;s ú.Kkh" f;dr;=re 

;dlaI‚l jHdmD;s l<ukdlrKh" uDÿldx. .=Kd;aul nj 

iy;sllrKh yd f;dr;=re iqrlaIs;lrKh ms<sn`o foaYK 

yd jevuq¿ mj;ajd we;'

Tyq o;a; iuqodh .nvdlrKh yd f;dr;=re moaO;s ú.Kkh 

ms<sn`o jHdmdr l<ukdlrKfõoS Ydia;%m;s WmdêOdßfhls' 

tfukau fld<U úYaj úoHd,fhka 1996 § jHdmdr 

l<ukdlrKh ms<sno mYapd;a Wmdê ämaf,daudjo ,ndf.k 

we;'

,hk,a chisxy uy;d jHdmD;s l<ukdlrKh wdh;kfha 

^hq'tia'ta& Y%S ,xld ix.ufha o" f;dr;=re moaO;s ú.Kk yd 

kshdukh ms<sno ix.ufha ^hq'tia'ta& o" ì%;dkH mß.Kl 

ix.ufhao idudðlhl= fõ' uE;l§ t;=uka ´udkfha uy 

nexl=fõ f;dr;=re ú.Kk fiajdjka i`oyd ish jD;a;Sh 

odhl;ajh imhd we;'
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wOHË uKav, f;dr;=re

t,a tia m,kaiQßh uy;d

^úOdhl fkdjk" iajdëk fkdjk wOHË&

,laúch id.r m,kaiQßh uy;d miq.sh oYl ;=klg 

wêl ld,hla mqrd ksjdi yd mÈxÑ lsÍï iïnkaO fiajd 

lghq;= j, kshe,S we;' t;=ud 1984 § cd;sl ksjdi 

ixj¾Ok wêldßfha l<ukdldrjrhl= f,i m;aùï ,en 

wk;=rej fÊHIaG l<ukdldr" ksfhdacH idudkHdêldÍ yd 

idudkdHêldÍ hk ;k;=re j,g Wiiaùï ,eîh'

1985 isg ta uy;d tlai;a cd;Skaf.a jdiN+ñ jd¾Isl iuq¿j 

ioyd jk Y%S ,xld ksfhdað; lKavdhfï idudðlhl= f,i 

tlaù we;s w;r miq.sh jir 30 l ld,h ;=, ksjdi yd 

mÈxÑ lsÍï iïnkaOj l%shd fldg we;' 2011 jif¾§ ta 

uy;d bÈlsÍï" bxðfkare fiajd" ksjdi yd fmdÿ myiqlï 

wud;HxYfha WmfoaYlhl= f,io wk;=rej cd;sl ksjdi 

f,alï ld¾hd,fha WmfoaYlhl= f,io l%shd lf<ah' tu 

ld, jljdkqj ;=< cd;sl ksjdi m%;sm;a;s m%f,aLk l;D 

uKav,fha fÊHIaG l;Djrhl= f,i ish fiajdj iemhSh'

j¾;udkfha Tyq cd;sl ksjdi ixj¾Ok wêldßfha 

iNdm;s f,io " kd.ßl ixj¾Ok wêldßh" Oceanview 
Development mqoa.,sl iud.u" f;a" fmd,a" rn¾ bvï len,s 

lsÍï md,k uKav,h" fijk l<ukdlrk uKav,h hk 

wdh;kj, wOHËjrhl= f,io fiajh lrhs'

m,kaiQßh uy;d fmardfo‚h úYaj úoHd,fhka idudkHfõ§ 

Wmdêh ^1972& ,nd we;s w;r 1982 § l¾udka; ixj¾Ok 

uKav,fha fiajh lrk ld, jljdkqfõ§ ms,smSkfha ueks,d 

kqjr úYaj úoHd,fhka l¾udka; ixj¾Ok f;dr;=re ms<sno 

Wiia ämaf,daudj ysñlrf.k we;'

2005 § ta uy;d Civil College of Singapore wdh;kfha 

ämaf,daudOdßhl= njg m;aùh'

;jo t;=ud 1985 isg fï olajd ksjdi yd mÈxÑ lsÍï 

iïnkaOj úúO m%ldYk" ,sms yd jd¾;d rpkd fldg we;'

m%idoa .,afyak uy;d

^úOdhl fkdjk" iajdëk wOHË&

m%idoa .,afyak uy;d uy;d 2013 cQks ui HDFC nexl=fõ 

wOHË uKav,hg m;a lrkq ,eîh'

.,afyak uy;d tlai;a rdcOdksfha jr,;a l<ukdlrK 

.KldêldÍ wdh;kfha wê idudðl;ajh ork w;r 

tlai;a rdcOdksfha jr,;a wf<úlrK wdh;kfha ish¨ 

,sÅ; mÍlaIK iu;aj isà' Tyq fld<U úYaj úoHd,fhka 

jHdmdr mßmd,kfõ§ f.!rj Wmdêh;a" Ydia;%m;s jHdmdr 

mßmd,kfõ§ ^úYsIaG idud¾: iys;& Wmdêh;a ysñlrf.k 

we;' Tyq oekg ta'ta'whs'iS'´ fm%dam^¾&á äj,maukaÜ iud.

fï iNdm;s;ajho" ,xld Lksc f;,a ixia:dfõ wOHË 

uKav, idudðl;ajho" fmdÿ Wmfhda.S;d fldñifï 

idudðl;;ajho" tia't,a'à úIka fldï wdh;kfha 

wOHËOQrho fydnjhs' ta uy;d ñka fmr ;sridr;aj 

n,Yla;s wêldßh" cd;sl ue‚la yd iaj¾KdNrK 

wêldßh" ,xld keõ ixia:dj yd ,lai, hk wdh;khkays 

iNdm;s;ajho Wiq,d we;' tfukau Tyqg ;sridr;aj 

n,Yla;s" idx.ñl m%;sjHqy.;lrKh" uQ,H yd jHdmdr 

wdlD;slrKh hk lafIa;%hkays yi, oekqula ,nd 

we;' ;jo úfoaYSh wruqo,a hgf;a l%shd;aul jQ jHdmD;s 

lsysmhlgu ish odhl;ajh imhd we;'

ã' mS' úu,iak uy;d

^úOdhl fkdjk" iajdëk wOHË&

ã'mS úu,iak uy;d 2016 cQks ui HDFC nexl=fõ wOHlaIl 

uKav,hg m;a lrkq ,eîh'

úu,fiak uy;d ^Y%S ,xld mßmd,k fiajfha - m%:u 

fYa‚fha ks,OdÍ& 2015 j¾Ifha isg fï olajd uQo,a 

wud;HdxYfha m%Odk .KldêldÍ f,i lghq;= lrñka isà' 

Tyq oekg uQo,a wud;HxYfha iuia; uQ,H l<ukdlrK 

wëlaIK lghq;= fuyhjhs' óg wu;rj Tyq uQo,a 

wud;HxYfha yd tys md,khg hg;a wdh;kj, uQ,H iïm;a 

ld¾hËuj yd iM,odhsj l<ukdlrKh ms<sno wud;HdxY 

f,alï yg ish iyfhda.h ,nd oS we;'

úu,fiak uy;d fld<U úYaj úoHd,fhka jd‚cfõ§ 

f.!rj Wmdêh ,nd we;s w;r fï jk úg le,‚h 

úYajúoHd,fhka wd¾Ól úoHd l,d Ydia;%m;s Wmdêh 

yodrñka isà'
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tia tï f.daGdNh chr;ak uy;d

^úOdhl fkdjk" iajdëk wOHË&

f.daGdNh chr;ak uy;d 2016 fmnrjdß ui HDFC 

nexl=fõ wOHË uKav,hg m;alrkq ,eîh'

f.daGdNh chr;ak uy;d oekg jD;a;Sh iñ;s in`o;d yd 

lïlre wud;HxYfha f,alï f,i lghq;= lrhs' ta uy;d 

miq.sh jir 32 l ld, iSudj ;=, rdcH fiajfha úúO 

;k;=re fydnjd we;' fï w;r lïlre fomd¾;=fïka;fõ 

iyldr flduidßia" iyldr wOHË ^wkqrdOmqr& Èia;%sla 

f,alï ld¾hd,h" iyldr f,alï - W;=re ueo m<d;a 

m%Odk wud;H ld¾hd,h" iyldr wOHË ^ie,iqï&" 

iïnkaëldrl ^wkqrdOmqrh&" iyldr wOHË ^ie,iqï&$ 

mqyqKq yd m¾fhaIK .%dóh fomd¾;=fïka;=j" iyldr 

wOHË ^ie,iqï&- wkqrdOmqr Èia;%sla f,alï ld¾hd,h" 

l<ukdlrK WmfoaYl- f,dal nexl= jHdmD;s" ksfhdacH 

wOHË ^ie,iqï& - ie,iqï l%shd;aul lsÍfï wud;HxYh" 

w;sf¾l Èia;%sla f,alï- wkqrdOmqr Èia;%sla f,alï ld¾hd,h" 

m<d;a f,alï - W;=re ueo m<d;a m%Odk wud;H ld¾hd,h" 

wOHË fckrd,a ^Wiia ;dlaI‚l wOHdmk wdh;kh&- 

Wiia wOHdmk wud;HxYh" rcfha ksfhdað;$ uykqjr 

Èia;%sla f,alï ld¾hd,h" f,alï- bÈlsÍï" bxðfkare 

fiajd yd ksjdi myiqlï wud;HxYh" f,alï- wOHdmk 

wud;HxYh yd f,alï- úÿ,s ixfoaY yd f;dr;=re ;dlaIK 

wud;HxYh fõ'

le,‚h úYajúoHd,fha jd‚cfõ§ ^úfYaI&Wmdêh" 

;dhs,ka;fha nexfldla kqjr taIshka bkaiaááhqÜ T*a 

fglafkdf,dð wdh;kfhka m%dfoaYSh ie,iqïlrKh ms<sno 

úoHdm;s Wmdêh ^1992&" ngysr c¾uksfha fvdaÜukaâ úYaj 

úoHd,fhka mYapd;a Wmdê ämaf,daudjo jeks wOHdmksl 

iqÿiqlï /ilao t;=uka i;= fõ' Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k 

wdh;kfhka rdcH mßmd,kh ms<sno iy;slm;%,dNS 

mdGud,dj iïmQ¾K fldg we;'

Tyq my; ioyka iïudk j,skao msÿ ,nd we;'

ISO 9001 m%ñ;s iy;slh - uykqjr Èia;%sla f,alï 

ld¾hd,fha Èia;%sla mßmd,k l=i,;djh ioyd - 2008

úYsIag;u M,odhs;d iy;slh ^M,odhs;d f,alï ld¾hd,h& 

-uykqjr Èia;%sla f,aLï ld¾hd,fha iM,;djh yd 

ld¾hlaIu;djh fjkqfjka - 2008

rdcH wxYh ioyd jQ wdishdkq iïudkh - ;dhs,ka;fha 

nexfldla kqjr taIshka bkaiaááhqÜ T*a fglafkdf,dð 

wdh;kfhka úYsIaG;u jD;a;ShfõÈhd iy ;dlaI‚l idOk 

uÜgu <.d lr.ekSu fjkqfjka iy;sl iïudkh - 2007
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idx.ñl l<ukdlrKh

Wmd,s fyÜáwdrÉÑ uy;d

idudkHdêldÍ$m%Odk úOdhl 

ks,OdÍ

tia osidkdhl uy;d

m%Odk fufyhqï ks,Odß

ví tï ta nKavdr uy;d

m%Odk f;dr;=re ks,Odß

ã úodk m;srK uy;d

m%Odk uQ,H ks,Odß

ta fÊ w;=fldard, uy;d

m%Odk wNHka;r ú.Kl

ví ví ã tia iS fmf¾rd uy;añh'

iyldr idudkHdêldÍ - kS;s

tÉ tia .=K;s,l uy;añh'

iyldr idudkHdêldÍ - jHdmdr 

ixj¾Ok iy wf,úlrK

iS wd¾ mS nd,iQßh uy;d

iyldr idudkHdêldÍ - NdKavd.dr

ã tï ã tï fla osidkdhl uy;d

m%Odk l<ukdldÍ - Kh
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fla wd¾ tï wreK nKavdr uy;d

m%Odk l<ukdldÍ - wkql+,;d ks,OdÍ

fla à ã ã o is,ajd ñh'

nexl=j$wOHË uKav, f,alï$m%Odk 

l<ukdldÍ

tÉ ta wkqr uy;d

m%Odk l<ukdldÍ - uQ,H

ví tka ã fndf;acq ñh

m%Odk l<ukdldÍ - udkj iïm;a yd 

mßmd,k
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idx.ñl l<uKdlrKfha f;dr;=re

Wmd,s fyÜáwdrÉÑ uy;d

idudkHdêldÍ$m%Odk úOdhl ks,OdÍ

M.Com, FCPM, B.Com. (Special), Attorney-at-Law, LLB
m;aùï oskh ( 2016 fmnrjdß 01

fyÜáwdrÉÑ uy;d uy nexl=lrejl= jk w;r HDFC 
nexl=jg wkqhqla; lsÍï mokug i`oyd ksoyia lrk ,oS' uy 

nexl=j ;=< úúO lafIa;% j, jir 32 muK woaú;Sh  

/lshd m,mqreoaola Tyq i;= úh' HDFC nexl=jg iïnkaO 

ùug fmr 2013 isg 2016 Tyq ol=Kq m,d;a m%dfoaYSh 

ld¾hd,fha m%dfoaYSh l<ukdlre f,i fiajh lrk ,oS' 

2013 j¾IfhaoS nexl= fkdjk iqmÍËK fomd¾;fïka;=fõ 

ia:dk.; iqmÍËK wxYh$ fÊHIaG iyldr wOHËjrfhla 

f,i" 2012-2013 ld,h ;=< nexl= fkdjk iqmÍËK 

fomd¾;fïka;=fõ wdfõËK wxYh$fÊHIaG iyldr 

wOHËjrfhla f,i" 2010- 2012 ld,h ;=< m%dfoaYSh 

ixj¾Ok fomd¾;fïka;=fõ jHdmD;s uQ,H wxY m%OdkS$ 

fÊHIaG iyldr wOHËjrfhla f,i" 2006- 2010 ld,h 

;=< m%dfoaYSh ixj¾Ok fomd¾;fïka;=fõ Kh iq/l=ï wxY 

m%OdkS$ fÊHIaG iyldr wOHËjrfhla f,i" 2004- 2006 

ld,h ;=< › ,xld uy nexl=fõ cd;Hka;r fufyhqï 

fomd¾;fïka;=fõ ksfhdað;fhl=$ iyldr wOHËjrfhla 

f,i" 2002 - 2004 ld,h ;=< uqo,a fomd¾;fïka;=fõ 

.KldêldÍ f,i" 1998-2002 ld,h ;=< f,alï 

fomd¾;fïka;=fõ" 1992-1998 ld,h ;=< fiajl w¾: idOl 

wruqo,a fomd¾;fïka;=fõ iy 1989 isg  1992 olajd ud;r 

m,d;a ld¾hd,fha fiajh l, t;=ud i;=j mq¿,a mrdihl 

m,mqreoaola úh

tia osidkdhl uy;d

m%Odk fufyhqï ks,Odß

ACA, Bsc.(Management)
m;aùï oskh( 1995 foieïn¾ 01 osk

osidkdhl uy;dg rdcH iy fm!oa.,sl wxYfha wdh;k 

j, .sKqïlrk iy uQ,H lafIa;%fha jir 29 l muK 

m<mqreoaola we;' jir .Kkdjla i`oyd rdcH wxYfha 

wdh;k j, uQ,H wxY m%OdkS OQrho t;=ud oeÍh' iyldr 

idudkHdêldÍ ^uQ,H& f,i HDFC nexl=jg iïnkaO jQ 

t;=uka jir 11 mQrd fiajh l< ksfhdacH idudkHdêldÍ 

^uQ,H& ;k;=reg m;aùug fmr uQ,H wxY m%OdkS ;k;=ro 

oeÍh' 2013 ckjdß ui 01 osk isg m%Odk fufyhqï ks,Odß 

f,i ta uy;d m;alrk ,oS'

ví tï ta nKavdr uy;d

m%Odk f;dr;=re ks,Odß

BSc, PGDIP-IT (UK)
m;aùï oskh ( 1997 wf.daia;= ui 15 osk

jir 23 muK f;dr;=re ;dËK jD;a;Sh m<mqreoaola we;s 

nKavdr uy;dg jir 07 muK fÊHIaG l<ukdlrK moú 

j, m<mqreoaola we;' mq¿,a mrdifha UNIX mokï moaO;s 

ia:dmkh lsÍfï" ilia lsÍfï iy mj;ajd.ekSfï yi, 

m<mqreoaola t;=ud i;= jQ w;r o;a; .nvd yev.eiaùu iy 

mj;ajd.ekSu" cd, mßmd,kh iy jHdmD;s l<ukdlrKh 

ms<sn`o úfYaI{fhls' t;=uka jirl ld,hla cmdkfha NEC 

iud.fuyso fiajh lr we;'  

ã úodk m;srK uy;d

m%Odk uQ,H ks,Odß

BSc, MBA, FCA, FCMA, FCPM
m;aùï oskh( 2004 iema;eïn¾ ui 15 jk osk

m;srK uy;dg › ,xldfõ iy úfoia rgj, ú.Kk" 

.sKqïlrk" uQ,H l<ukdlrKh" jHdmD;s yd wdfhdack 

m%j¾Okh" l<ukdlrK .sKqïlrkh" jHmD;s uQ,Hkh" 

jHdmdr ixj¾Okh yd wf,úlrKh" nexl=lrKh 

iy NdKavd.dr l<ukdlrKh ms<sn`o jir 32 muK 

m<mqreoaola we;' oekg t;=uka nexl=fõ uQ,H iy ie,iqï 

fomd¾;fïka;=j i`oyd j.lSu orhs'

ta fÊ w;=fldard, uy;d

m%Odk wNHka;r ú.Kl

BSc, ACMA, CISA, CISM, Dip in Computer System Design 
(NIBM)
m;aùï oskh( 2009 cq,s ui 01 jk osk

ú.Kk Y%s;hkag wod<j nexl= lafIa;%fha jir 29 l muK 

úOdhl m<mqreoaola w;=fldard, uy;d i;=fõ' tfiau rdcH 

iy fm!oa.,sl wxYfha nexl= j, fiajd m<mqreoaola t;=ud 

i;=fõ'

ví ví ã tia iS fmf¾rd uy;añh'

iyldr idudkHdêldÍ - kS;s

kS;s{ iy m%isoaO fkd;dßia

m;aùï oskh( 1992 fkdjeïn¾ ui 16 jk osk

fmf¾rd uy;añh kS;s ks,Odßhl= f,i HDFC nexl=fõ 

fiajh wdrïN l< w;r 2001 j¾IfhaoS l<ukdldßKs - 

kS;s ;k;=rg Wiia jk ,oS'  weh 2015 j¾IfhaoS iyldr 

idudkHdêldÍ - kS;s ;k;=rg m;aúh' ksjdi uQ,Hhkh" 

nexl=lrK iy kvq lghq;= wdY%s; úfYaI{;djla iys;j 

kS;s lafIa;%fha jir 24 l muK jD;a;Sh m<mqreoaola weh 

i;= úh'
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tÉ tia .=K;s,l uy;añh'

iyldr idudkHdêldÍ - jHdmdr ixj¾Ok iy wf,úlrK

MBA, PGD in Marketing, PGD in Urban Management  
(IHS Netherlands), BA (Sri Lanka)
m;aùï oskh ( 1991 cQks ui 20 jk osk

.=K;s,l uy;añhg rdcH iy fm!oa.,sl wxY ;=< ksjdi 

lafIa;%fha jir 32 muK m<mqreoaola we;'

iS wd¾ mS nd,iQßh uy;d

iyldr idudkHdêldÍ - NdKavd.dr

Master in Financial and Economics, B Com (Special), MAAT
m;aùï oskh ( 2004 ud¾;= ui 22 jk osk

nd,iQßh uy;dg fjf<`o lafIa;%fha oYl 02 l 

muK jD;a;Sh m<mqreoaola we;s w;r nexl= lafIa;%fha 

úfYaI{fhls'

ã tï ã tï fla osidkdhl uy;d

m%Odk l<ukdldÍ - Kh

ACA
m;aùï oskh ( 2012 cQks ui 18 jk osk

osidkdhl uy;dg Kh  iy uQ,H lafIa;%fha jir 18 jeä 

m<mqreoaola we;' HDFC nexl=jg iïnkaO ùug fmr 

fm!oa.,sl wxYfha uQ,H wdh;k fndfydauhl Kh ks,OdÍ" 

.sKqï l<ukdldr" fÊHIaG .sKqï l<ukdldr" .Kldêldß 

iy fÊHIaG l<ukdldr - Kh yd fufyhqï ;k;=re ord 

we;' t;=ukag ú.Kkh" uQ,H l<ukdlrKh" nÿlrKh" 

fufyhqï iy Kh l<ukdlrk lafIa;%fha m<mqreoaola we;'

fla à ã ã o is,ajd ñh

nexl=j$wOHË uKav, f,alï$m%Odk l<ukdldÍ

Attorney at law. 
Business administration (MBA), LLM- Master of laws 
Post Attorneys higher diploma in Banking Finance and 
insurance.
m;aùï oskh( 1999

is,ajd uy;añhg nexl=lrK iy uQ,H lafIa;%fha 

kS;s{jßhla f,i jir 23 lg jeä m<mqreoaola we;' weh 

i;=j kvq lghq;=" Kh kej; whlr.ekSu" udkj iïm;a 

jeks lafIa;% j, m<mqreoaola we;' Bg wu;rj j¾;udkfhaoS 

weh i;=j iud.ï f,alï lafIa;%fhao w;aoelSï we;'

tÉ ta wkqr uy;d

m%Odk l<ukdldÍ - uQ,H

MBA,PGDM (RJT), B.Sc. Accy & Fin. MGT (Sp) Degree (USJ), 
MIPA (Au),MIFA(UK), MAAT, Intermediate of CA Sri Lanka,
m;aùï oskh( 2004 Tlaf;dan¾ 01 jk osk

wkqr uy;dg nexl=lrKh" Kh" whlr.ekSï" ;ekam;=" YdLd 

fufyhqï" .sKqïlrkh" uQ,H l<ukdlrKh" nÿlrKh" 

ú.Kkh" NdKavd.dr l<ukdlrKh" wkql+,;d" idx.ñl 

uQ,H jd¾;dlrKh yd jd¾Isl jd¾;d whjehlrK iy uQ,H 

ie,iqïlrK lafIa;% j, oYl muK m<mqreoaola we;' 

1996 oS t;=uka BMC iy ,xld ëjr ixia:dfõ .sKqïlrK 

/lshd j,ska ;u jD;a;Sh wdrïN lrk ,o w;r 1998 oS 

ú.Kk$úOdhl ks,OdÍ" iyldr l<ukdldr jrfhl= f,i 

m%dfoaYSh ixj¾Ok nexl=jg iïnkaO jk ,oS' 2004 j¾IfhaoS 

.ïmy YdLd l<ukdlre f,i HDFC nexl=jg iïnkaO 

jQ ta uy;d 2007 j¾Ifha isg .KldêldÍ - NdKavd.dr"  

.KldêldÍ- uQ,H" fÊHIaG l<ukdldr - uQ,H hk ;k;=re 

fydnjk ,oS'

ví tka ã fndf;acq ñh

m%Odk l<ukdldÍ - udkj iïm;a yd mßmd,k

B.Sc. Business Administration (Special), CBA (CA Sri 
Lanka), CBF  
m;aùï oskh ( 1995 cQ,s ui 01 jk osk

fm!oa.,sl iy nexl= wxYj, l<ukdlrK" uQ,H" 

udkj iïm;a iy fjk;a lafIa;%hkays jir 22 lg jeä 

m<mqreoaola fndf;acq ñh i;=fõ'

fla wd¾ tï wreK nKavdr uy;d

m%Odk l<ukdldÍ - wkql+,;d ks,OdÍ

B.Com(Special) ,CBA (CA Sri Lanka) ,SAT( AAT Sri Lanka), 
CBF
m;aùï oskh ( 1999 uehs ui 03 jk osk

nKavdr uy;dg rdcH iy fm!oa.,sl wxYfha wdh;k 

j, ú.Kk" .sKqïlrk lafIa;%hkays jir 27 lg jeä 

m<mqreoaola we;' HDFC nexl=jg iïnkaO ùug fmr ta 

uy;d rdcH wdh;k iy úfoaY wruqo,a jHdmD;s j, ú.Kk 

úfYaI{hl= f,i fiajh lrk ,oS' 2012 ckjdß ui 02 jk 

osk isg n,meje;afjk mßos t;=uka wkql+,;d m%OdkS f,i 

m;alrk ,oS'
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m%dfoaYSh l<ukdlrejka

wd¾ ta fÊ tka rKisxy

m%dfoaYSh l<ukdlre

uOHu

ví ã fla fikúr;ak uy;d

m%dfoaYSh l<ukdlre

jhU

wd¾ wd¾ .=Kj¾Ok uy;añh

m%dfoaYSh l<ukdlre

niakdysr ol=K

tka iS rxð;a uy;d

m%dfoaYSh l<ukdlre

ol=K

î ví tï iS l=udrisß uy;d

m%dfoaYSh l<ukdlre

niakdysr W;=r

wd¾ tï iq.;md, uy;d

m%dfoaYSh l<ukdlre

W!j
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fÊHIaG l<ukdlrejka

t,a .=K;s,l uy;añh

fÊHIaG l<ukdlre

whlr.ekSï

t,a ta tia iS úfÊ;=x. uy;añh

fÊHIaG l<ukdlre

foam<

mS tia msgfj, uy;d

fÊHIaG l<ukdlre

mßmd,k

fla osidkdhl uy;añh

fÊHIaG l<ukdlre

kS;s

fla ví jhs bkaosrd uy;añh

fÊHIaG l<ukdlre

kS;s

fla ví bf¾Id uy;añh

fÊHIaG l<ukdlre

kS;s

tï wd¾ tia m%kdkaÿ uy;añh

fÊHIaG l<ukdlre

kS;s

ã ví ví fldä;=jlal= uy;añh

fÊHIaG l<ukdlre

kS;s

B wd¾ t,a fla fmf¾rd uy;añh

fÊHIaG l<ukdlre

kS;s
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ã tka O¾ur;ak uy;d 

fÊHIaG l<ukdlre

l,anÿ

fla t,a tia u,aldka;s uy;añh

fÊHIaG l<ukdlre

kS;s

ta tï kS,pkaø uy;d 

fÊHIaG l<ukdlre

f;dr;=re ;dËK (Application System & Core Bank)

whs ksYdka; uy;d 

fÊHIaG l<ukdlre

wjodkï ks,OdÍ

à tÉ fla mS o is,ajd uy;d

fÊHIaG l<ukdlre

f;dr;=re ;dËK (IT Operations, User Support & System Security)

fÊHIaG l<ukdlrejka
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uQ,H jd¾;dlrKh i`oyd wOHËjrekaf.a j.lSu

fuu m%ldYkh ;=< › ,xld ksjdi ixj¾Ok uQ,H ixia:d 

nexl=fõ uQ,H m%ldYk j,g wod< wOHËjrekaf.a j.lSu 

ms<sn`o wka;¾.; fõ' nexl=fõ lghq;= iïnkaOfhka i;H 

yd idOdrK iajrEmhla fmkajk uQ,H m%ldYk ilia 

lsÍu iy nexl=fõ uyd iNd /iaùug bosßm;a lsÍu i`oyd 

jHjia:dms; m%;smdok u`.ska wOHËjrekag kshu lr we;'

jHjia:dms; wjYH;dj,g wkql+,j iudf,dapkhg ,lajk 

ld,iSudj ;=< uQ,H m%ldYk iy 2016 foieïn¾ 31 oskg 

uQ,H ;;a;ajh m%ldYkh" tu wjika j¾Ih i`oyd úia;S¾K 

wdodhï m%ldYkh" ialkaOh fjkia ùfï m%ldYkh" uQo,a 

m%jdy m%ldYkg iy tys igyka we;=,;a jd¾Isl jd¾;dj wm 

bosßm;a lruq'

ta wkqj iudf,dapkhg ,lajk ld,iSudj( 2016 foieïn¾ 

31 osfkka wjika uQ,H j¾Ih i`oyd uQ,H ld¾hidOkh 

iy m%ldYk oskg iud.fï lghq;= j, ;;a;ajh i;H yd 

idOdrK f,i ksrEmkh jk mßos nexl=j uQ,H m%ldYk 

ilia lr we;' jd¾Isl jd¾;dj ;=< bosßm;a lr we;s fuu 

uQ,H m%ldYk mokï .sKqï fmd;a j,g wkqj ilia lr we;s 

w;r › ,xld .sKqïlrk m%ñ;s j, (SLFRS/LKAS) iy 1995 

wxl 15 ork › ,xld .sKqïlrk iy ú.Kk m%ñ; mkf;ys 

wjYH;d j,g wkql+, ù we;'

uQ,H m%ldYk iïnkaOfhka wOHËjre my; oE iy;sl 

l,hq;=h(

fhda.H .sKqïlrk m%;sm;a;s f;dardf.k fkdfjkiajk 

wdldrhg l%shd;aul lsÍu iy bka neyerùula we;akï 

tajd wkdjrKh lsÍu yd meyeos,s lsÍu" idOdrK iy 

úpËKYS,s úksYaphka yd weia;fïka;= isÿlsÍu' wod< 

jkakd jQ ish¿u .sKqïlrk m%;sm;a;s j,g wkql+,ùu iy 

ffk;sl yd kshduk wjYH;d u; m%isoaO l< hq;= f;dr;=re 

iïmdokh iy .sKqïlrk m%;sm;a;s j,g wu;rj 2007 wxl 

07 ork iud.ï mkf;a kS;skag" fld<U fldgia yqjudrefõ 

,ehsia;=.; lsÍfï kS;s j,g iy fjk;a ´kEu kshduk 

wêldßhl wjYH;djhkag wkql+, fjñka uQ,H m%ldYk 

ilia lsÍu'

fufyhqï lghq;= wLKavj mj;ajdf.k hEug iud.u 

i;=j m%udKj;a iïm;a mj;sk njg;a uQ,H m%ldYk ilia 

lsÍfïoS wLKav meje;au moku fhdodf.k we;s nj yd 

tys idOdrK nj wOHËjre iy;sl lr we;' tfiau 

nexl=j m%udKj;a .sKqïlrk jd¾;d mj;ajdf.k we;s nj;a 

ie,lsh hq;= ksrjoH;djhla iys;j iud.fï uQ,H ;;a;ajh 

wkdjrKh lr we;s nj;a wm iy;sl fjuq'

wOHËjre úiska iud.fï j;alï wdrËd lsÍug" jxpd iy 

wh:d lghq;= y`ÿkd.ekSug iy je,elaùug;a jd¾;dj, 

ksrjoH;djh iy úYajdijka;Ndjh wdrËd lr.ekSu 

i`oyd;a fhda.H wNHka;r md,k moaO;shla ia:dms; lsÍug 

mj;ajd .ekSug wjYH l%shdud¾. f.k we;'

wOHËjre úiska uQ,H m%ldYk ilia lsÍu wjYH jk w;r 

uQ,H m%ldYk u; ú.Kljrekaf.a ú.Kk jd¾;dj ;=< 

m%ldY lsÍu wjYH hehs iy fhda.H hehs i,lk wNHka;r 

md,khka u; ´kEu iudf,dapkhla fyda kshos mÍËdjla 

isÿ lsÍug wjia:dj ,ndoSu iu`. uQ,H m%ldYk ndysr 

ú.Kljrekag ,ndoSu'

wkql+,;d jd¾;dj

wOHËjrekaf.a oekqug wkqj fYaI m;% oskg f.úh hq;= 

ish¿u nÿ" ;Srenÿ iy whnÿ fukau ish¿u jHjia:dms; 

f.ùï iud.u f.jd fyda wod< m%;smdok isÿfldg we;s nj 

wOHËjre ;yjqre lrkq ,efí' .sKqïlrk md,khkaf.a 

;lafiarejg wkqj tajd m%udKj;a nj;a tu md,khkaf.a 

l%shdldÍ;ajh weKisàug iy nexl=jg w,dNhla we;sùug 

fya;=jk lsisjla wOHËjrekaf.a wjOdkhg fhduq fkdjQ 

nj;a fufyhqï lghq;= kqÿre wkd.;hla olajd wLKavj 

mj;ajdf.k hdug wjYH iïm;a mj;sk njg wOHËjre 

iy;sl ù we;' wOHËjre Tjqkaf.a by; io`yka j.lSï 

bIaG lr we;s nj wOHËjrekaf.a woyihs'
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uQ,H m%ldYk iïnkaOfhka ndysr ú.Kljrekaf.a 

j.lSu jd¾Isl jd¾;dfõ msgq wxl 106 isg 107 olajd jQ 

ú.Kljrekaf.a jd¾;dj ;=< wka;¾.; fõ'

wOHË uKav,fha ksfhda.fhka

wd¾ fÊ o is,ajd

iNdm;s

2017 uehs ui 24 osk

fld<UoS
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ú.Kljrekaf.a jd¾;dj
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wdodhï m%ldYkh 

2016 foieïn¾ 31 osfkka wjika j¾Ih i`oyd	 nexl=j

^› ,xld remsh,a&	 igyka	 2016	 2015 
			   ^m%;sm%ldYs;&

wdodhu		  5,927,598,728	 4,925,332,898

fmd<S wdodhu	 1	 5,472,894,291	 4,660,182,745
fmd<S úhou	 2	 (3,509,295,782)	 (2,539,343,452)
Y=oaO fmd<S wdodhu		  1,963,598,509	 2,120,839,292

.dia;= iy fldñia wdodhu	 3	 346,974,232	 253,108,354

.dia;= iy fldñia úhou		  -	 -
Y=oaO .dia;= iy fldñia wdodhu		  346,974,232	 253,108,354
Y=oaO fjf<`o wdodhu$^úhou&		  -	 -
,dN w,dN yryd idOdrK w.hg kï l< uQ,H 
  WmlrK j,ska Y=oaO ,dNh^w,dNh&		  -	 -
uQ,H wdfhdack j,ska Y=oaO ,dNh ^w,dNh&		  -	 -
fjk;a fufyhqï wdodhï ^Y=oaO&	 4	 107,730,205	 12,041,800
uq¿ fufyhqï wdodhï		  2,418,302,946	 2,385,989,446
wvql<d( Kh iy wfkl=;a mdvq i`oyd ydkslrK .dia;=	 5	 160,431,754	 89,230,366
Y=oaO fufyhqï wdodhï		  2,257,871,192	 2,296,759,080
wvql<d( úhoï

fiajl msßjeh	 6	 895,271,314	 828,657,754
wiamDIH j;alï ydkslrKh yd l%ulaIh		  -	 -
fjk;a úhoï	 7	 514,106,630	 459,093,247
uq¿ úhoï		  1,409,377,945	 1,287,751,001

tl;= l< w.h u; noaog yd cd;sh f.dvke`.Sfï noaog

fmr fufyhqï ,dNh$^w,dNh&		  848,493,247	 1,009,008,080
wvql<d( uQ,H fiajd u; tl;= l< w.h u; noao yd cd;sh f.dvke`.Sfï noao	 8	 188,399,073	 205,741,623

tl;= l< w.h u; noaog yd cd;sh f.dvke`.Sfï noaog

miq fufyhqï ,dNh$^w,dNh&	 	 660,094,175	 803,266,457
wdYs%; iy noaO iud.ï j, ,dN fldgia		  -	 -
nÿ fmr ,dNh$^w,dNh&		  660,094,175	 803,266,457
wvql<d( nÿ úhou	 9	 269,838,313	 294,012,069
j¾Ih i`oyd ,dNh		  390,255,862	 509,254,388

,dN u; fldgil bmhqu

uQ,sl fldgil bmehqu ^re'&	 10	 6.03	 7.87
;d;aùlrK fldgil bmehqu ^re'&		  -	 -
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úia;S¾K wdodhï m%ldYkh

2016 foieïn¾ 31 osfkka wjika j¾Ih i`oyd	 nexl=j

^› ,xld remsh,a&		  2016	 2015 
			   ^m%;sm%ldYs;&

j¾Ih i`oyd ,dNh		  390,255,862	 509,254,388

fjk;a úia;S¾K wdodhï$^úhou&

foam<" msßh; yd WmlrK m%;Hd.Kk ixÑ;fha fjkiaùu			 
  ^idOdrK w.h úl,amh Ndú;d lf<a kï&		  -	 -
ks¾Kh lrk ,o m%;s,dN ie,iqï u; wdhq.Kl w,dN		  40,857,717	 10,716,906
,dN iy w,dN ^úfoaYSh fufyhqï j, uQ,H m%ldYk 	

  mßj¾;kh lsÍfuka we;sjQ&		  -	 -
wf,úh i`oyd jQ uQ,H j;alï kej; ñkqïlrKh u; ,dN iy w,dN		  (17,763,091)	 (16,263,402)
fjk;a uqo,a m%jdy yqjudre .súiqï u; ,dN iy w,dN		  -	 -
nÿ j,g Y=oaO jQ j¾Ih i`oyd wfkl=;a úia;a¾K wdodhï		  23,094,626	 (5,546,496)
j¾Ih i`oyd iuia; úia;SrK wdodhï		  413,350,488	 503,707,892

fjkal< yels (

fldgia ysñhkag	 	 413,350,488	 503,707,892
md,kh l< fkdyels ysñlug		  -	 -
tl;=j		  413,350,488	 503,707,892
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uQ,H ;;a;aj m%ldYkh

2016 foieïn¾ 31 osfkka wjika j¾Ih i`oyd	 nexl=j

^› ,xld remsh,a&	 igyka	 2016	 2015 
			   ^m%;sm%ldYs;&

j;alï
› ,xld uy nexl=fõ we;s uqo,a iy fYaIhka	 11	 144,695,297	 145,099,998
› ,xld rcfha iq/l=ïm;a	 12	 831,544,707	 55,687,587
nexl=j, we;s fYaIhka	 13	 93,925,495	 63,070,732
wf,úh i`oyd mj;sk uQ,H j;alï	 14	 2,053,279,082	 2,043,353,937
fjk;a .kqfokqlrejkag Kh iy ,eìh hq;= oE	 15	 30,259,872,371	 26,684,610,922
uQ,H wdfhdack- mßK; ùu f;la r`ojd .kakd	 16	 10,737,304,235	 11,588,341,144
foam<" msßh; yd WmlrK	 17	 457,323,210	 413,425,368
wiamDIaH j;alï	 17	 20,793,892	 21,467,750
wdfhdack foam<	 18	 870,549,500	 786,350,000
ú,ïNS; nÿ j;alï	 19	 -	 -
fjk;a j;alï	 20	 152,718,042	 111,546,873
uq`¿ j;alï		  45,622,005,832	 41,912,954,310

j.lSï 
nexl= iy fjk;a wdh;k i`oyd f.úh hq;= oE	 21	 3,318,510,754	 3,031,112,418
fjk;a mdßfNda.slhskag f.úh hq;= oE	 22	 32,122,526,537	 28,592,674,990
ksl=;a l< Kh iq/l=ïm;a	 23	 5,544,534,335	 6,005,671,318
m%j¾;k nÿ j.lSï	 24	 189,337,098	 257,247,956
ú,ïNS; nÿ j.lSï	 19	 36,440,869	 18,310,267
fjk;a j.lSï	 25	 682,889,401	 644,112,754
uq`¿ j;alï		  41,894,238,993	 38,549,129,704

ysñlu
m%ldYs; m%d.aOkh	 26	 962,092,936	 962,092,936
jHjia:dms; ixÑ; wruqo,	 27	 134,943,779	 115,430,986
r`ojd.;a bmhqï	 28	 2,444,951,364	 2,117,457,931
fjk;a ixÑ;	 29	 185,778,760	 168,842,753
fldgia ysñhkaf.a uq¿ ysñlu		  3,727,766,839	 3,363,824,605
md,kh l< fkdyels ysñlu
uq¿ ysñlu		  3,727,766,839	 3,363,824,605
uq¿ ysñlu yd j.lSï		  45,622,005,832	 41,912,954,310
wiïNdjH j.lSï iy ne`oSï	 30	 694,721,449	 742,928,019
wiïNdjH j.lSï iy ne`oSï		  694,721,449	 742,928,019

fldgil fmd;a w.h ^re'&		  57.61	 51.98

msgq wxl 113 isg 141 olajd we;=<;a .sKqïlrk m%;sm;a;s yd igyka uQ,H m%ldYk j, jeo.;a fldgila fõ' fuu uQ,H 
m%ldYk › ,xld .sKqïlrk m%ñ;Skag wkql+,j ilia lr we;'

ã' ù m;srK	 Wmd,s fyÜáwdrÉÑ
m%Odk uQ,H ks,OdÍ	 idudkHdêldÍ$m%Odk úOdhl ks,Odß

wOHË uKav,h wkqu; l< fuu uQ,H m%ldYk ilia lsÍu yd bosßm;a lsÍu iïnkaOfhka wOHË uKav,h j.lSfuka 
nef`oa' wOHË uKav,h fjkqfjka w;aika ;nk ,oafoa¦

					   

wd¾' fÊ o is,ajd	 wd¾ iqf¾kaøka
iNdm;s	 wOHË

oskh ( 2017$05$18	
fld<U
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ialkaOh fjkiaùfï m%ldYkh

2016 foieïn¾ 31 osfkka wjika j¾Ih i`oyd

^› ,xld remsh,a&	 Pkaoh ysñ	 m%ldYs; 	 fmdÿ 	m%;Hd.Kk	jHjia:dms;	 úfYaI 	wdfhdack	 AFS 	 r`ojd.;a	 tl;=j	 md,kh l<	 uq¿

	 fldgia .Kk	 m%d.aOkh	 ixÑ;	  ixÑ;	 ixÑ;	 ixÑ;	 wruqo,	 ixÑ;	  bmehqï		   fkdyels 	 ysñlu

					     wruqo,						      ysñlu	

2015'01'01 oskg fYaIh	 64,710,520	 962,093	 106,337	 32,388	 89,969	 3,451	 140,449	 (7,121)	 1,558,301	 2,885,866	 -	 2,885,866

j¾Ih i`oyd uq¿ úia;SrK wdodhï	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 13,952	 13,952	 -	 13,952

j¾Ih i`oyd ,dNh$^w,dNh&	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 509,254	 509,254	 -	 509,254

wfkl=;a úia;a¾K wdodhï ^nÿ j,g Y=oaO jQ&	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 (16,263)	 10,717	 (5,546)	 -	 (5,546)

j¾Ih i`oyd uq¿ úia;SrK wdodhï	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 140,449	 (16,263)	 533,923	 517,660	 -	 517,660

iDcqju ysñlu ;=< y`ÿkd.;a

  fldgia ysñhka  iu`. .Kqfokq	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -

fldgia ksl=;+ka$mjrk ,o  

  m%d.aOkfhys j¾Okh	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -

m%ido ksl=;=	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -

ysñlï ksl=;=	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -

wdfhdack wruqo,a udre lsÍï	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 (140,449)	 -	 140,449	 -	 -	 -

ld,Éfþoh ;=< ixÑ; j,g udre lsÍï	 -	 -	 50,925	 -	 25,463	 -	 -	 -	 (76,388)	 -	 -	 -

f.jQ ,dNdxY	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 (38,826)	 (38,826)	 -	 (38,826)

m%Odk ld¾hd,hg udre l< ,dN	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -

foam<" msßh; yd WmlrK m%;Hd.Kkh u; 

  ,dN$^w,dN& ^msßjeh l%uh fhdod .;af;a kï&	 -	 -	 -	 (875)	 -	 -	 -	 -	 -	 (875)	 -	 (875)

fjk;a	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -

fldgia ysñhka iu`. uq¿ .Kqfokq	 -	 -	 50,925	 (875)	 25,463	 -	 (140,449)	 -	 25,235	 (39,702)	 -	 (39,702)

 

2015'12'31 oskg fYaIh	 64,710,520	 962,093	 157,261	 31,513	 115,431	 3,451	 -	 (23,385)	 2,117,458	 3,363,824	 -	 3,363,824

^› ,xld remsh,a&	 Pkaoh ysñ	 m%ldYs; 	 fmdÿ 	m%;Hd.Kk	jHjia:dms;	 úfYaI 	wdfhdack	 AFS 	 r`ojd.;a	 tl;=j	 md,kh l<	 uq¿

	 fldgia .Kk	 m%d.aOkh	 ixÑ;	  ixÑ;	 ixÑ;	 ixÑ;	 wruqo,	 ixÑ;	  bmehqï		   fkdyels 	 ysñlu

					     wruqo,						      ysñlu	

2016'01'01 oskg fYaIh	 64,710,520	 962,093	 157,261	 31,513	 115,431	 3,451	 -	 (23,385)	 2,117,458	 3,363,825	 -	 3,363,825

j¾Ih i`oyd uq¿ úia;SrK wdodhï	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -

j¾Ih i`oyd ,dNh$^w,dNh&	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 390,256	 390,256	 -	 390,256

wfkl=;a úia;a¾K wdodhï ^nÿ j,g Y=oaO jQ&	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 (17,763)	 40,858	 23,095	 -	 23,095

j¾Ih i`oyd uq¿ úia;SrK wdodhï	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 (17,763)	 431,114	 413,350	 -	 413,350

iDcqju ysñlu ;=< y`ÿkd.;a fldgia ysñhka

     iu`. .Kqfokq	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -

fldgia ksl=;+ka$mjrk ,o  

  m%d.aOkfhys j¾Okh	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -

m%ido ksl=;=	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -

ysñlï ksl=;=	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -

ld,Éfþoh ;=< ixÑ; j,g udre lsÍï	 -	 -	 39,026	 -	 19,513	 -	 -	 -	 (58,538)	 -	 -	 -

f.jQ ,dNdxY	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 (48,533)	 (48,533)	 -	 (48,533)

m%Odk ld¾hd,hg udre l< ,dN	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -

foam<" msßh; yd WmlrK m%;Hd.Kkh u; 

,dN$^w,dN& ^msßjeh l%uh fhdod .;af;a kï&	 -	 -	 -	 (875)	 -	 -	 -	 -	 -	 (875)	 -	 (875)

fjk;a	 -	 -	 -	 -	 -	 (3,451)	 -	 -	 3,451	 -	 -	 -

fldgia ysñhka iu`. uq¿ .Kqfokq	 -	 -	 39,026	 (875)	 19,513	 (3,451)	 -	 -	 (103,620)	 (49,408)	 -	 (49,408)

2016'12'31 oskg fYaIh	 64,710,520	 962,093	 196,287	 30,637	 134,944	 -	 -	 (41,148)	 2,444,952	 3,727,766	 -	 3,727,766
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uqo,a m%jdy  m%ldYkh 	

2016 foieïn¾ 31 osfkka wjika j¾Ih i`oyd	 nexl=j

^› ,xld remsh,a&		  2016	 2015

fufyhqï l%shdldrlï j,ska ,o uqo,a m%jdy

fmd<S ,eîï		  5,430,478,452	 4,579,998,884
fmd<S f.ùï		  (2,941,656,367)	 (2,506,970,442)
fjk;a fufyhqï lghq;= j,ska ,eîï		  349,350,831	 244,523,942
fiajlhskag iy iemhqïlrejkag uqo,a f.ùï		  (932,692,526)	 (883,019,340)
fjk;a fufyhqï lghq;= u; f.ùï		  (568,635,999)	 (419,276,894)
fufyhqï j;alï j, fjkiaùï j,g fmr fufyhqï ,dNh	 	 1,336,844,392	 1,015,256,150

fufyhqï j;alï j, ^jeäùu&$wvqùu

.Kqfokqlrejkaf.ka whlr.;a wruqo,a		  8,377,143,783	 6,709,440,844

.Kqfokqlrejkag ÿka w;a;sldrï wruqo,a		  (12,118,244,173)	 (10,089,546,808)
fjk;a j;alï		  (14,351,170)	 21,539,149
	 	 (3,755,451,560)	 (3,358,566,815)

fufyhqï j.lSï j, jeäùu$^wvqùu&

.Kqfokqlrejkaf.a ;ekam;=		  2,963,951,624	 4,125,887,291
fjk;a		  2,184,168	 40,285,609
		  2,966,135,792	 4,166,172,900
wdodhï nÿ j,g fmr fufyhqï lghq;= j,ska Y=oaO uqo,a		  547,528,624	 1,822,862,235
wdodhï nÿ iy f.jQ ,dNdxY nÿ		  (222,084,614)	 (314,780,629)
fufyhqï lghq;= j,ska Y=oaO uqo,a		  325,444,009	 1,508,081,606

wdfhdack l%shdldrlï j,ska ,o uqo,a m%jdy

,o ,dNdxY		  58,500	 54,000
wdfhdack iq/l=ïm;a úlsKSu$^ñ,g.ekSu&		  47,491,552	 (4,113,558,346)
foam,"msßh; yd WmlrK ñ,g .ekSu		  (123,072,083)	 (202,158,051)
foam,"msßh; yd WmlrK úlsKSu		  4,538,775	 -
wdfhdack l%shdldrlï j,ska Y=oaO uqo,a		  (70,983,256)	 (4,315,662,397)

uQ,H l%shdldrlï j,ska ,o uqo,a m%jdy

fldgia ksl=;a lsßu$^ksoyia lsÍu&		  -	 -
fldgia m%d.aOkh i`oyd odhl;ajh ksoyia lsÍu		  -	 -
Kh.ekSï kej; f.ùu		  (1,344,755,960)	 (2,093,723,558)
Kh.ekSï j,ska uqo,a ,eîu		  1,169,278,160	 4,875,210,006
f.jQ ,dNdxY		  (48,532,890)	 (38,826,312)
uQ,H l%shdldrlï j,ska Y=oaO uqo,a		  (224,010,689)	 2,742,660,136

uqo,a iy uqo,a iudk oE j, Y=oaO jeäùu		  30,450,064	 (64,920,656)
ld,Éfþoh wdrïNfha uqo,a iy uqo,a iudk oE		  208,170,729	 273,091,386
ld,Éfþoh wjidkfha uqo,a iy uqo,a iudk oE		  238,620,792	 208,170,729

uqo,a iy uqo,a iudk oE j, iei`oSu

w;e;s uqo,a		  144,695,297	 145,099,998
nexl=fõ we;s uqo,a		  93,925,495	 63,070,732
		  238,620,792	 208,170,729
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1' idx.ñl f;dr;=re

1'1 jd¾;dlrK tallh

› ,xld ksjdi ixj¾Ok uQ,H ixia:d nexl=j" iudch 

f.dvke`.Su i`oyd 1956 cd;sl ksjdi mkf;ys 11 fjks 

j.ka;sh hgf;a 1984 oS › ,xldfõ ixia:dmkh lrk ,oS' 

miqj 1997 wxl 07 ork › ,xld ksjdi ixj¾Ok uQ,H 

ixia:d mk; hgf;a ixia:djla njg mßj¾;kh l< w;r 

2003 wxl 15 ork › ,xld ksjdi ixj¾Ok uQ,H ixia:d 

^ixfYdaOk& mk; hgf;a úfYaIs; nexl= ldKAvhg we;=,;a 

ùug iy 2011 wxl 45 ork ixfYdaOk mk; u.ska 1988 

wxl 30 ork nexl= mkf;a Wmf,aLk ¸¹ ys wvx.= ish¿u 

l%shdldrlï i`oyd whÿïlsÍug n,h ,eìKs' HDFC nexl=fõ 

m%Odk ld¾hd,h cd;sl ksjdi ixj¾Ok wêldÍ f,alï 

ld¾hd,h" fld<U 02" › ,xldj hk ,smskfhys msysgd we;'

2' ilia lsÍfï moku

2'1 wkql+,;d m%ldYkh

wjia:dkql+, wjYH;djh u; fM;sydisl msßjeh moku 

u; iy idOdrK w.h .sKqïlrkh wod< lr.ksñka › 

,xld jr,;a .KldêldÍkaf.a wdh;kh úiska ksl=;a l< 

.sKqïlrk m%ñ;Skag wkql+,j uQ,H ;;a;aj m%ldYkh" 

wdodhï m%ldYkh" úia;S¾K wdodhï m%ldYkh" ialkaOh 

fjkia ùfï m%ldYkh iy uqo,a m%jdy m%ldYkh ms<sfh, 

lr we;' uQ,H m%ldYk › ,xld remsh,a j,ska bosßm;a lr 

we;'

idudkHfhka uQ,H m%ldYk ms<sfh, lrk ish¿u úfYaIs; 

jHdmdr tall j,g › ,xld jr,;a .KldêldÍkaf.a 

wdh;kh úiska ksl=;a lrk › ,xld .sKqïlrk m%ñ;Skag 

wkql+, ùu wksjd¾h fõ' ixikaokd;aul w.hkao by; 

m%ñ; j,g wkqj kej; jd¾;d lrkq ,efí' tfukau fuu 

uQ,H m%ldYk j, fld,U fldgia yqjudrefõ ,ehsia;=.; 

lsÍfï kS;s j, wjYH;djh u; wod< wkdjrKhkao isÿlr 

we;'

2'2 l%shd;aul jk iy ilia lsÍfï uqo,a tall

nexl=fõ fufyhqï lghq;= isÿlrk m%d:ñl wd¾Òl 

mßirfha uqo,a tallh jk › ,xld remsh,a j,ska uQ,H 

m%ldYk bosßm;a lr we;' › ,xld .sKqïlrk m%ñ; 01 -  

—uQ,H m%ldYk bosßm;a lsÍu˜ ys wjirh mßos bosßm;a lrk 

fjkia wldr j,g yer wfkla iEu wjia:djlu wjidk 

remsh,g jghd › ,xld remsh,a j,ska uQ,H m%ldYk bosßm;a 

lrkq ,efí'

uQ,H m%ldYk i`oyd j.lSu

1988 wxl 30 ork nexl= mkf;ys yd tys ixfYdaOk j, 

fukau › ,xld .sKqñlrk m%ñ;Ska j, j.ka;s j,g wkqj 

nexl=fõ uQ,H m%ldYk ilia lsÍug iy bosßm;a lsÍug 

wOHË uKav,h j.lSfuka nef`oa'

—uQ,H m%ldYk i`oyd wOHËjrekaf.a j.lSu˜ hgf;a iy 

uQ,H ;;a;aj úia;rh u; meyeos,s lsÍu u`.ska wOHjre 

Tjqkaf.a j.lSu oekqï oS we;'

2'3 .sKqï wdlD;sh iy fmr j¾Ifha w.hka

› ,xld uy nexl=j kshu l< .sKqï wdlD;shlg uQ,H 

m%ldYk bosßm;a lr we;s w;r › ,xld .sKqïlrk m%ñ; 01 

- —uQ,H m%ldYk bosßm;a lsÍu˜ ys wjirh mßos miq.sh  

j¾Ifha Ndú;d l< .sKqïlrk m%;sm;a;s wLKavj 

mj;ajdf.k we;'

uQ,H m%ldYk bosßm;a lsÍu

uQ,H ;;a;aj úia;rh ;=< bosßm;a lr we;s j;alï yd 

j.lSï iajndjh wkqj j¾. lr we;s w;r øjYS,;djh 

yd mßK;Ndjh wkqj fm,.iajd we;' nexl=fõ j;alï 

yd j.lSï j, mßK; rgdjka ms<sn`o úYaf,aIKhla 

mßK;Ndjfha mr;r úYaf,aIK jd¾;djla u`.ska bosßm;a 

lr we;'

y`ÿkd.;a jákdlï ys,õlrKh i`oyd n,d;aul l< yels 

ffk;sl ysñlula mj;sk úg iy Y=oaO moku u; mshùu 

i`oyd fÉ;kdjla we;súg fyda j.lSï mshùu yd j;alï 

Wm,íêh tl úgu isÿùfïoS uQ,H j;alï yd uQ,H j.lSï 

ys,õlrKh lsÍu yd Y=oaO w.hka uQ,H ;;a;aj m%ldYkh 

;=, jd¾;d lsÍu isÿlrhs' nexl=fõ .sKqïlrK m%;sm;a;s j, 

úfYaIs; wkdjrKhloS yd .sKqïlrK m%ñ; fyda ú.%yhl 

wkque;sh yd wjYH;djhlg yer wdodhï m%ldYkfha 

wdodhï yd úhoï ys,õlrKh isÿ fkdlrhs'

m%udKd;aul Ndjh iy tAlrdYS ùu

tlsfkl m%udKd;aul iudk whs;u ldKav uQ,H m%ldYk 

j, fjk fjku bosßm;a lrkq ,efí' uQ,H m%ldYk bosßm;a 

lsÍu u; jQ ,xld .sKqïlrk m%ñ; wxl 01 g wkql+,j tajd 

m%udKd;aul fkdfõ kï iajNdjfhka yd l%shdldß;ajfhka 

wiudk whs;uo fjk fjku bosßm;a lrkq ,efí'

.sKqïlrK m%;sm;a;s
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.sKqïlrK m%;sm;a;s

ixikaokd;aul f;dr;=re

j¾;udk bosßm;a lsÍug wkql+, ùug wjYH úgoS 

ixikaokd;aul f;dr;=re kej; j¾.SlrKh lrkq ,efí'

3' m%udKd;aul .sKqïlrk úksYaphka" weia;fïka;= iy 

Wml,amk

3'1 wLKav meje;au

nexl=fõ l<uKdldß;ajh úiska nexl=j wLKav 

mj;ajdf.k hdfï yelshdj ms,sn`oj ;lafiarejla lr we;s 

w;r mqfrdal:kh l, yels wkd.;hla i`oyd jHdmdr 

lghq;= mj;ajdf.k hdug nexl=j i;=j iïm;a mj;sk 

njg iEySulg m;aù isà' ;jo nexl=fõ wLKav meje;afï 

yelshdj ms,sn`o hï ielhla m,lrk m%udKd;aul 

wúksYaÑ;;djhka iïnkaOfhka l<ukdldß;ajh oekqj;a 

ke;' tu ksid uQ,H m%ldYk wLKav meje;au u; ilia lr 

we;'

3'2 j;alï w.h lsÍu

3'2'1 .Kqfokqlrejkag ,ndÿka Kh iy w;a;sldrï

wkd.;fhaoS úh yels Kh mdvq i`oyd ydkslrKhg miq Y=oaO 

w.h u; .Kqfokqlrejkag ,ndÿka Kh iy w;a;sldrï 

uQ,H ;;a;aj m%ldYkfhys jd¾;d lrkq ,efí'

3'2'1'1 ydkslrK w,dN i`oyd m%;smdok

› ,xld .sKqïlrk m%ñ; 39 - —uQ,H WmlrK( nexl= ;=< 

uQ,H WmlrK y`ÿkd.ekSu iy ñkqïlrKh˜ g wkqj 

.Kqfokqlrejkag ,ndÿka Kh iy w;a;sldrï wLKavj 

iudf,dapkh lsÍfï moku u; úh yels ydkslrK w,dN 

i`oyd m%;smdok isÿlrhs' wjYH;djh u; my; w.h lsÍfï 

l%ufõo Ndú;d fldg Kh j, idOdrK w.h .Kkh lrkq 

,efí'

01' iuQy ydkslrK l%uh

02' flaj, ydkslrK l%uh

3'2'1'1'1 iuQy ydkslrK l%uh

› ,xld .sKqïlrk m%ñ; 39 - —uQ,H WmlrK( nexl= ;=< 

uQ,H WmlrK y`ÿkd.ekSu iy ñkqïlrKh˜ g wkqj úh 

yels Kh w,dN i`oyd iuQy ydkslrK m%;smdok isÿlrkq 

,efí' flaj, ydkslrKh m%udKd;aul fkdjk úg nexl=j 

wvqjk wkqmd; hgf;a iuQy ydkslrK m%;smdok isÿlrhs'

3'2'1'1'1'1 Wlia iy wemldr Kh

ydkslrK .e,mSï i`oyd ie,lsh hq;= ld,iSudjla olajd 

lvl, wvqjk wkqmd;hla Ndú;d lrhs' Y=kH lvlrkakka 

i`oyd lsis`ÿ m%;smdokhla isÿfkdlrhs'

3'2'1'1'1'2 uqo,a wdka;sl Kh

nexl=fõ wNsu;h mßos whlr .; yels uqo,a u; iemhQ Kh 

ksid uqo,a ;ekam;= fYaIhla u; iemhQ Kh i`oyd lsis`ÿ 

m%;smdokhla isÿ fkdlrhs'

3'2'1'1'1'3 fiajl w¾:idOl wruqo,a Kh

fiajl w¾:idOl wruqo,a Kh w.h lsÍu i`oyd iuQy 

ydkslrK l%uh Ndú;d lrk w;r Y=kH lvlrkakka 

i`oyd lsis`ÿ m%;smdokhla isÿfkdlrhs' udi 0 - 3 isg 3 - 18 

olajd jQ mrdih i`oyd ys`. Kh fjkqfjka wvqjk wkqmd; 

nexl=j Ndú;d lrhs' lvl, j¾.SlrKh udi 18 g jeä kï 

wod< j¾.SlrKhg wod< jkakd jQ wvqjk wkqmd;h nexl=j 

Ndú;d lrhs'

3'2'1'1'2 flaj, ydkslrK m%;smdok

3'2'1'1'2'1 wf,úh i`oyd w;am;a lr.;a foam<

Kh iy w;a;sldrï ;=< we;s Kh i`oyd ie,lsh hq;= 

ld,hla mdßfNda.slhska f.ùï lv l< fyd;a HDFC 

nexl=jg wemhg ;nk ,o foam, fjkafoais lrkq ,nk 

w;r fjkafoaish ;=, úlsKsh fkdyels foam, w;am;a lr.;a 

foam, f,i y`ÿkd.kS'

tu foam, w.h lsÍu my; mßos fõ' — m%udKd;aul 

iy;slhlska uQ,H m%jdyh mqfrdal:kh l, yels kï 

flaj, ydkslrKh .Kkh lrkq ,nhs ˜' uqo,a m%jdyh 

i`oyd ie,lsh hq;= iy;sl lsÍula osh fkdyels kï w;am;a 

lr.;a foam,g tfrysj Kh i`oyd 100] l ydkslrKhla 

isÿlrhs'

3'2'1'1'2'2 jHdmd;s Kh

Y=kH lvlrkakka i`oyd lsis`ÿ ydkslrKhla isÿfkdlrk 

w;r uqo,a whlr.ekSu i`oyd ie,lsh hq;= iy;slhla iys; 

lvl, Kh i`oyd flaj, ydkslrKh isÿlrhs'

3'2'2 uQ,H wdfhdack

NdKavd.dr ì,am;a" ne`ÿïlr iy mßK; ùu f;la r`ojd 

.kakd wdfhdack msßjeh yd ,eìh hq;= fmd<sh u; jd¾;d 

lrk w;r wf,úh i`oyd we;s wdfhdack msßjeh yd ,eìh 

hq;= fmd<shg ydkslrK ,dN ^w,dN& .e,mSï u; jd¾;d 

lrhs'
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3'2'3 foam," msßh; yd WmlrK

uQ,sl jYfhka msßjeh yd Ndú;hg iqÿiq ;;a;ajhg f.k 

taug ork úhoï j, tl;=j u; fyda › ,xld .sKqïlrk 

m%ñ; 16 wkqj j;alfuys jákdlu ie,lsh hq;= f,i 

fjkia ù we;akï jir ;=klg fkdjeä kj;u we.hSï 

jd¾;djla Ndú;d fldg idOdrK w.hg jd¾;d lrkq ,efí'

3'2'3'1 y`ÿkd.ekSfï moku

j;alu yd ne`os wd¾Òl m%;s,dN wkd.;h ;=, nexl=jg .,d 

ta kï iy j;alfï msßjeh úYajdikSh f,i ueksh yels 

kï foam," msßh; yd WmlrK y`ÿkd.ekSu isÿlrhs'

3'2'3'2 ñkqïlsÍfï moku

foam, yd WmlrK tys msßjefhka my; úfYaIs; mokï 

hgf;a jQ iuqÉÑ; laIh wvql< w.h u; jd¾;d lrkq 

,efí'

3'2'3'3 laIh m%;sm;a;sh

úúO j;alï j, weia;fïka;=.; Ôjld,h mqrd ir, ud¾. 

l%uh u; my; wkqmd; hgf;a laIh iïmdokh lrkqq 

,efí'

j;alï j¾.h	 jd¾Isl ]

f.dvke.s,s	 6 2$3

ld¾hd, WmlrK	 12'5

.DyNdKav iy iúlsÍï	 10

fudg¾ r: iy nhsisl,a	 20

msßh; yd hka;%	 25

Wmdx. yd WmlrK	 12'5

Ndú;d lrk j¾I i`oyd jd¾Islj laIh iïmdok lrk w;r 

úl=Kk j¾Ih ;=< laIh iïmdokh fkdlrhs' úúO j;alï 

j¾. j, Ndú;hg .;a oskfha isg laIh .Kkh lsÍfï 

m%dfhda.sl wmyiq;djh i,ld › ,xld .sKqïlrk m%ñ; 16 

ys 55 j.ka;sfhka neyerj nexl=j lghq;= lr we;'

wiamDIaH j;alï

nexl=fõ wiamDYH j;alï j,g mß.Kl uDÿldx. j, 

jákdlï we;=,;a fõ'

y`ÿkd.ekSfï moku

j;alfï msßjeh úYajdiodhSj w.h l, yels iy j;alug 

wod, m%;s,dN nexl=j fj; .,d tAu u; wiamDYH j;alï 

y`ÿkd.ekSu isÿfõ'

ñkqïlsÍfï moku

wiamDYH j;alï fjk fjku w;am;a lr.kakd w;r uQ,sl 

y`ÿkd.ekSu msßjehg isÿfõ' uQ,sl y`ÿkd.ekSfuka miqj 

iuqÉÑ; l%ulaIhka iuqÉÑ; ydkslrK w,dN wvqfldg 

msßjeh u; wiamDYH j;alï mj;ajdf.k hhs'

M,odhS wd¾Ól Ôjld,h yd l%ulaIh

wiamDYH j;alï j, M,ÞhS Ôjld,h ksYaÑ;j fyda 

wúksYaÑ;j ;lafiare l, yel' ksYaÑ; Ôjld,hla iys; 

wiamDYH j;alï th M,ÞhS wd¾Ól Ôjld,h mqrd l%ulaIh 

lrkq ,efí' wju jYfhka iEu uQ,H j¾Ihla wjidkfhau 

ksYaÑ; Ôjld,hla iys; wiamDYH j;alï i`oyd jQ l%ulaIh 

ld, iSudj yd l%ulaIh l%uh iudf,dapkh l, hq;=h' 

M,odhS Ôjld,fha fyda j;alï j, wkd.; wd¾Ól m%;s,dN 

mdßfNdackfha fjkia ùï l%ulaIh l%uh fyda ld, mrdi 

fjkia lsÍu u.ska .Kkh lrk w;r .e,fmk f,i 

tAjdg .skqïlrK weia;fïka;= j, fjkialï wdldrfhka 

y`ÿkd.ekSu' ksYaÑ; wdhqld,hla iys; wiamDYH j;alï 

j, l%ulaIh úhou wiamDYH j;alfuys ›;hkag wkql+,j 

wdÞhï m%ldYkfha úhoï ldKavh ;=, y`ÿkd.kS'

y`ÿkdfkd.ekSu

úlsKSfïoS fyda tajd Ndú;fhka wfmalaIs; wkd.; wd¾Ól 

m%;s,dN fkdue;s úg wiamDYH j;alï y`ÿkd .kq fkd,efí' 

j;alu y`ÿkd fkd.ekSu u; jk ´kEu ,dNhla fyda 

w,dNhla ^Y=oaO úl=Kqï jákdlu yd j;alfuys OdrK w.h 

w;r fjki& fõ kï th j;alï y`ÿkd fkd.kakd jir 

;=, ,dNhg fyda w,dNhg .e,msh hq;=h'

nexl=j i;=j wúksYaÑ; Ôjld,hla iys; wiamDYH j;alï 

fkdue;

j;alï j¾.h	 jd¾Isl ]

mß.Kl uDÿldx. - úfoaYSh	 25

mß.Kl uDÿldx. - foaYSh	 25

m%Odk fhojqï uDÿldx.	 10
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3'2'4 wdfhdack foam<

wdfhdack foam, j¾;udk fjf<`ofmd, jákdlu u; 

jd¾;d lrk w;r OdrK w.h iy fjf<`ofmd, jákdlu 

w;r fjki wdodhï m%ldYkfhys fjk;a wdodhï ;=< 

bosßm;a lrk w;r uQ,H ;;a;ajh hgf;a j¾. lrkq ,efí'

3'2'5 ,dN w,dN yryd idOdrK w.hg kï l, uQ,H 

j;alï'

fïjdg .Kqfokq l, yels oE we;=,;a fõ' ie,lsh hq;=  

miq.sh i;shl ld,iSudjka ;=< tu wdfhdack .Kqfokq 

jQfha kï tys .Kqfokq ñ, wdfhdackj, idOdrK 

w.h f,i i,lkq ,efí' wod< wdfhdack ie,lsh hq;= 

ld,iSudjla ;=, .Kqfokq fkdjqfha kï udihl fmd<S 

w,dNh idOdrK w.h .e,mqï f,i i,lkq ,efí'

uQ,H WmlrK - wf,úh i`oyd mj;sk

ñ, ixfõoS;djh nexl=fõ ,dN w,dN m%ldYkhg iDcq 

n,mEula fkdue;s wjia:djl j;alï y`ÿkdfkd.kakd 

f;la wf,úh i`oyd mj;sk l<fUys idOdrK w.h fjk;a 

úia;S¾K wdodhfuys y`ÿkd.kS' wf,úh i`oyd mj;sk l<U 

;=< ,ehsia;=.; Khlr iy tall Ndr we;' we.hSï Ys,am 

l%u 3'2'5 iudk fõ'

idOdrK w.h ;SrKh lsÍu iy idOdrK w.h OQrdj,sh

we.hSï Ys,am l%u u`.ska idOdrK w.h ;SrKh lsÍu iy 

wkdjrKh lsÍu i`oyd nexl=j my; OQrdj,sh Ndú;d lrkq 

,efí'

uÜgï 01( y`ÿkd .; yels j;alï fyda j.lSï i`oyd 

l%shdldÍ fjf<`ofmd< j, ,ehsia;=.; ^fkd.e,mQ & 

fjf<ofmd< ñ, .Kka

uÜgï 02( iDcqj fyda jl%j ksÍËKh l, yels idOdrK 

w.h ñKqïlrKhg ie,lsh hq;= n,mEula we;s ish¿u 

fhojqï i`oyd jQ fjk;a Ys,am l%u

uÜgï 03( ksÍlaIKh l, yels fjf<`ofmd< o;a; u; 

mokï fkdjQ jd¾;dl< idOdrK w.h u; ie,lsh hq;= 

n,mEula we;s fhojQï Ndú;d l< l%ufõo

3'3 j.lSï yd m%;smdok

3'3'1 fjk;a .Kqfokqlrejkag f.úh hq;= w.hka'

fï i`oyd fmd<S Nß; ;ekam;=" b;=reï ;ekam;=" ld,Sk 

;ekam;=" b,a,Su u; f.úh hq;= ;ekam;= iy ;ekam;= 

iy;sl wh;a fõ' tajd f.úh hq;= w.hka u; uQ,H ;;a;aj 

m%ldYkfha jd¾;d lrkq ,efí' fuu ;ekam;= i`oyd 

f.úh hq;= fmd<S l%ulaIh msßjeh moku hgf;a wdodhï 

m%ldYkhg lmdyßk w;r wod< j.lSï hgf;a bosßm;a 

lrhs'

3'3'2 Kh .ekSï

m%;suQ,H Kh" uqo,a le`oùï Kh iy uQ,H wdh;k j,ska 

,nd.kakd Kh we;=,;a Kh.ekSï j, b;sß fYaIfha 

o< w.h fmkakqñ lrhs' f.úh hq;= jákdlï u; uQ,H 

;;a;aj m%ldYkfhys jd¾;d lrhs' fuu Kh .ekSï i`oyd 

f.úh hq;= fmd<S l%ulaIh msßjeh moku hgf;a wdodhï 

m%ldYkhg lmdyßkq ,efí'

3'3'3 úY%du m%;s,dN

3'3'3'1 úY%du m%;s,dN - ks¾Kh l, m%;s,dN ie,iqñ

1983 wxl 12 ork mdßf;daIsl f.ùï mk; hgf;a nexl=jg 

iïnkaO jQ ld,fha isg f.úh hq;= úY%du mdßf;daIsl i`oyd 

m%;smdok i,ikq ,efí' CBEU iduQysl .súiqug wkqj jir 

15 lg jeä fiajd ld,hla we;s úfYaI fiajlhska i`oyd 

wdhq.Kl we.hSu hgf;a úfYaI mdßf;daIsl m%;smdok 

isÿlrhs' fuu whs;uh uQ,H ;;a;aj úia;rfhys fjk;a 

j.lSï hgf;a j¾. lrkq ,efí

3'3'3'2 úY%du m%;s,dN - ks¾Kh l, odhl;aj ie,iqñ

3'3'3'2'1 fiajl w¾:idOl wruqo,

ish¿u fiajlhskaf.a jegqm u; nexl=j iy fiajlhd 

ms<sfj,ska 12] la yd 8] la jYfhka fiajl w¾:idOl 

wruqo, i`oyd w¾:idOl wruqo, l<uKdlrkh lrkq 

,nk › ,xld uy nexl=jg f.jkq ,nhs'

3'3'3'2'2 fiajl Ndrldr wruqo,

nexl=j úiska iEu fiajlfhl=f.a jegqmska 3] la fiajl 

Ndrldr wruqo, l<uKdlrkh lrkq ,nk fiajl Ndrldr 

uKav,hg f.jkq ,nhs'

3'3'4 fjk;a j.lSï

f.úh hq;= mdßf;daIsl$úY%du jegqma .dia;=" úhoï yd 

jákdlïo iy fjk;a m%;smdok fjk;a j.lSï j,g 

we;=,;a fõ' uQ,H ;;a;aj oskg f.ùug wfmaËs; w.hka 

u; fuu j.lSï jd¾;d lrkq ,efí'

.sKqïlrK m%;sm;a;s
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3'4 wdodhï y`ÿkd.ekSu

3'4'1 Kh yd w;a;sldrï u; fmd<S wdodhu

ish¿u Kh i`oyd iM, fmd<S wkqmd; l%uh Ndú;d fldg 

WmÑ; mokñka fmd<S wdodhu y`ÿkd.kS'

3'4'2 ys`. fmd<S wdodhu

fiajl w¾:idOl Kh yer wfkla Kh jdßl f.ùï m%udo 

ùu i`oyd ys`. fmd<sh uqo,a moku u; y`ÿkd.kS'

3'5 úhou

3'5'1 ;ekam;=" Kh u; fmd<sh

› ,xld .sKqïlrk m%ñ; 39 fhys úê úOdk j,g wkqj 

;ekam;=" Kh u; fmd<sh iM, fmd<S wkqmd; l%uhg 

y`ÿkd.kakd w;r wdodhï m%ldYkhg lmdyÍ'

3'5'2 fjk;a úhoï

ish¿u fufyhqï úhoï iy foam," msßh; iy WmlrK 

M,odhS f,i mj;ajd .ekSu i`oyd ork ,o úhoï j¾Ifha 

,dNh fyda w,dNh .Kkh lsÍfï oS WmÑ; moku u; 

wdodhï m%ldYkhg lmdyÍ'

3'5'3 nÿlrKh

wdodhï nÿ úhou m%j¾;k j¾Ifha Y=oaO noafoka iy 

ú,ïNS; noafoka ieoS we;' ysñlu ;=< y`ÿkd.; hq;= 

wjia:djl iDcqju ysñlu ;=< y`ÿkd.kakd whs;u yerekq 

úg wdodhï nÿ úhoï wdodhï m%ldYkh ;=< y`ÿkd.kS'

3'5'3'1 m%j¾;k nÿlrKh

m%j¾;k yd fmr j¾I j,g wod,j nÿ wêldÍkaf.ka wh 

lr.ekSug fyda wêldÍka fj; f.ùug wfmaËd lrk 

jákdlï j,ska m%j¾;k nÿ j;alï yd j.lSï iukaú; 

fõ' uQ,H ;;a;aj m%ldYk oskg j,x.= nÿ kS;s iy wkqmd; 

j,g wkqj jákdlï .Kkh lsÍu i`oyd Ndú;d lrkq 

,efí' ta wkqj 2006 wxl 10 ork foaYSh wdodhï mk;g 

iy tys ixfYdaOk j,g wkqj nÿlrK wruqKq i`oyd 

.,mk ,o j¾Ih i`oyd ,dNh mokï lrf.k nÿlrKh 

i`oyd m%;smdok isÿlrk w;r › ,xld .sKqïlrk m%ñ; 

12- — wdodhï nÿ˜ g wkqj igyk ;=< nÿ úhofuys m%Odk 

fldgia" n,mj;ajk nÿ wkqmd;h iy nÿ fmr ,dNh iy 

úhou w;r iei`oSula wvx.= fõ'

3'5'3'2 ú,ïNS; nÿlrKh

ú,ïNS; nÿlrKh i`oyd j.lSï l%uhg m%;smdok 

iïmdokh lrkq ,efí' nÿlrKh i`oyd jQ j¾;udk 

wkqmd; hgf;a ú,ïNS; nÿ i`oyd m%;smdok ;=< uQ,H 

m%ldYk j, y`ÿkd.;a ld,Éfþohg idfmaËj fjkia 

ld,ÉfþohloS wdodhï nÿ i`oyd bv oSu ksid we;sjk ld, 

fjkfiys nÿ n,mEu we;=,;a fõ'

3'5'3'3 uQ,H fiajd u; tl;= l< w.h u; noao

ks¾foaY l, wkqmd; hgf;a .Kkh l, laIh .e,mQ" 

fiajlhska i`oyd f.ùï iy wdodhï nÿ j,g fmr 

.sKqïlrk ,dNh u; mokïj uQ,H fiajd u; tl;= 

l< w.h u; noao .Kkh lrhs' tl;= l< w.h u; nÿ 

jákdlu uQ,H m%ldYk j, ld,Éfþoh i`oyd ,dNh u; 

;SrKh lrkq ,nhs'

3'6 uqo,a m%jdy m%ldYkh

fufyhqï lghq;=" wdfhdack lghq;= iy uQ,H lghq;= u; 

o< uqo,a ,eîï iy o< uqo,a f.ùï y`ÿkdf.k › ,xld 

.sKqïlrk m%ñ; 07 - — uqo,a m%jdy m%ldYkh˜ g wkqj

—iDcq l%uh˜ Ndú;d fldg uqo,a m%jdy m%ldYkh ilia lr 

we;' okakd w.hlg mßj¾;kh l< yels iy jákdlu 

fjkia ùfï wvq wjodkula we;s flá ld,Sk by< 

øjYS,;djfhka hqla; wdfhdack j,ska uqo,a yd uqo,a iudk 

oE iukaú; fõ'

3'7'1 jHjia:dms; ixÑ; wruqo,

› ,xld uy nexl= kshuhg wkqj ish¿ fnodyeÍï j,g 

fmr nÿ miq Y=oaO ,dNfhka 5] la jHjia:dms; ixÑ; 

wruqo,g udre lrkq ,nhs'

3'7'2 fmdÿ ixÑ; wruqo,

ksjdi ixj¾Ok uQ,H ixia:d mk;g wkqj ,dNdxY fnod 

yeÍug fmr nÿ miq Y=oaO ,dNfhka 10] la fmdÿ ixÑ; 

wruqo,g udre lrkq ,nhs'

3'8 idudkH fldgia u; ,dNdxY

idudkH fldgia u; ,dNdxY j.lSula f,i y`ÿkd.

kakd w;r jd¾Isl uyd iNd /iaùfïoS wkque;sh ,enQ úg 

ysñlfuka wvq lrkq ,nhs'



118ksjdi ixj¾Ok uQ,H ixia:d nexl=j | jd¾Isl jd¾;dj 2016

uQ,H ;;a;aj m%ldYk osfkka miqj wOHË uKav,h úiska 

jd¾Isl uyd iNd /iaùfïoS fldgia ysñhkaf.a wkque;sh 

i`oyd j¾Ih i`oyd idudkH fldgia u; ,dNdxY ks¾foaY 

lrk w;r tajd uQ,H m%ldYk j, fjka fjkaj wkdjrKh 

lrkq ,efí'

3'9 fldgil bmhqu

nexl=fõ idudkH fldgia ysñhka i`oyd fjka l< yels 

,dNh fyda w,dNh ld,Éfþoh ;=< mej;s idudkH fldgia 

.Kfkys nr ;nk ,o idudkHfhka fnod uQ,sl fldgil 

bmhqu .Kkh lrkq ,efí' idudkH fldgia ysñhka 

i`oyd fjka l< yels ,dNh fyda w,dNh ld,Éfþoh ;=< 

mej;s idudkH fldgia .Kfkys nr ;nk ,o idudkHhg 

úh yels ish¿ ;kql wjia:djka .,md fnoSfuka ;kql 

fldgil bmhqu .Kkh l, yelsh'

3'10 f;d. w.h lsÍu

mdßfNdackh l, yels f;d. msßjeh u; jd¾;d lrk w;r 

f;d. whs;u ksl=;a lsÍu fmr msúis fmr ksl=;= l%uhg isÿ 

lrhs'

3'11 wfkla jHmdr tall i`oyd we;s ne`oSu

fYaI m;% oskg wfkla tall i`oyd lsis`ÿ ie,lsh hq;= 

ne`oSula fkd;sìks'

3'12 ksl=;a l, kuq;a n, fkdmj;ajk kj .sKqïlrk 

m%ñ;Ska

› ,xld uQ,H jd¾;dlrK m%ñ;s 09 - uQ,H WmlrK

› ,xld uQ,H jd¾;dlrK m%ñ;s 15 - .Kqfokqlrejka iu`. 

.súiqï ;=<ska wdodhï

› ,xld uQ,H jd¾;dlrK m%ñ;s 16 - l,anÿ

,xld .sKQïlrK m%ñ; 12 - wdodhï nÿ m%ñ;sfhys 

ixfYdaOk

,xld .sKQïlrK m%ñ; 07 - uqo,a m%jdy m%ldYk m%ñ;sfhys 

ixfYdaOk

.sKqïlrK m%;sm;a;s
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uq,H m%ldYk i`oyd igyka

1'	 fmd<S wdodhu

re'		  2016	 2015

fmd<S wdodhu

› ,xld rcfha iq/l=ïm;a		  81,662,505	 39,694,272
nexl= j, fYaI		  -	 -
jHq;amkak		  -	 -
wf,úh i`oyd mj;sk uQ,H j;alï		  197,207,866	 87,172,274
,dN w,dN yryd idOdrk w.hg kï l< uQ,H j;alï		  -	 -
nexl=j,g Kh iy ,eìh hq;= oE		  -	 -
fjk;a .Kqfokqlrejkag Kh iy ,eìh hq;= oE		  4,129,595,337	 3,914,187,244
uQ,H wdfhdack - mßK; ùu f;la ;nd.kakd		  1,064,428,583	 619,128,955
uQ,H wdfhdack - wf,úh i`oyd mj;sk		  -	 -
fjk;a		  -	 -
uq¿ fmd<S wdodhu		  5,472,894,291	 4,660,182,745

2'	 fmd<S úhou

re'		  2016	 2015

nexl= j,g ys`. fYaI		  87,391,923	 97,624,960
jHq;amkak		  -	 -
,dN w,dN yryd idOdrk w.hg kï l< uQ,H j.lSï		  -	 -
fjk;a .Kqfokqlrejkag ys`. fYaI		  2,594,159,744	 1,998,587,384
ksl=;a l< Kh iq/l=ïm;a		  294,475,409	 307,960,169
fjk;a Kh .ekSï		  533,268,707	 135,170,939
uq¿ fmd<S úhou		  3,509,295,782	 2,539,343,452

3'	 .dia;=" fldñia wdodhï iy fjk;a

re'		  2016	 2015

.dia;= yd fldñia wdodhï		  346,974,232	 253,108,354
fjk;a		  -	 -
.dia;= yd fldñia wdodhï		  346,974,232	 253,108,354
.súiSu

Kh		  271,077,176	 216,813,756
ldâm;a		  -	 -
fjf<`o iy fm%aIK		  -	 -
wdfhdack nexl=lrKh		  -	 -
;ekam;=		  -	 -
wemùï		  -	 -
fjk;a		  75,897,056	 36,294,598
.dia;= yd fldñia wdodhï		  346,974,232	 253,108,354
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4'	 fjk;a fufyhqï wdodhï ^Y=oaO&

re'		  2016	 2015

wdfhdack foam< m%;Hd.Kk ,dN$^w,dN&		  111,019,500	 12,481,500
wdfhdack foam< úlsKSu u; ,dN$^w,dN&		  (3,289,295)	 (439,700)
fjk;a		  -	 -
fjk;a fufyhqï wdodhï ^Y=oaO&		  107,730,205	 12,041,800

5'	 Kh iy fjk;a w,dNhka i`oyd ydkslrK .dia;=

re'		  2016	 2015

Kh iy ,eìh hq;= oE

  nexl=j,g		  -	 -
  fjk;a .Kqfokqlrejkag		  160,431,754	 89,230,366
fjk;a		  -	 -
tl;=j		  160,431,754	 89,230,366

5'1 fjk;a .Kqfokqlrejkag

flaj, ydkslrKh		  (9,077,330)	 255,382
iuQy ydkslrKh		  169,509,084	 88,974,983
tl;=j		  160,431,754	 89,230,366

6'	 fiajl msßjeh

re'		  2016	 2015

jegqma iy wod< úhoï

jegqma iy m%ido oSukd		  630,790,948	 599,910,289
fiajl Kh m%;s,dN		  47,823,026	 42,956,900
fiajl ffjoH		  34,643,138	 28,984,670
w;sld, iy ks,OdÍ oSukd		  16,169,049	 12,332,920
jd¾Isl ksjdvq uqo,a lsÍu		  23,387,872	 14,552,470
osß oSukd f.ùï		  21,973,311	 11,958,132
wkq tl;=j		  774,787,345	 710,695,380

úY%du m%;s,dN

ks¾Kh lrk ,o odhl;aj ie,iqï j,g odhlùï		  71,816,470	 69,574,757
ks¾Kh lrk ,o m%;s,dN ie,iqï j,g odhlùï		  48,667,499	 48,387,617
wkq tl;=j		  120,483,969	 117,962,374
tl;=j		  895,271,314	 828,657,754

uq,H m%ldYk i`oyd igyka
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6'1	 by< l<uKdlrkh i`oyd mdßY%ñl

re'		  2016	 2015

by< l<uKdlrkh i`oyd uq¿ mdßY%ñl		  52,131,039	 50,459,298
tl;=j		  52,131,039	 50,459,298

7'	 fjk;a úhoï

re'		  2016	 2015

wOHËjrekaf.a fõ;k		  2,997,880	 1,766,320
ú.Klhskaf.a mdßY%ñl		  507,600	 685,200
jD;a;Sh úhoï		  2,778,258	 2,977,831
ffk;sl úhoï		  925,894	 514,135
foam<" msßh; yd WmlrK laIh		  71,634,219	 68,133,701
l,anÿ foam< l%ulaIh		  364,642	 364,642
úÿ,sh yd c,h		  26,022,661	 25,467,491
ÿrl:k .dia;=		  23,697,332	 23,733,588
mß.Kl kv;a;=		  36,177,860	 24,335,569
l=<S		  69,747,950	 62,692,471
w¿;ajeähd iy kv;a;=		  6,540,691	 6,404,211
jHdmdr ixj¾Ok iy m%pdrK		  52,617,011	 52,085,291
fjk;a ld¾hd, mßmd,k iy wdh;ksl úhoï		  220,094,633	 189,932,798
tl;=j		  514,106,630	 459,093,247

8'	 uQ,H fiajd u; tl;= l< w.h u; nÿ

re'		  2016	 2015

uq¿ tl;= l< w.h		  1,442,124,129	 1,615,048,507
uQ,H fiajd i`oyd wdfrdamKh l, yels tl;= l< w.h		  1,356,088,817	 1,536,954,427
uQ,H tl;= l< w.h u; nÿ ] ^wkqmd; fjkiaùu ksid idudkH&		  11.89%	 11.00%
j¾Ih i`oyd uQ,H fiajd u; tl;= l< w.h u; nÿ	 	 161,491,016	 169,064,987
miq.sh j¾Ifha W!k ^wê& fjkalsÍu		  -	 5,913,674
uQ,H fiajd u; tl;= l< w.h u; nÿ tl;=j		  161,081,452	 174,978,662
uQ,H fiajd u; cd;sh f.dvke`.Sfï noao		  27,317,620	 30,762,962
tl;=j		  188,399,073	 205,741,623
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9'	 nÿ úhou

re'		  2016	 2015

m%j¾;k nÿ úhou

m%j¾;k j¾Ih		  248,996,146	 266,812,673
fmr j¾Ij, fjkalsÍu		  2,711,566	 -
ú,ïNS; nÿ úhou		  18,130,601	 27,199,396
tl;=j		  269,838,313	 294,012,070

9'1	 nÿ úhou iei`oSu

re'		  2016	 2015

.sKqïlrk ,dNh	 	 848,493,247	 1,009,008,080
tl;=l<d( bvfkdfok úhoï		  471,251,385	 308,318,155
wvql<d( bvfok úhoï	 	 430,500,080	 364,423,830
.e,mQ nÿ fmr ,dNh		  889,244,552	 952,902,405
28] hgf;a wdodhï nÿ		  248,996,146	 266,812,673
tl;= l< w.h u; noaog miq .sKqïlrk ,dNh		  660,094,175	 803,266,457
n,meje;afjk nÿ wkqmd;h		  29.35%	 26.44%
ú,ïNS; nÿ iu`. n,meje;afjk nÿ wkqmd;h		  31.48%	 29.14%

9'2	 .sKqïlrk wdodhu iy nÿ úhou w;r in`o;djh

wdodhï m%ldYkh wkqj nÿ fmr ,dNh		  848,493,247	 1,009,008,080
tl;=l<d( bvfkdfok úhoï		  471,251,385	 308,318,155
wvql<d ( bvfok úhoï		  430,500,080	 364,423,830
noaog hg;a wdodhu		  889,244,552	 952,902,405
28] hgf;a nÿ		  248,988,475	 266,812,673
W!k ^wê& fjkalsÍu		  2,711,566	 -
wvql<d ( ú,ïNS; nÿ .e,mSu		  18,130,601	 27,199,396
wdodhï nÿ i`oyd fjkalsÍu		  269,830,642	 294,012,070

9'3	 wdodhï m%ldYkfhys ú,ïNS; nÿ ^ner&$lmdyeÍï my; mßos wvx.= fõ

ú,ïNS; nÿ j;alï		  1,178,340	 9,022,831
ú,ïNS; nÿ j.lSï		  19,308,941	 36,222,228
fjk;a ;djld,sl fjkiaùï		  -	 -
wdodhï m%ldYkhg ú,ïNS; nÿ ^ner&$lmdyeÍï		  18,130,601	 27,199,396

uq,H m%ldYk i`oyd igyka
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10'	 fldgil bmhqu

re'		  2016	 2015

idudkH fldgia ysñhka i`oyd fjkal< yels Y=oaO ,dNh		  390,255,862	 509,254,388
;kqlhkays n,mEu .e,mQ idudkH fldgia ysñhka i`oyd fjkal< yels Y=oaO ,dNh	 390,255,862	 509,254,388
uQ,sl fldgil bmhqu i`oyd idudkH fldgia .Kfkys nr ;nk ,o idudkH	 	 64,710,520	 64,710,520
uQ,sl fldgil bmhqu ^re'&		  6.03	 7.87
;kql fldgil bmhqu ^re'&		  -	 -

11'	 › ,xld uy nexl=fõ we;s uqo,a iy fYaIhka

re'		  2016	 2015

w;e;s uqo,a		  144,695,297	 145,099,998
tl;=j		  144,695,297	 145,099,998

12'	 › ,xld rcfha iq/l=ïm;a

re'		  2016	 2015

mßK; ùu f;la r`ojd .kakd

  NdKavd.dr ì,am;a$ NdKavd.dr ne`ÿïlr		  531,544,707	 35,687,587
  m%;sñ,oS.ekqï .súiqï hgf;a NdKavd.dr ì,am;a		  300,000,000	 20,000,000
  fjk;a		  -	 -
tl;=j		  831,544,707	 55,687,587

13'	 nexl=j, we;s fYaIhka

re'		  2016	 2015

ia:dk.;lsÍï		  93,925,495	 63,070,732
fjk;a		  -	 -
tl;=j		  93,925,495	 63,070,732

14'	 wf,úh i`oyd mj;sk uQ,H j;alï

re'		  2016	 2015

.Kqfokq lrk Khlr j, wdfhdackh		  2,031,029,082	 2,019,603,937
tall Ndr j, wdfhdackh	 	 22,250,000	 23,750,000
tl;=j		  2,053,279,082	 2,043,353,937
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15'	 fjk;a .kqfokqlrejkag Kh iy ,eìh hq;= oE

re'		  2016	 2015

o< Kh iy ,eìh hq;= oE		  31,051,604,933	 27,315,911,730
^wvql<d& ( flaj, ydkslrK .dia;=		  (20,983,178)	 (30,060,507)
iuQy ydkslrK .dia;=		  (770,749,384)	 (601,240,300)

ta wkqj ( Kh iy ,eìh hq;= oE		  30,259,872,371	 26,684,610,923
Y=oaO Kh iy ,eìh hq;= oE		  30,259,872,371	 26,684,610,923

w' úYaf,aIKh

re'		  2016	 2015

ksIamdok jYfhka

  whsrd		  -	 -
  fjf<`o uQ,H		  -	 -
  Khm;a		  -	 -
  r;%x		  251,567,151	 206,385,738
  fiajl Kh		  1,176,956,121	 1,007,209,856
  l,anÿ iy l=<Smsg .ekqï		  1,022,779,151	 749,265,915
  ld,Sk Kh		  -	 -
    flá ld,Sk		  -	 -
    os.= ld,Sk		  28,600,302,510	 25,353,050,220
  m%;súl=Kqï .súiqï		  -	 -
  fjk;a		  -	 -
o< tl;=j		  31,051,604,933	 27,315,911,730
uqo,a tall jYfhka

  › ,xld remsh,a		  31,051,604,933	 27,315,911,730
  wefußldkq fvd,¾		  -	 -
  iag¾,sx mjqka		  -	 -
  fjk;a		  -	 -
o< tl;=j		  31,051,604,933	 27,315,911,730
l¾udka;h jYfhka

  lDIsld¾ñl yd ëjr		  -	 -
  ksIamdok		  -	 -
  ixpdrl		  -	 -
  m%jdyk		  -	 -
  boslsÍï		  -	 -
  fjf<`odï		  -	 -
  kj wd¾Ól		  1,006,937,932	 496,824,323
  ksjdi		  30,044,667,001	 26,819,087,407
o< tl;=j		  31,051,604,933	 27,315,911,730

uq,H m%ldYk i`oyd igyka
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wd' j¾Ih ;=< flaj, iy iuQy ydkslrK .dia;= j, fjkia ùï

re'		  2016	 2015

flaj, ydkslrK .dia;=

01$01 oskg wdrïNl fYaIh		  30,060,508	 29,805,125
j¾Ih i`oyd whlsÍu ^tl;=lsÍu&		  598,515	 3,188,349
wdodhug whlsÍu ^wdmiq&		  (9,675,846)	 (2,932,966)
fjk;a fjkia ùï		  -	 -
12$31 oskg wjidk fYaIh		  20,983,178	 30,060,508

iuQy ydkslrK .dia;=

01$01 oskg wdrïNl fYaIh		  601,240,299	 512,265,316
j¾Ih i`oyd whlsÍu ^tl;=lsÍu&		  177,730,571	 108,580,581
wdodhug whlsÍu ^wdmiq&		  (8,221,486)	 (19,605,598)
12$31 oskg wjidk fYaIh		  770,749,384	 601,240,299
uq¿ ydkslrKh		  791,732,562	 631,300,807

15'1 Kh l<U

re'	 2016	 2015	

ksjdi Kh	 25,548	 84.73%	 23,532	 89.10%
laIqø uQ,H	 1,176	 3.90%	 772	 2.92%
jHdmdßl Kh	 1,191	 3.95%	 497	 1.88%
r:jdyk Kh- fiajl	 63	 0.21%	 25	 0.10%
r;%x	 252	 0.83%	 206	 0.78%
l,anÿ	 1,023	 3.39%	 744	 2.82%
jHdmD;s	 10	 0.03%	 24	 0.09%
fjk;a	 888	 2.90%	 610	 2.31%
o< Kh iy w;a;sldrï 
  ^,eìh hq;= fmd<s yer&	 30,151	 100.00%	 26,410	 100.00%

16'	 uQ,H WmlrK - mßK; ùu f;la r`ojd .kakd ^› ,xld rcfha iq/l=ïm;a yer&

re'		  2016	 2015

ysñlï iq/l=ïm;a		  30,600	 30,600
Kh iq/l=ïm;a		  -	 -
ia:djr ;ekam;=		  10,485,476,913	 10,687,740,340
tlaosk ;ekam;=		  -
jdKsc m;%		  251,796,723	 857,065,203
Ndr iy;slm;a		  -	 43,505,001
^wvql<d& ydkslrK .dia;=		  -	 -
Y=oaO tl;=j		  10,737,304,235	 11,588,341,144
ta wkqj( mßK; ùu f;la r`ojd .kakd wdfhdack

,dN w,dN yryd idOdrk w.hg kï l<		  -	 -
mßK; ùu f;la r`ojd .kakd wdfhdack		  10,737,304,235	 11,588,341,144
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17'	 foam<" msßh; yd WmlrK

		   

re'						      ld¾hd,		   

			   l,anÿ		  mß.Kl	 WmlrK"			   

		  bvï iy	 foam<$	 wiamDIH	 oDvdx.$	 .DyNdKav			   

2016		  f.dvke.s,s	 r:jdyk	 j;alï	 ATM	 iy iúlsÍï	 fjk;a	 tl;=j

msßjeh$idOdrK w.h

2016'01'01 oskg wdrïNl fYaIh		  17,575,000	 55,592,631	 72,423,220	 101,159,521	 268,247,072	 218,457,777	 733,455,222

tl;= lsÍï		  -	 37,060,493	 13,166,794	 8,842,792	 35,271,373	 31,238,770	 125,580,221

bj;a lsÍï$lmdyeÍï		  -	 875,364	 4,469,576	 16,759,781	 7,226,454	 29,331,175	 -

úfoaY úksuh mr;rh		  -	 -	 -	 -	 -	 -	 -

.e,mSï		  -	 -	 -	 -	 -	 -	 -

2016'12'31 oskg wjidk fYaIh		  17,575,000	 91,777,760	 85,590,013	 105,532,737	 286,758,664	 242,470,093	 829,704,268

wvqlsÍï( iuqÉÑ; laIh 

2016'01'01 oskg wdrïNl fYaIh		  2,074,816	 5,104,995	 50,955,470	 104,976,098	 111,066,670	 72,782,704	 298,562,105

j¾Ih i`oyd whlsÍu		  -	 5,297,220	 13,840,651	 11,935,041	 28,646,321	 10,655,179	 70,374,411

tl;= lsÍï		  -	 -	 -	 -	 -	 -	 -

bj;a lsÍï		  -	 -	 -	 2,080,365	 8,042,530	 7,226,454	 17,349,350

úfoaY úksuh mr;rh		  -	 -	 -	 -	 -	 -	 -

.e,mSï		  -	 -	 -	 -	 -	 -	 -

2016'12'31 oskg wjidk fYaIh	 	 2,074,816	 10,402,215	 64,796,121	 114,830,774	 131,670,460	 76,211,429	 351,587,166

^wvql<d& ( ydkslrK .dia;=		  -	 -	 -	 -	 -	 -	 -

2016'12'31 oskg Y=oaO fmd;a w.h		  15,500,184	 81,375,545	 20,793,892	 (9,298,037)	 155,088,205	 166,258,664	 478,117,102

	

		   

uq,H m%ldYk i`oyd igyka
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re'						      ld¾hd,		   

			   l,anÿ		  mß.Kl	 WmlrK"			   

		  bvï iy	 foam<$	 wiamDIH	 oDvdx.$	 .DyNdKav			   

2015		  f.dvke.s,s	 r:jdyk	 j;alï	 ATM	 iy iúlsÍï	 fjk;a	 tl;=j

msßjeh$idOdrK w.h

2015'01'01 oskg wdrïNl fYaIh		  17,574,999	 56,467,996	 65,215,288	 86,116,900	 211,187,018	 92,473,231	 529,035,433

tl;= lsÍï		  -	 -	 7,207,932	 16,589,393	 61,081,401	 131,231,146	 216,109,872

bj;a lsÍï		  -	 -	 875,363	 1,546,772	 4,021,346	 5,246,600	 11,690,081

úfoaY úksuh mr;rh		  -	 -	 -	 -	 -	 -	 -

.e,mSï		  -	 -	 -	 -	 -	 -	 -

2015'12'31 oskg wjidk fYaIh		  17,574,999	 55,592,633	 72,423,220	 101,159,521	 268,247,072	 218,457,777	 733,455,223

wvqlsÍï( iuqÉÑ; laIh 	

2015'01'01 oskg wdrïNl fYaIh		  1,556,122	 6,907,323	 41,632,884	 42,095,590	 85,068,851	 55,884,720	 233,145,490

j¾Ih i`oyd whlsÍu		  518,695	 754,493	 9,322,586	 12,838,287	 28,745,099	 16,911,984	 69,091,144

tl;= lsÍï		  -	 -	 -	 -	 -	 -	 -

bj;a lsÍï		  -	 -	 -	 913,248	 2,747,280	 14,000	 3,674,528

úfoaY úksuh mr;rh		  -	 -	 -	 -	 -	 -	 -

.e,mSï		  -	 -	 -	 -	 -	 -	 -

2015'12'31 oskg wjidk fYaIh		  2,074,817	 7,661,816	 50,955,470	 54,020,629	 111,066,670	 72,782,704	 298,562,106

^wvql<d&( ydkslrK .dia;=		  -	 -	 -	 -	 -	 -	 -

2015'12'31 oskg Y=oaO fmd;a w.h	 	 15,500,182	 47,930,817	 21,467,750	 47,138,893	 157,180,403	 145,675,073	 434,893,117
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17'1	 iïmQ¾Kfhka laIh l< foam<" msßh; yd WmlrK 		

uQ,H ;;a;aj m%ldYk oskg;a Ndú;d l< msßjeh iïmQ¾Kfhkau laIh l< nexl=fõ foam<" msßh; yd WmlrK my; oelafõ'

2016	 iïmQ¾Kfhkau 	 laIh	  

	 laIh l<	 lrñka mj;sk	 tl;=j

iskaklalr foam<" msßh; yd WmlrK

bvï iy f.dvke.s,s	 -	 17,575,000	 17,575,000
mß.Kl oDvdx.	 12,429,026	 93,103,711	 105,532,737
wiamDIH j;alï	 35,957,973	 49,632,040	 85,590,013
ld¾hd, WmlrK" .DyNdKav iy iúlsÍï	 16,056,177	 270,702,488	 286,758,664
msßh; yd hka;%	 28,198,933	 3,023,775	 31,222,708
Wmdx.	 49,425	 47,270	 96,695
fudag¾ r:	 25,613,599	 41,403,741	 67,017,340
fkdksñ jev	 -	 144,133,350	 144,133,350
iskaklalr foam<" msßh; yd WmlrK j, tl;=j	 118,305,132	 619,621,375	 737,926,508

l,anÿ foam<" msßh; yd WmlrK

bvï iy f.dvke.s,s	 -	 80,127,760	 80,127,760
fudag¾ r:	 -	 11,650,000	 11,650,000
l,anÿ foam<" msßh; yd WmlrK j, tl;=j	 -	 91,777,760	 91,777,760
uq¿ foam<" msßh; yd WmlrK	 118,305,132	 711,399,136	 829,704,268

2015	 iïmQ¾Kfhkau 	 laIh	  

	 laIh l<	 lrñka mj;sk	 tl;=j

iskaklalr foam<" msßh; yd WmlrK

bvï iy f.dvke.s,s	 -	 17,574,999	 17,574,999
mß.Kl oDvdx.	 37,624,568	 63,534,953	 101,159,521
wiamDIH j;alï	 15,182,580	 57,240,640	 72,423,220
ld¾hd, WmlrK" .DyNdKav iy iúlsÍï	 12,913,990	 255,333,083	 268,247,072
msßh; yd hka;%	 28,034,033	 3,125,988	 31,160,020
Wmdx.	 51,925	 -	 51,925
fudag¾ r:	 25,362,100	 36,525,458	 61,887,558
fkdksñ jev	 -	 -	 125,358,273
iskaklalr foam<" msßh; yd WmlrK j, tl;=j	 119,169,195	 433,335,121	 677,862,589

l,anÿ foam<" msßh; yd WmlrK 

bvï iy f.dvke.s,s	 -	 55,592,633	 55,592,633
fudag¾ r:	 -	 -	 -
l,anÿ foam<" msßh; yd WmlrK j, tl;=j	 -	 55,592,633	 55,592,633
uq¿ foam<" msßh; yd WmlrK	 119,169,195	 488,927,754	 733,455,222

uq,H m%ldYk i`oyd igyka
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17'2	 nexl=fõ iskaklalr bvï iy f.dvke.s,s ms<sn`o úia;r

msysàu	 m%udKh	 f.dvke.s,s	 Y=oaO	 fjf<`ofmd,  
		  j¾. wä	 fmd;a w.h	 jákdlu

l¿;r YdLdj 
fkd'13" {dfKdaoh udj;" l¿;r ol=K" l¿;r	 P 7.535	 3,420	 17,575,000	 29,000,000

			 
;lafiare oskh( 2014 fkdjeïn¾ ui 11 fjks osk

;lafiarelref.a ku( tï' ta wdkkao ir;a

;lafiarelref.a iqÿiqlï( foam< l<uKdlrk iy ;lafiarelrK úoHdfõoS ^úfYaI&" jr,;a ;lafiarelre

17.3	nexl=fõ l,anÿ bvï iy f.dvke.s,s ms<sn| úia;r

msysàu	 m%udKh	 f.dvke.s,s	 Y=oaO	 fjf<`ofmd, 
		  j¾. wä	 fmd;a w.h	 jákdlu

yhsâ md¾la YdLdj - fkd' 63 "

   yhsâ md¾la fldk¾" fld<U 02 ^igyk 01&	 P 31	 1150	 81,375,545	 116,000,000
wïmdr YdLdj ^igyk 02&			   22,680,345	 -
tl;=j			   104,055,890	 116,000,000

igyk 01

;lafiare oskh( 2014 fkdjeïn¾ ui 13 fjks osk

;lafiarelref.a ku( tï' ta wdkkao ir;a

;lafiarelref.a iqÿiqlï( foam< l<uKdlrk iy ;lafiarelrK úoHdfõoS ^úfYaI&"jr,;a  ;lafiarelre

igyk 02

msßjehg we;s foam< j, boslsÍï 2016 iema;eïn¾ ui iïmQ¾K lr we;'
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18'	 wdfhdack foam<

w' msßjeh$idOdrK w.h u; wdfhdack foam<

re'		  2016	 2015

msßjeh$idOdrK w.h

01' 01 oskg wdrïNl fYaIh		  786,350,000	 777,648,500
tl;= lsÍï		  -	 -
bj;a lsÍï		  (26,820,000)	 (3,780,000)
úfoaY úksuh mr;rh		  -	 -
.e,mSï$ m%;Hd.Kkh		  111,019,500	 12,481,500
12'31 oskg wjidk fYaIh		  870,549,500	 786,350,000
wvqlsÍï( iuqÉÑ; laIh		  -	 -
01'01 oskg wdrïNl fYaIh		  -	 -
j¾Ih i`oyd whlsÍu		  -	 -
tl;= lsÍï		  -	 -
bj;a lsÍï		  -	 -
úfoaY úksuh mr;rh		  -	 -
.e,mSï		  -	 -
12'31 oskg wjidk fYaIh		  -	 -
^wvql<d& ( ydkslrK .dia;=		  -	 -
12'31 oskg Y=oaO fmd;a w.h		  870,549,500	 786,350,000
12'31 oskg fjf<`ofmd, w.h		  870,549,500	 786,350,000

l=<S wdodhï Wmhkafka ke;s wdfhdack foam< i`oyd ork w¿;ajeähd yd kv;a;= úhoï we;=¿j fufyhqï úhoï ;=< we;=<;a 

lrhs'

18'1	 wdfhdack foam< j, ;lafiare úia;r

msysàu	 m%udKh	 Tmamq 	  
	 ^m¾pia&	 wxlh	 2016	 2015

fkd' 441" ix>rdc udj;" fldgfyak

   w¿;alfâ kef.kysr	 59.20	 1127	 222,000,000	 207,000,000
fkd' 192" Y%Su;a nKavdrkdhl udj;" 

   fldgfyak" fld<U 13	 123.20	 1124	 493,000,000	 431,000,000
fkd' 192^fldgila&" Y%S ix>rdc udj;" 

   fldgfyak" fld<U 13	 15.00	 1126	 60,000,000	 52,500,000
wúiaidfõ,a, - ksjdi jHdmD;sh			   95,549,500	 95,850,000
tl;=j			   870,549,500	 786,350,000
			 

uq,H m%ldYk i`oyd igyka
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18'2	 bvï m%;Hd.Kkh

fkd' 192" ix>rdc udj;" fldgfyak" Tmamq wxl 1127

fkd' 192" Y%Su;a nKavdrkdhl udj;" fldgfyak" fld<U 13

fkd' 192 ^fldgila&" Y%S ix>rdc udj;" udj;" fldgfyak" fld<U 13

;lafiarelref.a ku ( tï' ta wdkkao ir;a

;lafiarelref.a iqÿiqlï ( foam< l<uKdlrk iy ;lafiarelrK úoHdfõoS ^úfYaI&" jr,;a ;lafiarelre

;lafiare oskh ( 2017 ckjdß ui 09 fjks osk

18'3	 wúiaidfõ,a, - ksjdi jHdmD;sh m%;Hd.Kkh

;lafiarelref.a ku ( ví'ã isßmd,

;lafiarelref.a iqÿiqlï ( jr,;a ;lafiarelre

;lafiare oskh ( 2017 ckjdß ui 16 fjks osk

18'4	 wdfhdack foam< u; úNd. fjñka mj;sk kvq

f.dvke.s,s øjH ixia:dj úiska fYa%IaGdêlrKh fj; 2016 wfm%a,a ui 06 jk osk wNshdpkh i`oyd wjir ,ndfok f,i 

b,a¨ï lrñka whÿïm;la f.dkq lrk ,oS' fulS whÿïm; f.dkq lrk ,oafoa HDFC nexl=jg ys;lr f,i niakdysr m,d;a 

isú,a wNshdpkdêlrKh úiska kvq wxl WP/HCCA/COL/180/2012(F) ork kvqfõoS ,ndÿka ;Skaÿjg tfrysj wNshdpkd lsÍu 

i`oyd wjir m;ñks' 2017 ckjdß ui 11 jk osk fuu whÿïm; fjkqfjka lreKq i,ld ne¨ wjia:dfõoS f.dvke.s,s øjH 

ixia:dj úiska lrk ,o b,a,Su fYa%IaGdêlrKh úiska bj; ouk ,oS'

19'	 ú,ïNS; nÿ j;alï$j.lSï

re'		  2016	 2015

ú,ïNS; nÿ j;alï		  88,860,959	 87,682,619
ú,ïNS; nÿ j.lSï		  (125,301,828)	 (105,992,887)
Y=oaO tl;=j		  (36,440,869)	 (18,310,267)
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19'1	 ú,ïNS; nÿ j;alï$j.lSï f;dr;=re

re'		  2016	 2015

ú,ïNS; nÿ j;alï

  f.dvke.s,s		  -	 -
  .Dy NdKav		  -	 -
  mß.Kl uDÿldx. - úfoaYSh		  -	 -
  hka;% iy WmlrK		  -	 61,745
  mdßf;daIsl fjkalsÍï		  88,860,959	 87,620,874
tl;=j		  88,860,959	 87,682,619

ú,ïNS; nÿ j.lSï

  ld¾hd, WmlrK		  8,937,299	 7,299,117
  iúlsÍï		  7,477,548	 5,110,445
  hka;% iy WmlrK		  27,864	 -
  iajhx l%Sh fg,¾ hka;%	 	 307,364	 548,061
  mß.Kl		  6,898,909	 7,387,037
  mß.Kl uDÿldx. - foaYSh		  1,451,353	 482,320
  .Dy NdKav		  7,080,690	 7,498,743
  úfYaI fjkalsÍï		  93,120,800	 77,667,164
tl;=j		  125,301,828	 105,992,887

20'	 fjk;a j;alï

re'		  2016	 2015

msßjeh

,eìh hq;= oE		  39,853,581	 8,238,234
;ekam;= iy l,ska f.ùï		  43,088,645	 37,704,452
Kh yd iïnkaO ,eìh hq;= oE		  53,357,933	 48,866,788
fjk;a		  16,417,884	 16,737,400
tl;=j		  152,718,042	 111,546,873

21'	 nexl= iy fjk;a wdh;k i`oyd f.úh hq;= oE

re'		  2016	 2015

nexl= j,ska Kh.ekSï		  1,661,716,072	 1,283,634,282
fjk;a wdh;k j,ska Kh.ekSï		  1,656,794,682	 1,747,478,136
tl;=j		  3,318,510,754	 3,031,112,418

uq,H m%ldYk i`oyd igyka
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22'	 fjk;a mdßfNda.slhskag f.úh hq;= oE

re'		  2016	 2015

l%ulaIh msßjeh u;		  32,122,526,537	 28,592,674,990
tl;=j		  32,122,526,537	 28,592,674,990

w' úYaf,aIKh

re'		  2016	 2015

ksIamdok jYfhka

  b;=reï ;ekam;=		  5,202,952,736	 4,183,309,414
  ia:djr ;ekam;=		  26,919,573,801	 24,409,365,576
tl;=j		  32,122,526,537	 28,592,674,990

uqo,a tall jYfhka

  › ,xld remsh,a		  32,122,526,537	 28,592,674,990
tl;=j		  32,122,526,537	 28,592,674,990

23'	 ksl=;a l< Kh iq/l=ïm;a

re'		  2016	 2015

nexl=j ksl=;a l<		  5,544,534,335	 6,005,671,318
fjk;a mßmd,s; iud.ï ksl=;a l<	 	 -	 -
tl;=j		  5,544,534,335	 6,005,671,318
jirla ;=< f.úh hq;=		  -	 -
jirlg miq f.úh hq;=		  5,544,534,335	 6,005,671,318
tl;=j		  5,544,534,335	 6,005,671,318
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23'w' ksl=;a l< Kh iq/l=ïm;a j, úia;r

	 uqyqK; w.h	 fmd<S	 ksl=;a	 mßK; 

j¾.h	 ^re'&	 wkqmd;h	 l< oskh	 oskh	 2016	 2015

nexl=j ksl=;a l<

,ehsia;=.;" wdrËs;"ksoyial< yels 

   iy fY%aKs.; jir 03 ys Khlrh	 476,460,000	 14.50%	 24-Oct-2013	 23-Oct-2016	 -	 475,332,477

,ehsia;=.;" wdrËs;" ksoyial< yels

   iy fY%aKs.; jir 04 ys Khlrh	 443,540,000	 15.00%	 24-Oct-2013	 23-Oct-2017	 442,839,667	 441,704,329

,ehsia;=.;" wdrËs;"ksoyial< yels

   iy fY%aKs.; jir 05 ys Khlrh 	 1,080,000,000	 15.50%	 24-Oct-2013	 23-Oct-2018	 1,077,412,873	 1,075,193,483

,ehsia;=.;" wdrËs;"ksoyial< yels

  iy fY%aKs.;s jir 05 ys

  Khlrh ^ia:djr w¾O&	 2,012,990,000	 10.50%	 20-Nov-2015	 20-Nov-2020	 583,910,751	 578,966,517

,ehsia;=.;" wdrËs;"ksoyial< yels iy 

  fY%aKs.; jir 05 ys Khlrh

  ^úp,H ld¾;=&	 578,240,000	 AWPLR+1.5	 20-Nov-2015	 20-Nov-2020	 2,023,460,953	 2,018,993,653

,ehsia;=.;" wdrËs;"ksoyial< yels 

  iy fY%aKs.; jir 10 ys Khlrh

  ^ia:djr jd¾Isl&	 1,408,770,000	 12.00%	 20-Nov-2015	 20-Nov-2025	 1,416,910,092	 1,415,480,858

tl;=j	 6,000,000,000				    5,544,534,335	 6,005,671,318

ixikaokd;aul rcfha iq/l=ïm;a j, fmd<s wkqmd;

Khlr j¾.h	 fmd<S wkqmd;h ]	 rcfha iq/l=ïm;a  

		  fmd<s wkqmd;h]

	 31.12.2016	 31.12.2015	 31.12.2016	 31.12.2015

Khlrh - j¾I 03	 14.50	 14.50	 0	 8.91
Khlrh - j¾I 04	 15.00	 15.00	 10.61	 N/A
Khlrh - j¾I 05	 15.50	 15.50	 11.76	 9.79
Khlrh - j¾I 05 -2015 ^úp,H ld¾;=uh 2020&	 AWPLR+1.5%	 AWPLR+1.5%	 11.76	 9.79
Khlrh - j¾I 05 -2015 ^ia:djr w¾O jd' 2020&	 10.50	 10.50	 11.76	 9.79
Khlrh - j¾I 10 -2015 ^ia:djr jd¾Isl 2025&	 12.00	 12.00	 11.06	 10.94

uq,H m%ldYk i`oyd igyka
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fmd<S wdjrKh

Khlr j¾.h		  fmd<S wdjrK wkqmd;h ^jdr&

			   31.12.2016	 31.12.2015

Khlrh - j¾I 03			   33.65	 23.08
Khlrh - j¾I 04			   28.44	 24.11
Khlrh - j¾I 05			   11.35	 9.59
Khlrh - j¾I 05 -2015 ^úp,H ld¾;=uh 2020&			   28.38	 267.30
Khlrh - j¾I 05 -2015 ^ia:djr w¾O jd' 2020&			   8.92	 65.98
Khlrh - j¾I 10 -2015 ^ia:djr jd¾Isl 2025&			   11.02	 82.32

Kh$ysñlï

Khlr j¾.h		  Kh$ysñlï wkqmd;h

			   31.12.2016	 31.12.2015

Khlrh - j¾I 03			   0%	 14%
Khlrh - j¾I 04			   12%	 13%
Khlrh - j¾I 05			   29%	 32%
Khlrh - j¾I 05 -2015 ^úp,H ld¾;=uh 2020&			   16%	 17%
Khlrh - j¾I 05 -2015 ^ia:djr w¾O jd' 2020&			   54%	 60%
Khlrh - j¾I 10 -2015 ^ia:djr jd¾Isl 2025&			   38%	 42%

j¾Ih ;=<oS Khlr j, fjf<`ofmd< ñ,

	 2016	 2015
			   wjidk	 		  wjidk 
Khlr j¾.h	 by<u	 my<u	 .Kqfokq	 by<u	 my<u	 .Kqfokq 
	 ñ,	 ñ,	 ñ,	 ñ,	 ñ,	 ñ, 

Khlrh - j¾I 03	 N/T	 N/T	 N/T	 106.71	 105.00	 106.71

Khlrh - j¾I 04	 105.33	 103.00	 105.33	 111.89	 100.00	 106.00

Khlrh - j¾I 05	 -	 -	 -	 119.74	 109.16	 109.16

Khlrh - j¾I 05 -2015 ^úp,H ld¾;=uh 2020&	 N/T	 N/T	 N/T	 N/T	 N/T	 N/T

Khlrh - j¾I 05 -2015 ^ia:djr w¾O jd' 2020&	 N/T	 N/T	 N/T	 N/T	 N/T	 N/T

Khlrh - j¾I 10 -2015 ^ia:djr jd¾Isl 2025&	 N/T	 N/T	 N/T	 N/T	 N/T	 N/T

N/T=.Kqfokq ù ke;
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24'	 m%j¾;k nÿ j.lSï

re'		  2016	 2015

nÿlrK - m%j¾;k		  341,885,533	 308,034,687
f.úh hq;= tl;= l< w.h u; noao		  20,424,139	 9,911,220
,o r`ojd .ekSfï noao		  (177,181,893)	 (64,615,053)
M,od rËK noao		  201,437	 1,173,913
f.úh hq;= cd;sh f.dvke.Sfï noao		  4,007,881	 2,743,190
tl;=j		  189,337,098	 257,247,956

25'	 fjk;a j.lSï

re'		  2016	 2015

úúO Khysñfhda		  172,819,790	 131,138,140
ks¾Kh lrk ,o m%;s,dN ie,eiqïj,g odhlùï ^26'1 igyk&		  317,360,569	 312,931,694
os.=ld,Sk wruqo,a iy ;ekam;=		  17,819,752	 17,770,257
l,ska whlr.;a .dia;=		  174,889,290	 182,272,663
tl;=j		  682,889,401	 644,112,754

25'1	 ks¾Kh lrk ,o m%;s,dN ie,eiqïj,g odhlùï

2016 foieïn¾ 31 oskg mdßf;daIsl j.lSï j, wdhq.Kl ;lafiarej

	 idudkH mdßf;daIsl	 úfYaI mdßf;daIsl	 tl;=j 
.sKqïlrk wkdjrKhka (	 re'	 re'	 re'

ks¾Kh lrk ,o m%;s,dN ne`oSï j, j¾;udk w.fhys fjkia ùï (PV-DBO)
2016 ckjdß 01 oskg ks¾Kh lrk ,o m%;s,dN ne`oSï  

  j, j¾;udk w.h i`oyd m%;smdok	 183,359,890	 129,571,804	 312,931,694
ld,Éfþoh i`oyd fmd<S msÍjeh	 17,419,190	 12,309,321	 29,728,511
ld,Éfþoh i`oyd m%j¾;k fiajd msßjeh	 11,374,756	 7,564,232	 18,938,988
ld,Éfþoh ;=< fiajh w;yer .sh wh i`oyd  

  f.jQ iy f.úh hq;= mdßf;daIsl	 (2,395,646)	 (985,261)	 (3,380,907)
ks¾Kh lrk ,o m%;s,dN ne`oSï j,  

  j¾;udk w.h u; wdhq.Kl ^,dNh&$w,dNh	 (24,369,952)	 (16,487,765)	 (40,857,718)
2016 foieïn¾ 31 oskg ks¾Kh lrk ,o  

  m%;s,dN ne`oSï j, j¾;udk w.h i`oyd m%;smdok	 185,388,237	 131,972,331	 317,360,568

uQ,H ;;a;aj m%ldYkh iy wdodhï m%ldYkh ;=< y`ÿkd.;a jákdlï

fYaI m;%h ;=< y`ÿkd.;a j.lSï

2016 foieïn¾ 31 oskg mdßf;daIsl i`oyd m%;smdok	 185,388,237	 131,972,331	 317,360,568
2016 foieïn¾ 31 oskg y`ÿkdfkd.;a wdhq.Kl ,dN$^w,dN&	 -	 -	 -
2016 foieïn¾ 31 oskg fYaI m;%h ;=< y`ÿkd.;a j.lSï	 185,388,237	 131,972,331	 317,360,568

uq,H m%ldYk i`oyd igyka
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	 idudkH mdßf;daIsl	 úfYaI mdßf;daIsl	 tl;=j 
.sKqïlrk wkdjrKhka(	 re'	 re'	 re'

wdodhï m%ldYkh ;=< y`ÿkd.;a úhoï

fmd<S úhoï	 17,419,190	 12,309,321	 29,728,511
m%j¾;k fiajd msßjeh	 11,374,756	 7,564,232	 18,938,988
laIKslj y`ÿkd.;a Y=oaO wdhq.Kl ^,dN&$w,dN	 (24,369,952)	 (16,487,765)	 (40,857,718)
wdodhï m%ldYkh ;=< y`ÿkd.;a úhoï	 4,423,993	 3,385,788	 7,809,781

uQ,H ;;a;aj m%ldYkh ;=< y`ÿkd.;a Y=oaO j.lSï j, fjkiaùï

2016 ckjdß 01 oskg wdrïNl Y=oaO j.lSï	 183,359,890	 129,571,804	 312,931,694
wdodhï m%ldYkh ;=< y`ÿkd.;a úhoï	 4,423,993	 3,385,788	 7,809,781
ld,Éfþoh ;=< fiajh w;yer .sh wh i`oyd  

  f.jQ iy f.úh hq;= mdßf;daIsl	 (2,395,646)	 (985,261)	 (3,380,907)
2016 foieïn¾ 31 oskg wjidk Y=oaO j.lSï	 185,388,237	 131,972,331	 317,360,568

;lafiare Wml,amk(

urK wkqmd;h : A 1967/70 urK wkqmd; j.=j

wdndê; : iïu;

fiajl msßjegqï wkqmd;h : 0%

idudkH úY%dñl jhi : jir 60 ^ks¾Kh l< úY%dñl jhig jvd jhiska jeä fiajlhska Tjqkaf.a B<. Wmka oskfhaoS úY%du 

hk f,i Wml,amkh lrhs&

jÜgï wkqmd;h ( jd¾Islj 11]

jegqma j¾Ok wkqmd;h(	

    uQ,sl jegqm	 - jir 03 lg tla jrla 15] ne.ska" ó,`. ixfYdaOkh 2018 ckjdß

    jegqma j¾Ok ñkqï ixfYdaOkh	 - jir 03 lg tla jrla 15] ne.ska" ó,`. ixfYdaOkh 2018 ckjdß

    Ôjk úhoï oSukdj	 - jir 03 lg tla jrla 15] ne.ska" ó,`. ixfYdaOkh 2018 ckjdß

úY%du mdßf;daIsl iólrKh : idudkH mdßf;daIsl -	 wju wjqreÿ 05 fiajd ld,h iïmQ¾K l, wh i`oyd iïmQ¾K l< 

jirla i`oyd udi Nd.hl taldnoaO jegqm iy urK m%;s,dN f,i 

wju udi 06 lg hg;aj iïmQ¾K l< jirla i`oyd udi 02 l 

taldnoaO jegqm

	 úfYaI mdßf;daIsl -	 wju wjqreÿ 15 fiajd ld,h iïmQ¾K l, wh i`oyd iïmQ¾K l< 

jirla i`oyd udi Nd.hl taldnoaO jegqm

j.=j 02( m%;sM, idrdxYh ^ldKavh wkqj&

ldKavh idudkH mdßf;daIsl
m%;smdok ^re'&

úfYaI mdßf;daIsl
m%;smdok ^re'&

uq¿ ks¾Kh lrk ,o 
m%;s,dN ne`oSï j, j¾;udk 
w.h ^idudkH mdßf;daIsl ¬ 

úfYaI mdßf;daIsl& ^re'&

iaÒr 184,973,654 131,699,193 316,672,847

mqyqKq 220,113 149,353 369,466

fldka;%d;a 194,470 123,785 318,255

tl;=j 185,388,237 131,972,331 317,360,568
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j.=j 03 ( ks¾Kh lrk ,o m%;s,dN ne`oSï j, j¾;udk w.fhys ixfõoS;d úYaf,aIKh

fjkia l, Wml,amk ^wfkla ish¿ Wml,amk fjkia fkdù mj;sk úg& uq¿ ks¾Kh lrk ,o m%;s,dN ne`oSï j, 

j¾;udk w.h ^idudkH mdßf;daIsl ¬ 

úfYaI mdßf;daIsl& ^re'&

jÜgï wkqmd;h 1] la jeä jQ úg ^12]& 291,322,367

jÜgï wkqmd;h 1] la wvq jQ úg ^10]& 347,327,185

jegqma j¾Ok wkqmd;h 1] la jeä jQ úg ^jir 03 lg tla jrla 16]& 326,295,084

jegqma j¾Ok wkqmd;h 1] la wvq jQ úg ^jir 03 lg tla jrla 14]& 308,716,271

úia;rd;aul .sKqïlrk wkdjrKhka

	 idudkH mdßf;daIsl 
	 ¬ úfYaI mdßf;daIsl

ks¾Kh lrk ,o m%;s,dN ne`oSï u; wdhq.Kl ^,dN&$w,dN hkays ieleiau ^re'&

m,mqreÿ .e,mSï ^uQ,H$ck úldYk&		  =	 2,069,564
uQ,H Wml,amk j, fjkia lï fya;=fjka		  =	 (42,927,282)
ck úldYk Wml,amk j, fjkia lï fya;=fjka		  =	 -
tl;=j		  =	 (40,857,718)

wkd.; j¾I j,oS ks¾Kh lrk ,o m%;s,dN ne`oSï j, j¾;udk w.h fnodyeÍu ^re'&

2016 foieïn¾ 31 osfkka wjika uQ,H j¾Ih ;=<oS		  =	 6,349,956
2017 foieïn¾ 31 osfkka wjika uQ,H j¾Ih ;=<oS		  =	 24,475,151
2018 foieïn¾ 31 osfkka wjika uQ,H j¾Ih ;=<oS		  =	 17,079,842
2019 foieïn¾ 31 osfkka wjika uQ,H j¾Ih ;=<oS		  =	 24,109,833
2020 foieïn¾ 31 osfkka wjika uQ,H j¾Ih ;=<oS		  =	 16,613,306
bosß j¾I 05 ka miq		  =	 228,732,480
		  =	 317,360,568
ks¾Kh lrk ,o m%;s,dN ne`oSï j, Nß; idudkH ld,iSudj ^j¾I&		  =	 9.69

wdhq.Kllref.a ku(	 tï mQm,kd;ka

wdhq.Kl oskh(	 2017 ckjdß ui 10 fjks osk

;lafiare l%uh(	 weia;fïka;=.; tall ner l%uh

26'	 m%ldYs; m%d.aOkh

re'		  2016	 2015

wêldßh ,o m%d.aOkh		  2,000,000,000	 2,000,000,000
m%ldYs; m%d.aOkh$kshu l< m%d.aOkh		  962,092,936	 962,092,936
tl;=j		  962,092,936	 962,092,936

uq,H m%ldYk i`oyd igyka
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27'	 jHjia:dms; ixÑ; wruqo,

re'		  2016	 2015

01'01 oskg wdrïNl fYaIh		  115,430,986	 89,968,266
ld,Éfþoh ;=< udre lsÍï		  19,512,793	 25,462,719
12'31 oskg wjidk fYaIh		  134,943,779	 115,430,986

28'	 r`ojd.;a bmhqï

re'		  2016	 2015

fjk;a ixÑ; ^,dN w,dN .sKqï&		  2,161,593,595	 1,845,528,825
wdfhdack foam< m%;Hd.Kk ixÑ;		  251,798,812	 140,779,312
wdhq.Kl ,dN		  31,558,957	 (9,298,760)
wdfhdack wruqo,a .sKqu		  -	 140,448,554
12'31 oskg wjidk fYaIh		  2,444,951,364	 2,117,457,931

29'	 fjk;a ixÑ;

nexl=j - 2016

re'	 2016'01'01 oskg	 fjkiaùï$	 2016'12'31 oskg  
	 wdrïNl fYaIh	 udrelsÍï	 wjidk fYaIh

fmdÿ ixÑ;	 157,263,470	 39,025,586	 196,289,056
m%;Hd.Kk ixÑ;	 31,512,862	 (875,364)	 30,637,498
wdfhdack wruqo,	 -	 -	 -
wf,úh i`oyd mj;sk ixÑ;	 (23,384,704)	 (17,763,091)	 (41,147,795)
uqo,a m%jdy ixÑ;	 -	 -	 -
úfoaY úksuh mßj¾;k ixÑ;	 -	 -	 -
úfYaI ixÑ;	 3,451,125	 (3,451,125)	 -
wdhq.Kl ,dN$w,dN	 -	 -	 -
tl;=j	 168,842,753	 16,936,007	 185,778,760

nexl=j - 2015

re'	 2015'01'01 oskg	 fjkiaùï$	 2015'12'31 oskg  
	 wdrïNl fYaIh	 udrelsÍï	 wjidk fYaIh

fmdÿ ixÑ;	 106,338,031	 50,925,439	 157,263,470
m%;Hd.Kk ixÑ;	 32,388,226	 (875,364)	 31,512,862
wdfhdack wruqo,	 -	 -	 -
wf,úh i`oyd mj;sk ixÑ;	 (7,121,302)	 (16,263,402)	 (23,384,704)
uqo,a m%jdy ixÑ;	 -	 -	 -
úfoaY úksuh mßj¾;k ixÑ;	 -	 -	 -
úfYaI ixÑ;	 3,451,125	 -	 3,451,125
wdhq.Kl ,dN$w,dN	 -	 -	 -
tl;=j	 135,056,080	 33,786,673	 168,842,753
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30'	 wiïNdjH j.lSï iy ne`oSï

		  31.12.2016	 31.12.2015

01' 100] iq/l=ï j,ska wdrËs; ne`oSï ^Kh wemlr&		  7,170,000	 5,370,000
02' iajhx øjYS, ne`oSï ^uqodyeÍug mj;sk Kh&		  687,551,449	 737,558,019
tl;=j		  694,721,449	 742,928,019

31'	 mßK;Ndjfha mr;r úYaf,aIKh

fYAI m;% oskfhaoS wod, .súiqï.; mßK; oskg b;sß ld,h moku u; j;alï yd j.lSï úYaf,aIKhla my; oelafõ'

2016 foieïn¾ 31 oskg ^re' 000&

	 udi 03	 udi 03	 jir 1	 jir 3	 jir 5 g	 tl;=j 
	 olajd	 isg 12	 isg 3	 isg 5	 jeä

j;alï

uqo,a	 144,695	 -	 -	 -	 -	 144,695
nexl= j,ska whúh hq;= oE	 93,925	 -	 -	 -	 -	 93,925
wdfhdack	 10,159,873	 3,403,066	 36,909	 22,281	 -	 13,622,128
Kh iy w;a;dldrï	 1,057,408	 2,514,713	 5,204,215	 4,300,436	 17,183,099	 30,259,872
ia:djr j;alñ	 -	 -	 -	 -	 478,117	 478,117
fjk;a j;alï	 74,813	 35,945	 33,640	 4,071	 874,799	 1,023,268
uq¿ j;alï	 11,530,715	 5,953,724	 5,274,764	 4,326,788	 18,536,015	 45,622,006

2016 foieïn¾ 31 oskg m%;sY;h	 25.27	 13.05	 11.56	 9.48	 40.63	 100.00
2015 foieïn¾ 31 oskg m%;sY;h	 23.53	 19.43	 16.40	 15.61	 25.04	 100.00

j.lSï

uq¿ m%d.aOk wruqo,	 -	 -	 -	 -	 3,727,767	 3,727,767
;ekam;=	 15,925,080	 10,797,683	 3,172,848	 445,147	 1,781,769	 32,122,527
Kh.ekSï	 456,112	 896,335	 2,396,909	 2,895,667	 2,218,022	 8,863,045
fjk;a j.lSï	 852,488	 279,001	 5,620	 19,503	 310,057	 908,667
uq¿ j.lSï	 17,233,680	 11,415,017	 5,575,377	 3,360,317	 8,037,615	 45,622,006

2016 foieïn¾ 31 oskg m%;sY;h	 37.77	 25.02	 12.22	 7.37	 17.62	 100.00
2015 foieïn¾ 31 oskg m%;sY;h	 31.41	 29.30	 22.19	 3.33	 13.77	 100.00

uq,H m%ldYk i`oyd igyka
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iïnkaê; md¾Yj .Kqfokq	

32'	 nexl=j iu`. .súiqï i`oyd wOHËjrekaf.a ne`oSu	

ku iïnkaê; md¾Yjh ;k;=r .Kqfokq .Kqfokq j, 

iajNdjh

kshduk  

m%d.aOk ]

t,a' tia m,kaiQßh uy;d cd;sl ksjdi ixj¾Ok 

wêldßh

iNdm;s ñ,shk 23 m%Odk ld¾hd, 

f.dvke.s,a, 

i`oyd l=<sh

0.73%

wd¾' fÊ o is,ajd uy;d HDFC iNdm;s iNdm;s ñ,shk 2 b;=reï ;ekam;= 0.06%

m%idoa .,afyak uy;d HDFC wOHË wOHË ñ,shk 0'08 b;=reï iy 

ia:Djr ;ekam;=

0.00%

tï iqf¾kaøka uy;d HDFC wOHË wOHË ñ,shk 0'05 b;=reï ;ekam;= 0.00%

wd¾' tÉ ójlal, uy;d HDFC wOHË wOHË ñ,shk 0'05 b;=reï ;ekam;= 0.00%

mS' tia mqxÑfyajd uy;d HDFC wOHË wOHË ñ,shk 0'04 b;=reï ;ekam;= 0.00%

tia'tï Ô chr;ak uy;d HDFC wOHË wOHË ñ,shk 0'03 b;=reï ;ekam;= 0.00%

wd¾'ta pQ,dkkao uy;añh HDFC wOHË wOHË ñ,shk 0'05 b;=reï ;ekam;= 0.00%

,hk,a chisxy uy;d HDFC wOHË wOHË ñ,shk 0'01 b;=reï ;ekam;= 0.00%

33'	 uQ,H ;;a;aj m%ldYk oskg miqj we;sjQ isÿùï				  

uQ,H m%ldYk ;=< .e,msh hq;= fyda wkdjrKh l< hq;= uQ,H ;;a;aj m%ldYk oskg miq isÿ jQ m%udKd;aul isÿùï lsisjla 

fkdue;'				  

34' Wlial< j;alï 					   

myiqlñ j¾.h myiqlfï 

jákdlu 

^re'ñ,shk&

wemfha iajNdjh iq/l=fï jákdlu 

^re'ñ,shk&

2016 foieïn¾ 31 

oskg fYaIh

(1) whsrdj ^iïm;a nexl=j& 300 l<fUys fldgila 150 -

(2) Kh.ekSï ^ld,Sk Kh& 

^iïm;a nexl=j&

2,550 l<fUys fldgila 1,915 1,362

(3) Kh.ekSï ^ld,Sk Kh& 

(NTB)

500 l<fUys fldgila - 100

myiqlñ j¾.h myiqlfï 

jákdlu 

^re'ñ,shk&

wemfha iajNdjh iq/l=fï jákdlu 

^re'ñ,shk&

2016 foieïn¾ 31 

oskg fYaIh

(1) ,ehsia;=.;" 

wdrËs;"ksoyial< yels 

Khlr

6,000 l<fUys fldgila 3,100 5,545
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foieïn¾ 31 osfkka wjika j¾Ih i`oyd				  
	 nexl=j

^› ,xld remsh,a 000Z&			   2016	 2015

fmd<s wdodhu			   5,472,894	 4,660,183
fjk;a wdodhï			   454,704	 265,150
o< wdodhï			   5,927,599	 4,925,333
fiajd msßjeh		  3,938,500	 2,917,667
uq¿ tl;=l< jákdlï		  1,989,099	 2,007,666	

	 nexl=j

^› ,xld remsh,a 000Z&	 %	 2016	 %	 2015

fiajlhskag fnodyßk ,o jákdlï

^mdßY%ñl yd m%;s,dN&	 45.0	 895,271	 41.3	 828,658

rchg	 23.7	 471,506	 25.1	 512,390	
wdodhï nÿ	 13.6	 269,838	 14.6	 294,012
tl;=l< w.h u; noao iy uQ,H fiajd u;  

  cd;sh f.dvke.Sfï noao	 9.5	 188,399	 10.2	 205,742
cd;sh f.dvke.Sfï noao	 0.4	 7,922	 -	 5,119
fNda. rËK whnÿ	 0.2	 4,523	 -	 3,402
uqoaor .dia;=	 0.0	 823	 0.2	 4,116

fldgia ysñhkag ^,dNdxY&	 -	 -	 2.4	 48,533

jHdmdrfha r`ojd.;a	 31.3	 622,322	 33.6	 618,086
r`ojd.;a wdodhu	 19.6	 390,256	 22.9	 460,721
laIh ùï	 3.6	 71,634	 3.4	 68,134
Kh w,dN m%;smdok	 8.1	 160,432	 4.4	 89,230
uq¿ jákdlï fnodyeßï	 100.0	 1,989,099	 100.0	 2,007,666

tl;=l< jákdlï m%ldYkh

jákdlï fnodyeÍu 2015

fiajlhskg	 42%
rchg	 25%
fldgia ysñhkag	 2%
r`ojd .;a bmhqu	 31%

jákdlï fnodyeÍu 2016

fiajlhskg	 45%
rchg	 24%
fldgia ysñhkag	 0%
r`ojd .;a bmhqu	 31%
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foieïn¾ 31 osfkka wjika j¾Ih i`oyd 
^› ,xld remsh,a ñ,shk&	 2006	 2007	 2008	 2009	 2010	 2011	 2012	 2013	 2014	 2015	 2016

fufyhqï m%;sM,

wdodhu	 1,286	 1,741	 1,974	 2,269	 2,250	 2,386	 2,744	 3,803	 4,566	 4,925	 5,928
fmd<S wdodhu	 1,203	 1,696	 1,941	 2,216	 2,165	 2,261	 2,635	 3,528	 4,378	 4,660	 5,473
fmd<S úhou	 699	 1,247	 1,602	 1,582	 1,339	 1,354	 1,805	 2,469	 2,535	 2,539	 3,509
fjk;a wdodhï	 82	 46	 33	 52	 85	 82	 110	 275	 188	 265	 455
fufyhqï úhoï	 272	 359	 385	 439	 513	 620	 762	 938	 1,123	 1,288	 1,409
w,dN i`oyd m%;smdok	 5	 43	 54	 79	 107	 10	 1	 87	 131	 89	 160
nÿ fmr ,dNh$^w,dNh&	 309	 93	 (67)	 168	 291	 402	 176	 309	 777	 1,009	 848
wdodhï nÿ iy  

  uQ,H tl;= l< w.h u; noao	 136	 72	 25	 112	 156	 186	 120	 151	 402	 500	 458
nÿ miq ,dNh$^w,dNh&	 172	 21	 (92)	 56	 135	 216	 56	 158	 375	 509	 390

j.lSï iy fldgia ysñhkaf.a wruqo,a

mdßfNda.sl ;ekam;=	 2,501	 4,960	 5,777	 6,929	 8,526	 12,336	 14,695	 18,902	 24,479	 28,593	 32,123
Kh .ekSï	 5,783	 6,067	 5,840	 4,336	 3,629	 3,556	 3,214	 5,257	 6,213	 9,037	 8,863
fjk;a j.lSï	 621	 666	 867	 1,315	 1,383	 1,699	 500	 834	 840	 920	 909
fldgia ysñhkaf.a wruqo,a	 1,800	 1,789	 1,697	 1,721	 1,849	 2,337	 2,391	 2,575	 2,886	 3,364	 3,728
tl;=j	 10,705	 13,482	 14,181	 14,301	 15,387	 19,927	 20,801	 27,567	 34,418	 41,913	 45,622

j;alï

Kh iy w;a;sldrï	 10,134	 11,869	 12,149	 11,913	 12,519	 14,888	 15,966	 19,701	 23,357	 26,685	 30,260
uqo,a" fláld,Sk wruqo,a 

  iy jHjia:dms;	 352	 1280	 1091	 1410	 1,920	 3,960	 3,679	 6,601	 8,997	 11,852	 11,807
wf,úh i`oyd we;s wdfhdack	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 850	 2,043	 2,053
foam<" msßh; yd WmlrK	 85	 111	 671	 721	 756	 250	 288	 290	 296	 435	 478
fjk;a j;alï	 134	 222	 270	 257	 192	 830	 868	 975	 918	 898	 1,023
tl;=j	 10,705	 13,482	 14,181	 14,301	 15,387	 19,927	 20,801	 27,567	 34,418	 41,913	 45,622

wkqmd;

fldgia ysñhkaf.a 		

   idudkH wruqo,a u; m%;s,dN ^]&	 10.0	 1.2	 (5.3)	 3.3	 7.6	 10.3	 2.35	 6.36	 13.72	 16.30	 11.01
wdodhï j¾Okh ^]&	 21.8	 35.4	 13.4	 14.9	 (0.8)	 6.0	 15.0	 38.6	 20.1	 7.9	 20.30
idudkH j;alï u; m%;s,dN ^]&	 1.8	 0.2	 (0.7)	 0.4	 0.9	 1.2	 0.27	 0.65	 1.21	 1.33	 0.89
;ekam;= iy Kh .ekSï

   i`oyd w;a;sldrï ^]&	 81.7	 92.9	 95.6	 94.6	 97.1	 106.7	 112.2	 122.6	 131.4	 141.0	 135.4
fldgia ysñhkaf.a wruqo,a u;

  foam<" msßh; yd WmlrK ^]&	 4.7	 6.2	 39.5	 41.9	 40.9	 10.7	 12.0	 11.2	 10.3	 12.9	 12.80
fldgia ysñhkaf.a wruqo, j,g		

  uq¿ j;alï ^jdr&	 5.95	 7.54	 8.36	 8.31	 8.32	 8.53	 8.70	 10.70	 11.93	 12.46	 12.24

oi wjqreÿ ixLHd o;a; idrdxYh
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foieïn¾ 31 osfkka wjika j¾Ih i`oyd 
^› ,xld remsh,a ñ,shk&	 2006	 2007	 2008	 2009	 2010	 2011	 2012	 2013	 2014	 2015	 2016

fldgia j, f;dr;=re

fldgila i`oyd fjf<`ofmd< jákdlu ^re'&	 re'100 fldgia i`oyd	 re'10 fldgia i`oyd

by<u ^re'&	 235.3	 192.0	 135.0	 191.8	 600.0	1,900.0	 119.0	 52.5	 52.5	 76.5	 70.00

my<u ^re'&	 153.0	 125.8	 54.0	 49.5	 135.0	 546.0	 44.0	 48.2	 48.2	 58.5	 46.50

wjidk ^re'&	 174.8	 128.0	 56.0	 147.8	 550.0	1,400.3	 50.6	 49.6	 49.6	 67.1	 47.20

fldgil bmehqu ^re'&	 2.74	 0.33	 (0.39)	 1.69	 2.63	 3.34	 0.86	 2.44	 5.79	 7.87	 6.03

ñ, bmehqï wkqmd;h	 63.80	 392.64	(142.13)	 87.22	 209.13	 419.47	 58.84	 20.31	 8.57	 8.53	 7.83

fldgilg Y=oaO j;alï ))	 27.82	 27.64	 26.23	 26.60	 28.56	 36.11	 36.95	 39.80	 44.60	 51.98	 57.61

me;slv	

ysñldÍ;ajh - rch ]	 51	 51	 51	 51	 51	 51	 51	 51	 51	 51	 51

- fm!oa.,sl ]	 49	 49	 49	 49	 49	 49	 49	 49	 49	 49	 49

fiajlhska .Kk	 300	 286	 289	 364	 425	 505	 488	 488	 477	 561	 570

YdLd .Kk	 20	 21	 21	 26	 28	 31	 32	 33	 36	 38	 38

iajhxl%Sh fg,¾ hka;% .Kk ^msúiqu& )	 -	 -	 4	 10	 225	 255	 360	 652	 775	 854	 3,000+

) ,xld fma iajhxl%Sh fg,¾ hka;% cd,h we;=¿j

oi wjqreÿ ixLHd o;a; idrdxYh
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uQ,H WmlrK ñkqïlrKh

nexl=j- m%j¾;k j¾Ih - 2016

		  ,dN w,dN			    
	 .Kqfokq	 yryd	 mßK; 	 Kh			    
	 lsÍu	 idOdrK 	 ùu	 iy	 wf,úh 
	 i`oyd	 w.hg	 f;la	 ,eìh	 i`oyd 

› ,xld remsh,a ^000&	 mj;sk	 kï l<	 ;nd.kakd	 hq;= oE	 mj;sk	 fjk;a	 tl;=j

j;alï

› ,xld uy nexl=fõ we;s uqo,a iy fYaIhka	 -	 -	 -	 -	 -	 144,695	 144,695

› ,xld rcfha iq/l=ïm;a	 -	 -	 831,545	 -	 -	 -	 831,545

nexl=j, we;s fYaIhka	 -	 -	 93,925	 -	 -	 -	 93,925

jHq;amkak	 -	 -	 -	 -	 -	 -

.Kqfokq lsÍu i`oyd mj;sk uQ,H j;alï	 2,053,279	 -	 -	 -	 -	 -	 2,053,279

,dN w,dN yryd idOdrk  

  w.hg kï l< uQ,H j;alï	 -	 -	 -	 -	 -	 -

nexl=j,g Kh iy ,eìh hq;= oE	 -	 -	 -	 -	 -	 -

fjk;a .Kqfokqlrejkag Kh iy ,eìh hq;= oE	 -	 -	 -	 30,259,872	 -	 -	 30,259,872

uQ,H wdfhdack 	 -	 -	 10,737,304	 -	 -	 -	 10,737,304

fjk;a j;alï	 -	 -	 -	 -	 -	 -

uq¿ uQ,H j;alï	 2,053,279	 -	 11,662,774	 30,259,872	 -	 144,695	 44,120,621

fjk;a j;alï						      1,501,385	 1,501,385

uq¿ j;alï	 2,053,279	 -	 11,662,774	 30,259,872	 -	 1,646,080	 45,622,006

		  ,dN w,dN			    
	 .Kqfokq	 yryd	 mßK; 	 Kh			    
	 lsÍu	 idOdrK 	 ùu	 iy	 wf,úh 
	 i`oyd	 w.hg	 f;la	 ,eìh	 i`oyd 

› ,xld remsh,a ^000&	 mj;sk	 kï l<	 ;nd.kakd	 hq;= oE	 mj;sk	 fjk;a	 tl;=j

j.lSï

nexl= j,g ys`. fYaI	 -	 -	 3,318,511	 -	 -	 -	 3,318,511

jHq;amkak	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -

,dN w,dN yryd idOdrk  

  w.hg kï l< uQ,H j.lSï	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -

fjk;a .Kqfokqlrejkag ys`. fYaI	 -	 -	 32,122,527	 -	 -	 -	 32,122,527

ksl=;a l< Kh iq/l=ïm;a	 -	 -	 5,544,534	 -	 -	 -	 5,544,534

fjk;a j.lSï	 -	 -		  -	 -	 -	 -

uq¿ uQ,H j.lSï	 -	 -	 40,985,572	 -	 -	 -	 40,985,572

fjk;a j.lSï	 -	 -		  -	 -	 908,667	 908,667

uq¿ j.lSï	 -	 -	 40,985,572	 -	 -	 908,667	 41,894,239

fldgia ysñhkaf.a wruqo,	 -	 -		  -	 -	 3,727,767	 3,727,767

fldgia ysñhkaf.a wruqo, iy j.lSï	 -	 -	 40,985,572	 -	 -	 4,636,434	 45,622,006



146ksjdi ixj¾Ok uQ,H ixia:d nexl=j | jd¾Isl jd¾;dj 2016

nexl=j - fmr j¾Ih - 2015

		  ,dN w,dN			    
	 .Kqfokq	 yryd	 mßK; 	 Kh			    
	 lsÍu	 idOdrK 	 ùu	 iy	 wf,úh 
	 i`oyd	 w.hg	 f;la	 ,eìh	 i`oyd 

› ,xld remsh,a ^000&	 mj;sk	 kï l<	 ;nd.kakd	 hq;= oE	 mj;sk	 fjk;a	 tl;=j

j;alï

› ,xld uy nexl=fõ we;s uqo,a iy fYaIhka	 -	 -	 -	 -	 -	 145,100	 145,100

› ,xld rcfha iq/l=ïm;a	 -	 -	 55,688	 -	 -	 -	 55,688

nexl=j, we;s fYaIhka	 -	 -	 63,071	 -	 -	 -	 63,071

jHq;amkak	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -

.Kqfokq lsÍu i`oyd mj;sk uQ,H j;alï	 2,043,354	 -	 -	 -	 -	 -	 2,043,354

,dN w,dN yryd idOdrk  

  w.hg kï l< uQ,H j;alï	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -

nexl=j,g Kh iy ,eìh hq;= oE	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -

fjk;a .Kqfokqlrejkag Kh iy ,eìh hq;= oE	 -	 -	 -	 26,684,611	 -	 -	 26,684,611

uQ,H wdfhdack 	 -	 -	 11,588,341	 -	 -	 -	 11,588,341

fjk;a j;alï	 -	 -	 -	 -	 -	 -

uq¿ uQ,H j;alï	 2,043,354	 -	 11,707,099	 26,684,611	 -	 145,100	 40,580,164

fjk;a j;alï						      1,332,790	 1,332,790

uq¿ j;alï	 2,043,354	 -	 11,707,099	 26,684,611	 -	 1,477,890	 41,912,954

		  ,dN w,dN			    
	 .Kqfokq	 yryd	 mßK; 	 Kh			    
	 lsÍu	 idOdrK 	 ùu	 iy	 wf,úh 
	 i`oyd	 w.hg	 f;la	 ,eìh	 i`oyd 

› ,xld remsh,a ^000&	 mj;sk	 kï l<	 ;nd.kakd	 hq;= oE	 mj;sk	 fjk;a	 tl;=j

j.lSï

nexl= iy fjk;a uQ,H wdh;k j,g ys`. fYaI	 -	 -	 3,031,112	 -	 -	 -	 3,031,112

jHq;amkak	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -

,dN w,dN yryd idOdrk  

  w.hg kï l< uQ,H j.lSï	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -

fjk;a .Kqfokqlrejkag ys`. fYaI	 -	 -	 28,592,675	 -	 -	 -	 28,592,675

ksl=;a l< Kh iq/l=ïm;a	 -	 -	 6,005,671	 -	 -	 -	 6,005,671

fjk;a j.lSï	 -	 -		  -	 -	 -

uq¿ uQ,H j.lSï	 -	 -	 37,629,459	 -	 -	 -	 37,629,459

fjk;a j.lSï	 -	 -	 -	 -	 -	 919,671	 919,671

uq¿ j.lSï	 -	 -	 37,629,459	 -	 -	 919,671	 38,549,130

fldgia ysñhkaf.a wruqo,	 -	 -		  -	 -	 3,363,825	 3,363,825

fldgia ysñhkaf.a wruqo, iy j.lSï	 -	 -	 37,629,459	 -	 -	 4,283,496	 41,912,95

uQ,H WmlrK ñkqïlrKh
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m%d.aOk m%udKd;aulNdjh

foieïn¾ 31 oskg

m%d.aOk moku		  2016	 2015 
foieïn¾ 31 oskg		  (Rs.000’)	 (Rs.000’)

yr m%d.aOkh ^uÜgï 01&

f.jQ idudkH fldgia$kshu l< m%d.aOkh		  647,105	 647,105
fldgia wêñ,		  314,988	 314,988
jHjia:dms; ixÑ; wruqo,		  134,370	 115,153
m%isoaO l< r`ojd.;a ,dN$^iuqÉÑ; w,dN&		  2,138,209	 2,096,513
fmdÿ iy fjk;a ixÑ;		  210,085	 159,087
wkq tl;=j		  3,445,331	 3,332,845

wvqlsÍï$.e,mqï ^uÜgï 01&

Y=oaO ú,ïNS; nÿ j;alï		  -	 -	
fldgia ysñldr;aj ie,eiaula hgf;a nexl=fõ fldgia ñ,g .ekSu i`oyd 

  nexl=fõ fiajlhskag w;a;slrï ,ndoSu		  1,468	 1,468
fjk;a nexl= iy uQ,H wdh;k j, m%d.aOkfhka 50] l wdfhdack		  414,845	 421,043
uq¿ yr m%d.aOkh ^uÜgï 01&		  3,029,017	 2,910,334

tl;= lsÍï 

fmdÿ m%;smdok		  119,671	 103,961

wvq lsÍï

fjk;a nexl= iy uQ,H wdh;k j, m%d.aOkfhka 50] l wdfhdack		  414,845	 421,043
uÜgï 02 m%d.aOkh		  (295,174)	 (317,082)
m%d.aOk moku		  2,738,629	 2,593,253
uq¿ wjodku .e,mQ fYaIhka ^Kh wjodku" fjf<`ofmd, wjodku" fufyhqï wjodku&	 21,607,118	 21,295,850

wjodku .e,mQ m%d.aOk wkqmd; 

uÜgu 01 ^iqÿiqlï ,enQ uÜgï 01 m%d.aOkh$ uq¿ wjodku .e,mQ fYaIhka& )		  14.02%	 13.67%
uÜgu 11 ^m%d.aOk moku$ uq¿ wjodku .e,mQ fYaIhka& ))		  12.65%	 12.18%
) jHjia:dms; wju 5] )) jHjia:dms; wju 10]
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wjodku .e,mQ - fYaI m;% wkdjrKhka

	 fYaIh	  wjoku	 wjodku .e,mQ 
foieïn¾ 31 osfkka wjika j¾Ih i`oyd		  Nß;	 fYaIh
^› ,xld remsh,a ñ,shk&	 2016	 2015	 (%)	 2016	 2015

wkdjrKhka

uqo,a - foaYSh uqo,a tall	 144,695	 145,100	 0%	 -	 -
› ,xld rcfha NdKavd.dr ì,am;a iy  NdKavd.dr ne`ÿïlr	 859,945	 55,688	 0%	 -	 -
› ,xld uy nexl=j	 -	 -	 0%	 -	 -
rdcH wxYfha wdh;k j,ska ysñlï mEï	 31	 31	 100%	 31	 31

Kh iy w;a;sldrï

mosxÑ foam< u.ska wdrËs; ysñlï mEï

kshduk m%d.aOk wruqKq i`oyd iqÿiqlï ,enQ ysñlï mEï	 11,114,707	 6,224,422	 50%	 5,557,354	 3,112,211
kshduk m%d.aOk wruqKq i`oyd iqÿiqlï fkd,enQ ysñlï mEï	 544,368	 2,386,973	 100%	 544,368	 2,386,973
fia'w'w tfrys ksjdi Kh	 7,848,229	 8,598,265	 0%	 -	 -
uqo,a wdka;sl Kh	 967,749	 779,307	 0%	 -	 -
r;%x Kh	 267,078	 209,671	 0%	 -	 -
fjf<`o wdfhdack	 2,053,248	 1,543,354	 -	 -	 -
jHjia:dms; m%d.aOk i`oyd iqÿiqlï ,enQ is,a,r ysñlï mEï	 7,978,495	 6,804,341	 75%	 5,983,871	 5,103,255
ksYap, foam< j,ska wdrËs; ysñlï mEï	 9,799	 24,321	 100%	 9,799	 24,321

wl%Sh j;alï

mosxÑ Wlia w;S; ys`. Kh

  20] jeä úfYaI m%;smdok	 12,792	 25,218	 50%	 6,396	 12,609
  20] wvq úfYaI m%;smdok	 796,143	 828,540	 100%	 796,143	 828,540

wemlrejka u; ksjdi Kh iy fjk;a

  20] jeä úfYaI m%;smdok	 105,429	 83,748	 100%	 105,429	 83,748
  20] wvq úfYaI m%;smdok	 259,316	 208,127	 150%	 388,974	 312,191

udi 03 lg wvq foaYSh jdKsc nexl= j,ska whúh hq;= (AAA isg BBB-)	 5,165,483	 3,883,616	 20%	 1,033,097	 776,723
udi 03 lg wvq foaYSh jdKsc nexl= j,ska whúh hq;=  (BB+ isg B-)	 1,086,153	 1,521,710	 50%	 543,076	 760,855
udi 03 lg jeä foaYSh jdKsc nexl= j,ska whúh hq;= (AAA isg AA-)	 789,531	 756,357	 20%	 157,906	 151,271
udi 03 lg jeä foaYSh jdKsc nexl= j,ska whúh hq;= (A+ isg BBB-)	 1,560,955	 1,455,804	 50%	 780,478	 727,902
udi 03 lg jeä foaYSh jdKsc nexl= j,ska whúh hq;= (BB+ isg B-)	 -	 1,574,235	 100%	 -	 1,574,235
uQ,H wdh;k$m%d:ñl fjf<`ÿka$ uQ,H iud.ï j,ska ysñlï mEï (AAA isg AA-)	 1,449,347	 1,344,159	 20%	 289,869	 268,832
uQ,H wdh;k$m%d:ñl fjf<`ÿka$ uQ,H iud.ï j,ska ysñlï mEï
  (A+ isg BBB- iy fY%aKs.; fkdl<&	 558,343	 1,009,249	 50%	 279,171	 504,625
uQ,H wdh;k$m%d:ñl fjf<`ÿka$ uQ,H iud.ï j,ska ysñlï mEï
  ^fY%aKs.; fkdl<&	 221,260	 101,317	 100%	 221,260	 101,317
ia:djr j;alï	 478,117	 437,161	 100%	 478,117	 437,161
fjk;a j;alï	 992,653	 930,273	 100%	 992,653	 930,273
kshduk m%d.aOk i`oyd iqÿiqlï ,enQ is,a,r ysñlï mEï 
  - fYaI m;%fhka mßNdysr

fYaI m;%h u; uq¿ wjodkï Nß; j;alï	 45,263,868	 40,930,987	 -	 18,167,993	 18,097,073
kshduk m%d.aOk i`oyd iqÿiqlï ,enQ is,a,r ysñlï mEï 
  - fYaI m;%fhka mßNdysr	 7,170	 5,370	 100%	 7,170	 5,370
uq¿ wjodkï Nß; j;alï	 45,271,038	 40,936,357	 -	 18,175,163	 18,102,443

fufyhqï wjodku i`oyd uq¿ wjodku .e,mQ fYaIh				    3,410,382	 2,873,314

fjf<`ofmd, wjodku i`oyd uq¿ wjodku .e,mQ fYaIh				    21,574	 320,093

uq¿ wjodku .e,mQ fYaIhka ^Kh wjodku" fjf<`ofmd, wjodku" fufyhqï wjodku&			   	 21,607,118	21,295,850
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fldgia ms<sn`o f;dr;=re

foieïn¾ 31 oskg 

fldgia ysñhkaf.a ixhq;sh yd fnodyeÍu ^fld<U fldgia yqjudrefõ kS;s wxl 7'6 ^x& g wkqj&

2016 foieïn¾ 31 oskg

fkajdisl wfkajdisl tl;=j

fldgia ysñhka fldgia 

ysñhka 

.Kk

fldgia 

.Kk

% fldgia 

ysñhka 

.Kk

fldgia 

.Kk

% fldgia 

ysñhka 

.Kk

fldgia 

.Kk

%

1-1,000 1,550 927,902 1.43 6 2,613 0.00 1,556 930,515 1.43

1,001-10,000 479 1,785,897 2.76 4 19,750 0.03 483 1,805,647 2.79

10,001-100,000 123 3,215,425 4.97 0 0 0.00 123 3,215,425 4.97

100,001-1000,000 17 3,084,807 4.77 1 133,180 0.21 18 3,217,987 4.98

1,000,000 g jeä 3 46,385,946 71.68 1 9,155,000 14.15 4 55,540,946 85.83

tl;=j 2,172 55,399,977 85.61 12 9,310,543 14.39 2,184 64,710,520 100.00

2015 foieïn¾ 31 oskg

fkajdisl wfkajdisl tl;=j

fldgia ysñhka fldgia 

ysñhka 

.Kk

fldgia 

.Kk

% fldgia 

ysñhka 

.Kk

fldgia 

.Kk

% fldgia 

ysñhka 

.Kk

fldgia 

.Kk

%

1-1,000 1,538 954,074 1.47 3 2,100 0.00 1,541 956,174 1.48

1,001-10,000 493 1,831,641 2.83 5 25,750 0.04 498 1,857,391 2.87

10,001-100,000 127 3,412,375 5.27 1 20,000 0.03 128 3,432,375 5.30

100,001-1000,000 17 2,916,012 4.51 1 130,000 0.20 18 3,046,012 4.71

1,000,000 g jeä 4 46,263,568 71.49 1 9,155,000 14.15 5 55,418,568 85.64

tl;=j 2,179 55,377,670 85.58 11 9,332,850 14.42 2,190 64,710,520 100.00

fldgia ysñhkaf.a ixhq;sh ^fld<U fldgia yqjudrefõ kS;s wxl 7'6 ^x& g wkqj&

2016 foieïn¾ 31 oskg 2015 foieïn¾ 31 oskg

fldgia 

ysñhka 

.Kk

% fldgia 

.Kk

% fldgia 

ysñhka 

.Kk

% fldgia 

.Kk

%

;ks mqoa., 2,052 93.96 6,035,653 9.33 2,061 94.11 5,985,510 9.25

wdh;ksl 132 6.04 58,674,867 90.67 129 5.89 58,725,010 90.75

tl;=j 2,184 100.00 64,710,520 100.00 2,190 100.00 64,710,520 100.00
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úYd,u fldgia ysñhka 20 ^fld<U fldgia yqjudrefõ kS;s wxl 7'6 ^¸¸¸& g wkqj&

fldgia ysñhdf.a ku fldgia .Kk

2016

m%;sY;h (%)
2016

fldgia .Kk

2015

m%;sY;h (%)
2015

1 cd;sl ksjdi ixj¾Ok wêldßh 32,180,000 49.73 32,180,000 49.73

2 ,xld Tßlaia ,Sisx lïmeks ,sñgâ 9,707,740 15.00 9,707,740 15.00

3 ;¾iagka bkafjiaukaÜia ,sñgâ 9,155,000 14.15 9,155,000 14.15

4 iïm;a nEkala mS t,a iS$ wdpd¾h à fika;sj,a 4,498,206 6.95 2,034,390 3.14

5 iydêm;H l<ukdlrK wêldßh 300,000 0.46 300,000 0.46

6 kd.ßl ixj¾Ok wêldßh 300,000 0.46 300,000 0.46

7 fodia;r wd¾'wd¾ o is,ajd 295,126 0.46 295,126 0.46

8 iïm;a nEkala mS t,a iS$ ta' is;ïm,ï uy;d 258,054 0.40 258,054 0.40

9 fi,dka nEkala mS t,a iS$ wdpd¾h à fika;sj, 210,974 0.33 2,341,438 3.62

10 mskaflda fyda,aäka m%hsjÜ ,sñgâ 185,000 0.29 185,000 0.29

11 wdpd¾h à fika;sj,a 184,198 0.28 - -

11 o wefidaisfhaÜ ksõia fmam¾ia T*a isf,daka ,sñgâ 180,000 0.28 180,000 0.28

12 tia iS fmf¾rd ñh 171,000 0.26 171,000 0.26

13 ã ta o fidhsid uy;d 170,000 0.26 170,000 0.26

15 wdpd¾h jhs' fiak 133,180 0.21 130,000 0.20

16 ßpâ msÍia *hskekaish,a i¾úiia m%hsjÜ ,sñgâ$tï ta ta 

lÍï uy;d

124,000 0.19 97,656 0.15

17 hqkshka nEkala T*a l,ïnq mS t,a iS$ tia wNsfIala uy;d 120,209 0.19 120,209 0.19

18 rdcH bxðfkare ixia:dj 120,000 0.19 120,000 0.19

19 cd;sl c,iïmdok yd c,dmjyk uKav,h 120,000 0.19 120,000 0.19

20 ud¾. ixj¾Ok wêldßh 120,000 0.19 120,000 0.19

tl;=j 58,532,687 90.45 57,985,413 89.62

fjf<`ofmd< ñ, .Kka ^fld<U fldgia yqjudrefõ kS;s wxl 7'6 ^XI& g wkqj&

2016
re'

2015
re'

by<u 70.00 76.50

my<u 46.50 58.50

j¾Ih wjidk 47.20 67.10

fldgia ms<sn`o f;dr;=re
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wkqmd; f;dr;=re ^fld<U fldgia yqjudrefõ kS;s wxl 7'6 ^XI& g wkqj&

2016 2015

fldgilg ,NdxYh ^re'& - 0.75

,NdxY f.ùï wkqmd;h ^]& - 9.53

fldgilg Y=oaO j;alï jákdlu ^re'& 57.61 51.98

fldgil bmhqu ^re'& 6.03 7.87

wOHËjrekaf.a iy idudkHdêldß$m%Odk úOdhl ks,Odßf.a  fldgia ysñldß;ajh ^foieïn¾ 31 oskg&

ku 2016 2015

wd¾ fÊ o is,ajd uy;d ^iNdm;s& Nil Nil

tï iqf¾kaøka uy;d 1,000 1,000

m%idoa .,afyak uy;d 1,000 1,000

wd¾ tÉ ójlal, uy;d Nil Nil

t,a tia m,kaiQßh uy;d Nil Nil

mS tia mqxÑfyajd uy;d Nil Nil

tia tï Ô chr;ak uy;d Nil Nil

ã mS úu,fiak uy;d Nil Nil

wd¾ ta pQ,dkkao uy;añh Nil Nil

t,a chisxy uy;d 1,000 Nil

Wmd,s fyÜáwdrÉÑ uy;d ^idudkHdêldß$m%Odk úOdhl ks,Odß& Nil Nil

uyck ysñldÍ;ajh ^fld<U fldgia yqjudrefõ kS;s wxl 7'1'3'1 g wkqj&

2016 2015

uyck fldgia ysñhka .Kk 2170 2177

uyck fldgia  ysñldÍ;ajh 23,040,160 22,993,838

uyck ysñldÍ;aj m%;sY;h 35.60% 35.53%
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ku iy ,smskh

› ,xld HDFC nexl=j ^› ,xld ksjdi ixj¾Ok uQ,H 

ixia:d nexl=j&

,shdmosxÑ m%Odk ld¾hd,h

,smskh( ;e'fm wxl 2085" Y%Su;a Ñ;a;mam,ï ta .d¾äk¾ 

udj;' fld<U 02

ÿrl:k(	2356800" 2446241" 2446239" 2447354

*elaia( 2446392" 2356829" 2356827

fjí wvúh( www.hdfc.lk
úoHq;a ;emE,( hdfc@hdfc.lk

ffk;slNdjh

2003 wxl 15 iy 2011 wxl 45 ork mk;a u`.ska ixfYdaê; 

1997 wxl 07 orK ksjdi ixj¾Ok uQ,H ixia:d mkf;ys 

j.ka;s hgf;a jQ n,m;%,dNS úfYaIs; nexl=jls'

fldgia fjf<`ofmf<ys ,ehsia;=.; ùu

nexl=fõ idudkH fldgia fld<U fldgia yqjudrefõ m%Odk 

mqjrej ;=< ,ehsia;=.; lr we;'

wOHË uKav,h

wd¾ fÊ o is,ajd uy;d ^iNdm;s&

tï iqf¾kaøka uy;d ^wOHË&

wd¾ ta pQ,dkkao uy;añh ^wOHË&

wd¾ tÉ ójlal, uy;d ^wOHË&

t,a chisxy uy;d ^wOHË&

t,a tia m,kaiQßh uy;d ^wOHË&

ã mS úu,fiak uy;d ^wOHË&

iud.ï f,alï

o¾YkS o is,ajd uy;añh'

kS;s{ iy m%isoaO fkd;dßia

(MBA, LLM)
ÿrl:k(	2423362

úoHq;a ;emE,( secretary@hdfc.lk

frðiagd¾

tia tia mS fldamf¾Ü i¾úiia fm!oa.,sl iud.u

,smskh( fkd' 101" we;=,a u,a mdr" fld<U 03

ÿrl:k( 2573894

*elaia( 2573609

úoHq;a ;emE,( sspsec@sltnet.lk

f.dvke.Sï iudchla f,i ixia:dmkh jQ jir

1984

n,m;%,dNS úfYaIs; nexl=jla jQ jir

2003

ú.Kl

ú.Kldêm;s

Kh fYa%Kh

*sÉ f¾áx ,xld fm!oa.,sl iud.u úiska nexl=j i`oyd BBB 
stable (lka) Kh fYa%Ksh ,ndoS we;'

nexl=lrejka

,xld nexl= wdh;ksl YdLdj - fkd' 04" ,xld nexl= udj;" 

fld<U 01

iïm;a nexl=j - fkd' 110" Y%Su;a fÊïia mSßia udj;"  

fld<U 02

uyck nexl=j - fkd' 75" Y%Su;a Ñ;a;mam,ï ta .d¾äk¾ 

udj;' fld<U 02

fldu¾I,a nexl=j - fldu¾I,a yjqia" hqkshka fmfoi 

YdLdj" fld<U 02

idx.ñl f;dr;=re
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idx.ñl l<uKdlrKh

Wmd,s fyÜáwdrÉÑ uy;d ^idudkHdêldß$m%Odk úOdhl 

ks,Odß&

tia osidkdhl uy;d ^m%Odk fufyhqï ks,Odß&

ã' ù m;srK uy;d ^m%Odk uQ,H ks,Odß&

ví' tï' ta nKavdr uy;d ^m%Odk f;dr;=re ks,Odß&

ta' fÊ' w;=fldard< uy;d ^m%Odk wNHka;r ú.Kl&

ví' ví' ã' tia' iS fmf¾rd uy;añh ^iyldr 

idudkHdêldß- kS;s&

tÉ tia .=K;s,l uy;añh ^iyldr idudkHdêldß - jHdmdr 

ixj¾Ok iy wf,úlrK&

iS' wd¾' mS nd,iQßh uy;d ^iyldr idudkHdêldß - 

NdKavd.dr&

ã' tï' ã' tï' fla osidkdhl uy;d ^m%Odk l<ukdlre - 

Kh&

fla' à o¾YkS oSmsld o is,ajd ñh ^nexl=j $wOHË uKav, 

f,alï" m%Odk l<ukdlre&

tÉ ta wkqr uy;d ^m%Odk l<ukdlre- uQ,H&

ví' tka' ã fndf;acq ñh ^m%Odk l<ukdlre- udkj 

iïm;a&

fla' wd¾' tï wreK nKavdr uy;d ^wkql+,;d 

ks,Odß$m%Odk l<ukdlre&

wdfhdacl f;dr;=re

ã' úodk m;srK uy;d

m%Odk uQ,H ks,OdÍ

ÿrl:k( 2356800,244624,2446239
iDcqj( 4717864

*elaia( 2356829

úoHq;a ;emE,( cfo@hdfc.lk
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jd¾Isl uyd iNd /iaùï ksfõokh

› ,xld ksjdi ixj¾Ok uQ,H ixia:d nexl=fõ ;sia fojk ^32& jd¾Isl uyd iNd /iaùu wxl 10" ãkaia mdr"fyaÊ fldaÜ" 

fld<U 10 msysá nql¾ ßl%sfhaIka m%hsjÜ ,sñgâ ys m<uq uyf,a .d¾v¾kshd¾ Yd,dfõ oS 2017 cQks ui 30 jk isl=rdod osk  

fm' j 10'00 g /iajk nj fuhska oekqï fokq ,efí' miqj idudkH lghq;= j, kshf,kq we;'

idudkH lghq;=

1'	 /iaùu le`oùfï ksfõokh lshùu'

2'	 2016 foieïn¾ 31 osfkka wjika ld,mßÉfþoh i`oyd nexl=fõ ú.Kkh lrk ,o uQ,H m%ldYk iy wOHËjrekaf.a 

jd¾Isl jd¾;dj iu`. ú.Kljrekaf.a jd¾;dj ms<s.ekSu iy i,ld ne,Su'

3'	 fldgia ysñ wOHËjre fofofkl= m;a lr .ekSu'

4'	 HDFC nexl=fõ ú.Kljrhd f,i › ,xld ú.Kldêm;sjrhd kej; m;alsÍug yd Tjqkaf.a mdßY%ñl ;SrKh lsÍug yd 

wkque;sh ,ndoSug wOHËjreka n,h mejÍu'

5'	 fmr oekqï fjk;a ´kEu lghq;a;la

wOHË uKav,fha ksfhda.h mßos

o¾YkS o is,ajd

iud.ï f,alï

HDFC nexl=j

fld<U oS

2017 uehs ui 10 osk
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fmrl,dis m;%h

''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''

''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''' ys mosxÑ › ,xld ksjdi ixj¾Ok uQ,H ixia:d 

nexl=fjys idudðlhl=$idudðlhka jk ''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''' jk uu$wm 

1'	 '''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''' ys mosxÑ ''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''' uy;d$uy;añh	 fkdue;skï

2'	 '''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''' ys mosxÑ ''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''' uy;d$uy;añh	 fkdue;skï

3'	 '''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''' ys mosxÑ ''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''' uy;d$uy;añh	 fkdue;skï

4'	 '''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''' ys mosxÑ ''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''' uy;d$uy;añh	 fkdue;skï

5'	 '''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''' ys mosxÑ ''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''' uy;d$uy;añh	 fkdue;skï

2017 cQks ui 30 jk isl=rdod osk fm' j 10'00 g meje;afjk nexl=fõ jd¾Isl uyd iNd /iaùu yd thska miq tys ´kEu 

l,aoeóuloS iy tys m%;sM,hla f,i we;s jk ´kEu PkaohloS  ud$ wm fjkqfjka Pkaoh oSug udf.a$wmf.a fmrl,dislre 

jYfhka m;a lrñ$lruq)'

2017'''''''''''''''''''''''''ui '''''''''''''''''''''''' osk w;aika lrk ,oS'

w;aik

igyka

1'	 iyNd.Sùug yd Pkaoh ,ndoSug ysñlï,;a idudðlhd yg Tyq$weh fjkqfjka iyNd.Sùug yd Pkaoh ,ndoSug 

fmrl,dislrejl= m;alsßug ysñlu ,efí iy iyNd.Sùug yd /iaùfïoS l:dlsÍug muKla ysñlï,;a idudðlhd yg 

Tyq$weh fjkqfjka iyNd.Sùug yd /iaùfïoS l:dlsÍug muKla fmrl,dislrejl= m;alsßug ysñlu ,efí'

2'	 fmrl,dislre iud.fï idudðlhl= ùu wjYH fkdfõ'

3'	 iïmQ¾K lrk ,o fmrl,dis m;%h /iaùu meje;aùug kshñ; ld,hg meh 48 lg fkdwvq ld,hla ;=< ;e'fm wxl 

2085" Y%Su;a Ñ;a;mam,ï ta .d¾äk¾ udj;' fld<U 02 ,smskfhys msysá › ,xld ksjdi ixj¾Ok uQ,H ixia:d nexl=fjys 

f,alï ld¾hd,hg Ndr osh hq;=h'
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fmrl,dis m;%h

iïmQ¾K lsÍu i`oyd Wmfoia

1'	 j,x.= ùu i`oyd fuu fmdruh iïmQ¾K lr w;aika fldg /iaùu meje;aùug 

kshñ; ld,hg meh 48 lg fkdwvq ld,hla ;=< ;e'fm wxl 2085" Y%Su;a 

Ñ;a;mam,ï ta .d¾äk¾ udj;' fld<U 02 ,smskfhys msysá › ,xld ksjdi 

ixj¾Ok uQ,H ixia:d nexl=fjys f,alï ld¾hd,hg Ndr osh hq;=h'

2'	 m;alrkakd fyda l,ska ,sÅ;j n,;, mejrE kS;s{hl= fmrl,dis m;%h w;aika 

l< hq;=h'

3'	 iud.ula fyda ixia:djla fyda ixia:dms; tallhla kï fmrl,dis m;%h fmdÿ 

uqÞdj fyda ,sÅ;j n,;, mejrE ks,Odßhl= fyda kS;s{hl= hgf;a iïmQ¾K úh 

hq;=h'

4'	 yjq,a fldgia ysñhka jk wjia:djl tla whl= muKla w;aika lsÍu wjYH jk 

w;r Pkaoh ,ndÿka fÊHIaG fldgia ysñhdf.a Pkaoh muKla ie,ls,a,g .kq 

,efí'

5'	 iNdm;sjrhd yer fjk;a ´kEu whl= Tnf.a fmrl,dislre jYfhka m;alsÍug 

n,dfmdfrd;a;= fõ kï" 1 isg 05 olajd wod< f;dr;=re we;=,;a lrkak'



Design & Concept by: Optima Designs (Pvt) Ltd.
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